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MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT  

DREJTORIA E PËRGJITHSHME EKONOMIKE DHE SHËRBIMEVE MBËSHTETËSE 

DREJTORIA E BUXHETI DHE MENAXHIMIT FINANCIAR 

 

Nr._______ Prot.               Tiranë, më 28.2.2023 
 

RAPORT  MONITORIMI 

MINISTRIA E  ARSIMIT    SPORTIT DHE RINISË 

 

(Janar – Dhjetor 2022) 
 

Detajimi i buxhetit për vitin 2022 është mbështetur në Programin Buxhetor Afatmesëm 2022-2024 si dhe në prioritetet e 

përcaktuara në Programin e Qeverisë shtator 2021.  Detajimi i fondeve për vitin 2022 është realizuar sipas gjashtë 

programeve buxhetore ose niveleve arsimore ku janë mbajtur parasysh objektivat, qëllimi i synuar për vitin 2022, 

përfituesit, në synim të realizimit të programit të Qeverisë Shtator 2021, objektivave të përcaktuara në strategjinë e arsimit 

dhe Strategjisë Kombëtare për Zhvillim dhe Integrim 2021-2023, strategjinë e arsimit parauniversitar, si dhe kërkesave për 

imlementimin e ligjit nr.80/2015 “Për arsimin e lartë dhe kërkimin shkencor në institucionet e arsimit të lartë në 

Republikën e Shqipërisë”. 

 

Për vitin 2022, Ministria e Arsimit Sporti dhe Rinisë  ka administruar dhe menaxhuar fondet buxhetore sipas gjashtë 

programeve arsimore, të listuar me poshtë: 
1. Programi  “Planifikim, menaxhim dhe administrim” 

2. Programi  “Arsimi Bazë” 

3. Programi  “Arsimi i Mesëm i Pergjithshëm” 

4. Programi “Arsimi i Larte” 

5. Programi  “Kërkimi shkencor”. 

6. Programi  “Për Zhvillimin e Sportit”. 

 

Fondet e miratuara me ligjin nr.115/2021  “Për buxhetin e vitit 2022” për Ministrinë e Arsimit dhe Sportit për vitin 

2022, janë në shumën  prej 45 miliard e 458 milion lekë,  krahasuar me shpenzimet  publike fondet për arsimin për vitin 

2021 arrijnë  në  7.12%  dhe ndaj produktit të brendshëm bruto për vitin 2022 janë në nivelin 2.51%.  
 

Tabela nr. 1_ Fondet e miratuara me ligjin nr.115/2022  “Për buxhetin e vitit 2022”, në 000 lekë. 

Tavanet e Fondeve Buxhetore te miratuara per vitin 2022, me ligjin e nr. 115/2021 "Per buxhetin 2022",  (ne 000/LEK) 

Kodi Emertimi i Institucionit / 

Programit 

Totali i 

Shp. 

Korrente  

Shpenzimet Kapitale Totali i 

Shpenzimeve 

Buxhetore 

Sturuktuara 
ne % e 

fondeve 

2022,  

Ndryshimi  
ne 000 

lekë 

fondeve 
2022, ndaj 

vitin 2021 

Ndryshimi  
ne % 

fondeve 

2022, ndaj 
vitin 2021 

Financim i 
Brendshem 

Financimi 
i 

Huaj 

Totali i 

Shp. 

Kapitale 

11 Ministria e Arsimit, Sportit 

dhe Rinise 

41,207,347 3,931,000 320,000 4,251,000 45,458,347 100% 1,086,558 2.4% 

01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe 

Administrimi 

736,320 85,000 0 85,000 821,320 1.8%       82,317  11.1% 

09120 Arsimi Baze (perfshire 
parashkollorin) 

23,649,517 1,208,000 0 1,208,000 24,857,517 54.7%     958,747  4.0% 

09230 Arsimi i Mesem (i 

pergjithshem) 

6,701,600 1,112,000 0 1,112,000 7,813,600 17.2%     943,183  13.7% 

09450 Arsimi Universitar 9,600,000 1,006,000 200,000 1,206,000 10,806,000 23.8% -   234,485  -2.1% 

09770 Fonde per Shkencen 396,240 250,000 100,000 350,000 746,240 1.6%       44,225  6.3% 

08140 Zhvillimi i Sportit dhe Rinise 123,670 270,000 20,000 290,000 413,670 0.9% -   707,430  -63.1% 

 

 

Fondet e buxhetit të rishikuar për vitin 2022, shtuar me fondet grant të trashëguara nga viti 2021, pakësimet 

me Akti Normativ nr. 3, datë 16.3.2022, pakësime prej 1 miliard e 678.8 milion lekë, nga te cilat 600 milion leke 

pakesim shpenzimet kapitale si dhe 1miliar e 78.8 milion leke ne shpenzimet korente) si dhe VKM nr. 193, date 

30.3.2022, rishpendarje fondesh prej 12.3 milion lekë, si dhe shtesa prej 160 milion leke miratuar meVendimit 

nr.330, datë 18.5.2022 të Këshillit të Ministrave “Për një shtesë fondi në buxhetin e vitit 2022”, shtesa prej 

785.95 milion leke efektet financiare të pagave ne arsimin parauniversitar miratuar me VKM nr. 465 datë 

6.7.2022,  shtesa prej 1.2 miliard leke miratuar me aktin normative nr.12, date 29.7.2022,  arrijnë  në shumën  

prej 46 miliard e 947 milion lekë, krahasuar me shpenzimet  publike për vitin 2022 në 7.36% dhe ndaj produktit të 

brendshëm bruto për vitin 2022 janë në nivelin 2.51%, së bashku me shtesat e fondeve të rimara/trashëguara nga vitit 

2022 nga IAL publike.  
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Realizimi për periudhën 12-mujore 2022 është në shumën prej 44 miliard e 110 milion lekë, ose në masën 

94% e fondeve të planifikuara për 12-mujorin 2022. (tabela 1.2 sa vijon) 
Tabela nr. 1.2 Fondet e buxhetit miratuar me ligjin nr.115/2021 “Për buxhetin e vitit 2022”, rishikuar me aktin Normative, si dhe VKM nr. , si dhe sipas programeve  

buxhetore ne 000 Leke; 
  Emri i 

programit 

Buxheti 

Realizuar 

12-M 

_2021 

Buxheti 

Mirat 2022 

Buxheti 

rishikuar + 

fonde grant te 

trasheguara 

2022 

Buxheti I 

rishik+  Gante 

te trasheguar 

per 12_M 

2022 

Buxheti 

realiz 12_M 

2022 Grante 

te 

trasheguara  

Struktura e 

fondeve per 

12-mujorin  

2022 

Buxheti Realizuar 12_M 

_2022 
Realizim ne  

% ndaj 

buxhetit te 

rishikuar  

Ne milion 

/lekë     

(milion  

lekë) 

(milion  lekë) (milion  lekë) (milion  lekë) Ne %  Ne milion 

/lekë     Ne %  Ne %  

1 Planif. menaxhim 

administrim 
727.9 821.3 775.1 775.1 728.8 1.7% 728.8 94% 

1.7% 
2 Arsimi baze 23,774.3 24,857.5 25,422.5 25,422.5 25,207.5 54.2% 25,207.5 99% 57.1% 
3 Arsimi i mesem 

pergjith 6,791.6 7,813.6 
7,595.5 7,595.5 7,439.2 16.2% 7,439.2 98% 

16.9% 
5 Arsimi i larte 11,747.1 10,806.0 11,601.9 11,601.9 9,356.0 24.7% 9,356.0 81% 21.2% 
6 Kerkimi shkencor 442.0 746.2 767.9 767.9 623.7 1.6% 623.7 81% 1.4% 
7 Zhvillim i Sportit  1,100.2 413.7 784.6 784.6 755.0 1.7% 755.0 96% 1.7% 
  Totali 44,583.1 45,458.35 46,947.521 46,947.52 44,110.2 100.0% 44,110.2 94.0% 100.0% 
  

 

Fondet e rishikuar të buxhetit përfshirë fondet miratuara me ligjin vjetor ligjin nr.115/2021 “Për buxhetin e vitit 

2022”, të ndryshuar, shtuar dhe fondet grant të trashëguara nga viti 2021, shtuar të ardhurat dytësore të IAL 

publike, pakësimet dhe shtesat e realizuara me Akti Normativ nr. 3, datë 16.3.2022, pakësime prej 1 miliard e 678.8 

milion lekë, nga te cilat 600 milion leke pakesim shpenzimet kapitale si dhe 1 miliard e 78.8 milion leke ne 

shpenzimet korente) si dhe VKM nr. 193, date 30.3.2022, rishpendarje fondesh brenda sistemitne masen12.3 milion 

lekë, shtesa e fondeve ne masen prej 160 milion leke miratuar meVendimit nr.330, datë 18.5.2022 të Këshillit të 

Ministrave “Për një shtesë fondi në buxhetin e vitit 2022, shtesa prej 785.95 milion leke efektet financiare te 

VKM nr. 465 datë 6.7.2022 Pagat ne arsimin parauniversitar,  shtesa prej 1.2 miliard leke miratuar me aktin 

normative nr.12, date 29.7.2022,  arrijnë  në shumën  prej 50 miliard e 264 milion lekë, krahasuar me shpenzimet  

publike për vitin 2022 në 7.88% dhe ndaj produktit të brendshëm bruto për vitin 2022 janë në nivelin 2.69%, së bashku me 

shtesat e fondeve të rimara/trashëguara nga vitit 2022 nga IAL publike. 

Realizimi i fondeve për periudhën 12-mujore 2022 është në shumën prej 47 miliard e 427 milion lekë, ose në masën 94% 

e fondeve të parashikuara për 12-mujorin 2022. 

Tabela nr. 1.3 Fondet e buxhetit miratuar me ligjin nr.115/2021 “Për buxhetin e vitit 2022”, rishikuar me aktin Normative, si dhe VKM nr. se bashku me te 

ardhura , si dhe sipas programeve  buxhetore ne 000 Leke; 
  Emri i 

programit 

Buxheti 

Realizuar 

12-M 

_2021 

Buxheti 

Mirat 2022 

Buxheti 

rishikuar + 

fonde grant te 

trasheguara 

2022+ te 

Ardhura  

Buxheti I 

rishik+  Gante 

te trasheguar + 

Te ardhurat 

per 12_M 

2022 

Buxheti 

realiz 12_M 

2022 Grante 

te 

trasheguara  

Struktura e 

fondeve per 

12-mujorin  

2022 

Buxheti Realizuar 12_M 

_2022 Realizim ne  

% ndaj 

buxhetit te 

rishikuar  

Ne milion 

/lekë     

(milion  

lekë) 

(milion  lekë) (milion  lekë) (milion  lekë) Ne %  Ne milion 

/lekë     
Ne %  Ne %  

1 Planif. menaxhim 

administrim 
727.9 821.3 776.0 776.0 729.7 1.5% 729.7 94% 1.5% 

2 Arsimi baze 23,774.3 24,857.5 25,474.1 25,474.1 25,259.1 53.3% 25,259.1 99% 53.3% 
3 Arsimi i mesem 

pergjith 6,791.6 7,813.6 7,596.0 7,596.0 7,439.7 
15.7% 

7,439.7 
98% 15.7% 

5 Arsimi i larte 11,747.1 10,806.0 14,503.1 14,503.1 12,257.2 25.8% 12,257.2 85% 25.8% 
6 Kerkimi shkencor 442.0 746.2 1,124.6 1,124.6 980.4 2.1% 980.4 87% 2.1% 
7 Zhvillim i Sportit  1,100.2 413.7 790.5 790.5 760.9 1.6% 760.9 96% 1.7% 
  Totali 44,583.1 45,458.35 50,264.331 50,264.33 47,427.0 100.0% 47,427.0 94% 100.0% 

 

Tab_2  Fondet  buxhetore sipas grup artikujve të realizuara për vitin 2021, fondet e miratuara me ligjin vjetor për vitin  2022, plani  i 

rishikuar + të ardhurat dytesore për 12 mujorin 2022, si dhe realizimi sipas artikujve buxhetore faktik  për 12 mujorin 2022 në mijë 

lekë dhe në %. 
    Buxheti 

REALIZUAR  

12- M 2021+Te 

ardhurat  

Buxheti Mirat 

2021 
Buxheti I rishik+ 

Te ardhurat per 

12-M 2022 

Buxheti I 

rishik+ Te 

ardhurat per 

12-M 2022 

Buxheti 

REALIZUAR  

12- M 2022+Te 

ardhurat  

Struktura e 

fondeve per 

12-mujorin  

2022+Te 

ardhurat  

Buxheti 

Realizuar 

12-M 

_2022+Te 

ardhurat  
Kodi Emri        

600-601 Paga+Sigurime Shoqërore 35,364,995 28,657,376 36,578,512.3 36,578,512.3 35,681,707 81% 98% 
602-606 Mallra dhe Shërbime të Tjera 5,449,417 12,549,971 7,261,680.7 7,261,680.7 6,204,419 14% 85% 
230-231 Kapitale  Trupez  Patrupëz 

1,091,608 4,251,000 3,107,328.0 3,107,328.0 2,224,099 5% 72% 
Totali kap 01-05 Korente dhe Kapitale 

41,906,020 45,458,347 46,947,520.9 46,947,520.9 44,110,225 100% 94% 
600-601 Shpenzime personeli ne % 

84.4% 63.0% 77.9% 77.9% 80.9% 80.9%   
602-606 Mallra Shërbime të Tjera ne % 

13.0% 27.6% 15.5% 15.5% 14.1% 14.1%   
230-231 Kapitale Trupez Patrup %  2.6% 9.4% 6.6% 6.6% 5.0% 5.0%   
600-601 kap 06 Paga+Sigurime Shoqërore 716,003.3 0.0 875,598.2 875,598.2 875,598.2 26.4% 100% 
602-606 kap 06 Mallra dhe Shërbime të Tjera 

1,240,258.7 0.0 1,501,242.5 1,501,242.5 1,501,242.5 45.3% 100% 
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230-231 kap 06 Kapitale të Trupez Patrupëz 
720,780.6 0.0 939,969.6 939,969.6 939,969.6 28.3% 100% 

  TOTAL 06 2,677,042.7 0.0 3,316,810.2 3,316,810.2 3,316,810.2 100% 100% 
600-601 (kap01-

08) 

Paga+Sigurime Shoqërore 
36,080,998 28,657,376 37,454,110 37,454,110 36,557,305 77.1% 98% 

602-606 (kap 01-

08) 

Mallra dhe Shërbime të Tjera 
6,689,676 12,549,971 8,762,923 8,762,923 7,705,661 16.2% 88% 

230-231 (kap 01-

08) 

Kapitale Trupez Patrup  
1,812,389 4,251,000 4,047,298 4,047,298 3,164,069 6.7% 78% 

Totali (korente + kapitale + jobuxhetore) 

  44,583,063 45,458,347 50,264,331 50,264,331 47,427,036 100.0% 100.0% 
600-601 Shpenzime personeli ne % 80.9% 63.0% 74.5% 74.5% 77.1%     
602-606 Mallra Shërbime të Tjera ne % 15.0% 27.6% 17.4% 17.4% 16.2%     
230-231 Kapitale Trupez Patrup %  4.1% 9.4% 8.1% 8.1% 6.7%     

 
Burimi: Ministria e Arsimit dhe Sportit, konfirmuar nga sistemi SIFQ i Ministrise se Financës. 

 

 

 

Fondet miratuara për vitin 2022,  të detajuara sipas grupartikujve buxhetorë. 

 

A- Fondet  e miratuara për shpenzime  personeli. 
 

- Fondet për shpenzime personeli për vitin 2022, janë miratuar në masën 28 miliard e 657 milion lekë ose në 

masën 63% e fondeve të miratuara për arsimin për vitin 2022. Shpenzimet e  personelit të miratuar për vitin 

2022 janë rreth 63% e buxhetit të arsimit, ndërsa ndaj shpenzimeve totatalit të shpenzimeve korentë janë në 

masën 69.5%.  

- Fondet e miratuara për shpenzime personeli përfshijnë pagat dhe sigurimet shoqërore të punonjësve, të numrin 

të miratuar të punonjësive të miratuar me ligjin vjetor prej 30 990 punonjës të arsimit, si dhe 2 300 

praktikantëve që realizojnë praktikën profesionale në institucionet arsimore të arsimit parauniversitar për vitin 

2021-2022. 

- Fondet e shpenzimeve për personelin “Të rishikuara” për vitin 2022, pas rishpërndarjes të fondeve grant 

për financim të shpenzimeve të personelit, në IAL publike për vitin 2021, pa përfshirë  të ardhurat e realizuara 

nga IAL publike arrijnë në shumën prej 36 miliard 578 milion lekë ose 77.9% të shpenzimeve për arsimin.  

 

- Fondet e shpenzimeve për personelin “të rishikuara”, për vitin 2022 pas rishpërndarjes të fondeve grant 

për financim të shpenzimeve të personelit në IAL publike për vitin 2022, shtuar/ përfshirë  të ardhurat e 

realizuara nga IAL publike që shkojnë për financim të shpenzimeve të personelit, arrijnë në shumën prej 37 

miliard 454.1 milion lekë ose 74.5 % të shpenzimeve për arsimin. 

- Realizimi për 12-mujorin janar 31 dhjetort 2022 është në masën në 36 miliard 557.3 milion lekë krahasuar 

me planin 12 mujor 2022, është në masën 98%, në strukturën shpenzimeve të realizuara, grupi i shpenzimeve 

për personelin arrijnë në masën 84.0% të shpenzimeve për arsimin. 

 

B- Fondet për shpenzime korente/operative për blerje mallra dhe shërbime;  

 
- Fondet  e miratuar për mbulimin e shpenzimeve për blerjen e  mallrave dhe shërbime nga të tretë për vitin 

2021, janë në masën 12 miliard 549 milion lekë ose 27.6 % e buxhetit të miratuar për vitin 2022.  

- Fondet e shpenzimeve korente për vitin 2022, pas rishpërndarjes së transfertës së pakushtëzur në IAL 

publike arrijnë në 7 miliard 261.7 milion lekë ose 15.5% e fondeve të miratuara për vitin 2022.  

- Fondet e buxhetit të rishikuar, së bashku me të ardhurat e IAL publike për vitin 2022, arriti në shumën 

prej 8 miliard 762.9 milion lekë ose 17.4% e fondeve për arsimin 2022.  

- Realizimi i fondeve për shpenzimeve të korente me burim financimi nga buxheti i shteti, për 12- 

mujorin 2022, është në masën 2 miliard 934 milion lekë, krahasuar me planin 8-mujor është realizuar në 

masën 82% e fondeve të miratuara për vitin  2022. 

- Realizimi i shpenzimeve korente fondet buxhetit të shtetit së bashku me të ardhurat për vitin 2022, arrin në  

masën 7 miliard 705.7 milion lekë krahasuar me planin 12-mujor është në masën 88%, në strukturë 

shpenzimet të realizuara për arsimin arrijnë në masën 16.2% të shpenzimeve për arsimin 2022. 

  

Zërat kryesorë në këtë grupartikull të shpenzimeve të tjera korrentë janë;  
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- Shpenzime për transportin e rreth 38 mijë nxënësve që kanë vendbanimi mbi 2 km nga shkolla si dhe 

transportin e mësuesve 12 000 mësuesve që punojnë mbi 5 Km nga vendbanimi/qendra e përhershme e 

punës në shkollë me 747.9 milion lekë të planifikuara, fondet e rishikuara janë në masën 1 miliard 316 milion 

lekë dhe fondet e realizuara janë 1 miliard 254.2 milion lekë, ose 95% e fondeve të planifikuara për vitin 

2022. 

 

- Trajnimi i mësuesve te arsimit parauniversitar, per implementimin e kurikulave e programeve 

mesimore, rritjen e kompetencave profesionale mësues të arsimit parauniversitar te trajnuar per kurrikulen e 

re, si dhe “Kurrikula lëndore dhe programe te hartuara”, fondet e rishikuara për vitin 2022 janë në masën 

155.2 milion lekë, fondet e rishikuara janë në masën 113.3 dhe  fondet e realizuara janë  108.4 milion 

lekë, ose 96% e planit vjetor 2022.  

 

- Shpenzime për  shërbime arsimore, blerje dokumentacion shkollor, blerje mjete didaktike dhe shërbime 

të tjera arsimore likuidimi i vendimeve gjyqësore dhe detyrime të tjera ndaj të tretëve, fondet e 

miratuara 160 milion lekë, fondet e rishikuara për vitin 2022 janë në masën 90 milion lekë dhe  fondet e 

realizuara janë 82.8 milion lekë, ose 95% e planit vjetor 2022.  

 

- Shpenzime për transfertat tek individët për blerjen e tekstet shkollore 1 miliard e 20 milion lekë, buxheti 

i rishikuar 930 milion lekë, realizimi vjetor  është në masën 927.8 milion lekë ose 100% e fondeve të 

rishikuara për vitin 2022. 

 

- Shërbime arsimor për fëmije, nxënës me atësi të veçanta (instituti special që nuk dëgjojnë dhe institut që 

nuk shikojnë, që përfitojnë shërbim arsimor në institucione të veçanta apo speciale), rreth 98 milion lekë, 

buxheti i rishikuar është 94.4 milion lekë, realizimi vjetor 2022 është në masën 94.4 milion lekë ose në 

masën 100%. 

 

- Shpenzime për bursat, për nxënës nga grupe sociale në nevojë që përfitojnë shërbim arsimor me 210 

milion leke të planifikuara, buxheti i rishikuar është 173.4 milion lekë, realizimi vjetor  2022 është në masën 

145.9  milion lekë ose në masën 84%. (Fonde të miratuara për njësitë e vetëqeveisjes vendore) 

 

Fondeve grant për IAL publike për vitin 2022; 

 

- Fondeve grant për IAL publike për vitin 2022, pjesa e shpenzime korente, është planifikuar 9 miliard e 

600  milion lekë, pas rimarrjes së fondeve grant të trashëguara nga viti 2021, fondet për IAL publike arritën në 

masën 10 miliard 710 milion lekë, janë kryesisht shpenzime personeli për IAL publike, realizimi 12-mujor 

2022 është në masën 9 miliard 84 milion ose në masën 85% fondeve të planifikuara/rishikuara për 12-

mujorin 2022, nga të cilat sipas natyrës së përdorimit janë;  

 

a. Shpenzimet nga fondet grant për shpenzime personeli si dhe shërbime të tjera të domosdoshme, për 

sigurimin cilësisë në arsimin e lartë, janë miratuar në masën 9 miliard e 259 milion lekë, fondet e realizuara 

për periudhën 12-mujore 2022, janë në masën 7 miliard e 882 milion leke ose ne masen 87%. Së bashku 

me të adhuar këto shpenzime arrijnë ë masën 11 miliarde 459.6 milion lekë, fondet realizuara së bashku me 

të ardhurat 10 miliarde 82 milion lekë, realizimi i tyre është n masën 88%.  

 

b. Shpenzimet për mbulimin e bursave financiare për studentët në kuadrin e “Paktit për Universitet”, 

me rreth  1 miliard 50 milion lekë, buxheti i rishikuar 2022, pas rimarrjes së fondeve të kursyera nga viti 

2021, është në masën 1 miliard e 200 milion lekë ku përfitues parashikohen të jenë 11 800 studentë, 

realizimi për periudhën 12-mujore 2022 është në masën 952.5 milion lekë ose 80% ndaj planit 12-mujorit 

2022. Së bashku me të ardhurat e këtij grupi fondet për bursa arrijnë në masën 1 miliard e 260 milion lekë 

me një realizim prej  1 miliard 10 milion lekë ose 80%.  
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c. Ky fond u jep mundësinë rreth 11,800 studentëve për të ndjekur studimet në institucionet publike të 

arsimit të lartë, në një program të ciklit të parë, në një program të integruar të studimeve ose në një 

program të studimeve profesionale, kategori të caktuara të studentëve sipas rezultateve dhe studentëve nga 

kategoritë sociale në nevojë, të cilët nuk kanë mundësi financiare për të përballuar një pjesë të kostos të 

studimeve kostot e shkollimit, sipas kritereve të përcaktuara në Vendimin nr. 903, datë 21.12.2016 të 

Këshillit të Ministrave “Për përcaktimin e kritereve për përfitimin e bursave nga fondi i mbështetjes 

studentore për studentët e shkëlqyer, studentët që studiojnë në programe studimi në fushat prioritare dhe 

studentët në nevojë” i ndryshuar.  

 

d. Fonde grant, për të mbuluar shpenzimet e studentëve për akomodimin e studentëve në tetë “Shoqëritë 

e Trajtimit të studentëve në Tiranë dhe në Rrethe”, për vitin 2022 janë parashikuar ku parashikohet të 

akomodohet rreth 6 mijë studentë, janë planifikuar 250 milion lekë në vit, realizimi është në masën 250 

milion lekë ose në masën 100%.  

  

- Fondet për mbulimin e për bursave financiare për studentëve ekselencë që ndjekin studimet në 15 

universitetet më të mira, referuar renditjes së “Times Higher Education”, si dhe punonjësve të administratës 

publike, të cilët përfitojnë trajnime/kualifikime apo studime të ciklit të dytë dhe tretë në 300 universitet më të 

mira të botës; është në masën 200 milion lekë, buxheti i rishikuar është në masën 121 milion lekë 

realizimin planit 12-mujorti 2022 është në masën 110 milion lekë ose në masn 91%, e fondeve të 

parshikuara për 12-mujorin 2022. 

 

- Fonde për pjesëmarrjen në marrëveshjen kuadër “Horizon”. Program i BE-së për Kërkim dhe Inovacion, 

pjesëmarrje e që premton arritje të mëdha në kërkimin shkencor dhe synon sigurimin e konkurrueshmërisë së 

Europës në nivel global, për vitin 2022 janë parashikuar 50 milion lekë, për pagesa kuota anëtarësie transferta 

ndërkombëtare shuma prej 319 milion lekë, nga të cilat shuma prej 50 milion lekë, është planifikuar të 

paguhen me fonde grand nga buxheti si dhe 269 milion lekë nga rimbursimi i fondeve grand të BE, për këtë 

marrëveshje. Projektmarrëveshja Ndërkombëtare midis Bashkimit Evropian dhe Republikës së Shqipërisë për 

pjesëmarrjen në programin e Unionit Horizon Europe, është miratuar në Kuvendin e Shqipërisë dhe pagesa 

për vitin 2021-2022 është paguar brenda dates 15 Shtator 2022. 

- Fonde për pjesëmarrjen në marrëveshjen kuadër, ERASMUS+ “Marrëveshja midis Bashkimit Evropian 

dhe Republikës së Shqipërisë për pjesëmarrjen në Programin "Erasmus+ për arsimin, trajnimin, rininë dhe 

sportin”, ratifikuar me Ligjin nr. 17/2014, datë 11.9.2014. është parashikuar kontributi financiar 90.000 

(nëntëdhjetë mijë) Euro/vit, parashikuara për  paguar me fonde grand nga buxhetit, si dhe nga rimbursimi i 

fondeve grand të BE. Fonde për pjesëmarrjen në marrëveshjen në programin e nismës për reformën 

arsimore në vendet e Evropës Juglindore, ERI SEE, pagesa e kuotës vjetore “Për pjesëmarrjen e 

Republikës së Shqipërisë në Programin e nismës për reformën arsimore në vendet e Evropës 

Juglindore (ERI SEE)”, për vitin 2022, në shumën prej 3.4 milion lekë, është paguar me fonde grand 

nga buxheti dhe nga të ardhurat. 

 

- Financimi i veprimtarisë për sportin, sigurimi i mbështetjes financiare për federatat Olimpike në aktivitete, 

Evropiane, Botërore, Ballkanike  në funksion të kualifikimeve për Lojrat Olimpike, Rritja e mbështetjes 

financiare për shpërblimin e sportistëve elitar, fitues në aktivitete ndërkombëtare, mbështetje financiare për 20-

25 sportistë elitarë në vit në shumën prej 123.6 milion lekë, janë financuar dhe paguar me fonde grand nga 

buxheti. Buxheti i rishikuar për vitin 2022 janë miratuar 679.9 milion lekë, realizimi për periudhën 12-

mujore është në masën 667.3 milion lekë ose 98% e fondeve të miratuara për vitin 2022. 

 

 

C_ Fonde për shpenzime kapitale për vitin 2022. 

 

- Fondet për shpenzim kapitale investime, janë miratuar në masën 4 miliard e 251 milion lekë ose rreth 9.4% 

e fondeve të planifikuara në buxhetin për vitin 2022.  
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- Fondet për investime të rishikuara së bashku me fondet e trashëguara nga vit 2021 për 12-mujorin 2022 janë 

në masën  3 miliard 107 milion lekë. Fondet e miratuara për shpenzime kapitale me ligjin vjetor të buxhetit 

2022 zënë rreth 6.6% të fondeve të MAS.  

- Fondet me financim të huaj plani fillesatar 2022, është 320 milion lekë ose 7.5% e fondeve të investimeve 

miratuara për investime për vitin 2022, plani i rishikuar për vitin 2022 është 556.1 milion lekë, realizimi i 

fondeve me fiancim të huaj për periudhën 12-mujori 2022 është në masën 404.9 milion lekë ose 73% e 

fondeve të parashikuara për vitin 2022. 

- Fondet e rishikuara me burim nga buxheti i shtetit për shpenzim kapitale investime arritën në masën 2 miliard 

e 751 milion lekë realizimi për 12-mujorin e parë 2022, është në masën 1 miliard 942.1 milion lekë ose 

71% e fondeve për investime te parashikuara për 12-mujorin e parë 2022 

-  Fondet e rishikuara me burim nga buxheti i shtetit për shpenzim kapitale investime, së bashku me të 

ardhurat  e IAL publike si dhe projekteve të tjera donatore, së bashku me të ardhurat si dhe fondet me 

fiancim të huaj arrijnë në shumën prej 4 miliard e 47 milion lekë, realizimi për 12- mujorin 2022 është në 

masën 3 miliard e 164 milion lekë ose 78% e fondeve të rishikuara për vitin 2022. Fondet e rishikuar për 

shpenzime kapitale,  për vitin  2022 zënë rreth 6.7% të fondeve të MAS.  
 

Tab_2  Fondet  buxhetore sipas grup artikujve të realizuara për vitin 2021, fondet e miratuara me ligjin vjetor për vitin  2022, plani  i 

rishikuar + të ardhurat dytesore për 12 mujorin 2022, si dhe realizimi sipas artikujve buxhetore faktik  për 12 mujorin 2022 në mijë 

lekë dhe në %. 
 

    Buxheti 

REALIZUAR  

12- M 2021+Te 

ardhurat  

Buxheti Mirat 

2021 
Buxheti I 

rishik+ Te 

ardhurat per 

12-M 2022 

Buxheti I 

rishik+ Te 

ardhurat per 

8-M 2022 

Buxheti 

REALIZUAR  

8- M 2022+Te 

ardhurat  

Struktura e 

fondeve per 

8-mujorin  

2022+Te 

ardhurat  

Buxheti 

Realizuar 

8-M 

_2022+Te 

ardhurat  
Kodi Emri        

600-601 Paga+Sigurime Shoqërore 35,364,995 28,657,376 36,578,512.3 36,578,512.3 35,681,707 81% 98% 
602-606 Mallra dhe Shërbime të Tjera 

5,449,417 12,549,971 7,261,680.7 7,261,680.7 6,204,419 14% 85% 
230-231 Kapitale  Trupez  Patrupëz 

1,091,608 4,251,000 3,107,328.0 3,107,328.0 2,224,099 5% 72% 
Totali kap 01-05 Korente dhe Kapitale 

41,906,020 45,458,347 46,947,520.9 46,947,520.9 44,110,225 100% 94% 
600-601 Shpenzime personeli ne % 

84.4% 63.0% 77.9% 77.9% 80.9% 80.9%   
602-606 Mallra Shërbime të Tjera ne % 

13.0% 27.6% 15.5% 15.5% 14.1% 14.1%   
230-231 Kapitale Trupez Patrup %  2.6% 9.4% 6.6% 6.6% 5.0% 5.0%   
600-601 kap 06 Paga+Sigurime Shoqërore 716,003.3 0.0 875,598.2 875,598.2 875,598.2 26.4% 100% 
602-606 kap 06 Mallra dhe Shërbime të Tjera 

1,240,258.7 0.0 1,501,242.5 1,501,242.5 1,501,242.5 45.3% 100% 
230-231 kap 06 Kapitale të Trupez Patrupëz 

720,780.6 0.0 939,969.6 939,969.6 939,969.6 28.3% 100% 
  TOTAL 06 2,677,042.7 0.0 3,316,810.2 3,316,810.2 3,316,810.2 100% 100% 
600-601 (kap01-

08) 

Paga+Sigurime Shoqërore 
36,080,998 28,657,376 37,454,110 37,454,110 36,557,305 77.1% 98% 

602-606 (kap 01-

08) 

Mallra dhe Shërbime të Tjera 
6,689,676 12,549,971 8,762,923 8,762,923 7,705,661 16.2% 88% 

230-231 (kap 01-

08) 

Kapitale Trupez Patrup  
1,812,389 4,251,000 4,047,298 4,047,298 3,164,069 6.7% 78% 

Totali (korente + kapitale + jobuxhetore) 

  44,583,063 45,458,347 50,264,331 50,264,331 47,427,036  100.0% 
600-601 Shpenzime personeli ne % 80.9% 63.0% 74.5% 74.5% 77.1%     
602-606 Mallra Shërbime të Tjera ne % 15.0% 27.6% 17.4% 17.4% 16.2%     
230-231 Kapitale Trupez Patrup %  4.1% 9.4% 8.1% 8.1% 6.7%     
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Tabela nr.1 Investime me financim te brendshem të miratuara dhe realizuara per vitin 2022, në lekë. 

      
      Projekte me Financim të Brendshem , në lekë 

Ent. 

i 

Qev. 

Min. 

e 

linjës 

Kodi i 

institucionit 
Emertimi Institucionit Kap. Programi Llog.Ek. 

Kodi i 

D.Thesarit 

Kodi i 

projektit 
  

Plan buxhet 

29.04.2022 në 

lekë 

Obligim 

Realizim 

29.04.2022 në 

lekë 

Fonde te 

disponueshme 
Në % 

  11   

Ministria e Arsimit, Sportit 

dhe Rinisë                 3,326,000,000       496,703,230       36,533,618       2,792,763,152  
1.1% 

  11   
Planifikimi, Menaxhimi dhe 

Administrimi   01110                  80,000,000                         -                       -            80,000,000  0.0% 

001 11 1011001 

Aparati i Ministrise se 

Arsimit dhe Sportit  (3535) B1 01110 231 3535 M112408 Pajisje te ndryshme - Aparati MASH            5,000,000                       -                       -                5,000,000  0.0% 

001 11 1011001 

Aparati i Ministrise se 

Arsimit dhe Sportit  (3535) B1 01110 231 3535 M112542 

Blerje pajisje elektronike dhe softe informatike per 

sherbimet ne MAS, DAR/ZA            3,500,000                       -                       -                3,500,000  
0.0% 

001 11 1011001 

Aparati i Ministrise se 

Arsimit dhe Sportit  (3535) B1 01110 231 3535 M112684 Rikonstruksione te zyrave te DAR/ZA          39,782,944                       -                       -              39,782,944  0.0% 

001 11 1011255 

Drejtoria Rajonale Arsimore, 

Fier (0909) B1 01110 231 0909 18BC409 

Rikonstruksion i mjediseve te ZVA Gjirokastër dhe 

ZVA Vlorë            4,900,492                       -                       -                4,900,492  
0.0% 

001 11 1011259 

Drejtoria Rajonale Arsimore, 

Korçë (1515) B1 01110 231 1515 18BC408 

Rikonstruksion i mjediseve te DRAP Korce, ZVA 

Peqin dhe ZVA Kucove          25,000,000                       -                       -              25,000,000  0.0% 

001 11 1011261 

Drejtoria Rajonale Arsimore, 

Lezhe (2020) B1 01110 231 2020 18BC406 

Rikonstruksione te ambjenteve zyrat e mjedise te 

rinovuara/ ndertuara  ZVA Has, Rikonstruksione te 

ambjenteve zyrat e mjedise te DRAP Lezhe            1,816,564                       -                       -                1,816,564  
0.0% 

  11   
Zhvillimi I Sportit dhe 

Rinise   08140                270,000,000                         -                       -          270,000,000  0.0% 

001 11 1011001 

Aparati i Ministrise se 

Arsimit dhe Sportit  (3535) B1 08140 231 3535 18BC501 Objekte sportive te ndertuara/ rehabilituara        265,188,877                       -                       -            265,188,877  0.0% 

109 11 2109001 Bashkia Elbasan (0808) B1 08140 231 0808 18BC517 

Rikonstruksioni i Fushes se Minikalcetos dhe rrethimi 

verior i kompleksit sportiv "Shefqet Lamce", Bashkia 

Elbasan            4,811,123                       -                       -                4,811,123  
0.0% 

  11   

Arsimi Baze (perfshire 

parashkollorin)   09120             1,108,000,000       197,477,700                       -          910,522,300  
0.0% 

001 11 1011001 

Aparati i Ministrise se 

Arsimit dhe Sportit  

(3535) B1 09120 231 3535 18BC704 Blerje pajisje elektronike, kompjutera per arsimin baze        110,000,000                       -                       -            110,000,000  
0.0% 

001 11 1011001 

Aparati i Ministrise se 

Arsimit dhe Sportit  

(3535) B1 09120 231 3535 18BC707 

Blerje pajisje per laboratore TIK Bashkefinancim me 

UNDP (Pajisje dhe kabinete informatike)          32,000,000                       -                       -              32,000,000  
0.0% 

001 11 1011001 

Aparati i Ministrise se 

Arsimit dhe Sportit  
(3535) B1 09120 231 3535 18BC708 

TVSH per projektin "Pajisje mobilerie per objektet e 

rindertimit me UNDP"        168,000,000                       -                       -            168,000,000  
0.0% 

001 11 1011001 

Aparati i Ministrise se 

Arsimit dhe Sportit  

(3535) B1 09120 231 3535 M112551 Pajisje mobileri arsimi baze        120,000,000  

       

(2,147,300)                    -            122,147,300  
0.0% 

001 11 1011001 
Aparati i Ministrise se 

Arsimit dhe Sportit  (3535) B1 09120 231 3535 M112625 

Pajisje didaktike Fizike-Kimi _Bilogji  Arsimi 
baze        200,000,000       199,625,000                     -                   375,000  

0.0% 

001 11 1011001 

Aparati i Ministrise se 

Arsimit dhe Sportit  (3535) B1 09120 231 3535 M112685 Fondi per Zhvillimin e Rajoneve 2022-2024        463,000,000                       -                       -            463,000,000  0.0% 

001 11 1011250 

Drejtoria Rajonale Arsimore, 

Durrës (0707) B1 09120 231 0707 M112624 Krijim fond bibliotekash per shkollat e arsimit baze            6,450,000                       -                       -                6,450,000  
0.0% 

001 11 1011255 

Drejtoria Rajonale Arsimore, 

Fier (0909) B1 09120 231 0909 M112624 Krijim fond bibliotekash per shkollat e arsimit baze            2,550,000                       -                       -                2,550,000  0.0% 

001 11 1011259 

Drejtoria Rajonale Arsimore, 

Korçë (1515) B1 09120 231 1515 M112624 Krijim fond bibliotekash per shkollat e arsimit baze            3,450,000                       -                       -                3,450,000  0.0% 

001 11 1011261 

Drejtoria Rajonale Arsimore, 

Lezhe (2020) B1 09120 231 2020 M112624 Krijim fond bibliotekash per shkollat e arsimit baze            2,550,000                       -                       -                2,550,000  0.0% 

  11   

Arsimi I Mesem (I 

pergjithshem)   09230             1,012,000,000       198,455,100                       -          813,544,900  0.0% 

001 11 1011001 

Aparati i Ministrise se 

Arsimit dhe Sportit  (3535) B1 09230 231 3535 18BC707 

Blerje pajisje per laboratore TIK Bashkefinancim me 

UNDP (Pajisje dhe kabinete informatike)        200,000,000                       -                       -            200,000,000  
0.0% 

001 11 1011001 Aparati i Ministrise se B1 09230 231 3535 18BC903 Blerje pajisje Elektronike, Kompjutera për shkollat e          60,000,000                               -              60,292,360  0.0% 
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Arsimit dhe Sportit  (3535) arsimit të mesëm (292,360) 

001 11 1011001 

Aparati i Ministrise se 

Arsimit dhe Sportit  (3535) B1 09230 231 3535 M112626 

Pajisje didaktike ,Fizike-Kimi-Bilogji,  arsimi i 

mesëm i përgjithshëm        200,000,000       200,000,000                     -                             -    
0.0% 

001 11 1011001 

Aparati i Ministrise se 

Arsimit dhe Sportit  

(3535) B1 09230 231 3535 M112627 Pajisje mobilerie arsimi i mesëm i përgjithshem          70,000,000  

       

(1,252,540)                    -              71,252,540  

0.0% 

001 11 1011001 

Aparati i Ministrise se 

Arsimit dhe Sportit  

(3535) B1 09230 231 3535 M112688 Fondi per Zhvillimin e Rajoneve 2022-2024        477,000,000                       -                       -            477,000,000  
0.0% 

001 11 1011250 

Drejtoria Rajonale Arsimore, 

Durrës (0707) B1 09230 231 0707 M112629 

Krijim fondi bibliotekash për shkollat e arsimit të 

mesëm            2,150,000                       -                       -                2,150,000  
0.0% 

001 11 1011255 

Drejtoria Rajonale Arsimore, 

Fier (0909) B1 09230 231 0909 M112629 

Krijim fondi bibliotekash për shkollat e arsimit të 

mesëm               850,000                       -                       -                   850,000  
0.0% 

001 11 1011259 

Drejtoria Rajonale Arsimore, 

Korçë (1515) B1 09230 231 1515 M112629 

Krijim fondi bibliotekash për shkollat e arsimit të 

mesëm            1,150,000                       -                       -                1,150,000  
0.0% 

001 11 1011261 

Drejtoria Rajonale Arsimore, 

Lezhe (2020) B1 09230 231 2020 M112629 

Krijim fondi bibliotekash për shkollat e arsimit të 

mesëm               850,000                       -                       -                   850,000  
0.0% 

  11   Arsimi Universitar   09450                606,000,000       100,770,430         6,311,618          498,917,952  1.0% 

001 11 1011001 

Aparati i Ministrise se 

Arsimit dhe Sportit  
(3535) B1 09450 231 3535 M112692 

Fondi Grant per zhvillimine Infrastruktures ne IAL 

publike 2022-2024        218,630,106                       -                       -            218,630,106  
0.0% 

001 11 1011001 

Aparati i Ministrise se 

Arsimit dhe Sportit  

(3535) B4 09450 231 3535 M112680 TVSH per projektet e huaja            8,737,770                       -                       -                8,737,770  
0.0% 

001 11 1011040 Universiteti Politeknik (3535) B1 09450 231 3535 18BD511 

Ndërtimi i Godinës së Fakultetit të Inxhinierisë së 

Ndërtimit, Universiteti Politeknik i Tiranes        129,000,000                       -                       -            129,000,000  
0.0% 

001 11 1011041 Universiteti Bujqesor (3535) B1 09450 231 3535 18BD510 

Rindërtimi i Godinës së Fakultetit te Bioteknologjisë 

dhe Ushqimit        120,369,894       100,770,430         3,378,662            16,220,802  2.8% 

001 11 1011047 Akademia e Arteve (3535) B4 09450 231 3535 18BD865 610390-EPP Universiteti i Arteve            2,982,085                       -           2,932,956                   49,129  98.4% 

001 11 1011048 

Akademia e Fiskultures 

(3535) B4 09450 231 3535 18BD853 TEAVET Univeristeti i Sporteve Tirane               350,000                       -                       -                   350,000  
0.0% 

001 11 1011099 

Universiteti "A. Xhuvani", 

Elbasan (0808) B4 09450 231 0808 20AB107 

Projekti "ENTRAL", në Universitetin 

"Aleksandër Xhuvani" Elbasan               344,400                       -                       -                   344,400  
0.0% 

001 11 1011108 

Universitet "E. Çabej", 

Gjirokaster (1111) B4 09450 231 1111 18BX401 TEAVET UGJ               590,445                       -                       -                   590,445  
0.0% 

001 11 1011129 

Unversitet "L.Gurakuqi", 

Shkoder (3333) B4 09450 231 3333 18BD834 

"Inclusive tertiary Education in Ëestern Balkans - 

IDEA" Capacity - Development in pursuit of 
Equity and Accessibility of HEIs in the Ëestern 

Balkans for Students ëith Disabilities and/or 

Learning Difficulties               683,200                       -                       -                   683,200  

0.0% 

001 11 1011129 

Unversitet "L.Gurakuqi", 

Shkoder (3333) B4 09450 231 3333 18BD842 

University to Society Infomediaries in Albania: "Co-

productions of Knoëledge and Research that 
matters" / U-SIA               909,100                       -                       -                   909,100  

0.0% 

001 11 1011129 

Unversitet "L.Gurakuqi", 

Shkoder (3333) B4 09450 231 3333 18BD845 

Improving research capacities of Albanian higher 

education institutions in conservation and 

restoration of Cultural Heritage USH            1,403,000                       -                       -                1,403,000  
0.0% 

001 11 1011136 

Universiteti "I.Qemali", Vlore 

(3737) B1 09450 231 3737 18BD512 

Ndertimi i Godines se Re te Fakultetit te Shendetit 

Publik Universiteti "I. Qemali", VLORE        122,000,000                       -                       -            122,000,000  
0.0% 

  11   Fonde per Shkencen   09770                250,000,000                         -       30,222,000          219,778,000  
12.1% 

001 11 1011040 Universiteti Politeknik (3535) B1 09770 231 3535 18BD914 

Ristrukturimi i kapaciteteve kërkimore të 

Departamentit të energjisë në fushën e 

dekarbonizimit të ekonomisë.(Green Economy)          34,337,032                       -                       -              34,337,032  
0.0% 

001 11 1011041 Universiteti Bujqesor (3535) B1 09770 231 3535 18BD917 

Modifikimi i vetive të drurit nëpërmjet aplikimit të 

teknikave termike, me qellim zgjerimin e fushës 
së përdorimit në industrinë e drurit.          11,640,000                       -         11,640,000                           -    

100.0% 
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001 11 1011048 

Akademia e Fiskultures 

(3535) B1 09770 231 3535 18BD913 

Përm.Përd i kapaciteteve të lab fiziologjisë së ushtrimit 

të Un të Sportit të Tiranës me qëllim vënien në 
funksion të tyre për realizimin e kërkimit 

shkencor të aplikuar në shërbim të programeve 

të doktoraturës          18,582,000                       -         18,582,000                           -    

100.0% 

001 11 1011136 

Universiteti "I.Qemali", 
Vlore (3737) B1 09770 231 3737 18CJ922 

Universiteti "I.Qemali", Vlorë_Entrepreneurial skills 

for a modern education in Albania-ENTRAL               343,662                       -                       -                   343,662  
0.0% 

001 11 1011237 

Agjencia Kombetare e 

Kerkimit Shkencor dhe 

Inovacionit (3535) B1 09770 231 3535 M112700 

Projekte te kerkimit shkencor te Agjensise kerkimit 

shkencor, transferuar nga KM        185,097,306                       -                       -            185,097,306  
0.0% 

 

Tabela nr.1 Investime me financim te huaj të miratuara dhe realizuara per vitin 2022. 
     

          
 

    556,100,000         404,934,025  73% 

Ent. i 
Qev. 

Min. 
e 
linjës 

Kodi i 
institucionit 

Emertimi Institucionit Kap. Programi Llog.Ek. Kodi i 
D.Thesarit 

Kodi i 
projektit 

   Plan buxhet 
27.01.2023në 

lekë  

 Realizim 
27.01.2023 në lekë  

Ne % 

  11   Arsimi Universitar   09450             200,000,000         122,803,343  61% 

001 11 1011041 Universiteti Bujqesor (3535) 02 09450 231 3535 18BD808  Interreg IPA "CROSS BORDER OI,No.127/1CALL FOR 
STANDARTS PROJECTS  

        2,000,748             1,329,420  66% 

001 11 1011041 Universiteti Bujqesor (3535) 02 09450 231 3535 18BD809  Projekti Erasmus + STEPS UBT          1,547,780                139,780  9% 

001 11 1011041 Universiteti Bujqesor (3535) 02 09450 231 3535 18BD810  Interrg IPA  Adrinet /NO244          1,140,581             1,000,500  88% 

001 11 1011041 Universiteti Bujqesor (3535) 02 09450 231 3535 18BD811  Interrg IPA  -CBC CULTURE PLUS          2,580,525                          -    0% 

001 11 1011041 Universiteti Bujqesor (3535) 02 09450  231  3535 18BD814  Interreg IPA "COMPLETE"          1,300,000             1,309,350  101% 

001 11 1011041 Universiteti Bujqesor (3535) 02 09450  231  3535 18BD815  Interreg IPA "HARMONIA"          2,219,059             1,897,300  86% 

001 11 1011041 Universiteti Bujqesor (3535) 02 09450 231 3535 18BD817  Projekti Erasmus + ARISA          1,207,000                259,570  22% 

001 11 1011041 Universiteti Bujqesor (3535) 02 09450 231 3535 18BD818  Projekti Erasmus + ALMARES          8,492,890             6,873,360  81% 

001 11 1011041 Universiteti Bujqesor (3535) 02 09450 230 0000 18BD820  Conservation of Agrobiodiversity in Rural Areas of 
Albania-CABRA  

                     -                         500  #DIV/0! 

001 11 1011099 Universiteti "A. Xhuvani", Elbasan (0808) 02 09450 231 0808 18BD822  BEKSTONE_Platforma e sipermarrjeve  te AL          2,989,800             1,934,775  65% 

001 11 1011046 Universiteti Korce (1515) 02 09450 231 1515 18BD823  VALEU-X-Shkembimi virtual i Universiteteve Evropiane 
dhe Shqiptare.  

        1,830,000                    3,000  0% 

001 11 1011099 Universiteti "A. Xhuvani", Elbasan (0808) 02 09450 231 0808 18BD823  VALEU-X-Shkembimi virtual i Universiteteve Evropiane 
dhe Shqiptare.  

        3,684,100             1,673,300  45% 

001 11 1011129 Unversitet "L.Gurakuqi", Shkoder (3333) 02 09450 231 3333 18BD823  VALEU-X-Shkembimi virtual i Universiteteve Evropiane 
dhe Shqiptare.  

        5,652,640             1,758,010  31% 

001 11 1011150 Universiteti Aleksander Moisiu (0707) 02 09450 231 0707 18BD823  VALEU-X-Shkembimi virtual i Universiteteve Evropiane 
dhe Shqiptare.  

        2,557,120             1,176,020  46% 

001 11 1011129 Unversitet "L.Gurakuqi", Shkoder (3333) 02 09450 230 0000 18BD824  Operacion i BE-se mbi trajtimin e mangesive gjate 
bashkepunimit nderkufitar te ofruesve ne trajnim Safe-
Harbor.  

                     -                      3,600  #DIV/0! 

001 11 1011046 Universiteti Korce (1515) 02 09450 231 1515 18BD826  TECOMP          2,806,000             3,730,050  133% 

001 11 1011046 Universiteti Korce (1515) 02 09450 231 1515 18BD827  QUADIC          1,478,722             1,588,240  107% 

001 11 1011150 Universiteti Aleksander Moisiu (0707) 02 09450 231 0707 18BD827  QUADIC             697,596             1,361,570  195% 

001 11 1011150 Universiteti Aleksander Moisiu (0707) 02 09450 231 0707 18BD829  Accelerating Ëestern Balkans University Modernization 
by Incorporating Virtual Technologies (VTech@ËBUni)  

        1,220,000             7,728,498  633% 

001 11 1011048 Akademia e Fiskultures (3535) 02 09450 231 3535 18BD830  Projekti NSGO             254,000                          -    0% 

001 11 1011047 Akademia e Arteve (3535) 02 09450 231 3535 18BD833  ADNICH          9,988,120             5,626,740  56% 

001 11 1011129 Unversitet "L.Gurakuqi", Shkoder (3333) 02 09450 231 3333 18BD834  "Inclusive tertiary Education in Ëestern Balkans - IDEA" 
Capacity - Development in pursuit of Equity and 
Accessibility of HEIs in the Ëestern Balkans for Students 
ëith Disabilities and/or Learning Difficulties  

        5,511,228             3,853,090  70% 

001 11 1011099 Universiteti "A. Xhuvani", Elbasan (0808) 02 09450 231 0808 18BD838  EEAABAC- Zgjerimi i BE-se dhe sfiat e perafrimit te 
legjislacionit. Sfidat e Shqiperise  

        5,723,189             1,464,270  26% 
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001 11 1011129 Unversitet "L.Gurakuqi", Shkoder (3333) 02 09450  231  3333 18BD839  Entrepreneurial skills for a Modern Education in 
Albania, EntrAL  

        2,361,310                938,740  40% 

001 11 1011129 Unversitet "L.Gurakuqi", Shkoder (3333) 02 09450 231 3333 18BD840  Sustainable university- Enterprise Cooperation for 
Improving Graduate Employability (SUCCESS)  

        5,631,685             4,186,530  74% 

001 11 1011046 Universiteti Korce (1515) 02 09450  231  1515 18BD841  MSc. Course in STEAM education - STEAMedu          4,255,293                          -    0% 

001 11 1011129 Unversitet "L.Gurakuqi", Shkoder (3333) 02 09450  231  3333 18BD841  MSc. Course in STEAM education - STEAMedu          3,117,344             1,071,630  34% 

001 11 1011129 Unversitet "L.Gurakuqi", Shkoder (3333) 02 09450 231 3333 18BD842  University to Society Infomediaries in Albania: "Co-
productions of Knoëledge and Research that matters" / 
U-SIA  

        1,637,240             4,959,040  303% 

001 11 1011129 Unversitet "L.Gurakuqi", Shkoder (3333) 02 09450 231 3333 18BD845  Improving research capacities of Albanian higher 
education institutions in conservation and restoration 
of Cultural Heritage USH  

        9,703,392             1,299,600  13% 

001 11 1011048 Akademia e Fiskultures (3535) 02 09450 231 3535 18BD853  TEAVET Univeristeti i Sporteve Tirane               51,985                          -    0% 

001 11 1011041 Universiteti Bujqesor (3535) 02 09450 231 3535 18BD854  Projekti Erasmus + TTO 4 FOOD UBT          6,691,702                          -    0% 

001 11 1011041 Universiteti Bujqesor (3535) 02 09450 231 3535 18BD856  Complete UBT          1,370,000                          -    0% 

001 11 1011046 Universiteti Korce (1515) 02 09450  231  1515 18BD864  ENTRAL Universiteti Korce          3,050,000             1,259,510  41% 

001 11 1011047 Akademia e Arteve (3535) 02 09450 231 3535 18BD865  610390-EPP Universiteti i Arteve        19,851,242                    3,000  0% 

001 11 1011039 Universiteti i Tiranes (3535) 02 09450 231 3535 18BD866  Universiteti i Tiranes, projekti "BLUEËBC"          4,473,120             5,783,930  129% 

001 11 1011160 Qendra Nderuniversitare e Sherbimeve te Rrjetit 
Telematik (3535) 

02 09450 231 3535 18BD867  Qendra Nderinstitucionale e Rrjetit Akademik Shqiptar 
, Tirane: Projekti "SMART TOUR"  

           100,000             1,724,130  1724% 

001 11 1011039 Universiteti i Tiranes (3535) 02 09450 231 3535 18BD868  Inclusiveness and Oëenershipin EU             500,000                          -    0% 

001 11 1011039 Universiteti i Tiranes (3535) 02 09450 231 3535 18BD869  Europeanizarion Polices - EPPAL             500,000                          -    0% 

001 11 1011039 Universiteti i Tiranes (3535) 02 09450 231 3535 18BD870  Standardistation Terminologjy EU - HSTEUI             500,000                          -    0% 

001 11 1011099 Universiteti "A. Xhuvani", Elbasan (0808) 02 09450 231 0808 18BX001  e-VIVA UE          2,108,200             1,227,060  58% 

001 11 1011040 Universiteti Politeknik (3535) 02 09450 231 3535 18CA709  Projekti MARC, Universiteti Politeknik          2,670,854             1,861,200  70% 

001 11 1011040 Universiteti Politeknik (3535) 02 09450 231 3535 18CA710  Projekt -UPT-192-ËELCOME, Universiteti Politeknik          5,120,628                    3,000  0% 

001 11 1011040 Universiteti Politeknik (3535) 02 09450 231 3535 18CA711  Projekt-UPT-3D-IMP-ACT, Universiteti Politeknik          5,000,000             2,350,700  47% 

001 11 1011046 Universiteti Korce (1515) 02 09450 231 1515 18CA718  HarISA-Harmonization and Innovation in PhD Study 
Programs for Plant Health in Sustainable Agriculture, 
Universiteti Korce  

        2,965,576             2,069,900  70% 

001 11 1011129 Unversitet "L.Gurakuqi", Shkoder (3333) 02 09450 231 3333 18CA725  Reformimi I studimeve ne mal te zi, Universiteti 
Shkoder  

        3,397,212             1,458,990  43% 

001 11 1011129 Unversitet "L.Gurakuqi", Shkoder (3333) 02 09450 230 0000 18CA726  Programi I bashkepunimit interreg-balkan-
mediterrean 2014-2020  

                     -                  136,180  #DIV/0! 

001 11 1011153 Akademia e Studimeve Albanologjike Tirane (3535) 02 09450 231 3535 20AB103  Projekti "Improving research capacities of Albanian 
higher education institutions in conservation and 
restoration of cultural heritage-REACH"  

        2,477,580                551,280  22% 

001 11 1011046 Universiteti Korce (1515) 02 09450 231 1515 20AB104  Projekti TTO4FOOD "economic enhancement of 
knoëledge in the food sector strengthening the 
technological transfer offices in Albanian universities"  

        1,855,620             6,112,350  329% 

001 11 1011048 Akademia e Fiskultures (3535) 02 09450 231 3535 20AB105  Universiteti i Sporteve Tiranë_Projekti ENTRAL 
"Entrepreneurial skills for a modern education in 
Albania"  

        4,116,662             1,102,990  27% 

001 11 1011046 Universiteti Korce (1515) 02 09450 231 1515 20AB106  Universiteti "F. S. Noli", Korçë_DualAFS "Dual Curricula 
Study and Practice in Agriculture and Food Safety".  

        2,000,000             3,599,360  180% 

001 11 1011099 Universiteti "A. Xhuvani", Elbasan (0808) 02 09450 231 0808 20AB107  Projekti "ENTRAL", në Universitetin "Aleksandër 
Xhuvani" Elbasan  

        3,548,300                409,460  12% 

001 11 1011041 Universiteti Bujqesor (3535) 02 09450 230 0000 20AB108  Projekti "SRD-UBT" ne Universitetin Bujqësor të 
Tiranës  

                     -                    44,120  #DIV/0! 

001 11 1011041 Universiteti Bujqesor (3535) 02 09450 231 3535 20AB110  Projekti "ERASMUS+CBHE -AUT UBT" ne Universitetin 
Bujqësor të Tiranës  

        6,318,163             6,282,070  99% 

001 11 1011001 Aparati i Ministrise se Arsimit, Sportit dhe Rinise 
(3535) 

02 09450 231 3535 20AB111  REACH Improving Research Capacities of Albanian 
Higer Education Institutions in Conservatoin and 
Restoration of Cultural Heritage MAS  

           500,000             1,743,860  349% 

001 11 1011160 Qendra Nderuniversitare e Sherbimeve te Rrjetit 
Telematik (3535) 

02 09450 231 3535 91105AA  Studentë që  ndjekin ciklin e parë të studimeve                       -               1,194,000  #DIV/0! 
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001 11 1011160 Qendra Nderuniversitare e Sherbimeve te Rrjetit 
Telematik (3535) 

02 09450 231 3535 GM11001  Bashkepunimi me Italine             100,000                  55,350  55% 

001 11 1011039 Universiteti i Tiranes (3535) 02 09450 230 0000 GM11024  Projekti TEMPUS per disa universitete                       -                      3,520  #DIV/0! 

001 11 1011041 Universiteti Bujqesor (3535) 02 09450  230  0000 GM11024  Projekti TEMPUS per disa universitete                       -                    23,500  #DIV/0! 

001 11 1011129 Unversitet "L.Gurakuqi", Shkoder (3333) 02 09450 230 0000 GM11024  Projekti TEMPUS per disa universitete                       -                      3,600  #DIV/0! 

001 11 1011041 Universiteti Bujqesor (3535) 02 09450  230  0000 GM11041  IPA "Adriatik Food and Tourism Innovating smes"                       -                    60,580  #DIV/0! 

001 11 1011040 Universiteti Politeknik (3535) 02 09450 231 3535 GM11045  Projekti EM2 - STEM , ELISAA EUROËEB+             314,832                314,290  100% 

001 11 1011041 Universiteti Bujqesor (3535) 02 09450 231 3535 GM11051  ERASMUS+CBHE ubt        10,137,846           18,932,280  187% 

001 11 1011129 Unversitet "L.Gurakuqi", Shkoder (3333) 02 09450 230 0000 GM11053  FINAC Universiteti Luigj Gurakuqi                       -                    11,440  #DIV/0! 

001 11 1011048 Akademia e Fiskultures (3535) 02 09450 231 3535 GM11055  DIYPES Universiteti I Sporteve             543,674                       250  0% 

001 11 1011150 Universiteti Aleksander Moisiu (0707) 02 09450 230 0000 GM11062  Erasmus+ ITG4AU Projekt Univesiteti Durres                       -               1,295,500  #DIV/0! 

001 11 1011129 Unversitet "L.Gurakuqi", Shkoder (3333) 02 09450 230 0000 GM11063  Zhvillimi I kompetencave te mesuesve per nje sistem 
gjitheperfshires Universiteti I Shkodres  

                     -                    32,730  #DIV/0! 

001 11 1011099 Universiteti "A. Xhuvani", Elbasan (0808) 02 09450 231 0808 GM11067  Profesionet e sportit Universiteti Elbasan             668,220                652,850  98% 

001 11 1011040 Universiteti Politeknik (3535) 02 09450  231  3535 GM11073  ERASMUS GRADUA UPT             821,598                    1,200  0% 

001 11 1011099 Universiteti "A. Xhuvani", Elbasan (0808) 02 09450  231  0808 GM11074  ERASMUS + Drejt ngritjes dhe ndergjegjesimit          2,530,100                    7,600  0% 

001 11 1011108 Universitet "E. Çabej", Gjirokaster (1111) 02 09450  230  0000 GM11076  TEAVET Universiteti Gjirokaster                       -                    22,020  #DIV/0! 

001 11 1011047 Akademia e Arteve (3535) 02 09450  231  3535 GM11077  ERASMUS + GRADUA Universiteti I Arteve all          1,082,800                    1,200  0% 

001 11 1011047 Akademia e Arteve (3535) 02 09450  231  3535 GM11078  ERASMUS + GRADUA Universiteti I Arteve euro               10,000                    3,550  36% 

001 11 1011039 Universiteti i Tiranes (3535) 02 09450 230 0000 GM11080  GRADUA  Universiteti I Tiranes                       -                      3,600  #DIV/0! 

001 11 1011129 Unversitet "L.Gurakuqi", Shkoder (3333) 02 09450 230 0000 GM11081  Drejt ndergjegjesimit pergjegjesise dhe cilesise se 
perbashket ne punen sociale  Universiteti i shkodres 
Luigj Gurakuqi  

                     -                  156,870  #DIV/0! 

001 11 1011040 Universiteti Politeknik (3535) 02 09450 231 3535 GM11082  PROJEKTI ITG4AU UPT Politeknik                 5,000                    1,200  24% 

001 11 1011040 Universiteti Politeknik (3535) 02 09450  231  3535 GM11083  PROJEKTI I-STORM  UPT  politeknik          5,134,645             5,134,640  100% 

001 11 1011041 Universiteti Bujqesor (3535) 02 09450 231 3535 GM11087  ERASMUS GRADUA UBT leke          1,038,536                          -    0% 

001 11 1011041 Universiteti Bujqesor (3535) 02 09450 231 3535 GM11088  ERASMUS SMART AL  UBT             350,180                    2,000  1% 

001 11 1011041 Universiteti Bujqesor (3535) 02 09450 231 3535 M110468  Fond i ngrire          3,699,663                          -    0% 

001 11 1011099 Universiteti "A. Xhuvani", Elbasan (0808) 02 09450 231 0808 M110468  Fond i ngrire          2,808,700                          -    0% 

001 11 1011136 Universiteti "I.Qemali", Vlore (3737) 02 09770  230  3737 18BD831  Algal Forest Restoration in the Mediterranean Sea          1,000,000             2,509,940  251% 

001 11 1011136 Universiteti "I.Qemali", Vlore (3737) 02 09770  231  3737 18BE002  Reforming Doctoral Studies in Montenegro & Albania 
-Good practice Parading (MARDS)  

        1,323,000             1,567,830  119% 

001 11 1011136 Universiteti "I.Qemali", Vlore (3737) 02 09770 231 3737 18BX501  PHAREM UV          2,477,700             1,107,170  45% 

001 11 1011150 Universiteti Aleksander Moisiu (0707) 02 09770 230 0707 18CA703  Developing teacher competencies for a 
comprehensive VET system in Albania (TEAVET), 
Universiteti Durres  

           200,000                116,670  58% 

001 11 1011150 Universiteti Aleksander Moisiu (0707) 02 09770 231 0707 18CA705  Mediterranean Innovation Strategy for transnational 
activity of clusters and Netëorks of the Blue Groëth 
(MISTRAL), Universiteti Durres  

        4,537,082             3,776,910  83% 

001 11 1011039 Universiteti i Tiranes (3535) 02 09770 230 3535 18CA712  Projekti RECONNECT, Universiteti i Tiranes               10,000                    3,540  35% 

001 11 1011039 Universiteti i Tiranes (3535) 02 09770 230 3535 18CA713  T@SK - UNIVERSITETI I FIRENCES ITALI, Universiteti i 
Tiranes  

             10,000                       850  9% 

001 11 1011136 Universiteti "I.Qemali", Vlore (3737) 02 09770 230 3737 18CA727  Capacity building for Blue Groëth and curriculum 
development of marine fishery in Albania-ALMARS  

           860,000             1,555,250  181% 

001 11 1011150 Universiteti Aleksander Moisiu (0707) 02 09770 231 0707 18CA727  Capacity building for Blue Groëth and curriculum 
development of marine fishery in Albania-ALMARS  

           500,000                889,190  178% 

001 11 1011040 Universiteti Politeknik (3535) 02 09770 231 3535 18CA728  Projekti HERMES             903,804                669,650  74% 

001 11 1011040 Universiteti Politeknik (3535) 02 09770  231  3535 18CA729  Projekt-RAZMUS+GEOBIZ          2,750,000             2,335,100  85% 

001 11 1011040 Universiteti Politeknik (3535) 02 09770 231 3535 18CA730  Projekti DRIVE          3,133,625             3,268,290  104% 

001 11 1011040 Universiteti Politeknik (3535) 02 09770 231 3535 18CA731  Projekti REACH             681,000                658,670  97% 

001 11 1011040 Universiteti Politeknik (3535) 02 09770 231 3535 18CA732  Projekt BKSTONE          2,217,375             2,752,690  124% 
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001 11 1011108 Universitet "E. Çabej", Gjirokaster (1111) 02 09770 230 1111 18CA732  Projekt BKSTONE          2,500,000             2,765,775  111% 

001 11 1011108 Universitet "E. Çabej", Gjirokaster (1111) 02 09770 230 1111 18CD235  Projekti STONE.ART          1,000,000                905,530  91% 

001 11 1011108 Universitet "E. Çabej", Gjirokaster (1111) 02 09770 230 1111 18CD236  Projekti QUADIC          2,000,000             1,571,210  79% 

001 11 1011199 Rektorati i Universitetit te Mjekesise Tirane 
(3535) 

02 09770 231 3535 18CD236  Projekti QUADIC          2,220,252             1,650,880  74% 

001 11 1011039 Universiteti i Tiranes (3535) 02 09770 231 3535 18CD237  Projekti "INTERBA"          2,845,800             1,785,660  63% 

001 11 1011039 Universiteti i Tiranes (3535) 02 09770 231 3535 18CD238  Projekti "EUROPE FOR CITIZENS"          3,269,550             2,882,860  88% 

001 11 1011039 Universiteti i Tiranes (3535) 02 09770  231  3535 18CD239  Projekti "GEOBIZ"          1,611,600             1,730,230  107% 

001 11 1011108 Universitet "E. Çabej", Gjirokaster (1111) 02 09770  230  1111 18CJ601  Projekti TECOMP          2,200,000             2,082,950  95% 

001 11 1011108 Universitet "E. Çabej", Gjirokaster (1111) 02 09770  230  1111 18CJ701  Projekti INECO               10,000                    3,000  30% 

001 11 1011199 Rektorati i Universitetit te Mjekesise Tirane 

(3535) 
02 09770  231  3535 18CJ801  Zbatimi analizës me kosto optimale për aftesitë e 

dëgjimit dhe të parit tek fëmijët  
               3,000                    3,000  100% 

001 11 1011199 Rektorati i Universitetit te Mjekesise Tirane 
(3535) 

02 09770  231  3535 18CJ901  Projekti ERASMUS GRADUA UMT               64,074                    3,000  5% 

001 11 1011150 Universiteti Aleksander Moisiu (0707) 02 09770  231  0707 18CJ902  Universiteti "Aleksander Moisiu" Durres_Aftësi 
sipërmarrëse për një arsim modern në Shqipëri 
(ENTRAL)  

           998,316                628,920  63% 

001 11 1011150 Universiteti Aleksander Moisiu (0707) 02 09770  231  0707 18CJ903  Universiteti "Aleksander Moisiu" Durres_Trekëndëshi 
i Njohurive për një Ekonomi të Karbonit të Ulët 
(KALCEA)  

        3,787,900             3,470,460  92% 

001 11 1011150 Universiteti Aleksander Moisiu (0707) 02 09770 230 0707 18CJ904  Universiteti "Aleksander Moisiu" Durres_Forcimi i 
autonomisë universitare dhe rritja e përgjegjshmërisë 
dhe transparencës së Universiteteve të Ballkanit 
Perëndimor (STAND)  

        1,000,000                739,250  74% 

001 11 1011150 Universiteti Aleksander Moisiu (0707) 02 09770 231 0707 18CJ905  Universiteti "Aleksander Moisiu" Durres_Edukimi 
terciar gjithëpërfshirës në Ballkanin Perëndimor (IDEA)  

        4,425,160             4,051,120  92% 

001 11 1011237 Agjencia Kombetare e Kerkimit Shkencor dhe 
Inovacionit (3535) 

02 09770  231  3535 18CJ906  Agjencia Kombetare e Kerkimit Shkencor dhe 
Inovacionit_BLU AIR A.K.K.SH.I  

           700,000                629,580  90% 

001 11 1011150 Universiteti Aleksander Moisiu (0707) 02 09770 231 0707 18CJ907  Universiteti "Aleksander Moisiu" Durres_Modernizimi 
i kurrikulës inxhinierike në energjinë e rinovueshme 
në universitetet shqiptare  (ENGINE)  

        4,933,968             4,812,820  98% 

001 11 1011150 Universiteti Aleksander Moisiu (0707) 02 09770 231 0707 18CJ908  Universiteti "Aleksander Moisiu" Durres_Bashkë-
prodhimi i njohurive dhe hulumtimeve që kanë impakt 
(U-SIA)  

        8,180,120           10,236,680  125% 

001 11 1011150 Universiteti Aleksander Moisiu (0707) 02 09770 230 0707 18CJ909  Universiteti "Aleksander Moisiu" Durres_Zhvillimi i 
Programit Rajonal ¿Master i Përbashkët në Mbrojtjen 
dhe Menaxhimin e Mjedisit Detar¿ (MEP&M)  

        3,500,000             1,680,205  48% 

001 11 1011150 Universiteti Aleksander Moisiu (0707) 02 09770 231 0707 18CJ910  Universiteti "Aleksander Moisiu" Durres_Përmirësimi 
ekonomik i njohurive në sektorin e ushqimit duke 
forcuar zyrat e transferimit teknologjik në 
universitetet shqiptare. (TTO4FOOD)  

        4,532,446             4,408,510  97% 

001 11 1011040 Universiteti Politeknik (3535) 02 09770 231 3535 18CJ911  Universiteti Politeknik I Tiranes_Projekt KALCEA          3,531,750             3,335,440  94% 
001 11 1011040 Universiteti Politeknik (3535) 02 09770 231 3535 18CJ912  Universiteti Politeknik I Tiranes_Projekt ENGINE          6,422,625             6,351,285  99% 

001 11 1011040 Universiteti Politeknik (3535) 02 09770 231 3535 18CJ913  Universiteti Politeknik I Tiranes_Projekt CRISIS             959,339             1,883,170  196% 

001 11 1011108 Universitet "E. Çabej", Gjirokaster (1111) 02 09770 230 1111 18CJ914  Universiteti "Eqrem Cabej" Gjirokaster_Projektit 
ENTRAL ¿Aftësi sipërmarrëse për një arsim modern në 
Shqipëri¿  

        1,500,000                647,930  43% 

001 11 1011048 Akademia e Fiskultures (3535) 02 09770 231 3535 18CJ915  Universiteti I Sporteve Tiranë_Projektit ¿Sports 
Professions- Education, Emploiment, Region¿, (SPEED)  

           892,000                793,120  89% 

001 11 1011039 Universiteti i Tiranes (3535) 02 09770  231  3535 18CJ918  Universiteti i Tiranës_Projekti  ¿ SEAVIEËS(ADRION)¿          5,000,000             6,028,720  121% 
001 11 1011039 Universiteti i Tiranes (3535) 02 09770 231 3535 18CJ919  Universiteti i Tiranës_Projekti  LeTSGEPs          4,119,582             4,062,880  99% 

001 11 1011136 Universiteti "I.Qemali", Vlore (3737) 02 09770 231 3737 18CJ920  Universiteti "I.Qemali", Vlorë_Reconnecting 
universities and enterprises to unleash regional 
innovation and entrepreneurial activity, "KNOËHUB""  

        2,444,830             1,895,600  78% 

001 11 1011136 Universiteti "I.Qemali", Vlore (3737) 02 09770 231 3737 18CJ921  Universiteti "I.Qemali", Vlorë_Transnational Parks 
and Gardens Resources in Adritaic and lonian Tourist 
Marketplace, "TANGRAM"  

        3,575,920             5,710,630  160% 

001 11 1011136 Universiteti "I.Qemali", Vlore (3737) 02 09770 231 3737 18CJ922  Universiteti "I.Qemali", Vlorë_Entrepreneurial skills 
for a modern education in Albania-ENTRAL  

      14,428,000           14,321,690  99% 
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001 11 1011136 Universiteti "I.Qemali", Vlore (3737) 02 09770 231 3737 18CJ924  Universiteti "I.Qemali", Vlorë_ Sustainable University 
- Enterprise Cooperation for Improving Graduate 
Employability- SUCCESS  

        4,405,360             4,433,900  101% 

001 11 1011136 Universiteti "I.Qemali", Vlore (3737) 02 09770 231 3737 18CJ925  Universiteti "I.Qemali", Vlorë_Development of 
Regional Joint Master Program in Maritime 
Environmental Protection and Management- MEP&M  

        3,495,750             2,389,080  68% 

001 11 1011136 Universiteti "I.Qemali", Vlore (3737) 02 09770 231 3737 18CJ926  Universiteti "I.Qemali", Vlorë_MSc course in STEAM 
education - STEAMedu  

           379,000                          -    0% 

001 11 1011136 Universiteti "I.Qemali", Vlore (3737) 02 09770  231  3737 18CJ927  Universiteti "I.Qemali", Vlorë_Smart Energy 
Community for Smart City  

           318,000                          -    0% 

001 11 1011136 Universiteti "I.Qemali", Vlore (3737) 02 09770  231  3737 18CJ928  Universiteti "I.Qemali", Vlorë_Economic 
enhancement of knoëledge in the food sector 
strengthening the technological transfer offices in 
albanian universities- TTO4FOOD  

        4,364,525             5,705,160  131% 

001 11 1011153 Akademia e Studimeve Albanologjike Tirane 
(3535) 

02 09770  231  3535 18CJ929  Akademia Studimeve Albanologjike_ MAMO-GA 
NR.896925  

           352,433                          -    0% 

001 11 1011153 Akademia e Studimeve Albanologjike Tirane 
(3535) 

02 09770 231 3535 18CJ930  Akademia Studimeve Albanologjike_ Modeli i 
Menaxhimit te Integruar Adriatiko Jonian per parqet 
Arkeologjike  

        6,123,696             6,071,910  99% 

001 11 1011136 Universiteti "I.Qemali", Vlore (3737) 02 09770 231 3737 20AB203  Universiteti "I.Qemali", Vlorë, Projekti "Sustainable 
development of Blue economies through higher 
Education and innovation in Ëestern Ballkan Countries, 
BLUEËBC"  

        8,303,950             9,543,915  115% 

001 11 1011039 Universiteti i Tiranes (3535) 02 09770 231 3535 20AB204  Universiteti i Tiranes_Projekti "Skadar Lake ëithout 
chemical pollution-SOLUTION"  

        2,300,961             2,161,740  94% 

001 11 1011237 Agjencia Kombetare e Kerkimit Shkencor dhe 
Inovacionit (3535) 

02 09770 231 3535 20AB206  AKKSHI _Projekti "U-SIA MASR"          3,000,000             2,893,290  96% 

001 11 1011039 Universiteti i Tiranes (3535) 02 09770 231 3535 20AB207  Projekti "STAND UT" ne Universitetin e Tiranës             580,477             3,577,970  616% 

001 11 1011039 Universiteti i Tiranes (3535) 02 09770 231 3535 20AB208  Projekti "STEAMedu UT" ne Universitetin e Tiranës             272,030                  11,740  4% 
001 11 1011199 Rektorati i Universitetit te Mjekesise Tirane 

(3535) 
02 09770 231 3535 20AB209  Projekti "IDEA UMT" në Universitetin e Mjekësisë 

Tiranë  
        4,834,000             4,409,930  91% 

001 11 1011199 Rektorati i Universitetit te Mjekesise Tirane 
(3535) 

02 09770 231 3535 20AB210  Projekti DigiCare4You " Nje zgjidhje inovative 
ndersektoriale qe perfshin mjete DIGItal, fuqizimin e 
familjeve dhe integrimin e sherbimeve CARE ne 
komunitet dhe parandalimin dhe menaxhimin e 
diabetit te tipit 2 te hipertensionit  

        3,500,000             5,127,040  146% 

001 11 1011039 Universiteti i Tiranes (3535) 02 09770 230 3535 GM11031  Përmirësimi i I mbrojtjes dhe mireqenies se femijeve 
ne Europe  

             10,000                    3,600  36% 

001 11 1011237 Agjencia Kombetare e Kerkimit Shkencor dhe 
Inovacionit (3535) 

02 09770 231 3535 GM11035  Financim i huaj per projekte te kerkimit shkencor             600,000                478,865  80% 

  11   Arsimi Baze   09120                              -                117,672  #DIV/0! 
001 11 1011090 Zyra Vendore Arsimore, Bulqizë (0603) 02 09120 231 0603 M111805  TVSH Pajisje                       -                117,672  #DIV/0! 
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Mbi raportimin e  detyrimeve të prapambetura të akumuluara dhe krijuara rishtazi 

 për vitin 2022. 

 

Në zbatim të ligjit nr.9936, datë 26.06.2008 “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë”, 

ligjit nr.115/2021 ”Për buxhetin e vitit 2022”,  ligjit  nr. 48/2014 “Për pagesat e vonuara në detyrimet kontrakture e 

tregtare”,  vendimit nr.50, datë 5.2.2014, të Këshillit të Ministrave “Për miratimin e strategjisë për parandalimin dhe 

shlyerjen e detyrimeve të prapambetura e të planit të veprimit”, si dhe udhëzimit nr.5, datë 27.02.2014, të ministrit të 

Financave “Për shlyerjen e detyrimeve të prapambetura”, Shtojca 3, udhëzimit nr.37, datë 6.10.2020, të Ministrisë 

së Financave dhe Ekonomisë “Për monitorimin dhe publikimin periodik të detyrimeve të prapambetura të 

qeverisjes së përgjithshme”, ju informojmë mbi detyrimet e prapambetura të krijuara rishtazi dhe akumuluara 

deri më 31 qershor 2022, për Aparatin e MAS dhe institucionet e varësisë i detajuar sipas “ 

Informacion mbi raportimin periodik të detyrimeve të prapambetura, të krijuara rishtazi për periudhën janar 31 

dhjetor 2022; 

1. Shkresa nr. 90/1, datë 11.02.2022 dërguar në Ministrinë e Financave dhe Ekonomisë “Informacion mbi 

raportimin periodik të detyrimeve të prapambetura, të krijuara rishtazi për vitin 2021”. (mbështetur në 

raportimet financiare te 80 institucione të sistemit të arsimit) 

2. Shkresa nr.1979/65, datë 15.04.2022, dërguar në Ministrinë e Financave dhe Ekonomisë “Informacion mbi 

raportimin periodik të detyrimeve të prapambetura, të krijuara rishtazi” për periudhën Janar -Mars 2022.( 

(mbështetur në raportimet financiare te 80 institucione të sistemit të arsimit) 

3. Shkresa nr.4630, datë 15.07.2022, dërguar në Ministrinë e Financave dhe Ekonomisë “Informacion mbi 

raportimin periodik të detyrimeve të prapambetura, të krijuara rishtazi” për periudhën Janar -Qershor 2022.( 

(mbështetur në raportimet financiare te 80 institucione të sistemit të arsimit) 

4. Shkresa nr.6220/53, datë 20.10.2022, dërguar institucioneve arsimore “Informacion mbi raportimin periodik 

të detyrimeve të prapambetura, të krijuara rishtazi”, për periudhën Janar - 30 Shtator 2022. (mbështetur në 

raportimet financiare te 80 institucione të sistemit të arsimit); 

5. Shkresa nr.673/1, datë 01.02.2023, dërguar institucioneve arsimore “Informacion mbi raportimin periodik të 

detyrimeve të prapambetura, të krijuara rishtazi”, për periudhën Janar - 31 Dhjetor 2022. (mbështetur në 

raportimet financiare te 80 institucione të sistemit të arsimit); 

6. Raporti i Auditimit te Brendshem ne MAS nr. 892/1, date 14.2.2022 "Vlerësimin e sistemit të kontrollit të 

brendshmë dhe analizimin e masave të marra për parandalimin e+D26:D28, krijimin e detyrimeve financiare 

dhe shlyerjen e detyrimeve të prapambetura", për periudhën 01.01.2021 deri më 21.12.2021. 

7. Raporti i Auditimit te Brendshem ne MAS nr. 7765/2, date 29.12.2022 "Vlerësimin e sistemit të kontrollit të 

brendshmë dhe analizimin e masave të marra për parandalimin e, krijimin e detyrimeve financiare dhe 

shlyerjen e detyrimeve të prapambetura", për periudhën 01.01.2021 deri më 30.11.2022; 

 

Vlera e detyrimeve të prapambetura të krijuara rishtazi dhe akumuluara deri më 31.12.2022 sipas njësive 

shpenzuese të Ministrisë së Arsimit dhe Sportit paraqitet sa më poshtë: 

Nga informacioni i përpunuar, në përgjigje të shkresës së MAS nr.141/10, datë 17.01.2023, “Për raportimin 

periodik të detyrimeve të prapambetura për periudhën Janar-31.12.2022”, nuk kanë dërguar informacion lidhur 

me ecurinë e detyrimeve të akumuluara apo krijuara rishtazi në fund të vitit 2022, citojmë se institucionet:  

- ZVA Belsh 

- ZVA Prrenjas  

Për këto institucione bazuar në ligjin nr.10296, datë 08.07.2010 “Për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, i 

ndryshuar, neni 31, “Masa disiplinore dhe masa të tjera”: “Mosrespektimi nga nëpunësi autorizues i njësisë 

publike i kompetencave të përmendura në pikën 5 të nenit 9 të këtij ligji, përbën rast të keq menaxhimit financiar 

dhe ndaj tij do të fillojnë procedurat masës disiplinore apo të uljes në detyrë si dhe ndaj nëpunësit zbatues dhe 

menaxherëve të tjerë, të cilët nuk respektojnë përgjegjësitë e parashikuara nga nenet 11 e 12 të këtij ligji, do të 

fillojnë procedura disiplinore me propozimin e nëpunësit autorizues të njësisë publike”, i është kërkuar zyrtarish 

nëpunësit autorizues të njësisë: 

✓ marrjen e angazhimeve bazuar në disponibilitetin e fondeve të miratuara për vitin buxhetor 2021, duke 

realizuar shpenzimet sipas prioritetit, 

✓ marrjen e masave ndaj personave përgjegjës dhe raportimin e këtyre masave tek nëpunësi autorizues i 

MASR. 
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Vlera e detyrimeve të prapambetura të krijuara rishtazi dhe akumuluara deri më 31.12.2022 sipas njësive 

shpenzuese të Ministrisë së Arsimit dhe Sportit paraqitet sa më poshtë: 

Tab.1_”Masa e detyrimeve të akumuluara deri më 31.12.2022” 
Ministria e Linjës Detyrimet e prapambetura te akumuluara  në fund të periudhës 31.12.2022 

Gjendja në fillim të periudhës 

1.01.2022 

Detyrime te krijuara rishtazi 

2022 

Gjendja në fund të 

periudhës 31.12.2022 

në lekë  në % në leke  në % në lekë  në % 

Ministria e Arsimit dhe Sportit: 5,310,081 100%         

29,657,840  

100% 2,595,736 100% 

Institucione e arsimit parauniversitar 

(DPAP, DRAP, ZVA) 

5,310,081 100%         

29,657,840  

100% 2,595,736 100% 

Institucione të tjera 0 0% 0 0% 0 0% 

IAL Publike 0 0% 0 0% 0 0% 

 

Për sa më sipër vihet re se: 

A. Detyrimet e krijuara rishtazi dhe akumuluara deri më 31 Dhjetor 2022, nuk janë raportuar për institucionet 

publike të arsimit te lartë, pasi bazuar në ligjin nr.80/2015, “Për arsimin e lartë dhe kërkimin shkencor në 

institucionet e arsimit të lartë në Republikën e Shqipërisë”, IAL Publike gëzojnë autonomi financiare dhe 

shlyerja e detyrimeve të prapambetura realizohet me të ardhurat e krijuara nga këto institucione, 

duke mos rënduar buxhetin e shtetit. 

B. Detyrimet e krijuara rishtazi dhe akumuluara deri me 31 Dhjetor 2022, për njësitë shpenzuese të MAS, të 

cilat e ushtrojnë veprimtarinë e tyre më fonde buxhetore, paraqiten sa më poshtë përkatësisht: 

✓ Gjëndja e detyrimeve në fund të vitit 2022, paraqitet në masën 2.6 milion lekë ose  100 e % të detyrimeve 

të raportuara. 

Nga sa më sipër, vihet re një ulje e detyrimeve të prapambetura afro 2 herë më pak në krahasim me detyrimet e 

raportuara  një vit më parë, dhe e detajuar kjo sipas njësive shpenzuese paraqitet sa më poshtë: 

 

Tab. 2_ “Masa e detyrimeve të prapambetura e detajuar sipas njësive shpenzuese të MAS ”: 
Kodi 

Qever

isjes 

Minis

tria e 

Linje

s 

Emri i Institucionit Detyrimet e prapambetura të krijuara rishtazi dhe  akumuluara deri në 

31.12.2022 

Gjendja në fillim të 

periudhës 1.01.2022 

Detyrime te krijuara 

rishtazi viti 2022 

Gjendja në fund të 

periudhës 31.12.2022 

në leke  në % në leke  në % në leke  në % 

01 11 Zyra Vendore Arsimore, Skrapar 1,934,328 36.4 - - - 
 

01 11 Zyra Vendore Arsimore, Kolonje 167,250 3.1 3,031,698 10.2 - 
 

01 11 Zyra Vendore Arsimore, Mirditë 111,250 2.1 754,790 3 - 
 

01 11 Zyra Vendore Arsimore, Tepelene Memaliaj 756,000 14.2 - - - 
 

01 11 Zyra Vendore Arsimore, Gjirokastër  Libohovë 221,688 4.2 - - - 
 

01 11 Zyra Vendore Arsimore, Belsh 1,905,765 35.9 - - - 
 

01 11 DRAP Korçë 213,800 4.0 - - - 
 

01 11  Drejtoria e Përgjithshme e Arsimit 

Parauniversitar (DPAP), Tiranë   

0 - 1,614,592 5.4 - 
 

01 11  Zyra Vendore Arsimore, Lushnje   0 - 249,385 0.8 - 
 

01 11  Zyra Vendore Arsimore, Elbasan  0 - 795,883 2.7 - 
 

01 11  Zyra Vendore Arsimore, Shkodër  0 - 2,006,067 6.8 - 
 

01 11  Zyra Vendore Arsimore, Has  0 - 1,563,878 5.3 - 
 

01 11  Zyra Vendore Arsimore, Devoll  0 - 1,096,452 3.7 - 
 

01 11  Zyra Vendore Arsimore, Librazhd  0 - 3,936,765 13.3 - 
 

01 11  Zyra Vendore Arsimore, Vlore_Himare  0 - 3,818,909 12.9 - 
 

01 11 Zyra Vendore Arsimore, Durrës 0 - 2,536,627 8.6 - 
 

01 11 Zyra Vendore Arsimore, Fier 0 - 635,660 2.1 - 
 

01 11 Zyra Vendore Arsimore, Kamëz 0 - 2,009,967 6.8 - 
 

01 11 Zyra Vendore Arsimore, Bulqizë  0 - 229,560 0.8 229,560 8.8 

01 11 Zyra Vendore Arsimore, Dibër 0 - 5,296,607 17.9 2,366,176 91.2 

01 11 Zyra Vendore Arsimore, Pogradec 0 - 81,000 0.3 - 
 

    TOTALI 5,310,081 100 29,657,840 100 2,595,736 100 
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Sikurse paraqitet më sipër detyrimet e krijuara rishtazi për vitin 2022 nga njësitë shpenzuese të MAS paraqiten në 

masën 29.7 milion lekë e detajuar sipas njësive shpenzuese:  

1. Zva Dibër në shumën 5.297 mije lekë ose 17.9 % të detyrimeve të krijuara rishtazi 

2. Zva Librazhd në shumën  3.937 mije lekë ose 13.3 % të detyrimeve të krijuara rishtazi 

3. Zva  Vlorë Himarë në shumën 3.819 mije lekë ose 12.9 % të detyrimeve të krijuara rishtazi 

4. Zva  Durrës në shumën  2.537 mijë lekë ose 8.6 % të detyrimeve të krijuara rishtazi 

5. Zva  Shkodër në shumën  2.006 mije lekë ose  6.8 % të detyrimeve të krijuara rishtazi 

6. Zva Kamëz  në shumën  2.010 mijë lekë ose  6.8 % të detyrimeve të krijuara rishtazi 

7. DPAP Tiranë në masën 1.614 mijë lekë ose 5.4% të detyrimeve të krijuara rishtazi 

8. Zva  Has në shumën  1.564 mijë  lekë ose  5.3 % të detyrimeve të krijuara rishtazi 

9. Zva Devoll në shumën 1.096 mijë lekë ose 3.7 % të detyrimeve të krijuara rishtazi 

10. Zva  Elbasan në shumën  796 mijë lekë  ose  2.7 % të detyrimeve të krijuara rishtazi 

11. Zva Lushnjë, Bulqizë, Pogradec  në masën 0.3 - 0.8 % të detyrimeve të krijuara rishtazi 

 

Duke analizuar historikun e detyrimeve të prapambetura, problematikat e situatës, shkakun dhe arsyen e 

pamundësisë për të shlyerjen në kohë të detyrimeve kontraktore dhe vendimet gjyqësore të formës së prerë si 

rezultat i mungesës së fondeve buxhetore, detyrimet e prapambetura sipas natyrës së krijimit paraqiten  sa më 

poshtë: 

Tab.3_ “Masa e detyrimeve të prapambetura e detajuar sipas natyrës së shpenzimit” 
Nr. Ministria e Linjës Detyrimet e prapambetura te akumuluara  ne fund te periudhës sipas natyrës se 

detyrimit deri me 31.12.2022 

Gjendja në fillim të 
periudhës 1.01.2022 

Detyrime te krijuara rishtazi 
2022 

Gjendja në fund të 
periudhës 31.12.2022 

në leke  në % në leke  në % në leke  në % 

1 Totali i detyrimeve sipas natyrës së krijimit të 

detyrimit: 

5,310,081 100 29,657,840 100 2,595,736 100 

2 Ekzekutim vendimeve gjyqësore të formës së prere për 

largim nga puna 

1,934,328 36 28,830,840 97 2,595,736 100 

3 Ekzekutim vendimeve gjyqësore te formës së prerë 111,250 2 
   

- 

4 Blerje pajisje  (detyrime kontraktore) - - 
   

- 

5 Shërbim  transporti nxënës & mësues 1,905,864 36 
   

- 

6 Rimbursim TVSH - - 
   

- 

7 Shteti tatim taksa - - 
   

- 

8 Blerje kancelari, materiale, shërbime te tjera 1,358,639 26 827,000 3 
 

- 

9 Rikonstruksione objektesh dhe ndërtime te reja - - 
   

- 

 

Sa më sipër vihet re se masën më të madhe të detyrimeve të krijuara rishtazi për vitin 2022 e zënë detyrimet nga 

ekzekutimi i vendimeve gjyqësore të formës së prerë të cilat paraqiten në masën 28.831 milion lekë ose 97 % të 

detyrimeve të krijuara rishtazi dhe detyrime për blerje kancelari, materiale shërbime të tjera në masën 827 mijë 

lekë, detyrime të cilat nuk janë likuiduar nga ZVA Librazhd për mungesë dokumentacioni dhe janë anuluar në 

sistemin e thesarit dhe kanë njoftuar MAS me shkresën 1789/2, date 22.12.2022. 

 

Duke analizuar historikun e detyrimeve të prapambetura, problematikat e situatës, shkakun dhe arsyen e 

pamundësisë për të shlyerjen në kohë të detyrimeve që lindin nga marrja e angazhimeve të pa mbuluara me fonde 

apo ekzekutimi i vendimeve gjyqësore të formës së prerë, në kuadër të planit të masave të marra për likuidimin e 

detyrimeve të prapambetura të akumuluara dhe krijuara rishtazi për vitin 2022 me kërkesë të  DRAP dhe ZVA 

respektive nga ana MAS, për minimizimin e këtyre detyrimeve janë bërë rishpërndarje të fondeve sa më poshtë : 

 

Tab.4_ “Rishpërndarja e fondeve dhe masa e  likujdimit te detyrimeve për periudhën 1.1.2022 - 31.12.2022(në lekë) 
      

Nr 

Emërtimi i Institucionit Shtesa në lekë për likujdimin e 
detyrime të prapambetura 2022 

Totali shtesë 
fondi në vitin 

2022 (në lekë ) 

Detyrimeve te 
likuiduara në 

vitin 2022  

Detyrime 
te 

anulluara 

ne sistem 
thesari 

Detyrime te 
palikuiduara 

31.12.2022 

(në lekë) 
Vendime gjyqësore 

për largim nga 

puna 

Detyrime 

të tjera 

1  Drejtoria e Përgjithshme e Arsimit 

Parauniversitar (DPAP), Tiranë   

1,614,592 
 

1,614,592 1,614,592 
 

- 

2  Zyra Vendore Arsimore, Dibër  5,296,607 
 

5,296,607 2,930,431 
 

2,366,176 

3  Zyra Vendore Arsimore, Lushnje   249,385 
 

249,385 249,385 
 

- 

4  Zyra Vendore Arsimore, Librazhd  3,109,665 827100 3,936,765 3,936,765 
 

- 

5  Zyra Vendore Arsimore, Kolonjë  3,198,948 
 

3,198,948 2,371,848 827,100 - 

6  Zyra Vendore Arsimore Skrapar  1,934,328 
 

1,934,328 1,934,328 
 

- 

7  Zyra Vendore Arsimore, Durrës  2,536,627 
 

2,536,627 2,536,627 
 

- 

8  Zyra Vendore Arsimore, Elbasan  795,883 
 

795,883 795,883 
 

- 
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9  Zyra Vendore Arsimore, Shkodër  2,006,067 
 

2,006,067 2,006,067 
 

- 

10  Zyra Vendore Arsimore, Has  1,563,878 
 

1,563,878 1,563,878 
 

- 

11  Zyra Vendore Arsimore, Devoll  1,096,452 
 

1,096,452 1,096,452 
 

- 

12  Zyra Vendore Arsimore, Fier  635,660 
 

635,660 635,660 
 

- 

13  Zyra Vendore Arsimore, Mirditë  866,040 
 

866,040 866,040 
 

- 

14  Zyra Vendore Arsimore, Tepelene- 

Memaliaj   

 
756,000 756,000 756,000 

 
- 

15  Zyra Vendore Arsimore, Vlore_Himare  3,818,909 
 

3,818,909 3,818,909 
 

- 

16 Zyra Vendore Arsimore, Kamëz 2,009,967 
 

2,009,967 2,009,967 
 

- 

17 Zyra Vendore Arsimore, Bulqizë  229,560 
 

229,560 
  

229,560 

18 Zyra Vendore Arsimore, Pogradec 81,000 
 

81,000 81,000 
 

- 

      Totali  31,043,568 1,583,100 32,626,668 29,203,832 827,100 2,595,736 

 

Me gjithë planin e masave të marra në fund të periudhës ushtrimore 2022 detyrimet e prapambetura paraqiten në 

masën 2.596 mijë lekë, e paraqitur në mënyrë analitike sa më poshtë: 

• Zva Dibër në masën 2.366 mijë lekë  

• Zva Bulqizë në masën 230 mijë lekë 

Për sa më sipër është kërkuar ndërhyrja e menjëhershme e Drejtorisë Rajonale të Arsimit Parauniversitar Durrës, 

për shqyrtimin me përgjegjësi të detyrimeve të krijuara nga ZVA Dibër dhe Bulqizë dhe bazuar në aktin e titullarit 

të njësisë që provon: përfituesin, masën në lekë të detyrimit, gjurmën e auditimit të vendimit gjyqësor të formës së 

prerë, të nxirren përgjegjësitë administrative brenda institucionit për mos likuidimin e detyrimeve që rrjedhin nga 

ekzekutimi i vendimeve gjyqësore të formës së prerë, duke përcaktuar qartë arsyet e mbartjes dhe raportimit 

padrejtësisht të tyre për vitin 2023.  

Ndër objektivat dhe produktet/ aktivitetet/ shërbimet që janë  financuar me përparësi, në këtë 

grup shpenzimesh për vitin 2022; 

a) Finacimi i aktiviteteve të parashkuara për arsimin parashkollor, aktualisht rreth 75.7% e fëmijëve 3-6 vjec 

ndjekin arsimin parashkollor. Në vitin 2020-2022 synohet të sigurohet aksesi i fëmijëve në arsimin 

parashkollor në nivelin 85-85% per grupmoshën 3-6 vjeç, me qëllim që pas vitit 2022  aksesi i fëmijëve te 

grupmoshës 3-6 vjeç në arsimin parashkollor do të të arrijë në nivelin 95-100%. Fondet grant të buxhetit për 

shërbimin në arsimin parashkollor, si dhe burimet njerëzore për këtë shërbim, tanimë janë decentralizuar dhe 

aktualisht administrohen dhe menaxhohen njësite e vetëqeverisjes vendore.  

 

b) Për vitin 2022, nga MAS janë miratuar 32.5 milion lekë për blerje pajisje didaktike, si dhe rreth 50 milion lekë 

për pajisje dhe mobilieri për pajisjen e mjediseve dhe klasave të reja të ristrukturuara.  

 

c) Reformimi i arsimit parashkollor. Reformimi i arsimit parashkollor, përmes miratimit të  programeve për 

çdo grupmoshe, trajnimit të 1000-1200 mësuesve/ edukatorëve, si dhe klasat përgatitore, në vitin 2022 

synohet të sigurohet që 100% e fëmijëve 5-6 vjeçarë të ndjekin klasat ose grupet përgatitore te arsimit 

parashkollor. 

 

d) Mbi arsimin gjithpërfshirës, deri ne vitin 2021 do të sigurohet arsim cilësor dhe gjithëpërfshirës më synim 

100% e femijëve të grupmoshës 6-16 vjeç të ndjekin arsimin 9-vjeçar. Rritja e treguesit të regjistrimit me 10-

15% fëmijë për nxënësit romë dhe egjiptianë, 5-10% për nxënësit me  AK , ndaj vitit paraardhës. Rritja e 

numrit të mësuesve ndihmës  për nxënësit me AK nga 620 në 940 në vitin 2019 dhe brenda vitit 2020 të arrrijë 

në 1040 mësues. Gjithashtu do të synohet që në vitin 2020 numri i mësueseve/ punonjësi proco-socialë të për 

fëmijët me AK të arrijë në standardete përcaktuar me Udhëzim të ministrit të arsimit.  

 

e) Treguesit mbi braktisjen shkollore, të reduktohet braktisja shkollore në arsimin bazë, duke synuar drejt 

braktisjes zero nga 0.46% që është aktualisht. Kjo përqindje është në nivel të ulët krahasuar me vendet e 

rajonit.  

 

f) Në vitit 2022, ku afro 98% e nxënësve që mbarojnë arsimin bazë të rregjistrohen në një nga format/ llojet e 

arsimit të mesëm, synohet që 65%  që mbarojnë arsimin bazë të rregjistrohen dhe ndjekin AM Gjimaze dhe 

35% që mbarojnë arsimin bazë të rregjistrohen dhe ndjekin arsimin profesional. 

 

g) Edukimi i nxënësve që nuk dëgjojnë, në vitin 2022, Instituti i Nxënësve që nuk dëgjojnë do të ristrukturohet 

në Qendër Burimore. Kjo do të kërkojë përmirësim të infrastrukturës, përmirësim të kurrikulës, trajnim të 

mësuesëve për njohjen dhe përdoriminin në klasë të gjuhës së shenjave si dhe trajnimin e asistentëve të klasës. 
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h) Mbi nivelin e arritjeve në arsimin parauniversitar, në vitin 2022 synohet të përmiresohet rezulati dhe 

renditja e Shqipërisë në vlerësimin ndërkombëtar PISA. Programi Ndërkombëtar i Vlerësimit të Nxënësve 

(The Programme for International Student Assessment (PISA)), është një vlerësim ndërkombëtar i 

standardizuar, krahasues mbi aftësitë e nxënësve 15 vjeçarë në Matematikë, Shkenca Natyrore dhe në Lexim. 

Vendi ynë ka marrë pjesë: në vitin 2000, 2009, 2012, 2015, 2018 dhe do të jetë pjesë e vlerësimit në 2022. 

 
Duke u krahasuar me mesataren e OECD, për të tre fushat, përkatësisht shkenca 493 pikë, leximi 493 pikë dhe matematika 490 pikë, 

dhe duke pasur parasysh që shkencat ka qenë fokusi kryesor i PISA 2015, Shqipëria ka bërë përmirësime të dukshme. Në 

krahasim me PISA 2012, ku jemi renditur të 56 ndër 65 vende pjesëmarrëse, në PISA 2015 jemi renditur të 51, ndër 72 vende 

pjesëmarrëse, duke lënë pas 22 vende. Tabela më poshtë paraqet një ecuri të Shqipërisë në vlerësimin PISA ndër vite. 
  

  

  

Të dhënat sipas treguesve PISA (Programit për vlerësimin ndërkombëtar të nxënësve) për periudhën e kërkuar nga ana juaj janë të përllogaritura për vitin 

2015 dhe 2018 pasi ky projekt implementohet një herë në tre vjet. 

  

PISA 2018 

Fusha Viti Nën nivelin bazë (niveli 2) Mbi nivelin bazë (niveli 2) 

Lexim 2018 52% 48% 

Matematikë 2018 42% 58% 

Shkenca 2018 47% 53% 

PISA 2015 

Lexim 2015 50% 50% 

Matematikë 2015 53% 47% 

Shkenca 2015 42% 58% 

  

a)    Deri në vitin 2022 synohet të rritet nota mesatare në provimet e maturës me 0.4-0.6%; Trendi i synuar i kalueshmërisë dhe notës mesatare në provimin 

kombëtar të maturës shtetërore, paraqitet si në tabelën më poshtë: 

  

Në mbyllje të Maturës Shtetërore 2018, të dy sesionet, u krye analiza e rezultateve të saj. Nëpërmjet “Raportit Publik” të publikuar nga QSHA, u bënë 
publike të dhënat e Maturës Shtetërore 2018, për institucionet qendrore dhe për publikun e gjerë, të interesuar për këto rezultate. 

Lënda e Provimit/ Sesioni i parë 

dhe i dytë. 

Pjesëmarrës Kalueshmëria në 

përqindje 

Nota Mesatare 

në provimin e MSH 

Nota Mesatare 

Vjetore 

Gjuhë Shqipe dhe Letërsi 35,537 98.62% 6.66 7.01 

Matematikë 35,543 97.79% 6.37 6.4 

Gjuhë e Huaj 35,512 99.58% 7.75 7.16 

Lëndë me Zgjedhje 39,763 96.09% 6.86 7.61 

Të gjitha lëndët  177,623 97.64% 6.90 7.17 

 

 
Në mbyllje të Maturës Shtetërore 2019, të dy sesionet, u krye analiza e rezultateve të saj. Nëpërmjet “Raportit Publik” të publikuar nga QSHA, u bënë 

publike të dhënat e Maturës Shtetërore 2019, për institucionet qendrore dhe për publikun e gjerë, të interesuar për këto rezultate. 

Lënda e Provimit 

Sesioni i parë 

Pjesëmarrës Kalueshmëria në 

përqindje 

Nota Mesatare 

në provimin e MSH 

Nota Mesatare 

Vjetore 

Gjuhë Shqipe dhe Letërsi 34,970 95.40% 6.39 7.44 

Matematikë 34,940 94.43% 6.35 6.81 

Gjuhë e Huaj 34,971 96.90% 7.39 7.47 

Lëndë me Zgjedhje 34,919 96.23% 7.88 7.93 

  

 

Lënda e Provimit 
Sesioni i parë dhe i dytë 

Pjesëmarrës Kalueshmëria në 

përqindje 
Nota Mesatare 
në provimin e 

MSH 

Nota Mesatare 
Vjetore 

Gjuhë Shqipe dhe Letërsi 35,729 98.17% 6.40 7.42 

Matematikë 35,711 97.92% 6.37 6.80 

Gjuhë e Huaj 35,730 98.28% 7.38 7.48 

Lëndë me Zgjedhje 35,628 98.43% 7.27 7.91 

Të gjitha lëndët 142,798 98.20% 6.86 7.41 

  

Në mbyllje të Maturës Shtetërore 2020, të dy sesionet, rezultojnë të dhënat sa më poshtë: 
Nr. Lënda Numri i nxënësve që morën pjesë në provim Kalueshmëria në 

provim    

Nota 

mesatare në 

Nota mesatare 

Vjetore 

Viti   Pikë mesatare 

  Lexim Matematikë Shkenca 

Domain kryesor Shqipëri OECD Shqipëri OECD Shqipëri OECD 

2000 Lexim 349 495 381 497 376 500 

2009 Lexim 385 493 377 496 391 501 

2012 Matematike 394 496 394 494 397 501 

2015 Shkenca 405 493 413 490 427 493 

2018 Lexim 405 487 437 489 417 489 

 
2017 2018 2019 2020 2021 2022 

parashikuar 

Kalueshmëria 98.06% 97.64 % 98.2% 99.73% 98.40% 98.44 

Nota mesatare 6.85 6.90 6.86 7.54 7.08 7.12 
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Total Publik Privat (në %) provimin e 

Maturës 

        Sesioni i parë 

1 Gjuhë Shqipe dhe Letërsi 30434 26313 4120 97.20% 7.28 7.12 

2 Matematikë 30399 26275 4123 98.05% 7.54 6.70 

3 Gjuhë e Huaj 30421 26298 4121 96.20% 7.83 7.32 

4 Lëndë me Zgjedhje 30346 26256 4090 98.64% 7.56 7.37 

Të gjitha lëndët 121600 105142 16454 97.52% 7.55 7.12 

        Sesioni i dytë 

1 Gjuhë Shqipe dhe Letërsi 30659 26498 4161 99.76% 7.17 7.20 

2 Matematikë 30637 26479 4158 99.75% 7.52 6.69 

3 Gjuhë e Huaj 30658 26496 4162 99.60% 7.90 7.30 

4 Lëndë me Zgjedhje 30622 26467 4155 99.82% 7.58 7.35 

Të gjitha lëndët 122576 105940 16636 99.73% 7.54 7.13 

  
 

Në mbyllje të Maturës Shtetërore 2021, të dy sesionet, rezultojnë të dhënat sa më poshtë: 
  

Nr. Lënda e Provimit me 

zgjedhje 

Numri i nxënësve që morën pjesë në provim Kalueshmëria në 

provim     

Nota mesatare 

në provimin e 

Maturës 

Nota mesatare 

Vjetore 

Total Publik Privat (në %) 

        Sesioni i parë 

1 Letërsi 30,856 26,312 4,544 99.00% 7.13 7.38 

2 Matematikë 29,793 25,265 4,528 98.89% 6.50 6.88 

3 Gjuhë e Huaj 30,543 26,003 4,540 99.05% 7.52 7.40 

4 Lëndë me Zgjedhje  

30,783 

 

26,285 

 

4,498 

99.05% 7.66 7.77 

Të gjitha lëndët 121,975 103,865 18,110 98.99% 7.20 7.36 

        Sesioni i dytë 

1 Letërsi 32,804 28,142 4,662 98.72% 7.00 7.27 

2 Matematikë 32,785 28,127 4,658 98.16% 6.40 6.75 

3 Gjuhë e Huaj 32,805 28,142 4,663 98.20% 7.38 7.31 

4 Lëndë me Zgjedhje 32,741 28,111 4,630 98.55% 7.54 7.69 

Të gjitha lëndët 131,135 112,522 18,613 98.40% 7.08 7.30 

 

Në mbyllje të Maturës Shtetërore 2022, të dy sesionet për maturantët A1 , rezultojnë të dhënat sa më poshtë: 

Nr. Lënda e Provimit  Numri i nxënësve që morën pjesë në provim Kalueshmëria në 

provim     

Nota mesatare 

në provimin e 

Maturës 

Nota 

mesatare 

Vjetore Total Publik Privat (në %) 

        Sesioni i Qershorit 

1 Letërsi 29,100 24,816 4,284 99.75% 7.50 7.33 

2 Matematikë 28,190 23,933 4,257 98.49% 7.02 6.82 

3 Gjuhë e Huaj 28,786 24,502 4,284 99.30% 7.83 7.47 

4 Lëndë me Zgjedhje 28,646 24,376 4,270 98.75% 7.64 7.53 

Të gjitha lëndët 114722 97627 17095 99.07% 7.50 7.29 

Sesioni i Qershorit dhe Vjeshta 

1 Letërsi 30,133 25,801 4,332 99.62% 7.46 7.27 

2 Matematikë 30,139 25,805 4,334 97.67% 6.91 6.73 

3 Gjuhë e Huaj 30,150 25,819 4,331 99.14% 7.75 7.38 

4 Lëndë me Zgjedhje 30,126 25,793 4,333 98.40% 7.54 7.44 

Të gjitha lëndët 120,548 103,218 17,330 98.71% 7.42 7.20 

 

a) Mbi kurrikulën e re të arsimit parauniversitar. Aktualisht, punojnë me kurrikulen e re bazuar në 

kompetenca si dhe me tekste të reja  kl. I, II, III, VI, VII, VIII, X, XI. Deri në 2025, i gjithe sistemi arsimor 

parauniversitar do të punojë me kurrikulat dhe tekstet e reja,  të njëjta me kurrikulat analoge të BE.  Të kryejë 

analizë mbi përputhshmërinë e testeve kombëtare të klasës së IX dhe XII me programet orientuese, sipas 

kurrikulës me kompetenca (vijon nga 2019). Të hartojë programet orientuese për provimet kombëtare të 

klasës V-të, IX-të dhe XII/XIII, për vitin shkollor 2022-2023. 

b) Mbi Shërbimin Psiko-Social, aktualisht ShPS në shkollat e arsimit të mesëm të lartë ofrohet sipas kësaj 

norme: Një psikolog dhe një punonjës social për çdo 2,800 nxënës, synohet që përcdo institucion arsimor me 

mbi 700 nxënës të këtë njëpunonjës psiko-social. Gjatë vitit 2022 çdo shkollë e mesme me mbi 700 nxënës do 

të ketë një psikolog dhe/ose një punonjës social duke arritur në rreth 850 punonjës psiko-socialë. 

c) Mbi Zhvillimin Profesional të mësuesëve, për vitin 2021 -2022, janë planifikuar të trajnohen 12,000 -13,000 

mësues më qëllim që të sigurohet efektivitet dhe cilësia e veprimtarive për zhvillimin profesional mbështetur 



Faqe 20 nga 86 

mbi nevojat për mësuesit dhe drejtuesit e insitucioneve shkollore si në nivel shkolle ashtu dhe ato të ofruara 

përmes sistemit kërkesë/ofertë.  

d) Në këtë skemë përfshihen edhe trajnimet e mësuesëve të diasporës dhe minoriteteve. Përkatësisht trajnimi 

i 40 mësuesve të minoriteteve dhe trajnimi i 100 mësuesve të diasporës për mësimin plotësues në gjuhën 

shqipe. Fonde për të mbuluar shpenzimet për trajnimin çdo vit të 10-15% të punonjësve mësimorë të arsimit 

para-universitar. 

e) Mbi Shkollat Qëndër Komunitare, në vitin 2021-2022 do të rritet me 20% numri i shkollave SHQK. Nga 

225 shkolla aktualisht do të shtohen edhe 50 shkolla te tjera në 275 shkolla. Cdo shkolle SHQK ka 10 orë 

mësimi në dispozicion për realizimin e aktiviteteve të ShQK-së, ku parashikohen rreth 500 orë mësimore 

shtesë, të cilat do të zhvillohen jashtë procesit mësimor, si aktivitete ekstra kurrikulare. 

f) Licencimi i drejtuesve të insitucioneve shkollore, duke filluar nga viti akademik 2021-2022 në vijim, sipas 

një plani të mirëstudjuar të gjithë drejtuesit e institucioneve arsimore parauniversitare do të certifikohen për 

drejtimin dhe administrimin e institucioneve arsimore parauniversitare pranë shkollës së drejtorëve, e cila ka 

filluar veprimtarinë e saj në vitin 2019. 

g) Raporti nxënës për klasë, 2021-2022, Në vitin 2022, synohet arritja e standardit evropian, jo më shumë se 25 

- 30 nxënës për klasë në zonën urbane, jo më shkolla me dy tyne apo ora mësimorë paradite dhe pas dite, të 

cila do të mundësohet përmes investimeve në infrastrukturën shkollore. 

h) Ofrimi i shërbimit të transportit me fonde të buxhetit, për të mbuluar shpenzimet për transportin rreth 

38 000 nxënësve që kanë vendbanimi mbi 2 km nga shkolla si dhe transportin e 12 000  mësuesve që punojnë 

mbi 5 Km nga vendbanimi/qendra e përhershme e punës në shkollë, konform kërkesave të VKM nr.692, datë 

29.7.2015  në shumën 1 miliard 350 milion lekë në vit.  

i) Ofrimi i teksteve shkollore falas apo me rimursim pas blerjes për vitin 2022, për të mbuluar shpenzimet 

për blerjen e teksteve shkollore për rreth 350 mijë nxënës të arsimit para-universitar, nga të cilët në arsimin 9-

vjeçar nga klasa e parë në klasën e shtatë janë rreth 260 mijë nxënës që do të përfitojnë tekstet shkollore të 

detajuar për të gjithë nxënësit nga klasa e parë në klasën e nëntë, si dhe rreth 18-20 mijë nxënës në arsimin 

e mesëm të lartë, që përfitojnë tekstet falas si dhe për nxënësit nga shtresat sociale në nevojë qe ndjekin 

arsimin e mesëm të lartë janë miratuar rreth 945 milion lekë efektet e pritshme financiare parashikohet të 

arrijnë 950 milion  lekë. 

j) Ofirmi i kuotës ushqimore, bursa me fonde të buxhetit të shtetit, për të mbuluar shpenzimet për kuotë 

ushqimore të nxënësve me nevoja të veçanta, për gjithë arsimin parauniversitar janë rreth 2800 -2900 nxënës 

të arsimit para-universitar nga shtresat sociale në nevojë shuma  parashikuar prej 195 milion lekë në vit. 

k) Trajtimin me një kompensim shtesa mbi pagë të 12-13 mijë punonjësve mësimorë në arsimin parauniversitar, 

ku përveç pagës,punonjësit mësimorë, që punojnë larg vendbanimit, përfitojnë një kompensim financiar në masën, si 

më poshtë vijon:  

4.a) Kur punojnë brenda rrethit të tyre, jashtë qendrës urbane, por mbi 5 kilometra larg 

vendbanimit/qendrës së punës dhe  kthehen brenda ditës në vendbanimin e tyre, masa e kompensimit 

është 2 700 (dy mijë e shtatëqind ) lekë në muaj. 

4.b) Kur punojnë brenda rrethit të tyre, jashtë qendrës urbane, por mbi 5 kilometra larg 

vendbanimit/qendrës së punës dhe nuk kthehen brenda ditës në vendbanimin e tyre, masa e kompensimit 

është 6 000 (gjashtë mijë) lekë në muaj, nga kjo masë përfitojnë rreth 12 000 punonjës mësimorë me një 

fond prej 200 milion lekë në vit . 

l) Rishikimin e kurikulës dhe hartimin e programeve të reja të arsimit para-universitar për veprimtarinë e 

Institutit të Zhvillimit të Arsimit si dhe për realizimin e funksioneve të inspektimit në arsim parauniversitar pas 

ristrukturimi në në, janë planifikuar 130 milion lekë në vit.  

m) Fonde për të mbuluar shpenzimet për blerje materiale didaktike mësimore si dhe shërbim të tjera të 

arsimit para-universitar 50-80 milion lekë në vit, ku përfitues janë rreth 350,000 nxënës të arsimit 

parauniversitar 

n) Matura Shtetërore për vitin 2022, për veprimtarinë e Maturës Shtetërore për rreth 32-35 mijë maturantë, 

për dhënien e provimeve të shtetit, si dhe testime kombëtare e ndërkombëtare, janë planifikuar me 30 milion 

lekë, pjesa tjetër e shpenzimeve të Qendrës së Shërbimeve Arsimore mbulohen nga të ardhurat e realizuara nga 

tarifat e shërbimeve. 
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Financimin e veprimtarisë së IAL publike për vitin 2022; 

  

Financimin e veprimtarisë së IAL publike për vitin 2022 (programi buxhetor 09450), janë planifikuar 

fonde me burim financimi buxhetin e shtetit në shumën prej 10.8 miliard lekë (nga të cilat 9.6 miliard lekë 

janë në grupin e shpenzimeve korente “granti i mësimdhënies”, si dhe 1 miliard e 206 milion lekë janë në 

grupin e shpenzimeve kapitale). 

Shpërndarja e fonde me burim financimi buxhetin e shtetit në financimin e institucioneve të arsimit të lartë do 

të realizohet në përputhje me  kërkesat  nenit 7 pika c, neni 108, 110, 111,112 dhe 113  të ligjit nr.80/2015 “Për 

arsimin e lartë dhe kërkimin shkencor në institucionet e arsimit të lartë në Republikën e Shqipërisë”, në formë 

grant, si dhe kritereve të përcaktuar në VKM nr.75, datë 12.2.2018. 

Fondet e miratuara në formë “grant për mësimdhënie” për vitin 2022, janë në masën 9.6 miliard lekë, këto fonde 

rishpërndahen sipas kritereve të përcaktuar në VKM nr.75, datë 12.2.2018, ku përfshihen fondet për mbulimin e 

shpenzimeve të personelit “Granti për mësimdhënie”, në shumën 7.85 miliard lekë, fondet për bursa financiare për 

studentët 1 miliard 50 milion lekë e mbështetje financiare për shoqëritë e studntëve 250 milion lekë, si dhe fonde 

grand për akreditim institucional si dhe të programeve të studimi ASCAL  në shumën prej 15 milion lekë në vit. 

 

Fondeve grant për IAL publike për vitin 2022, pjesa e shpenzime korente, është planifikuar 9 miliard e 600  

milion lekë, pas rimarrjes së fondeve grant të trashëguara nga viti 2021, fondet për IAL publike arritën në masën 

10 miliard 710 milion lekë, janë kryesisht shpenzime personeli për IAL publike, realizimi 12-mujor 2022 është 

në masën 9 miliard 84 milion ose në masën 85% fondeve të planifikuara/rishikuara për 12-mujorin 2022, 

nga të cilat sipas natyrës së përdorimit janë;  

 

e. Shpenzimet nga fondet grant për shpenzime personeli si dhe shërbime të tjera të domosdoshme, për 

sigurimin cilësisë në arsimin e lartë, janë miratuar në masën 9 miliard e 259 milion lekë, fondet e realizuara 

për periudhën 12-mujore 2022, janë në masën 7 miliard e 882 milion leke ose ne masen 87%. Së bashku me 

të adhurat këto shpenzime arrijnë në masën 11 miliarde 459.6 milion lekë, fondet realizuara së bashku 

me të ardhurat 10 miliarde 82 milion lekë, realizimi i tyre është n masën 88%.  

 

f. Shpenzimet për mbulimin e bursave financiare për studentët në kuadrin e “Paktit për Universitet”, me 

rreth  1 miliard 50 milion lekë, buxheti i rishikuar 2022, pas rimarrjes së fondeve të kursyera nga viti 2021, 

është në masën 1 miliard e 200 milion lekë ku përfitues parashikohen të jenë 11 800 studentë, realizimi për 

periudhën 12-mujore 2022 është në masën 952.5 milion lekë ose 80% ndaj planit 12-mujorit 2022. Së 

bashku me të ardhurat e këtij grupi fondet për bursa arrijnë në masën 1 miliard e 260 milion lekë me një 

realizim prej  1 miliard 10 milion lekë ose 80%.  

 

g. Ky fond u jep mundësinë rreth 11,800 studentëve për të ndjekur studimet në institucionet publike të 

arsimit të lartë, në një program të ciklit të parë, në një program të integruar të studimeve ose në një program 

të studimeve profesionale, kategori të caktuara të studentëve sipas rezultateve dhe studentëve nga kategoritë 

sociale në nevojë, të cilët nuk kanë mundësi financiare për të përballuar një pjesë të kostos të studimeve 

kostot e shkollimit, sipas kritereve të përcaktuara në Vendimin nr. 903, datë 21.12.2016 të Këshillit të 

Ministrave “Për përcaktimin e kritereve për përfitimin e bursave nga fondi i mbështetjes studentore për 

studentët e shkëlqyer, studentët që studiojnë në programe studimi në fushat prioritare dhe studentët në 

nevojë” i ndryshuar.  

h. Fonde grant, për të mbuluar shpenzimet e studentëve për akomodimin e studentëve në tetë “Shoqëritë e 

Trajtimit të studentëve në Tiranë dhe në Rrethe”, për vitin 2022 janë parashikuar ku parashikohet të 

akomodohet rreth 6 mijë studentë, janë planifikuar 250 milion lekë në vit, realizimi është në masën 250 

milion lekë ose në masën 100%.  

i. Fonde grand për akreditim institucional si dhe të programeve të studimi ASCAL  në shumën prej 15 milion lekë 

në vit. 
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Fonde në formë gradi për zhvillim, për financimin e investimeve në shumën prej 1 miliard e 206 milion lekë 

janë në grupin e shpenzimeve kapitale, nga të cilat 1 miliard 6 milion lekë janë me burim financimin nga buxheti i 

shtetit dhe 200 milion lekë janë me burim nga projekte financim u huaj.  

 

Fondet e rishikuara për vitin 2022 me burim financim buxhetin e shtetit “formë gradi për zhvillim”, si 

dhe fonde grant të trashëguara nga kursimet e vitit 2022, arritën në shumën 891.8 milion lekë, realizimi 

për 12 mujorin 2022 është në masën 271.2 milion lekë ose në masën prej 30%.  

a. Fondet grant për investime nga buxheti i shtetit së bashku me të ardhurat dytësore të IAL publike 

për periudhën 12-mujore 2022 arritën në shumën prej 1 miliard 583.3 milion lekë, realizimi është në 

masën 66% e fondeve  të rishikuara për vitin 2022.  

b. Në total për vitin 2022, fondet të destinuara për investime kapitale në IAL publike, fondet me burim 

financim buxhetin e shtetit “formë gradi për zhvillim”, si dhe nga të ardhurat e IAL publike të 

destinuara për investime kapitale, arritën 1 miliard e 783 milion lekë dhe realizimi është në masën 1 

miliard 162 milion lekë, ose në masën 65% e fondeve të vitit 2022. 

c. Fondet me Financim të Huaj plani fillesatar 2022, është 200 milion lekë realizimi ose 6.5% e fondeve 

të miratuara për investime për vitin 2022, ku janë duke implementuar 76 projekte me financim të huaj në 

programin e arsimit të lartë, plani i rishikuar për vitin 2022 është 200 milion lekë, realizimi për 

periudhën 12-mujore 2022 është në masën 115.9 milion lekë ose 58% e planit vjetor 2022. 

 

 

Fonde për “Kërkim dhe Ekslencë” (programi  buxhetor 09770); 

 
i. Fondet e miratuara për programin “Për Kërkim dhe Zhvillim” në buxhetin e miratuar për vitin 2022 

ishin në masën 746.2 milion lekë ose 0.04% ndaj PPB, si dhe 0.12% ndaj shpënzimeve publike. 

Fondet e rishikuara, së bashku me kursimet dhe të ardhurat e trashëguara  për vitin 2022 arritën ne masën 

767.9 milion lekë , së bashku me të ardhurat arritën në masën 1 miliard 124 milion lekë ose afro 0.06% e 

PBB, si dhe në masën 0.18% ndaj shpenzimeve publike, fondet realizuara për në këtë program për vitin 

2022 arriti në masën 980.4 milion lekë ose rreth 87% e fondeve të rishikuara për vitin 2022. 

 

Disa nga produktet e financuara me prioritet janë ; 

ii.  Fonde për pjesëmarrjen në marrëveshjen kuadër “Horizon”. Program i BE-së për Kërkim dhe 

Inovacion, pjesëmarrje e që premton arritje të mëdha në kërkimin shkencor dhe synon sigurimin e 

konkurrueshmërisë së Europës në nivel global, për vitin 2022 janë parashikuar 50 milion lekë, për pagesa 

kuota anëtarësie transferta ndërkombëtare shuma prej 280 milion lekë, nga të cilat shuma prej 50 milion 

lekë, është planifikuar të paguhen me fonde grand nga buxheti si dhe 230 milion lekë nga rimbursimi i 

fondeve grand të BE, për këtë marrëveshje. Projektmarrëveshja Ndërkombëtare midis Bashkimit Evropian 

dhe Republikës së Shqipërisë për pjesëmarrjen në programin e Unionit Horizon Europe, është miratuar në 

Kuvendin e Shqipërisë dhe pagesa për vitin 2021-2022 është paguar brenda dates 15 Shtator 2022, 

shuma prej 315.4 milion lekë nga të cilat 50 milion lekë nga buxheti i shteti si dhe 265.4 milion lekë nga 

të ardhurat rimbursimini shpenzimeve për pjesëmarrjen në programin “Horizon 2020”. 

 

iii. Fonde për pjesëmarrjen në marrëveshjen kuadër, ERASMUS+ “Marrëveshja midis Bashkimit Evropian 

dhe Republikës së Shqipërisë për pjesëmarrjen në Programin "Erasmus+ për arsimin, trajnimin, rininë dhe 

sportin”, ratifikuar me Ligjin nr. 17/2014, datë 11.9.2014. është parashikuar kontributi financiar 90.000 

(nëntëdhjetë mijë) Euro/vit, parashikuara për  paguar me fonde grand nga buxhetit, si dhe nga rimbursimi i 

fondeve grand të BE. Fonde për pjesëmarrjen në marrëveshjen në programin e nismës për reformën 

arsimore në vendet e Evropës Juglindore, ERI SEE, pagesa e kuotës vjetore “Për pjesëmarrjen e 

Republikës së Shqipërisë në Programin e nismës për reformën arsimore në vendet e Evropës 

Juglindore (ERI SEE)”, për vitin 2022, në shumën prej 2.25 milion lekë, është paguar me fonde 

grand nga buxheti dhe nga të ardhurat. 
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iv. Fonde  të miratuara në formë grant, për të mbuluar shpenzimet për bursat e studentëve ekselencë  që 

ndjekin studimet në 15 universitetet më të mira, referuar renditjes së “Times Higher Education”, si dhe 

punonjësve të administratës publike, të cilët përfitojnë trajnime/kualifikime apo studime të ciklit të dytë dhe 

tretë në 300 universitet më të mira të botës; janë parashikuar cdo vit 200 milion lekë, fondi i rishikuar ishte 

në masën 90 milion lekë për studentët ekselentë, si dhe 19.2 milion lekë për pjesëmarje në programin 

FULLBRIGHTdhe realizimi arrit në masën 110.2 milion lekë ose në masën 91%. 

v. Nxitja e punës kërkimore në IAL, fondi i parashikuar, ishte 24.7 milion lekë pas rishikimit të fondeve dhe 

autorizimit të të ardhurave nga IAL publike, arritën në 59.4 milion lekë , reealizimi ishte në masën 55.3 

milion lekë ose 100% e fondeve të rishikuara për vitin 2022. 

vi. Financimi i Programe Kombetare/Nderkombetare, fondi i parashikuar, ishte 69.4 milion lekë pas 

rishikimit të fondeve dhe autorizimit të të ardhurave nga IAL publike, arritën në 118.5 milion lekë , 

reealizimi ishte në masën 51 milion lekë ose 43% e fondeve të rishikuara për vitin 2022. 

vii. Projekte  bashkëpunimi  të Universiteteve, fonde për financimin e projekte kërkimore shkencore, financim 

në formë grant “Financime grant per universitetet në bashkëpunim me bisneset”, në shumën prej 36 milion 

lekë, pas rishikimit të fondeve dhe autorizimit të të ardhurave nga IAL publike, arritën në 60.3 milion lekë , 

reealizimi ishte në masën 15 milion lekë ose 25% e fondeve të rishikuara për vitin 2022. 

viii. Fonde për investime për financimin e projekte kërkimore shkencore, në rritjen e kapaciteteve akademike, 

ngritje laboratorë kërkimorë-shkencore në shumën prej 350 milion lekë, nga të cilat 250 milion fonde me 

financim të brendshëm si dhe 100 milion financim i huaj. Pas rishikimi këto fornde aritën në masën 378.6 

milion lekë nga të cilat 222.5 milion lekë me financim të brendshëm si dhe 156.1 milion financim i huaj. 

Shtuar dhe të ardhurat këto fonde aaritën në masën 428 milion lekë , realizimi ishtë në masën 411 milion lekë 

ose në masën 96%. 

Gjatë vitit 2022, me fonde grant nga buxheti i shtetit janë financuar 31 projekte me vlerë 214.1 milion 

lekë, realizimi është në masën 197 milion lekë ose në masën 95%, së bashku me fondet e te ardhurave të IAL 

publike janë financuar  37 projekte me vlerë 262.5 milion lekë dhe janë realizuara 245.4 milion lekë.  

Financim i huaj 100 milion, pas rishikimi këto fornde aritën në masën 156.1 milion lekë, realizimi është në 

masën 166 milion lekë,  ku kanë përfituar financim 77 projekte/ produkte. 

 

I – Programi buxhetor PLANIFIKIM-MENAXHIM. (Titulli  i programit 01110); 

 

Krijimin e një sistemi të përshtatshëm, efektiv dhe efiçient të MFK-së konform standardet ligjore, nëpërmjet menaxhimit me 

bazë performance.  Eficenca  në përdorim e burimeve financiare e materiale në arsim; efektiviteti në përdorimin e burimeve 

njerëzore: rritja e  kapaciteteve e aftësive menaxhuese në nivelin qendror (MAS), rajonal (DAR/ ZA), lokal (institucionet 

arsimore); Vendosja e  mekanizmave  transparente te monitorimit e llogaridhenie. Përgatitja e akteve ligjore e nënligjore të 

sistemit arsimor në përputhje me legjislacionin shqiptar e zhvillimin e tij sipas vlerave të përbashkëtata të sistemeve 

bashkohore. Implementimi i stategjive kombëtare. Objektivat kryesore: 

 

Objektiv 1). Rritja dhe zhvillimi i kapaciteteve planifikuese dhe menaxhuese, nëpërmjet programeve trajnuese dhe 

zhvilluese  me 15%  të punonjësve në MAS, njësive arsimore vendore dhe institucioneve arsimore për 100-110 punonjës.   

Objektiv 2). Krijimin e një sistemi të përshtatshëm, efektiv dhe efiçient të MFK-së konform standardet ligjore , përgatitja 

e akteve ligjore dhe nënligjore, për implement të planeve strategjike të arsimit me synim përdorimin me eficensë dhe 

efektivitetit në punë të burimeve njerëzore, nëpërmjet përmirësimit të kushteve të punës, rinovimit të paisjeve e aseteve të 

qëndrueshme  me 10% në vit, pajisjeve të zyrave, pajisje teknollogjike, rikonstruksionin/zgjerimit e objekteve ekzistuese.   

Objektiv 3). Vlerësimi i cilësisë së shërbimit arsimor mbi bazën e treguesve, duke ndërtuar një sistem të qëndrueshëm e 

transparent monitorimi, në planifikimin dhe përdorim e burimeve njerëzore, financiare dhe materiale në arsim.   

Objektiv 4). Auditimi  i  30% dhe inspektimi në 10-12% të  institucioneve  arsimore, mbështetur në praktikat më të mira 

ndërkombëtare.  

Objektiv 5). Trajnimi çdo vit për 100 - 110 drejtuesve  të institucioneve arsimore  për realizimin e autonomisë së 

institucioneve arsimore/shkollës në funksion të decentralizimi i shërbimit arsimor, si dhe rritjes të autonomisë së 

shkollave duke fuqizuar kapacitetet planifikuese dhe menaxhuese në shkollë,  në përputhje me parimet e barazisë gjinore. 

 

Objektiv 1). Krijimin e një sistemi të përshtatshëm, efektiv dhe efiçient të MFK-së konform standardet ligjore , përgatitja e 

akteve ligjore dhe nënligjore, për implement të planeve strategjike të arsimit me synim përdorimin me eficensë dhe 

efektivitetit në punë të burimeve njerëzore, nëpërmjet përmirësimit të kushteve të punës, rinovimit të paisjeve e aseteve të 

qëndrueshme  me 10% në vit, pajisjeve të zyrave, pajisje teknollogjike, rikonstruksionin/zgjerimit e objekteve ekzistuese.   
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Për vitin 2022 në MASR, është punuar me përkushtim për zhvillimin dhe implementimin e reformës në arsim dhe për 

hartimin e akteve ligjore dhe nënligjore të propozuara në planin e punës për “Marticën e akteve ligjore dhe nënligjore për 

vitin 2022; miratuar me Vendimin nr. 1121, datë 30.12.2020 të Këshillit të Ministrave “Për miratimin e programit të 

përgjithshëm analitik të projektakteve, që do të paraqiten për shqyrtim në Këshillin e Ministrave gjatë vitit 2021”, në 

Programin e Përgjithshëm Analitik të Projektakteve (PPAP) të vitit 2022, (bashkëlidhur matrica më aktet ligjore dhe 

nënligjore, udhëzime si dhe urdhëra të hartuara dhe miratuara për vitin 2022). 

• Gjithsej për vitin 2022 janë miratuar 2 projekt ligje te cilat jane miratuar ne Kuvendin e Shqipërisë ,  

• Janë realizuar dhe miratuar 38 Vendime të Këshillit të Ministrave; 

• Janë hartuar dhe miratuar nga titullarët e MASR-së, 32 udhëzime të Ministrit të Arsimit dhe Sportit. 

• Janë hartuar dhe miratuar nga titullarët e MASR-së rreth 756, urdhra të brendshëm me karakter të ndryshëm, të 

Ministrit të Arsimit, dhe Sportit; 

• Është dhënë mendim për rreth 80, projekt-akte të ardhura për mendim nga ministritë e linjës. 

(bashkelidhur kesaj deklarate, tabela analitike e akteveligjore dhe nenligjore te miratuara ne vitin 2022). 

 

Nr.  Titulli i aktit  

1. Ligj nr. 47/2022 "Për ratifikimin e marrëveshjes ndërkombëtare ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Bashkimit Evropian për 
pjesëmarrjen e Republikës së Shqipërisë në programin e Bashkimit Evropian Horizont Evropa – programi kuadër për kërkimin dhe inovacionin" 

1. Vendimi nr. 56, datë 26.01.2022, i Këshillit të Ministrave, “Për përcaktimin e masave të sigurisë, përgjegjësitë dhe mënyrat e 

ruajtjes së sigurisë në veprimtaritë sportive dhe ndeshjet e futbollit” (Fletore Zyrtare nr. 15, datë  31.01.2022). 
2. Vendimi nr. 55, datë 26.01.2022, i Këshillit të Ministrave, “Për miratimin në parim të programit të bashkëpunimit arsimor, 

shkencor, kulturor dhe rinor ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Shtetit të Izraelit për 

vitet 2022-2025”. 
3 Vendimi nr. 98, datë 09.02.2022, i Këshillit të Ministrave, “Për disa shtesa dhe ndryshime në vendimin nr. 682, datë 29.7.2015, 

të Këshillit të Ministrave, “Për përdorimin e fondeve publike për transportimin e punonjësve arsimorë që punojnë dhe të 

nxënësve që mësojnë jashtë vendbanimit”, i ndryshuar””. (Fletore Zyrtare nr. 23, datë 11.02.2022). 
4. Vendimi nr. 193, datë 30.03.2022, i Këshillit të Ministrave “Për rishpërndarje fondesh në buxhetin e vitit 2022, miratuar për 

Ministrinë e Arsimit dhe Sportit” (Fletore Zyrtare nr. 50, datë 01.04.2022). 
5. Vendimi nr. 205, datë 06.04.2022, i Këshillit të Ministrave, "Për përcaktimin e kritereve, të procedurave të aplikimit, të 

rregullave të kryerjes së verifikimeve dhe kontrolleve të nevojshme për fitimin e shtetësisë shqiptare për kontribut të veçantë 

në fushën e arsimit, shkencës dhe sportit". 
6. Vendimi nr. 309, datë 11.05.2022, i Këshillit të Ministrave “Për rishpërndarjen e fondeve të buxhetit të shtetit, miratuar për 

Ministrinë e Arsimit dhe Sportit për vitin 2022”. 
7. Vendimi nr. 310, datë 11.05.2022, i Këshillit të Ministrave “Për specifikimet dhe përmbajtjen e kodifikimit të programeve të 

studimit të ofruara nga institucionet e arsimit të lartë në Republikën e Shqipërisë” (Fletore Zyrtare nr. 72, datë 13.05.2022). 
8 Vendimi nr. 330, datë 18.05.2022, i Këshillit të Ministrave “Për një shtesë fondi, në Buxhetin e vitit 2022, miratuar për 

Ministrinë e Arsimit dhe Sportit” (Fletore Zyrtare nr.  , datë  .05.2022). 
9 Vendimi nr. 362, datë 26.05.2022, i Këshillit të Ministrave, “Për miratimin e programit të bashkëpunimit arsimor, shkencor, 

kulturor dhe rinor ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Shtetit të Izraelit për vitet 

2022-2025” (Fletore Zyrtare nr.  , datë  .05.2022). 
10 Vendimi nr. 363, datë 26.5.2022, i Këshillit të Ministrave “Për një shtesë në vendimin nr. 436, datë 3.6.2020, të Këshillit të 

Ministrave, “Për përcaktimin e kriterit të notës mesatare për pranimin e kandidatëve në programet e studimeve të ciklit të parë 

dhe në programet e integruara të studimeve të ciklit të dytë ose transferimin e studimeve në vitet e ndërmjetme të këtyre 

programeve, në institucionet e arsimit të lartë, për vitet akademike 2020–2021 dhe 2021–2022 e në vijim”, të ndryshuar”” 

(Fletore Zyrtare nr. 81, datë  31.05.2022). 
11 Vendimi nr. 386, datë 01.06.2022, i Këshillit të Ministrave “Për miratimin e fushave dhe të programeve të studimit, që 

përbëjnë prioritet kombëtar dhe mbështetjes financiare të studentëve të shkëlqyer e studentëve, që ndjekin këto programe në 

institucione publike të arsimit të lartë.” (Fletore Zyrtare nr.  , datë  .06.2022). 
12 Vendimi nr. 424, datë 22.06.2022, i Këshillit të Ministrave, "Për miratimin e deklaratës hapëse të Republikës së Shqipërisë, 

pozicioni i përgjithshëm, në kuadër të konferencës së parë ndërqeveritare për anëtarësimin e Republikës së Shqipërisë në 

Bashkimin Evropian’’,  
13 Vendimi nr. 431, datë 22.06.2022, i Këshillit të Ministrave, "Për disa ndryshime dhe shtesa në vendimin nr.75, datë 12.2.2018 

të Këshillit të Ministrave, "Për miratimin e modelit të financimit të buxhetit për arsimin e lartë dhe kërkimin shkencor’’’’. 
14 Vendimi nr. 432, datë 22.06.2022, i Këshillit të Ministrave, "Për hapjen e institucionit arsimor privat, parauniversitar, të arsimit 

bazë "Ernest Koliqi International School’’ ku mësimi zhvillohet në gjuhën angleze’’’’ 
15 Vendimi nr. 433, datë 22.06.2022, i Këshillit të Ministrave "Për hapjen e institucionit arsimor privat, parauniversitar, të arsimit 

të mesëm të lartë "Ernest Koliqi International School’’ ku mësimi zhvillohet në gjuhën angleze’’’’ 
16 Vendimi nr. 434, datë 22.06.2022, i Këshillit të Ministrave "Për hapjen e institucionit arsimor privat, parauniversitar, të arsimit 

të mesëm të lartë "Deutsch-Albanische Schule’’(DAS), ku mësimi zhvillohet në gjuhën gjermane’’’’  
17 Vendimi nr. 435, datë 22.06.2022, i Këshillit të Ministrave "Për disa ndryshime në vendimin nr.354, datë 13.6.2007, të 

Këshillit të Ministrave, "Për dhënien e lejes për hapjen e institucionit arsimor privat, parauniversitar, shkollë e mesme 

profesionale "Peter Mahringer ’’, që do të zhvillojë mësimin edhe në gjuhën gjermane’’’’. 
18 Vendimi nr. 458, datë 29.06.2022, i Këshillit të Ministrave “Për disa shtesa në vendimin nr. 160, datë 19.2.2020, të Këshillit të 

Ministrave “Për mbështetjen financiare të studentëve të shkëlqyer dhe të nëpunësve civilë (Fondi i Ekselencës)”” (Fletore 
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Zyrtare nr. 98, datë 01.07.2022). 
19 Vendimi nr. 459, datë 29.06.2022, i Këshillit të Ministrave “Për kalimin në përgjegjësi administrimi të Ministrisë së Arsimit 

dhe Sportit, për Zyrën Vendore të Arsimit Parauniversitar Shkodër, nga Agjencia Shtetërore e Kadastrës, të pasurisë së 

paluajtshme nr.2/973-n 27, në zonën kadastrale 8591” (Fletore Zyrtare nr. 98, datë 01.07.2022). 
20 Vendimi nr. 470, datë 06.07.2022, i Këshillit të Ministrave, “Për përcaktimin e rregullave, procedurave dhe kritereve të ofrimit 

të shërbimeve të vendimmarrjes së mbështetur për personat me aftësi të kufizuara”. 
21 Vendimi nr. 511, datë 27.07.2022, i Këshillit të Ministrave, “Për disa ndryshime dhe shtesa në vendimin nr. 666 datë 

10.10.2019, të Këshillit të Ministrave, "Për kuotat financiare të ushqimit në mensa e konvikte dhe përcaktimin e kritereve për 

përfitimin e bursave e të pagesave për nxënësit e arsimit parauniversitar në institucionet arsimore publike" të ndryshuar’’’’.   
22 Vendimi nr. 551, datë 29.07.2022, i Këshillit të Ministrave, “Për hapjen e institucionit arsimor privat parauniversitar të arsimit 

të mesëm të lartë “British School of Tirana’’, ku mësimi zhvillohet në gjuhën angleze’’’’. 
23 Vendimi nr. 552, datë 29.07.2022 , i Këshillit të Ministrave, “Për hapjen e institucionit arsimor privat parauniversitar të arsimit 

bazë "Rruga e Dijes’’, në të cilin zhvillohen edhe lëndë fetare’’’’. 
24 Vendimi nr. 56, datë 26.01.2022, i Këshillit të Ministrave, “Për përcaktimin e masave të sigurisë, përgjegjësitë dhe mënyrat e 

ruajtjes së sigurisë në veprimtaritë sportive dhe ndeshjet e futbollit” (Fletore Zyrtare nr. 15, datë  31.01.2022). 
25 Vendimi nr. 55, datë 26.01.2022, i Këshillit të Ministrave, “Për miratimin në parim të programit të bashkëpunimit arsimor, 

shkencor, kulturor dhe rinor ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Shtetit të Izraelit për 

vitet 2022-2025”. 
 

 

Nr.  Titulli i aktit  Lloji i 

aktit 

1. Udhëzim nr. 1, datë 19.1.2022,  "Për organizimin dhe zhvillimin e provimeve të maturës shtetërore dhe të maturës shtetërore profesionale 

2022". 

Udhëzim 

2. Udhëzim nr. 2, datë 9.2.2022, "Për disa ndryshime në udhëzimin nr. 2, datë 28.1.2020, “Për procedurat e emërimit, pezullimit dhe shkarkimit 
të drejtorit të institucionit publik të arsimit parauniversitar”, të ndryshuar". 

Udhëzim 

3. Udhëzim nr. 3, datë 9.2.2022, "Për procedurat e emërimit, uljes në detyrë, pezullimit dhe shkarkimit të nëndrejtorit të institucionit publik të 

arsimit parauniversitar" 

Udhëzim 

4. Udhëzim i përbashkët nr. 4, datë 25.2.2022, "Për mënyrën e përdorimit të fondit “grant/transfertë korrente e brendshme” për Federatat Sportive 
Olimpike,Komitetin Olimpik Kombëtar Shqiptar dhe Organizatën Kombëtare Antidoping ". 

Udhëzim 

5. Udhëzim nr. 5, datë 8.3.2022, "Për një shtesë në udhëzimin nr. 1, datë 14.1.2020, “Për dokumentacionin dhe procedurat për hapjen, 

riorganizimin dhe mbylljen e institucionit të arsimit të lartë, degëve të tyre, njësive kryesore dhe programeve të studimit, si dhe për ndarjen ose 

bashkimin e institucionit të arsimit të lartë”, i ndryshuar". 

Udhëzim 

6. Udhëzim nr. 6, datë 4.4.2022, "Për zhvillimin e provimeve kombëtare të arsimit bazë, në Republikën e Shqipërisë, viti shkollor 2021–2022 

(sesioni i parë)". 

Udhëzim 

7. Udhëzim nr. 7, datë, 7.4.2022, "Për përzgjedhjen, shpërndarjen dhe shitjen e teksteve shkollore të sistemit arsimor parauniversitar ". Udhëzim 

8.. Udhëzim nr. 8, datë 21.4.2022, "Për zhvillimin e vlerësimit të arritjeve të nxënësve të arsimit fillor, viti shkollor 2022". Udhëzim 

9. Udhëzim nr. 9, datë 27.4.2022, "Për kriteret, procedurat dhe afatet për shpalljen e thirrjes dhe për dokumentacionin e nevojshëm për aplikim 

nga njësitë e vetëqeverisjes vendore, për financimin/bashkëfinancimin e projekteve për përmirësimin e infrastrukturës shkollore dhe sportive". 

Udhëzim 

10. Udhëzim nr. 10, datë 6.5.2022, "Për ngritjen, funksionimin dhe zhvillimin profesional të rrjetit kombëtar të monitoruesve, vlerësuesve dhe 

vlerësuesve me bazë risku për institucionet arsimore parauniversitare". 

Udhëzim 

11. Udhëzim nr. 11, datë 16.5.2022, "Për certifikimin e hartuesve të testeve dhe vlerësuesve të provimeve kombëtare". Udhëzim 

12 Udhëzim nr. 12, datë 16.6.2022 "Për ngritjen dhe funksionimin e komisionit për vlerësimin psikosocial të punonjësve arsimorë dhe punonjësve 

të tjerë në institucionet arsimore parauniversitare". 

Udhëzim 

13 Udhëzim nr. 13, datë 20.6.2022 "Për frekuentimin e procesit mësimor, sipas llojit të veprimtarive mësimore në auditor dhe ciklit të studimit". Udhëzim 

14 Udhëzim nr. 14, datë 21.06.2022 “Për disa ndryshime në udhëzimin nr. 10, datë 30.03.2020, “Për përcaktimin e elementëve përbërës, formën e 

diplomës ose certifikatës të lëshuar nga institucionet e arsimit të lartë dhe procedurës së regjistrimit të tyre në regjistrin shtetëror të diplomave 
dhe certifikatave për arsimin e lartë dhe kërkimin shkencor””, të ndryshuar. 

Udhëzim 

15 Udhëzim nr. 15, datë 22.06.2022 “Për një shtesë dhe një ndryshim në udhëzimin nr. 6, datë 19.02.2018, “Për gjenerimin dhe dhënien e 

numrave të matrikullimit””. 

Udhëzim 

16 Udhëzimi nr. 16, datë 29.06.2022 “Për disa ndryshime dhe shtesa në udhëzimin nr. 10, datë 15.5.2019, “Për procedurat e aplikimit dhe të 
regjistrimit në institucionet e arsimit të lartë””, i ndryshuar. 

Udhëzim 

17 Udhëzimi nr. 17, datë 5.7.2022, “Për vlerësimin e nxënësve në sistemin arsimor parauniversitar”. Udhëzim 

18 Udhëzimi nr. 18, datë 8.7.2022, “Për disa ndryshime në udhëzimin nr. 21, datë 15.10.2021, “Për procedurat dhe kriteret për njohjen dhe 

njësimin në Republikën e Shqipërisë, të diplomave, certifikatave, gradave shkencore dhe titujve akademikë, të lëshuara nga institucione të 

huaja të arsimit të lartë dhe institucione të tjera të autorizuara””. 

Udhëzim 

19 Udhëzimi i përbashkët nr. 19, datë 14.7.2022, “Për organizimin dhe zhvillimin e sesionit të dytë të provimeve të maturës shtetërore 2022 dhe 

maturës shtetërore profesionale 2022”. 

Udhëzim 

20 Udhëzimi nr. 20, datë 19.7.2022, “Për përcaktimin e lëndëve mësimore që zhvillohen në gjuhën shqipe dhe në gjuhën amtare nga nxënësit e 

pakicave kombëtare në arsimin bazë në Shqipëri”. 

Udhëzim 

21 Udhëzimi nr. 21, datë 27.7.2022, “Për përcaktimin e kritereve dhe procedurave për dhënien e medaljes së artë nxënësve të shkëlqyer në vite, 

pas përfundimit të arsimit të mesëm të lartë”. 

Udhëzim 

22 Udhëzimi i përbashkët nr. 22, datë 27.7.2022, “Për vitin shkollor 2022-2023 në sistemin arsimor parauniversitar”. Udhëzim 

23 Udhëzimi nr. 23, datë 1.8.2022, “Për disa ndryshime në udhëzimin nr. 10, datë 15.5.2019, “Për procedurat e aplikimit dhe të regjistrimit në 

institucionet e arsimit të lartë”, i ndryshuar”. 

Udhëzim 

24 Udhëzimi nr. 24, datë 1.8.2022, “Për një ndryshim në udhëzimin nr. 2, datë 28.1.2020, “Për procedurat e emërimit, pezullimit dhe shkarkimit të 

drejtorit të institucionit publik të arsimit parauniversitar”, i ndryshuar”. 

Udhëzim 

25 Udhëzimi nr. 25, datë 1.8.2022, “Për disa ndryshime në udhëzimin nr. 30, datë 12.9.2018, “Për numrin e nxënësve për klasë dhe normat e 

punës mësimore në institucionet e arsimit parauniversitar “, i ndryshuar”. 

Udhëzim 

26 Udhëzimi nr. 26, datë 1.8.2022, “Për zhvillimin e provimeve kombëtare të arsimit bazë, në Republikën e Shqipërisë, viti shkollor 2021-2022 

(Sesioni i dytë). 

Udhëzim 

27 Udhëzimi nr. 27, datë 2.8.2022, “Për përcaktimin e rregullave, afateve të aplikimit, shqyrtimit dhe procedurat e masës dhe mënyrës së 

financimit të studentëve të shkëlqyer dhe atyre që ndjekin programet e studimit që përbejnë prioritet kombëtar”. 

Udhëzim 

28 Udhëzimi nr. 28, datë 3.8.2022, “Për një ndryshim në udhëzimin nr. 12, datë 10.6.2021, “Për procedurat e pranimit e të emërimit të mësuesit në Udhëzim 
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një vend të lirë pune në institucionet publike të arsimit parauniversitar dhe për administrimin e portalit “Mësues për Shqipërinë”, i ndryshuar”. 

 

LISTA E AKTEVE TË ARDHURA PËR MENDIM NË MAS  

1. Projektligj, “Për gazet serrë të fluorinuara”. (Bashkërendim) MTM 

2. Projekt udhëzim, “Për përcaktimin e rregullave mbi heqjen dorë nga rekurset e depozituara nga administrata shtetërore nën 

përgjegjësinë e këshillit të ministrave, të pashqyrtuara nga gjykata e lartë, për disa çështje me natyrë civile dhe administrative”. 

MD 

3. PVKM, “Për miratimin e Strategjisë Kombëtare të Shëndetësisë 2021- 2030 dhe planin e veprimit 2021-2030”. MSHMS 

4. PVKM, “Për përbërjen, mënyrën e organizimit dhe funksionimit të komisionit qendror të statusit “fëmijë në përkujdesje të 

republikës” dhe sekretariatit të tij”. MSHMS 

5. PVKM, “Për miratimin, në parim, të “Memorandumit të Mirëkuptimit për Bashkëpunimin në fushën e trajnimeve për zbatimin e 

ligjit” ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Turqisë””. MB 

6. PVKM “Për miratimin, në parim, të “Memorandumit të Mirëkuptimit për Bashkëpunimin në fushën e trajnimeve për zbatimin e 

ligjit” ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Turqisë”” (Bashkërendim) MB 

7. Projektligj, “Për shërbimin spitalor në Republikën e Shqipërisë”. MSHMS 

8. PVKM, “Për përcaktimin e kushteve të licencimit, dokumentet shoqëruese, afatet e vlefshmërisë dhe procedurat e shqyrtimit për 

prodhuesit dhe tregtuesit me shumicë të pajisjeve mjekësore në Republikën e Shqipërisë”. MSHMS 

9. PVKM, “Për Qendrën e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore”. MFE 

10. PVKM, “Për miratimin e procedurës për përzgjedhjen e kandidaturave për kryetar dhe anëtarë të Komisionit të Prokurimit 

Publik”. KM 

11. PVKM, “Për miratimin e Strategjisë Kombëtare të Pronësisë Intelektuale 2021-2025” (Bashkërendim). MFE 

12. PVKM, “Për miratimin e Planit Kombëtar për Integrimin Evropian, 2022 – 2024”. MEPJ 

13. PVKM, “Për miratimin e procedurës për përzgjedhjen e kandidaturave për kryetar dhe anëtarë të Komisionit të Prokurimit 

Publik”, KM 

14. PVKM, “Për përcaktimin e autoritetit kontraktor për të ndërmarrë procedurat për dhënie me koncesion/PPP për projektin “Për 

ofrimin e shërbimeve të infrastrukturës së çelësave publikë (PKI)””. MFE 

15. PVKM, “Për disa shtesa dhe ndryshime në vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 400, datë 19.6.2019 “Për miratimin e strategjisë 

kombëtare për migracionin dhe të planit të veprimit 2019-2022””. MB 

16. Projektligj, "Për miratimin e marrëveshjes për administrimin e nënzonave të trashëgimisë kulturore dhe peizazhit kulturor pjesë e 

Parkut Kombëtar të Butrintit, lidhur ndërmjet Ministrisë së Kulturës dhe fondacionit për menaxhimin e Butrintit”. MK 

17. Projektligj, "Për propozimin e projektligjit “Për ratifikimin e Protokollit Ndryshues të Konventës për Mbrojtjen e Individëve në 

lidhje me Përpunimin Automatik të të Dhënave Personale". MD 

18. Projektligj, "Për ratifikimin e Konventës të Këshillit të Evropës “Për aksesin në dokumente zyrtare”". MD 

19. PVKM, “Për miratimin e Klasifikimit Standard Ndërkombëtar të Arsimit KSNA 2011 (ISCED 2011), të fushave të arsimit dhe 

trajnimit të KSNA 2013 (KSNA-F 2013) dhe përshkrimeve të tyre të detajuara”. KM 

20. PVKM, “Për rregullat, procedurat dhe kriteret për pajisjen me certifikatën e ekspertit në fushën e pyjeve”. MTM 

21. PVKM, “Për dhënien e mbrojtjes së përkohshme shtetasve ukrainas, personave pa shtetësi me vendqëndrim të përkohshëm ose të 

përhershëm në Ukrainë dhe personave që kane fituar mbrojtje ndërkombëtare në Ukrainë, si dhe për krijimin e Task Forcës për 

menaxhimin e fluksit të kërkuesve të mbrojtjes ndërkombëtare”. MB 

22. PVKM, “Për Qendrën e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore”. MFE 

23. PVKM, “Për një shtesë në vendimin nr. 721, datë 5.12.2018, të Këshillit të Ministrave, "Për miratimin e tarifës së biletave të 

Teatrit Kombëtar””. MK 

24. PVKM, “Për rregullat, procedurat dhe kriteret për pajisjen me certifikatën e ekspertit në fushën e pyjeve”. (Bashkërendim) MTM 

25. PVKM, “Për miratimin e planit të menaxhimit të integruar të Ansamblit Historik të Pallatit të Brigadave”. MK 

26. PVKM, “Për disa ndryshime në vendimin nr. 967, datë 25.10.2013, të Këshillit të Ministrave, “Për mënyrën e organizimit e të 

funksionimit të Komitetit të Menaxhimit të Integruar të Mbetjeve”, i ndryshuar”. MTM  

27. PVKM, “Për përcaktimin e rregullave mbi shpalljen e pavlefshmërisë së kontratave të prokurimit publik”. KM  

28. PVKM, “Për një shtesë në vendimin nr. 721, datë 5.12.2018, të Këshillit të Ministrave, "Për miratimin e tarifës së biletave të 

Teatrit Kombëtar””. (Bashkërendim). MK 

29. PVKM, “Për miratimin e rregullave, procedurave dhe kritereve për trajtimin e punonjësve të Byrosë Kombëtare të Hetimit”. MD 

30. PVKM, “Për pagat e punonjësve mbështetës dhe punonjësve të tjerë të specialiteteve të ndryshme në disa institucione të 

administratës publike”. KM  

31. PVKM, “Për miratimin e rregullave, procedurave dhe kritereve të ofrimit të shërbimeve për një jetesë të pavarur për personat me 

aftësi të kufizuar”. MSHMS 

32. PVKM, “Për përcaktimin e rregullave, procedurave dhe kritereve të ofrimit të shërbimeve të vendimmarrjes së mbështetur për 

personat me aftësi të kufizuar”. MSHMS 

33. PVKM, “Për miratimin e modelit të vlerësimit të cilësisë të ofrimit të shërbimeve publike”, Ministri i Shtetit për Standardet dhe 

Shërbimet 
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34. PVKM, “Për krijimin, organizimin dhe funksionimin e Qendrës së Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore”. MFE  

35. PVKM, “Për miratimin e Strategjisë Ndërsektoriale Agjenda Digjitale e Shqipërisë dhe Planit të Veprimit 2022-2026”. KM 

36. PVKM, “Për miratimin, në parim, të programit të zbatimit të bashkëpunimit kulturor ndërmjet Qeverisë së Republikës së Italisë dhe 

Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë për vitet 2022-2025”. MK 

37. PVKM, “Për miratimin e Strategjisë Ndërsektoriale Agjenda Digjitale e Shqipërisë dhe Planit të Veprimit 2022-2026”, 

(Bashkërendim) KM 

38. PVKM, “Për rishpërndarjen e numrit të punonjësve organikë dhe fondeve buxhetore në njësitë e qeverisjes qendrore për vitin 

2022”. MFE 

39. PVKM, “Për disa ndryshime dhe shtesa në vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 85, datë 08.2.2017 “Për përcaktimin e rregullave 

për prodhimin, shpërndarjen dhe pajisjen e udhëtarëve me bileta transporti rrugor””. MIE 

40. Projektligj, “Për shërbimin spitalor në Republikën e Shqipërisë”, (Bashkërendim) MSHMS 

41. PVKM, “Për një ndryshim në vendimin nr. 636, datë 26.10.2018, të Këshillit të Ministrave, “Për llojet, mënyrën e shkëmbimit dhe e 

përpunimit të informacionit e të dhënave statistikore, të kërkuara nga Agjencia Shtetërore për të Drejtat dhe Mbrojtjen e Fëmijës, 

pranë strukturave shtetërore përgjegjëse, në nivel qendror dhe vendor”. MSHMS 

42. PVKM, “Për miratimin e modelit të vlerësimit të cilësisë të ofrimit të shërbimeve publike”. Ministri i Shtetit për Standardet dhe 

Shërbimet 

43. PVKM, “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 75/2014 “Për shërbimin privat të sigurisë fizike”. MB 

44. PVKM, “Për disa ndryshime në vendimin nr. 175, datë 8.3.2017, të Këshillit të Ministrave “Për trajtimin me pagë dhe shtesa mbi 

pagë të punonjësve mësimorë dhe të punonjësve të tjerë jomësimorë, në arsimin parauniversitar”, të ndryshuar”. MFE  

45. PVKM, “Për miratimin në parim të memorandumit të mirëkuptimit  ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë 

dhe Fondacionit Shqiptaro-Amerikan për Zhvillim  për zbatimin e projektit “Elementit””. MSHRF 

46. PVKM, “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 75/2014 “Për shërbimin privat të sigurisë fizike”. (Bashkërendim) MB 

47. PVKM, “Për një shtesë dhe një ndryshim në vendimin nr. 1137, datë 16.12.2020 të Këshillit të Ministrave, “Për miratimin e 

strategjisë ndërsektoriale të luftës kundër terrorizmit, 2021–2025, dhe të planit të veprimit 2021–2023”. MB 

48. Projektligj, “Për titujt e nderit dhe titujt vendorë të nderit në Republikën e Shqipërisë”. KM 

49. PVKM, “Për procedurat e menaxhimit të investimeve publike”. MFE 

50. PVKM, “Për miratimin e Strategjisë Kombëtare për Zvogëlimin e Riskut nga fatkeqësitë 2023-2030 dhe Planit të Veprimit, si dhe 

Vlerësimi i Riskut nga Fatkeqësitë në Nivel Qendror”. AKMC 

51. PVKM, “Për miratimin e planit të menaxhimit të integruar të Ansamblit Historik të Pallatit të Brigadave”. MK 

52. PVKM, “Për përcaktimin e kritereve dhe rregullave për përzgjedhjen, kontraktimin dhe shpërblimin e përkthyesve zyrtarë, si dhe 

mënyrën e kontrollit të shërbimit të kryer nga përkthyesit zyrtarë”. MD 

53. PVKM, “Për disa ndryshime dhe shtesa në vendimin nr. 861, datë 29.12.2021, të Këshillit të Ministrave, “Për transferimin në 

fondin e pasurive të paluajtshme   për mbështetjen e investimeve strategjike,  të pronave të paluajtshme shtetërore, në zonën 

kadastrale nr. 8514, Bashkia Durrës, për zhvillimin dhe realizimin e projektit investues strategjik “Marina dhe Jahtet e Durrësit 

(Durrës Yachts  & Marina)”, dhe për ndryshimin e përgjegjësisë së administrimit, nga Autoriteti Portual Durrës te Ministria e 

Financave dhe Ekonomisë””. MFE 

54. PVKM, “Për krijimin, organizimin dhe funksionimin e Qendrës së Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore” 

(Bashkërendim). MFE 

55. PVKM, “Për kriteret e përzgjedhjes të anëtarëve, si dhe për organizimin, funksionimin dhe kompetencat e këshillit konsultativ për 

ndërmarrjet mikro, të vogla dhe të mesme”. MFE 

56. Projektligji, “Për tatimin mbi të ardhurat”. MFE 

57. Projektligji, “Për mbrojtjen e të dhënave personale”. MD 

58. PVKM, “Për miratimin e rregullave, procedurave dhe kritereve për trajtimin e punonjësve të njësisë së posaçme hetimore kundër 

korrupsionit dhe krimit të organizuar”. (Bashkërendim). MD 

59. Projektligji, “Për dekoratat në Republikën e Shqipërisë”. KM 

60. PVKM, “Për disa ndryshime në vendimin nr. 553, datë 15.7.2020, të Këshillit të Ministrave, “Për miratimin e listës së 

infrastrukturës kritike të informacionit dhe listës së infrastrukturave të rëndësishme të informacionit””. KM 

61. PVKM, “Për një ndryshim në vendimin nr. 501, datë 25.8.2021, të Këshillit të Ministrave, “Për dhënien e mbrojtjes së përkohshme 

të shtetasve afganë dhe personave pa shtetësi, me vendqëndrim të përkohshëm ose të përhershëm në Republikën Islamike të 

Afganistanit dhe për krijimin e task-forcës, për menaxhimin e fluksit të kërkuesve të mbrojtjes ndërkombëtare””. MB 

62. Projektligji, “Për bletarinë”. MBZHR 

63. Projektligji, “Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 59/2014, “Për karrierën ushtarake në forcat e armatosura të Republikës së 

Shqipërisë”, i ndryshuar”. MB 

64. PVKM, “Për miratimin e strategjisë kombëtare të rinisë dhe planit të veprimit 2022-2029”.Ministri i Shtetit për Rininë dhe Fëmijët 

65. PVKM, “Për mënyrat dhe afatet e trajtimit, të poseduesve të ndërtimeve pa leje që nuk legalizohen”. Zëvendëskryeministri 
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Nr.  Titulli i aktit  Lloji i aktit 

1. Urdhër nr. 69. datë 16.2.2022 "Për miratimin e Statutit të Institucionit të Arsimit të Lartë Jopublik "Ëestern Balkans" Urdhër  

2. Urdher nr. 161, datë 30.3.2022 “Për ngritjen e grupit të punës për marrjen e masave për verifikimin e ligjshmërisë së 

veprimtarisë së drejtorisë së përgjithshme të arsimit parauniversitar dhe institucioneve të saj në varësi, sipas raportit 

përfundimtar të Ministrit të Drejtësisë  nr. 1523 prot., datë 16.3.2022” 

Urdhër  

3. Urdher nr. 131, date 16.3.2022 "Per miratimin e Federates Shqiptare "Vrojtuesit e plazhit dhe Shpetimit ne Uje" Urdhër  

4. Urdher nr. 132, date 16.3.2022 "Per miratimin e Federates Shqiptare te Karatese" Urdhër  

5. Urdher nr. 191, date 6.4.2022 "Per miratimin e Federates Shqiptare te Padelit" Urdhër  

6. Urdher nr. 275, date 19.5.2022 "Per pezullimin e veprimtarise se Kolegjit unviersitar "Pavaresia", Vlore Urdhër  

   

 

 

Gjatë vitit 2022, janë realizuar raporte monitorimi për institucionet publike dhe private të arsimit të lartë “Zbatimi i 

ligjshmërisë në institucionet e arsimit të lartë në shërbim të sigurimit të cilësisë dhe sigurimit të standardeve përmes shqyrtimit 

të dokumentacionit dhe verifikimit të tij në institucion”, raporte monitorimi për verifikimin e kapaciteteve akademike dhe 

infrastrukturore për certifikimin e kuotave për programet e studimit.  

Për hapjen dhe riorganizimin e programeve të studimit me karakter profesional dhe programeve të cikleve të studimit 

për vitin akademik 2022-2023. Mbështetur në udhëzimin nr.1, datë 14.1.2020 të MASR “Për dokumentacionin dhe procedurat 

për hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e institucionit të arsimit të lartë, degëve të tyre, njësive kryesore dhe programeve të 

studimit, si dhe për ndarjen ose bashkimin e institucionit të arsimit të lartë”,  

Për vitin akademik 2022-2023 janë paraqitur gjithsej 243 (dyqind e dyzet e tre) aplikime, si më poshtë: 

I. Aplikime për hapje dhe/ose riorganizim të institucionit të arsimit të lartë/degëve të tyre/njësive kryesore 

1. Aplikim për hapje kolegji universitar: është paraqitur 1 (një) aplikim, i cili është rrëzuar. 

2. Aplikim për njësi kryesore: janë paraqitur 4 (katër) aplikime. Prej tyre 3 (tri) janë aplikime për hapje dhe 1 (një) 

është aplikim për riorganizim. 

Nga këto, janë miratuar për t’u hapur 2 (dy) njësi kryesore dhe është rrëzuar 1 (një) aplikim për hapje. 

Aplikimi i vetëm për riorganizim të njësisë kryesore, është miratuar. 

3. Aplikim për hapje dege: është paraqitur 1 (një) aplikim, i cili është rrëzuar. 

II. Aplikime për hapje dhe/ose riorganizim të programeve të studimit 

1. Cikli I 

▪ Bachelor: janë paraqitur  63 (gjashtëdhjetë e tre)  aplikime. Prej tyre, 55 (pesëdhjetë e pesë) janë aplikime për hapje 

programi studimi dhe 8 (tetë) janë për riorganizim programi studimi.  

Nga këto, janë miratuar për t’u hapur 24 (njëzet e katër) programe studimi dhe është miratuar riorganizimi për 8 (tetë) 

programe. 

Janë rrëzuar 31 (tridhjetë e një) aplikime për hapje. 

2. Program studimi i integruar i nivelit të dytë 

▪ PIND: janë paraqitur 12 (dymbëdhjetë) aplikime. Prej tyre, 11 (njëmbëdhjetë) janë aplikime për hapje programi 

studimi dhe 1 (një) është për riorganizim programi studimi.  

Nga këto, janë miratuar për t’u hapur 4 (katër) programe studimi dhe është miratuar i vetmi aplikim për riorganizim. 

Janë rrëzuar 7 (shtatë) aplikime për hapje. 

3. Cikli II 

▪ Master i shkencave: janë paraqitur 30 (tridhjetë) aplikime. Prej tyre, 26 (njëzet e gjashtë) janë aplikime për hapje 

programi studimi dhe 4 (katër) janë për riorganizim.  

Nga këto, janë miratuar për t’u hapur 21 (njëzet e një) programe studimi dhe është miratuar riorganizimi për 4 (katër) 

programe. 

Janë rrëzuar 5 (pesë) aplikime për hapje. 

▪ Master profesional: janë paraqitur 37 (tridhjetë e shtatë) aplikime. Prej tyre, 27 (njëzet e shtatë) janë aplikime për 

hapje programi studimi dhe 10 (dhjetë) janë për riorganizim. 

Nga këto, janë miratuar për t’u hapur 14 (katërmbëdhjetë) programe studimi dhe është miratuar riorganizimi për 7 

(shtatë) programe. 

Janë rrëzuar 13 (trembëdhjetë) aplikime për hapje dhe 3 (tri) për riorganizim. 

▪ Master ekzekutiv: është paraqitur 1 (një) aplikim, i cili është miratuar. 

▪ Master i arteve: është paraqitur 1 (një) aplikim për hapje, i cili është rrëzuar. 

4. Cikli III 

▪ Doktoratë: janë paraqitur 64 (gjashtëdhjetë e katër) aplikime. Prej tyre, 16 (gjashtëmbëdhjetë) janë aplikime për 

hapje programi studimi dhe 48 (dyzet e tetë) janë për riorganizim (për shkak të ligjit). 

Nga këto, janë miratuar për t’u hapur 3 (tri) programe studimi dhe është miratuar riorganizimi për 17 (shtatëmbëdhjetë) 

programe. 
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Janë rrëzuar 13 (trembëdhjetë) aplikime për hapje dhe 31 (tridhjetë e një) për riorganizim. 

▪ Specializim Afatgjatë: janë paraqitur 6 (gjashtë) aplikime, të gjitha për hapje programi studimi. 

Nga këto, është miratuar 1 (një) aplikim dhe 5 (pesë) të tjerat janë rrëzuar. 

Aplikimi i vetëm për riorganizim, është miratuar. 

5. Programe studimi të karakterit profesional 

Janë paraqitur 30 (tridhjetë) aplikime për hapje programi studimi. 

Nga këto, janë miratuar për t’u hapur 12 (dymbëdhjetë) programe studimi dhe janë rrëzuar 18 (tetëmbëdhjetë) aplikime. 

III. Aplikime për mbyllje të programeve të studimit 

Janë paraqitur gjithsej 15 (pesëmbëdhjetë) aplikime për mbyllje programesh studimi dhe është miratuar aplikimi për 

secilin prej tyre.  

 

Drejtoria e Integrimit, Koordinimit, Marrëveshjeve dhe Asistencës, gjatë vitit 2022, ka realizuar. 

 

1. Është hartuar Kontributi i I i Qeverisë Shqiptare për Progres Raportin/ Kapitulli 26 "Arsimi dhe Kultura", Kapitulli 

25 "Shkenca dhe Kërkimi Shkencor" për periudhën 1 qershor 2021 – 28 shkurt 2022. 

2. Është në përfundim hartimi i Kontributit të II i Qeverisë Shqiptare për Progres Raportin/ Kapitulli 26 "Arsimi dhe 

Kultura", Kapitulli 25 "Shkenca dhe Kërkimi Shkencor" për periudhën 1 mars 2021 – 15 qershor 2022. 

3. Është përditësuar lista e anëtarëve të GNPIE për të dy Kapitujt 25 dhe 26 si dhe është përditësuar lista e 

institucioneve kontribuuese në këto kapituj.  

4. Është përditësuar dhe dërguar në MEPJ përditësimi i tabelës së IAGA dhe LGA për kapitullin 26 dhe gjithashtu po 

punohet me anëtarët e GNPIE-së për përditësimin e tabelës së IAGA dhe LGA për Kapitullin 25.  

5. Janë shpërndarë në adresat e MAS STAFF për njohje dhe zbatim, vendimet e këshillit të ministrave “Për zbatim nga 

Republika e Shqipërisë  të vendimeve të Këshillit të Bashkimit Evropian, për vendosjen, ndryshimin, dhe 

shfuqizimin e masave shtrënguese ndërkombëtare, të ndryshuara” të ndryshuar. 

6. Është marrë pjesë në takimin e parë, të dytë dhe të tretë të grupit të punës EEA Strategic Frameëork Higher 

Education (online) të organizuara nga Unit B1-Higher Education Policy, Directorate General for Education, Youth, 

Sport and Culture, Bashkimi Evropian, për diskutimin mbi mbështetjen e Ukrainës në sistemin e arsimit të lartë.  

7. Është mbajtur komunikimi me MFE, e cila në bashkëpunim me Fondin Evropian të Trajnimeve (ETF) dhe ekspertin 

kombëtar, janë duke punuar për zbatimin e Rekomandimeve të Këshillit dhe hartimin e Planit Kombëtar të Zbatimit.  

8. Janë organizuar takimet e platformës së partneritetit  me anëtarët e platformës dhe anëtarët e GNPIE-se, përkatësisht 

1 takim për kapitullin 25  dhe 2 takime për kapitullin 26, si edhe janë mbajtur minutat për secilin takim.  

9. Është hartuar dhe dërguar në MEPJ kontributi i Ministrisë së Arsimit dhe Sportit për takimin e 13-të të Nën komitetit  

Inovacioni, Shoqëria Informacionit dhe Politikat Sociale. Takimi u zhvillua online via Ëebex, në 27 janar 2022. 

10. Janë hartuar memo për ministren lidhur me ftesat për pjesëmarrje në: forumin e 5 ethnosport, konferencën 

EUREKA, konferencën e tretë ndërkombëtare mbi dizajnin mjedisor, forumin botëror të edukimit 2022, mbi 

përcaktimin e përfaqësuesit në renë e kërkimit, përcaktimin e përfaqësuesit në “ëorking group on education BSEC 

2022”, festivalin eknofest aerospace dhe teknologjisë në Turqi, lojrat mesdhetare Oran 2022, pjesëmarrjen e 17-të të 

komitetit për arsimin për zhvillimin e qëndrueshëm, UNECE, mbi qëndrimin e Shqipërisë lidhur me zbatimin e 

masave kufizuese kundër Rusisë, si edhe shkresat përcjellëse dërguar MEPJ-së, kryeministrisë për miratim.  

11. Është hartuar dhe dërguar në MEPJ kontributi i Ministrisë së Arsimit dhe Sportit për takimin e 12-të të Komitetit të 

Stabilizim Asociimit. Takimi u zhvillua online, në 15 Shkurt 2022. 

12. Është hartuar dhe dërguar në MEPJ kontributi i Ministrisë së Arsimit dhe Sportit për takimin e 13-të të Nën komitetit 

Tregu i brendshëm dhe konkurrenca, duke përfshirë mbrojtjen e konsumatorit dhe shëndetit, përkatësisht për pikën 

2.3 Regulated Professions.  Mutual recognition of professional qualifications: update on legislative alignment ëith 

the EU acquis; implementation of existing legislation, including the Laë on Regulated Professions dhe Institutional 

and administrative capacity. (05 Maj 2022). 

13. Është nënshkruar “Programi i Bashkëpunimit Arsimor, Shkencor, Rinor, ndërmjet Këshillit të Ministrave të 

Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Shtetit të Izraelit për vitet 2022-2025”, Mars 2022, Tiranë. 

14. Janë kryer procedurat për 2 (dy) bursat kineze për vitin akademik 2022-2023. 

15. Janë kryer procedurat për 20 (njëzet) bursat hungareze për vitin akademik 2022-2023. 

16. Janë kryer procedurat për 3 (tre) bursat verore të gjuhës bullgare për korrik 2022.  

17. Janë kryer procedurat për 2 (dy) bursat sllovake për vitin akademik 2022-2023.  

18. Është nënshkruar memorandumi i mirëkuptimit me Ambasadën Italiane për programin Iliria. 

19. Kemi shpallur aplikimet për pjesëmarrjen ne Konkursin e Artit “Lidice”, në bashkëpunim me ambasadën e 

Republikës Çeke, 2021. 

20. Është nënshkruar “Marrëveshja e bashkëpunimit ndërmjet Ministrisë së Drejtësisë, Ministrisë së Arsimit, Sportit dhe 

Rinisë së Republikës së Shqipërisë dhe Ambasadës së Italisë në Republikën e Shqipërisë”, në Tiranë, më 15.5.2021;  
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21. Po diskutohet “Programi ekzekutiv i bashkëpunimit kulturor ndërmjet Qeverisë së Republikës së Italisë dhe 

Qeverisë së Republikës së Shqipërisë për vitet 2021-2025”. 

22. Është shqyrtuar dhe miratuar “Deklarata e Përbashkët për një Agjendë të Ballkanit Perëndimor mbi Inovacionin, 

Kërkimin, Edukimin, Kulturën, Rininë dhe Sportin” ndërmjet KE dhe vendeve të Ballkanit Perëndimor. 

23. Përfaqësuesit e DIKMA-s kanë marrë pjesë në takimet e organizuara nga KE me vendet e BP në Ëestern Balkan 

Platform on Education & Training, and Research & Innovation. 

24. Është përditësuar dhe plotësuar, dhe dërguar në MEPJ informacioni për bashkëpunimin me:  

Turqinë dhe Rumaninë, Hungarinë, Italinë , Spanjën dhe Maltën , Protokolli me Austrinë, Programi me Bullgarinë, 

Maqedoninë e Veriut, Malin e Zi, Danimarkën, Holandën, Finlandën, Suedinë, Norvegjinë dhe Islandën, etj.  

25. Është përditësuar dhe dërguar në MEPJ informacioni mbi bashkëpunimin me Kosovën dhe marrëveshjet përkatëse 

në fushën e arsimit dhe sportit, në kuadër të takimit të Kryeministrit z. Edi Rama; 

26. Janë përgatitur procedurat përkatëse mbi takimet e Ministres, përgatitje e dosjes me informacionin e nevojshëm dhe 

kërkesa për leje drejtuar MEPJ dhe KM, përkatësisht takimet e zhvilluara në: Londër, Tokio, Lubjanë, Itali, Kosovë, 

Budapest, Spanjë, Maqedoni e Veriut, Bern, Ukrainë, Hungari, Greqi dhe Hungari; 

27. Është publikuar dhe promovuar kërkesa për bursat ukrainase, çeke dhe uzbekistanase; 

28. Janë ndjekur procedurat për zbatimin e marrëveshjes me Universitetin e Bolonjës; 

29. Është shqyrtuar Marrëveshja për pjesëmarrje në TIMSS 2023 dhe është dhënë dakordësimi nga ana e DIKMA 

30. Është nënshkruar “Marrëveshja e bashkëpunimit ndërmjet Ministrisë së Arsimit dhe Sportit të Republikës së 

Shqipërisë dhe Ministrisë së Arsimit, Shkencës, Teknologjisë dhe Inovacionit së Republikës së Kosovës, në fushën e 

njohjes dhe njësimit reciprok të certifikatave dhe diplomave, të lëshuara nga institucionet e arsimit të lartë dhe 

institucione të tjera të autorizuara”, nënshkruar në Elbasan, më 26.11.2021, nga Ministrja Kushi dhe Ministrja 

kosovare Arbërie Nagavci.  

31. Është nënshkruar “Programi i bashkëpunimit ndërmjet Ministrisë së Arsimit dhe Sportit të Republikës së Shqipërisë 

dhe Ministrisë së Arsimit, Shkencës, Teknologjisë dhe Inovacionit të Republikës së Kosovës për procedurat e 

organizimit të konkursit për tekstin e vetëm të përbashkët të abetares”, nënshkruar më 21 dhjetor 2021, në Prishtinë, 

Kosovë.  

32. Është nënshkruar “Memorandumi i Mirëkuptimit për Bashkëpunim në Fushën e Rinisë dhe Sporteve ndërmjet 

Ministrisë së Arsimit dhe Sportit së Republikës së Shqipërisë dhe Ministrisë së Rinisë dhe Sporteve të Republikës së 

Turqisë”, firmosur më 18 janar 2022 nga Ministrja Kushi në ambjentet e Kryeministrisë së bashku me Ministrin për 

Rininë dhe Sportin të Republikës së Turqisë Dr. Mehmet Kasapoğlu.  

33. Është nënshkruar më 1 shkurt 2022 në Bruksel dhe më 9 shkurt 2022 në Tiranë “Marrëveshja Ndërkombëtare, 

ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë nga njëra anë dhe Bashkimit Evropian nga ana tjetër, 

për pjesëmarrjen e Republikës së Shqipërisë në Programin e Bashkimit Evropian Horizont Evropa - Programi 

Kuadër për Kërkimin dhe Inovacionin”, e cila ka efekte financiare të parashikuara në PBA në shumën 50 milion lekë 

për çdo vit të PBA.  

34. Është nënshkruar “Program of Educational, Scientific, Cultural, Youth and Sports Cooperation Betëeen The Council 

of Ministers of The Republic of Albania and The Government of The State of Israel For The Years 2022-2025” më 

29 mars 2022, në Tiranë.  

35. Është nënshkruar shtesa e protokollit me Austrinë “Protokolli i mbledhjes së III të komisionit të përbashkët Austri-

Shqipëri për bashkëpunimin në fushat e kulturës, arsimit dhe shkencës për vitet 2016-2020” nga Sekretari i 

Përgjithshëm Z. Alqi Kushi më 11.4.2022 

36. Është përgatitur informacioni për Ministren në kuadër të bashkëpunimit me Arabinë Saudite, me rastin e takimit me 

ambasadorin saudit më 11.2.2022 

37. Është përgatitur dosja me temat e diskutimit në kuadër të bashkëpunimit me Maqedoninë e Veriut, me rastin e pritjes 

së delegacionit maqedonas më 23.2.2022 

38. Është hartuar dosja për miratimin e pjesëmarrjes së Ministres në Varshavë, Poloni më 29.2.2022.Është përcjellë 

propozimi për marrëveshjen në sport me Poloninë pas vizitës zyrtare të ministres në Poloni. 

 

Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar, për vitin  2022, ka realizuar detyra si më poshtë; 

 

1. Miratimi, shpërndarja, ndjekja e zbatimit të fondeve të buxhetit për vitin 2022, të miratuara me ligjin nr. 115/2021 

“Për buxhetin e vitit 2022”, Shkresa dërguar për Ministrinë e Financave dhe Ekonomisë nr. 7409/1, date  31.12.2021; 

a. Miratimi, shpërndarja e fondeve të buxhetit për të gjitha institucionet e sistemit të MAS, për vitin 2022-2024;, 

Shkresa e dërguar nga Ministrinë e Financave dhe Ekonomisë nr. 22922/38, date  07.01.2022; 

b. Miratimi, shpërndarja e shpenzimeve mujore të fondeve për të gjitha institucionet e sistemit të MAS, për vitin 

2022;  

2. Hartimi dhe shpërndarja e fondeve të buxhetit për institucionet e sistemit të MAS, për periudhën afatmesme 2022-

2024, Shkresa e dërguar nga Ministrinë e Financave dhe Ekonomisë nr. 22922/38, date  07.01.2022 
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3. Hartimi dhe shpërndarja e fondeve për investimet për institucionet e sistemit të MAS, për periudhën afatmesme 2022-

2024, Shkresa dërguar për miratim në Ministrinë e Financave dhe Ekonomisë nr. 482/1, date  16.02.2022; 

4. Hartimi i planit të shpenzimeve në valutë për institucionet arsimore për vitin 2022 ;  

5. Përgatitja e Deklaratës Vjetore “Për cilësinë e sistemit të kontrollit të brendshëm të Ministrisë së Arsimit dhe 

Sportit për vitin 2021”. Plotësimi i Pyetësorit të vetëvlerësimit për vitin 2021. (pyetjeve të pyetësorit sipas 

komponentëve të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (Neni 19, i Ligjit nr. 10296, datë 08.07.2010, i 

ndryshuar).;Plotësimi i regjistrit të Riskut për DBMF 2021. Shkresa dërguar për Ministrinë e Financave dhe Ekonomisë 

nr. 180/95, date  07.03.2022 

6. Përgatitja e raportit të monitorimi të konsoliduar, të zbatimit të buxhetit për vitin 2021, së bashku me anekset e 

monitorimit (aneksi 13-të) për vitin 2021 të Ministrisë së Arsimit dhe Sportit 12 mujor  Janar – Dhjetor 2021; Shkresa 

dërguar për Ministrinë e Financave dhe Ekonomisë nr. 1362, date  28.02.2022; 

7. Raportime në Ministrinë e Financave për detyrimet/ borxhet e krijuara rishtazi nga zbatimi i vendimet gjyqësore 

të formës së prerë të likujdura me fonde buxhetore janar –dhjetor 2021, shkresa dërguar për Ministrinë e Financave dhe 

Ekonomisë nr. 569, datë 27.01.2022;si dhe për periudhën 3-mujorin e parë 2022, shkresa dërguar për Ministrinë e 

Financave dhe Ekonomisë nr. 1979/65, datë 15.04.2022; shkresa dërguar për periudhën 6-mujorin e parë 2022për 

Ministrinë e Financave dhe Ekonomisë nr. 4630/1, datë 15.07.2022; 

8. Përgatitja e raportit vjetor të konsoliduar të Pasqyrave Financiare për vitin 2021; Shkresa dërguar për Ministrinë 

e Financave dhe Ekonomisë nr. 2810/1, date  29.04.2022; 

9. Ndjekja e detyrave të lëna nga Raporti i KLSH nr. 933/13, datë 21.01.2022  

10. Mbështetja me ekspertize për financat dhe buxhetin për përgatitjen e kapitujve 25 dhe 26 të Acquis Communautaire. 

Janë hartuar dhe dërguar përgjigje kontribute në kuadër të nën-komiteteve dhe komiteteve të ndryshme siç janë ai i 

Çështjeve Ekonomike e Financiare, Komiteti Stabilizim Asociimit, Inovacioni, Shoqëria Informacionit dhe Politikat 

Sociale, si dhe plotësimi i rekomandimeve afatshkurtra të raportit të Komisionit Evropian; 

11. Hartimi i PBA 2023-2025. (Faza e parë) Hartimi i projektbuxhetit për periudhën afatmesme 2023-2025, Analiza e 

detajuar e fondeve për periudhën afatmesme 2016-2021), sipas objektivave të përcaktuara në Vendimin nr. 11, datë 

11.1.2016 të Këshillit të Ministrave , Vendimin  nr. 710, datë 1.12.2017 të Këshillit të Ministrave, Vendimin nr. 74, datë 

27.1.2016 të Këshillit të Ministrave, Udhëzimit nr.7, datë 28.2.2018 te Ministrit te Financave dhe Ekonomisë, në 

Udhëzimi Plotësues, nr. 9,  datë 28.2.2022 ”Mbi përgatitjen e  Programit Buxhetor Afatmesëm 2023-2025”, si dhe 

tavanet e miratuara me Vendimit nr. 130, datë 2.03.2022 të Këshillit të Ministrave “Për miratimin e tavaneve 

përgatitore të shpenzimeve të programit buxhetor afatmesëm 2023-2025”. Shkresa dërguar për Ministrinë e Financave 

dhe Ekonomisë nr. 1514/2, date  02.05.2022; 

12. Hartimi i PBA 2023-2025. (Faza e dytë) Hartimi i projektbuxhetit për periudhën afatmesme 2023-2025, Analiza e 

detajuar e fondeve për periudhën afatmesme 2016-2021), sipas objektivave të përcaktuara në Vendimin nr. 11, datë 

11.1.2016 të Këshillit të Ministrave , Vendimin  nr. 710, datë 1.12.2017 të Këshillit të Ministrave, Vendimin nr. 74, datë 

27.1.2016 të Këshillit të Ministrave, Udhëzimit nr.7, datë 28.2.2018 te Ministrit te Financave dhe Ekonomisë, në 

Udhëzimi Plotësues, nr. 9,  datë 28.2.2022 ”Mbi përgatitjen e  Programit Buxhetor Afatmesëm 2023-2025”, si dhe 

tavanet e miratuara me Vendimin nr. 535, datë 29.07.2022 të Këshillit të Ministrave “Për miratimin e 

tavaneve përfundimater të shpenzimeve të programit buxhetor afatmesëm 2023-2025”,. Shkresa dërguar për 

Ministrinë e Financave dhe Ekonomisë nr. 1890/1, date  02.09.2022; 

13. Kërkesat “Fonde për Shtese 2023-2025”, nga MASR është dërguar shkresa e ne MFE nr. 1890/3, datë 02.09.2022; 

14. Raportime në Ministrinë e Financave për detyrimet/ borxhet e krijuara rishtazi për vitin 2021, si dhe borxhet e 

mbartuara nga viti 2021, shkresa dërguar për Ministrinë e Financave dhe Ekonomisë nr. 569, datë 27.01.2022. 

15. Raportime në Ministrinë e Financave për shpenzimet në valutë për institucionet arsimore, për 3-mujorin, progresiv 

vjetor 2022; shkresa dërguar për Ministrinë e Financave dhe Ekonomisë nr. 1983/29, datë 14.04.2022; 

16. Analizë dhe përgatitje e shkresave/autorizimeve për nëpunësin autorizues si dhe nëpunës zbatues të institucioneve 

arsimore.  

17. Analizë dhe përgatitje e autorizimeve për udhëtime e dieta të punonjësve të sistemit arsimor konform vendimeve 

të Këshillit të Ministrave; 

18.  Analizë dhe përgatitje e autorizimeve për pagesën nga fondi i vecantë të punonjësve të sistemit arsimor konform 

vendimeve të Këshillit të Ministrave; 

19. Pjesmarrja në grupe pune, për hartimi i projekt akteve ligjore dhe nënligjore për arsimin parauniversitar dhe 

universitar në tërësi dhe për pjesën financiare në veçanti, konform Matricës së akteve ligjore dhe nënligjore të 

parashikuara për vitin 2022.  

20. Planifikimi dhe ndjekja e procedurave për implementimin e  projekteve me financim të huaj, mbështetur ne 

Planin Vjetor të Reformes si dhe ndjekja dhe monitorimi i  projekteve dhe pagesave të projekteve të tjera të huaja 

(kosto lokale dhe TVSH). Raportimi në Ministrinë e Financës dhe Ekonomisë për çdo muaj sipas kërkesave 

specifike. 
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21. Në kuadër të planit të integrimit evropian, është hartuar Kontributi i II i Qeverisë Shqiptare për Progres Raportin/ 

Kapitulli 26 "Arsimi dhe Kultura", Kapitulli 25 "Shkenca dhe Kërkimi Shkencor" për pjesën e fondeve në arsim 

sipas kapitujve; 

22. Është hartuar Kontributi i III i Qeverisë Shqiptare për Progres Raportin/ Kapitulli 26 "Arsimi dhe Kultura", 

Kapitulli 25 "Shkenca dhe Kërkimi Shkencor", për pjesën e fondeve në arsim sipas kapitujve); 

23. Janë hartuar dhe dërguar në Drejtorinë e Intergrimit, për MEPJ, si dhe Ministrinë e Financave dhe Ekonomisë 

kontribute në kuadër të nën-komiteteve dhe komiteteve të ndryshme siç janë ai i Çështjeve Ekonomike e Financiare, 

Komiteti Stabilizim Asociimit, Inovacioni, Shoqëria Informacionit dhe Politikat Sociale, si dhe plotësimi i 

rekomandimeve afatshkurtra të raportit të Komisionit Evropian. 

24. Monitorime analiza për produktet kryesore, si numri i punonjësve, pagave të punonjësve si dhe shpenzime 

personeli në Arsim, transportin e nxënësve dhe mësuesve, bursat dhe kuotat ushqimore, tekstet shkollore dhe 

kompesimi i tyre, investimet kapitale, si dhe trajtimi i problematikave në arsimin e lartë në IAL publike, etj. 

25. Pjesëmarrje në grupe pune në MAS, për hartimin projektvendimeve, projektudhëzimeve dhe projekturdhëra, apo 

akte të tjera nënligjore në kuadër të reformës në arsim. 

26. Realizimi i rishpërndarjeve të fondeve të  buxhetin për vitin 2022, miratuar me ligjin nr. 115/2021 “Për buxhetin e 

vitit 2022”. 

27. Pjesëmarrje në grupe pune në MAS,  për hartimin e specifikimeve teknike si dhe fondit limit për procedura prokurimi 

publik të parashikuara për vitin 2022. 

28. Hartimi i projektvendimeve të hartura nga Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar, si dhe hedhja në 

sistem e projektvendimeve, për të cilat jemi ngarkuar. 

29. Ndjekja dhe monitorimi i detyrimeve të prapambetura, në zbatim të ligjit  nr. 48/2014 “Për pagesat e vonuara në 

detyrimet kontrakture e tregtare”,  vendimit nr.50, datë 5.2.2014, të Këshillit të Ministrave “Për miratimin e strategjisë për 

parandalimin dhe shlyerjen e detyrimeve të prapambetura e të planit të veprimit”, si dhe të udhëzimit nr. 5, datë 27.02.2014, të 

ministrit të Financave “Për shlyerjen e detyrimeve të prapambetura”, janë realizuar analiza dhe dërguar raporte dhe 

informacione për Titullarët dhe në Ministrinë e Financës dhe Ekonomisë  për detyrimet e prapambetura të krijuara 

rishtazi për vitin 2022, për  3-mujor dhe 6-mujori 2022, si dhe progresiv vjetor 20222, i detajuar me të dhëna lidhur 

me; 

a) Historikun e detyrimeve të prapambetura, problematikat e situatës, shkaqet dhe arsyet e pamundësisë së 

deritanishme për të shlyer këto detyrime, masat konkrete të marra deri tani në këtë drejtim;  

b) Detyrimet e krijuara rishtazi dhe të akumuluara deri në 31 dhjetor  2022; 

c) Vlera e likuiduar e detyrimeve të prapambetura deri më 31  dhjetor 2022; 

d) Plani i shlyerjes së detyrimeve të prapambetura për vitit 2022-2023, si edhe për një periudhë afat-mesme 2023-

2025. 

30. Monitorimin e proceseve dhe aktiviteteve, përdoren një sërë procedurash nga titullarët, nëpunësit Autorizues dhe 

zbatues si dhe drejtuesit e tjerë të lartë. Në përgjithësi raportohet mbi realizimin e buxhetit, produkteve, treguesve apo 

indikatorëve të miratuar për e monitorimin strategjive dhe objektivave, si dhe standardeve të përcaktuara në PBA. 

 

 

Drejtoria e Burimeve Njerëzore gjatë vitit 2022, ka realizuar: 

- në bashkëpunim me DAP, shpalljen e 14 pozicioneve vakante në shërbimin civil për institucionin dhe 13 vende vakante 

për Agjencinë Kombëtare të Financimit të Arsimit të Lartë. Për këto procedura është bërë ndjekja e shpalljes së vendeve 

vakante në bashkëpunim me Departamentin e Administratës Publike dhe kryerja e praktikave për caktimin e punonjësve të 

MAS për procedurat në Komisionet e intervistimit për lëvizje paralele dhe pranimit apo ngritjes në detyrë të kandidatëve, 

në përputhje me aktet ligjore; 

- 10 praktika pezullimi të statusit të nëpunësit civil, 3 praktika për procedurat e transferimit, si dhe 2 praktika transferimi të 

përhershëm në përfundim të periudhës së pezullimit; 

- 1 (një) praktikë konfirmimi, si nëpunës civil, pas përfundimit të periudhës 1-vjeçare të provës në shërbimin civil; 

- 79 praktika njoftimi dhe fillim të marrëdhënieve financiare të punonjësve për shkak të ristrukturimit, si dhe 9 punonjësve 

që kanë marrë aktin e emërimit nga DAP; 

- përgatitja e 3 (tri) praktikave për punonjësit që mbushin moshën e pensionit; 

- procedurat për risistemin e 5 nëpunësve gjyqfitues. Janë realizuar një sërë praktikash shkresore drejtuar DAP në lidhje me 

propozimin e pozicionit të punës për të 5 punonjësit gjyqëfitues, si dhe aktrekomandimet për pozicionet e propozuara për 

4 (katër) prej tyre;  

- 11 praktika për  emërime/lirime në pozicione administrative dhe politike, 4 lirime në pozicione të emëruar me kod pune; 

- nënshkrimin e 7 kontratave të punës me  praktikantë të punësuar nga Programi Kombëtar i Praktikave të Punës bazuar në 

Vendimin nr. 395, datë 29.4.2015, të Këshillit të Ministrave, "Për miratimin e Programit Kombëtar të Praktikave të Punës 
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në administratën shtetërore dhe institucionet e tjera publike", të ndryshuar”, dhe të 8 punonjësve me kontratë mbi numrin 

organik bazuar në vendimin nr. 35 datë 19.01.2022, të Këshillit të Ministrave, “Për përcaktimin e numrit të punonjësve me 

kontratë të përkohshme, për vitin 2022, në njësitë e qeverisjes qendrore”.  

- vlerësimin e 16 kandidatëve aplikues dhe rankimin e tyre; përzgjedhjen e kandidatëve sipas profileve studimore të 

kërkuara; lajmërimin e 9 fituesve dhe ndjekja e fillimit të programit. 

- përgatitjen e 9 marrëveshjeve me praktikantët e përzgjedhur për thirrjen VII në aparatin e ministrisë.  

- procedurat për shpallje dhe emërime sipas procedurës së parashikuar nga kodi i punës:  

✓ për 1 pozicion Drejtor i Përgjithshëm në Drejtorinë e Përgjithshme të Arsimit Parauniversitar, ku për këtë 

procedurë është bërë administrimi i dokumentacionit të kandidatëve, asistimi i Komisionit për zhvillimin e 

testimit, intervistës së strukturuar dhe përgatitja e urdhrit për emërimin në detyrë të kandidatit fitues; 

✓ për 4 akte lirimi të drejtorëve DRAP-ve, 1 akt për ngarkimin e ushtrimit të funksioneve të drejtorit të 

përgjithshëm në Drejtorinë e Përgjithshme të Arsimit Parauniversitar dhe 4 akte emërimi të drejtorëve të DRAP-

ve, deri në kryerjen e procedurave të konkurrimit; 

✓ për 1 (një) shpallje për shprehje interesi lidhur me pozicionin Këshilltar i Ministrit në MAS.  

✓ për 3 (tre) thirrje për shprehje interesi për punonjës të Sekretariatit të Bologna Folloë Up Group, si dhe janë 

hartuar 9 urdhra për emërim në detyrë dhe 4 urdhra për lirim nga detyra; 

- administrimin e dokumentacionit të kandidatëve për anëtarë të Bordit të Administrimit në Institucione të 

Arsimit të Lartë (IAL) dhe janë kryer procedurat për emërimin e anëtarëve të Bordit të Administrimit përfaqësues të 

ministrisë përgjegjëse për arsimin për 12 (dymbëdhjetë) IAL-të publike;  

- shqyrtimin e 121 (njëqind e njëzetë e një) dosjeve të kandidatëve për anëtar Bordi Administrimi, në 12 

(dymbëdhjetë) Institucionet Publike të Arsimit të Lartë, si dhe përgatitja e urdhrave për emërim në detyrë bazuar në 

vendimet e grupit të punës. 

- ndjekjen e grafikut të trajnimeve pranë ASPA-s, për 18 punonjës, si dhe është kryer plani i nevojave për trajnimin e 

punonjësve të MAS; 

- 1 (një) procedurë për shkelje disiplinore të një nëpunësi në MAS dhe 27 procedura për punonjës në institucionet e 

varësisë;  

- ndjekjen e korrespondencës me ILDKPKI në cilësinë e Autoritetit Përgjegjës për procedurat e deklarimit para 

fillimit/pas largimit nga funksioni dhe periodik për 16 subjekte deklaruese (DPV), 4 subjekte deklaruese DPF dhe 2 

subjekte deklaruese DPL; 

- ndjekjen e procesit të vlerësimit të nëpunësit civil për 83 nëpunësve civile për periudhën 1 janar 2022- 30 qershor 

2022 dhe 71 për periudhën korrik-dhjetor 2022. 

- hartimi dhe miratimi i Rregullores së Brendshme të Ministrisë së Arsimit dhe Sportit në bazë të ndryshimeve 

strukturore. 

Objektiv 4). Auditimi  i 30% dhe inspektimi në 10-12% të institucioneve  arsimore, mbështetur në praktikat më të mira 

ndërkombëtare. Realizimi për vitin 2022 

 

• Drejtoria e Auditimit të Brendshëm, mbështetur në planin vjetor, të miratuar nga Ministri me nr.5754/1 

prot., datë 18.10.2021, ka përcaktuar objektivat me programe konkrete, për realizimin e misionit të 

auditimit si: - Dhënies përparësi për auditim, atyre fushave që janë vlerësuar me rriskë të mesëm dhe të 

lartë; ▪  

• Njësia e Auditimit të Brendshëm, në institucionet e audituara, ka kryer vlerësimin sistemit të kontrollit të 

brendshme dhe nga këto vlerësime vërehet se, këto sisteme janë ngritur dhe janë vlerësuar me nivel 

mesatar.  

• ▪ Analiza e programeve të AB, për periudhën raportuese:  

- Hartimi i planit vjetor, është bazuar në kapacitetet e planifikuara të burimeve që ka kjo drejtori si dhe në 

vlerësimin e riskut të institucioneve të varësisë. 

 - Për periudhën (Janar - Gusht) 2022, ishin planifikuar për t`u realizuar 14 auditime në 14 institucione 

dhe janë realizuar 14 auditime në 14 institucione 

 ▪ Rekomandimet e propozuara gjithsej 42, nga këto: 

 - Rekomandime për përmirësimin e sistemeve, gjithsej 12 - Rekomandime te karakterit organizativ, 

gjithsej 30  

▪ Auditimi i sistemit të kontrollit të brendshëm, është vlerësuar si një proces i pandërprerë dhe i 

vazhdueshëm gjatë gjithë veprimtarisë, ku marrin pjesë të gjithë punonjësit e subjektit të audituar, ky 

vlerësim është bërë sipas këtyre komponentëve:  

- Për ambientin e kontrollit të brendshëm;  
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- Për vlerësimin e riskut;  

- Për kontrollin e aktivitetit operacional; 

 - Për sistemin e informimit dhe të komunikimit; 

 - Për monitorimin;  

- Sistemet e kontrollit të brendshëm për administrimin e aktiveve.  

▪ Prioritetet në vazhdim: 

 - Përmirësimi i procesit të vlerësimit të riskut, mbi bazën e të cilit të hartohen programet e angazhimit të 

auditimieve; - Zgjerimi i aftësive për të kryer auditime mbi bazë risku dhe sistemi; - Dobishmëria dhe 

efektiviteti me impakt konkret, në arritjen e objektivave të institucioneve, nëpërmjet dhënies së 

rekomandimeve për njësitë e audituara. 

 

Fondet e programit “Planifikim Menaxhim” 01110, sipas planit 2022,  janë planifikuar 821.3 milion lekë, nga 

të cilat 736.3 milion lekë janë fonde për shpenzime korente ose 89.6% e fondeve të këtoj programi, si dhe 85 

milion lekë ose 11.4% janë planifikuar për shpenzime kapitale/ investime.  

• Fondet e programit “Planifikim Menaxhim janë në masën 1.6% e fondeve të arsimit, në masën 0.04 ndaj 

PBB, si dhe ndaj shpenzimeve publike në masën 0.13%. 

• Fondet e rishikuara të këtij programi pas rishpëndarjes të fondeve në vitin 2022, janë në masën 776 milion 

lekë ose 1.6 % e fondeve të MASR.  

Realizimi për periudhën 12-mujore 2022, është në masën 728.8 milion lekë ose në masën 94% ndaj planit  12-

mujor   2022, se bashk me te ardhurat fondet e realizuara janë në masën 729.7 milion lekë ose 94% e fondeve të 

rishikuara për vitin 2022. Fondet e realizuara arrjnë në 1.5% të shpenzimeve të realizuara për arsimin. Fondet e 

realizuara ne programin “Planifikim Menaxhim janë në masën 1.5% e fondeve të arsimit, në masën 0.04% ndaj 

PBB, si dhe ndaj shpenzimeve publike në masën 0.11%. 

 

a) Fondet për shpenzime personeli për vitin 2022. 

 

Fondet e miratuara në zërin “Pagat dhe sigurimet shoqërore, artikulli  600-601”, për vitin 2022,  arrijnë nga 

628.6 milion lekë, fondet e rishikuara pas rishpëndarjes me akte normative për vitin 2022, arritën në 

shumën 612.9 milion lekë.  Realizimi për 12-mujorin 2022 është në masën 571.9 milion lekë ose në 94% 

ndaj fondit të planifikuar për 12-mujrin 2022.  

Fondet për shpenzime  personeli për vitin 2022 kanë mbuluar pagat si dhe sigurimet shoqërore për  672 

punonjës  nga të cilët; 

1)  Aparati i Ministrisë së Arsimit dhe Sportit  për 134 punonjës (pas ndryshimeve të strukturën e miratuar/ 

ndryshuar për vitin 2022, ky numër është 134 punonjës) 

2)  Drejtoritë Rajonale të Arsimit Parauniversitar, 4 drejtori, si dhe 52 Zyra Vendore Arsimore me 510 

punonjës e specialistë; 

3)  Agjencia Sigurimit të Cilësisë në Arsimin parauniversitar (ASCAP), ish-Inspektoriati Shtetëror i 

Arsimit, për 28 punonjës (pas ndryshimeve të strukturës e miratuar për 2019). 

b) Fonde për  krijimin e kushteve të punës (artikulli 602-605) për rreth 672 punonjës në 

Aparatin e MASR si dhe DRAP/ZVAP  dhe ASCAP, (ish-DAR/ZA dhe ish-Inspektoriati Shtetëror i Arsimit), 

për vitin 2022 janë planifikuar 107.7 milion lekë në vit ose 14% e fondeve të miratuara për këtë program.  

Fondet e buxhetit të rishikuar për shpenzime korente janë në masën 97.6 milion, ose 11% të fondeve të 

rishikuara  për këtë program, ku sipas përparësive janë parashikuar; fonde për të mbuluar shpenzimet për 

likuidimin detyrimeve për, energji elektrike, telefon, internet, ujë, karburant, udhëtime e dieta, kancelari, 

materiale deh shërbime të tjera zyre, si dhe të vendimeve gjyqësore të formës së prerë. Shpenzime për 

trajnimin e punonjësve të MASR, DAR, ZA në kuadër të sistemit EMIS, trajnimi i drejtorëve të shkollave, 

trajnimi i specialistëve të sektorit të prokurimeve, sektorit të buxhetit/investimeve etj.  

Realizimi është në masën 93 milion lekë ose në masën 98%, ndaj fondit të planifikuar për 12-mujorin 

2022. 

c) Fondet për shpenzime kapitale për vitin 2022: 
Fondet për shpenzime kapitale për vitin 2022, janë miratuar 85 milion  lekë, ose 10.3% e fondeve të këtij 

programi. Synim kryesor është përmirësimi dhe rritja e kapaciteteve të infrastrukturës me qëllim përmirësimin 
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e kushteve të punonjësve në institucione arsimore ku përfshihen katër DRAP Zyrat Vendore Arsimore, 

ASCAP, si dhe Aparati i MASR. Burimi financimit është 100% nga buxheti i shtetit, për vitin 2022.  

Pas  rishikimit me akte normative në vitin 2022 në këtë program për shpenzime kapitale janë në masën 64.6 

milion lekë, realizimi për vitin 2022 është në masën 63 milion lekë ose 98%  e fondeve të miratuara për vitin 

2022,  

c.1 Rikonstruksioni dhe zgjerimi i mjediseve ekzistuese janë 71.5 milion lekë, fondet e rishikuara janë në 

masën 31.1 milion lekë, këto fondet janë detajuar sipas projekteve për institucionet vendore arsimore janë 

duke u ristruktuaruar  ”Rikonstruksione te ambjenteve zyrat e mjedise te rinovuara/ ndertuara  ZVA Has, 

Rikonstruksione te ambjenteve zyrat e mjedise te DRAP Lezhe”, Rikonstruksione te zyrave te DAR/ZA, Tirane, 

Rikonstruksion i mjediseve te ZVA Gjirokastër dhe ZVA Vlorë,  Rikonstruksion i mjediseve te DRAP Korce, 

ZVA Peqin dhe ZVA Kucove”, në zbatim të Vendim nr. 99, datë 27.2.2019 të Këshillit të Ministrave “Për 

krijimin, mënyrën e organizimit e të funksionimit të Drejtorisë së Përgjithshme të Arsimit Parauniversitar”, 

realizimi i shpenzimeve kapitale është në masën 29.9 milion lekë ose 99% e fondeve të rishikuara për 

vitin 2022. 

 

 c.2 Fondet e parashikuara për blerje pajisje orendi ”Pajisje te ndryshme - Aparati MASH” në shumën 

prej 10 milion lekë, fondet e rishikuara janë në masën 2.5 milion lekë,  realizimi është në masën 1.7 milion 

lekë ose 68% e fondeve të rishikuara për vitin 2022. 

 

c.3 Fondet e parashikuara për blerje pajisje orendi ” Blerje pajisje elektronike dhe softe informatike per 

sherbimet ne MAS, DRAP/ZVA” në shumën prej 3.5 milion lekë, realizimi është në masën 32milion lekë 

ose 100% e fondeve të rishikuara për vitin 2022. 

Realizimi i fondeve për periudhën 12-mujore 2022, në këtë program është në MASR në masën 98% dhe 

përfaqëson rreth 1.6% të totalit të shpenzimeve të realizuara nga Ministria e Arsimit dhe Sportit për 2022, sipas 

zërave kryesore. 

Realizimi i fondeve buxhetore për shpenzime  korentë                        94% 

Realizimi i fondeve buxhetore për shpenzimet kapitale                        98% 

  Gjithsej                                      94% 

Tabela nr. 1_(01110 PM) Fondet e realizuara në vitin 2021, fondet e planifikuara PBA 2021, fondet e miratuara në ligjin vjetor 2022, fondet e rishikuara 

për vititn 2022, si dhe dhe fondet e realizuara për 12-mujorin e vitit  2022, në 000 lekë dhe në %. 

 
ANEKSI Nr.2 

Tabela 5: Raporti i Shpenzimeve Faktike të Programit sipas Artikujve per Buxhetin 2022 (cdo 4 mujor progresive)

ne 000 leke 12-Mujori 2022 ne 000 leke

Ministria Kodi 11 Buxheti I rishikuar per vitin 2022ne mijë lekë

Pagat e punonjesve 521,079 67%

Programi Titulli 01110 Sigurime Shoqërore 91,826 12%

Mallra dhe Shërbime të T jera 85,584 11%

Subvencione 0 0%

6 6 6 2 3 4 5 6 (7)=(6)-(5) Transferta Korente të Brendshme 0 0%

Artikulli Fakti
Fakti 12-

Mujor

Fakti 12-

Mujor
PBA Buxheti

Buxheti 

rishikuar

Buxheti 

periudhes
Fakti 12 Mujor Diferenca Transferta Korente të Huaja 0 0%

Kodi
Emri 12 mujor 2019 2020 2021 2022 2022 2022 2022 2022 2022 Trans per Buxh. Fam. & Individ 12,043 2%

600 Paga 385,291.7 433,884.5 489,765.7 534,440.0 534,440.0 521,079.0 521,079.0 490,010.6 31,068.4 94% 94.0% Kapitale të Patrupëzuara 0 0%

601 Sigurime Shoqërore 64,536.0 71,541.2 82,376.8 94,180.0 94,180.0 91,825.5 91,825.5 81,880.2 9,945.3 89% 89.2% Kapitale të Trupëzuara 64,615 8%

602 Mallra dhe Shërbime të T jera 103,399.6 86,509.4 85,618.8 106,980.0 106,980.0 85,584.0 85,584.0 81,545.5 4,038.5 95% 775,147 100%

603 Subvencione 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

604 Transferta Korente të Brendshme 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

605 Transferta Korente të Huaja 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0%

606 Trans per Buxh. Fam. & Individ 112,757.8 2,844.0 3,052.3 720.0 720.0 12,043.2 12,043.2 11,790.1 253.1 98%

Nen-Totali Shpenzime Korrente 665,985.2 594,779.2 660,813.7 736,320.0 736,320.0 710,531.7 710,531.7 665,226.4 45,305.3 94%

230 Kapitale të Patrupëzuara 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

231 Kapitale të Trupëzuara 72,000.0 21,952.2 63,608.5 55,000.0 85,000.0 64,615.0 64,615.0 63,549.7 1,065.3 98%

232 Tranferta kapitale

Nen -Totali Shpenzime Kapitale   fin Brendshem 72,000.0 21,952.2 63,608.5 55,000.0 85,000.0 64,615.0 64,615.0 63,549.7 1,065.3 98%

230 Kapitale të Patrupëzuara 15,899.5

231 Kapitale të Trupëzuara

232 Tranferta kapitale

Nen -Totali Shpenzime Kapitale   fin Huaj 15,899.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Totali Korrente dhe Kapitale 753,884.7 616,731.4 724,422.2 791,320.0 821,320.0 775,146.7 775,146.7 728,776.1 46,370.6 94%

10.349% 0%

Jashte Buxhetore 1,004.0 3,897.4 3,447.8 0.0 0.0 882.7 882.7 882.7 0.0 100%

Totali (korrente + kapitale + jashte buxhetore) 754,888.7 620,628.7 727,870.0 791,320.0 821,320.0 776,029.4 776,029.4 729,658.8 46,370.6 94%

Ndaj PBB ne % 0.04% 0.04% 0.04% 0.04% 0.04% 0.04% 0.04% 0.04% 0.00%

Shpenzimet Totale  te  konsoliduara ne %0.15% 0.11% 0.12% 0.12% 0.13% 0.12% 0.12% 0.11% 0.01%

Planifikim Menaxhim

Totali Shpenzimeve

MINISTRIA E ARSIMIT dhe SPORTIT

Planifikim Menaxhim

Realizim ne % 

ndaj planit 12-

mujor   2022

Pagat e 
punonjesve 

67%

Sigurime 
Shoqërore

12%

Mallra dhe 
Shërbime të 

Tjera
11%

Kapitale të 
Trupëzuara

8%

Struktura e Buxhetit Planifikim 

Menaxhim per vitin 2022

 
 

Faktorë që kanë ndikuar në realizimin  e  buxhetit për 12-mujorin vitin 2022; 

 

1. Shpenzimet e personelit janë realizuar në masën 94%, pasi nuk është plotësuar numri i miratuar i 

punonjësve sipas strukturave të miratuara për vitin 2022. Pas ristrukturimit dhe plotësimi i numrit të 

punonjësve të  miratuar për ZVAP, në zbatim të Vendimit nr. 99, datë 27.2.2019 të Këshillit të Ministrave 
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“Për krijimin, mënyrën e organizimit e të funksionimit të Drejtorisë së Përgjithshme të Arsimit 

Parauniversitar”, si dhe Vendimit nr. 98, datë 27.2.2019 të Këshillit të Ministrave “Për krijimin, mënyrën e 

organizimit e të funksionimit të Agjencisë së Sigurimit të Cilësisë së Arsimit Parauniversitar (ASCAP), për 

këtë arsye shpenzimet e personelit nuk janë realizuar ne masën 100%. 

2. Shpenzimet korentë si dhe shpenzime kapitale për blerje pajisje elektronike dhe softe informatike per 

sherbimet ne MAS nuk janë realizuar në masën 100% pasi ka pasur procedura të pezullimit të pagesave apo 

vonesa në miratimine e procedurave të prokurimit publik, miratuar Agjencia e Prokurimit Publik, për blerje 

materiale pajisje elektronike dhe softe informatike per sherbimet ne MAS, DRAP/ZVA. 

 

II - ARSIMI BAZË. (Titulli buxhetor i programit 09120) 
Sigurimi i një arsimi cilësor dhe për të gjithë nxënësit duke përmirësuar kushtet e mësimdhënies e mësimnxënies duke 

siguruar kushtëtë barabarta për pjesëmarrje në arsimin bazë, për të gjithë fëmijët e grup moshës në arsimin parashkollor dhe 

atë të detyruar. Arsimi cilësor dhe gjithëpërfshirës me synim plotesimin e standardeve  Europiane. Rritja e aksesit në AP, 

përfshirja e 100% e fëmijëve 5 vjeçare në klasat përgatitore;  Rritja e viteve të shkollimit. Rritja e autonomise se shkollave;  

Ulja e nxënësve që braktisin shkollën në AB,Tërheqia e fëmijëve romë/egjiptian në AB. Rehabilitimi/ndërtimi i kopshteve 

/shkollave sipas standardeve.  Rritja e cilësisë së mësimdhënies, trajnimi i mësuesve, pajisja e shkollave me laborator 

shkencorë e IT, krijimi i bibliotekave dixhitale për kurrikulën e AB, Shtrirja e shërbimit të punonjesit social dhe psikologut 

sipas standardeve të krahasuara me ato të vendeve të zhvilluara. 

Ndër objektivat dhe produktet/ aktivitetet/ shërbimet që janë  financuar me përparësi, në këtë grup shpenzimesh për vitin 

2021; 

 

Objektivi 1: Sigurimi i një arsimi cilësor dhe për të gjithë nxënësit duke përmirësuar kushtet e mësimdhënies e 

mësimnxënies duke siguruar kushte të barabarta për pjesëmarrje në arsimin bazë, për të gjithë fëmijët e grup moshës në 

arsimin parashkollor dhe atë të detyruar. 

Ndër objektivat dhe produktet/ aktivitetet/ shërbimet që janë  financuar me përparësi, në këtë grup shpenzimesh për vitin 

2021; 

- Të sigurohet rritja e aksesit të fëmijëve në arsimi parashkollor 84%, ndjekja e arsimit bazë (nga 100% e moshës 6-

16), si dhe përfshirja me përparësi e grupeve vulnerabël. Rritja e treguesit të regjistrimit me 10-15% ose 350-500 fëmijë 

për nxënësit romë dhe egjiptianë, 10% për nxënësit me  AK.  Reformimi  i arsimit parashkollor dhe bazë, përmes miratimit 

te korrnizes se re kurrikulare dhe programeve per cdo grupmoshe per arsimin parashkollor, bazë, trajnimit të përvitshëm 

të  mësuesve/ edukatorëve dhe punonjësve të shërbimit psikosocial (150 psikologë dhe 150 punonjës social)  dhe pajisjes 

me materiale didaktike të kopështeve dhe shkollave. 

 

 Objektivi: 1.1 Kurrikul me standarde europiane dhe më gjerë për zhvillimin e kompetencave të të nxënit gjatë gjithë jetës, 

plotësimi i paketës kurrikulare të arsimit parashkollor. Arsimi parashkollor,  realizimet: 

• Janë hartuar dhe miratuar programet e reja mësimore bazuar në kompetenca për çdo grup-moshë për sistemin e arsimit 

parashkollor (për moshën 3-6 vjeç);  

• Janë hartuar dhe miratuar Standardet Profesionale të Formimit të Përgjithshëm të Mësuesit të Arsimit Parashkollor. 

• Janë hartuar programet e kualifikimit për mësuesit e arsimit parashkollor.  

• Kurrikula e arsimit parashkollor është e përmbushur më paketën e plotë: Kornizën kurrikulare të arsimit parashkollor; 

standardet e zhvillimit dhe të nxënit; programet e moshës 3-4 vjeç, programet kurrikulare 5-6; Kornizën e vlerësimit. 

• Gjatë vitit shkollor 2019-2020 zbatohet kurrikula me kompetenca në të gjithë sistemin e arsimit parashkollor nga mosha 

3-6 vjec.  

Në vitin shkollor 2017-2018, janë regjistruar dhe ndjekin arsmin parashkollor 81,026 fëmijë ose rreth 80-82% e fëmijëve të 

grupmoshës 3-6 vjeç, nga të cilët 73 884  fëmijë të grupmoshës 3-6 vjeç të regjistruar dhe ndjekin arsmin parashkollor në në 

institucione publike.  

Në vitin shkollor 2018-2019, aksesi i fëmijëve te grupmoshës 3-6 vjeç në arsimin parashkollor është në masën 82% ku a 78 

942 fëmijë ndjekin arsimin parashkollor nga të cilët 71,563 fëmijë ndjekin arsimin parashkollor publik.  

Në vitin shkollor 2019-2020, aksesi i fëmijëve te grupmoshës 3-6 vjeç në arsimin parashkollor është në masën 82-83% ku 

77,858 fëmijë ndjekin arsimin parashkollor nga të cilët 67,785 fëmijë ndjekin arsimin parashkollor publik.  

Në vitin shkollor 2020-2021, aksesi i fëmijëve te grupmoshës 3-6 vjeç në arsimin parashkollor është në masën 82% ku 

71,322 fëmijë ndjekin arsimin parashkollor nga të cilët 61,953 fëmijë ndjekin arsimin parashkollor publik.  

 

Shqipëria duhet t`i japë përparësi viteve të hershme, nga parashkollori deri në klasën e tretë, në mënyrë që të sigurojë 

një bazë të fortë gjuhësore dhe numerike. Duhet të ketë përmirësim të infrastrukturës dhe të bazës materiale për qëllime 

mësimore. Të organizohet zhvillimi profesional i drejtuesve të rrjeteve profesionale të arsimit parashkollor për dokumentacionin 

e ri kurrikular.  

Nxenes ne Arsimin Parauniversitar 2018-2019 
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Nxenes TOTAL Publik Privat 

Gjithsej  501,902 456,409 45,493 

Arsimi Parashkollor 78,942 71,563 7,379 

Arsimi Baze 306,530 282,906 23,624 

Arsimi i Mesem  116,430 101,940 14,490 

Gjimnaz 91,451 78,937 12,514 

Gjimnaz full -time 86,823 74,309 12,514 

Gjimnaz part-time 4,628 4,628 0 

Social-Kulturor 3,908 3,908 0 

Gjimnaze te orientuara (full-time) 3,908 3,908 0 

Profesional  21,071 19,095 1,976 

Profesional (full-time) 20,806 19,095 1,711 

Profesional (part-time) 265   265 

Nxënës në Maturë 36,881 32,462 4,419 

 

Nxënës në Arsimin Parauniversitar, 2019-2020 

Nxenes TOTAL Publik Privat 

Gjithsej  462,606 415,280 47,326 

Arsimi Parashkollor 77,858 67,785 10,073 

Arsimi Baze 294,879 270,113 24,766 

Arsimi i Mesem  89,869 77,382 12,487 

Gjimnaz 86,850 74,363 12,487 

Gjimnaz full -time 81,958 69,471 12,487 

Gjimnaz part-time 4,892 4,892 0 

Shkolla te mesme te orientuara 3,019 3,019 0 

Gjimnaze te orientuara (full-time) 3,019 3,019 0 

  

Nxenes ne Arsimin Parauniversitar 2020-2021 

Nxenes TOTAL Publik Privat 

Gjithsej  446,783 400,581 46,202 

Arsimi Parashkollor 71,332 61,953 9,379 

Arsimi Bazë 286,486 261,780 24,706 

Arsimi i Mesëm i Lartë  88,965 76,848 12,117 

Gjimnaz 86,186 74,069 12,117 

Gjimnaz full -time 81,198 69,081 12,117 

Gjimnaz part-time 4,988 4,988 0 

Shkolla te mesme te orientuara 2,779 2,779 0 

Gjimnaze te orientuara (full-time) 2,779 2,779 0 

  

Nxenes ne Arsimin Parauniversitar 2021-2022 

Nxenes TOTAL Publik Privat 

Gjithsej  435,710 386,353 49,357 

Arsimi Parashkollor 72,384 62,104 10,280 

Arsimi Bazë 278,138 251,207 26,931 

Arsimi i Mesëm i Lartë  85,188 73,042 12,146 

Gjimnaz 82,367 70,221 12,146 

Gjimnaz full -time 77,452 65,306 12,146 

Gjimnaz part-time 4,915 4,915 0 

Shkolla te mesme te orientuara 2,821 2,821 0 

Gjimnaze te orientuara (full-time) 2,821 2,821 0 

Nxënës në Maturë 27,879 23,859 4,020 

 

 

 

• Financimi i aktiviteteve të parashikuara për arsimin parashkollor, aktualisht rreth 85% e fëmijëve 3-6 

vjec ndjekin arsimin parashkollor. Në 2021 synohet të sigurohet aksesi i fëmijëve në arsimin parashkollor në 

nivelin 85-86% per grupmoshën 3-6 vjeç, do të sigurohet në nivelin 95-100% aksesi i fëmijëve te grupmoshës 

5-6 vjeç në arsimin parashkollor ku përfitues janë 72,384 fëmijë nga të cilët 62,104 fëmijë ndjekin arsimin 

parashkollor publik, me një fond prej 32 milion lekë (pa përfshire investimet).  

• Mbi klasat përgatitore, në vitin 2021 synohet të sigurohet që 96-100% e fëmijëve 5-6 vjeçarë të ndjekin 

klasat ose grupet përgatitore te arsimit parashkollor.  

• Arsimimi i personave me aftësi të kufizuara;  Një nga prioritetet kryesore të reformimit të sistemit arsimor 

parauniversitar është gjithpërfshirja dhe mbështetja e fëmijëve me aftësi të kufizuar. Në këtë kuadër risi është 

vendosja e mësuesve ndihmës për të punuar në institucione dhe klasa gjithëpërfshirëse me nxënës me aftësi të 

kufizuara.   

• Në vitin shkollor 2020-2021 ishin të punësuar në sistemin e arsimit parauniversitar publik dhe privat rreth 

1236 mësues ndihmës (1069 në publik), kundrejt 1020 mësuesve ndihmës të një viti më parë. Pra, kemi një 

rritje prej 21% të mësuesve ndihmës krahasuar me një vit më parë. Raporti fëmijë/mësues ndihmës këtë vit 

është 3.7.  Në vitin shkollor 2018-2019 ishin të punësuar në sistemin e arsimit parauniversitar publik dhe privat 



Faqe 38 nga 86 

rreth 1020 mësues ndihmës (944 në publik), në vitin 2020 ka arritur në 1069 punonjës/ mësues ndihmës, 

kundrejt 700 mësuesve ndihmës që ishte në vitin 2018.  

• Rritja e numrit të mësuesve ndihmës  për nxënësit me AK nga 1220 në 1320 dhe brenda vitit 2022 të arrrijë në 1360 

mësues. 

• Pra, kemi një rritje prej 40-45% të mësuesve ndihmës krahasuar me vitin 2018. Raporti fëmijë/mësues 

ndihmës këtë vit është përmirësuar në 2.6, kundrejt 4.9 që ishte një vit më parë. Në vitin shkollor 2019-2020, 

në sistemin arsimor parauniversitar ndoqën mësimin në institucione arsimore jospeciale publike dhe private 

duke filluar nga arsimi parashkollor, 4 566 nxënës (13% më shumë se një vit më parë). Rreth 70% e fëmijëve 

me AK të rregjistruar ndjekin arsimin bazë, 19% arsimin parashkollor dhe pjesa tjetër arsimin e mesem të lartë.  

• Raporti i nxënësve me AK që ndjekin arsimin gjithëpërfshirës ndaj arsimit special është përmirësuar 

nga 75%  që ishte në vitin 2014 në rreth 90-92%% në vitin 2021-2022. Pra, vetëm 10% e nxënësve e fëmijëve 

me AK të rregjistruar, ndoqën shkollat speciale apo institutet kombëtare për personat që nuk shikojnë dhe nuk 

dëgjojnë në vitin e kaluar shkollor, pjesa tjetër vijuan të ndjekin arsimin në institucioet arsimore pranë 

vendbanimit të tyre. 

 

Me rëndësi ishte edhe këtë vit mbështetja për zhvillimin profesional të mësuesve ndihmës.  

• Janë ngritur rrjetet profesionale të mësuesve ndihmës dhe është bërë trajnimi i drejtuesve të rrjeteve 

profesionale të mësuesve ndihmës. Është bërë planifikimi buxhetor për trajnimin e përvitshëm të mësuesve 

ndihmës me buxhetin e MASR.  

• Me rritjen e numrit të mësuesve ndihmës, sidomos dy vitet e fundit, MASR në bashkëpunim me ASCAP 

filloi punën për mbështetjen dhe zhvillimin profesional të mësuesve ndihmës, proces i cili është në 

vazhdim.  

• Gjatë vitit 2021 -2022 u mundësua trajnimi online i të gjithë drejtuesve të rrjeteve. Trajnimi u bazua në 

modulet e hartuara nga grupi ekspertëve. Trajnimi i organizuar nga MAS, u zhvillua nga ekspertë të ASCAP, 

Universitetit të shkencave sociale në Tiranë dhe Universitetit të Elbasanit. Trajnimin e  ndoqën rreth 60 

drejtues të rrjeteve. Ata do të përcjellin trajnimin tek 1067 mësues ndihmës përmes takimeve të rrjetit gjatë 

muajve Janar-Maj 2021.  

• Për rritjen e aksesueshmërisë në shkolla për fëmijët me AK, është punuar në bashkëpunim me MSHMS 

për përgatitjen e draftit të Platformës Dyvjecare të Aksesueshmërisë. 

• Gjatë periudhës së mbylljes së institucioneve arsimore dhe zhvillimit të mësimit në kushte shtëpie, në 

bashkëpunim me DPAP është monitoruar edhe situata e fëmijëve me AK dhe puna e mësueve ndihmës. Rreth 

1270 mësues ndihmës të shkollave publike, kanë raportuar cdo javë për punën e bërë me fëmijët me AK gjatë 

muajve të situatës pandemike. Gjithashtu  rreth 453 nxënës me AK kanë përfituar mbështetjen dhe 

këshillimin online të shërbimit psikosocial të shkollës.  

• U përgatit protokolli i shkollave speciale, për tu zbatuar në kushtet e situatës pandemike dhe në varësi të 

skenarëve të zhvillimit të procesit mësimor.    
Mesues Ndihmes ne Arsimin Parauniversitar, 2019-2020 

  TOTAL Publik Privat 

Gjithsej 1,263 1,069 194 

Kopshte 197 74 123 

Arsimi Baze 1,035 971 64 

Arsimi i Mesem 31 24 7 

Gjimnaz 30 23 7 

Gjimnaze te orientuara 1 1   

 

DAR/ZA   Psikollog dhe 

punonjes social 

Publiik+Privat 

Psikolog dhe punonjes social ne vite Publik 

Publik Psikolog  dhe 

Punonjes socne 

arsimin baze 

Psikolog dhe 

punonjes social 

ne arsimin e 
mesem pergj 

Psikolog dhe 

punonjes social ne 

arsimin e mesem 
te orientuar 

Psikolog  dhe 

punonjes social ne 

arsimin parashkollor 

2014-2015 305 266 133 133     

2015-2016 345 295 171 117 7   

2016-2017  401 342 205 128 9   

2017-2018 390 331 201 120 10   

2018-2019 557 451 311 133 7   

2019-2020 407 309 152 152 5   

2020-2021 663 476 243 139 10 84 

2021-2022 893 690 434 187 7 62 

 

Nxenes me aftesi te kufizuar mendore ne Arsimin Parauniversitar,  2019-2020 
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  TOTAL Publik Privat 

Gjithsej 3,743 3,630 113 

Kopshte 426 387 39 

Arsimi Baze 3,132 3,064 68 

Nga te cilet Ne shkolla Speciale 506 506 0 

AML +Gjimnaze te orientuara 185 179 6 

Gjimnaz full -time 171 165 6 

Gjimnaz part-time 8 8 0 

Gjimnaze te orientuara 6 6 0 

 

 

Nxenes me aftesi te kufizuar fizike ne Arsimin Parauniversitar 2019-2020 

  TOTAL Publik Privat 

Gjithsej 1,025 980 45 

Kopshte 68 60 8 

Arsimi Baze 613 594 19 

Ne shkolla Speciale 135 135 0 

AML +Gjimnaze te orientuara 344 326 18 

Gjimnaz full -time 174 156 18 

Gjimnaz part-time 160 160 0 

Gjimnaze te orientuara 10 10 0 

 

DAR/ZA Arsimi Parashkollor 

Publik 

Arsimi 9 vjecar publik Arsimi mesem publik Gjithsej Arsimi parauiversitar 

Publik +Privat 

Nxenes 
Rom 

Nxenes 
Egjiptian 

Nxënes Rom Nxenes Egjiptian Nxenes 
Rom 

Nxenes 
Egjiptian 

Nxenes Rom Nxenes 
Egjiptian Arsim 

fillor 

Arsim I 

mesem I 

ulet 

Arsim 

fillor 

Arsim I 

mesem I ulet 

2014-2015         2,974          1,397                   399             4,846                 -    

2015-2016        942        3,758          2,008                   558             7,424                 -    

2016-2017        932     1,553      1,653          1,392       3,536             2,521               457             448           4,537           8,148  

2017-2018        818     1,692      2,471          1,097       4,441             3,101               322             843           4,818         10,189  

2018-2019        889     1,725      2,469          1,244       4,753             3,397               232          1,017           4,929         11,084  

2019-2020     1,085     1,803      2,337          1,161       4,061             2,973               160             629           4,862           9,653  

2020-2021        775     1,630      2,542          1,172       4,440             3,102               200             783           4,773         10,102  

2021-2022        674     1,664      2,334          1,104       4,203             3,147               162             832           4,338           9,997  

 

DAR/ZA   Mesues 

ndihmes 

Publiik+Privat 

Mesues ndihmes ne vite_Publik 

Publiik Mesues ndihmes 

ne arsimin baze 

Mesues ndihmes ne 

arsimin e mesem pergj 

Mesues ndihmes ne arsimin e 

mesem te orientuar 

Mesues ndihmes ne 

arsimin parashkollor 

2014-2015 65 65         

2015-2016 113 113         

2016-2017  310 310         

2017-2018 585 585         

2018-2019 983 933 915 18 0 0 

2019-2020 1263 1069 971 23 1 74 

2020-2021 1275 1176 1089 26 5 56 

2021-2022 1515 1408 1260 59 1 88 

 

 

Me rëndësi  mbetet edhe këtë vit mbështetja për zhvillimin profesional të mësuesve ndihmës. 

 MAS ka krijuar databazë të detajuar për mësuesit ndihmës në sistem, me të dhëna për formimin fillestar, trajnimet, përvojën 

në fushën e AK, si dhe nevojat që kanë për zhvillimin e tyre profesional. Nga të dhënat e MAS rezulton se rreth 80-100% e 

mësuesve ndihmës kanë marrë trajnime të certifikuara për arsimimin e fëmijëve me AK.  

Janë ngritur rrjetet profesionale të mësuesve ndihmës dhe është bërë trajnimi i drejtuesve të rrjeteve profesionale të mësuesve 

ndihmës. Është bërë planifikimi buxhetor për trajnimin e përvitshëm të mësuesve ndihmës me buxhetin e MAS.  

 

Mbi arsimin gjithpërfshirës, deri ne vitin 2022 do të sigurohet arsim cilësor dhe gjithëpërfshirës më synim 100% e femijëve 

të grupmoshës 6-16 vjeç të ndjekin arsimin 9-vjeçar. Rritja e treguesit të regjistrimit me 3-5% fëmijë për nxënësit romë dhe 

egjiptianë, 5-7% për nxënësit me AK , ndaj vitit paraardhës. Rritja e numrit të mësuesve ndihmës  për nxënësit me AK nga 

1220 në 1320 dhe brenda vitit 2022 të arrrijë në 1360 mësues. Gjithashtu do të synohet që në vitin 2022 numri i 

mësueseve/ punonjësi proco-socialë të për fëmijët me AK të arrijë në standardete përcaktuar me udhëzim të ministrit të 

arsimit. 

 

Përgatitja dhe zhvillimi profesional bashkëkohor i mësuesve dhe i drejtuesve.  
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a. Në kornizën e zhvillimit profesional bashkëkohor të mësuesve Sektori i Politikave është përfshirë në të gjithë procesin 

e përmirësimit të kuadrit ligjor që rregullon procesin e formimit dhe zhvillimit profesional të mësueve  

b. Për zhvillimin profesional të mësuesve është punuar për rishikimin e udhëzimit për organizimin dhe funksionimin e 

sistemit të zhvillimit të vazhdueshëm profesional të punonjësve arsimorë.  

c. Krahas zhvillimit profesional të mësuesve dhe drejtuesve që janë në sistemin e arsimit parauniversitar, njëkohësisht 

është punuar për futjen në sistem të mësuesve sa më cilësorë,  duke përmirësuar procedurat e punësimit dhe të 

emërimit të mësuesve. Është monitoruar procesi i punësimeve përmes portalit Mësues për Shqipërinë. 

d. Në total numri i aplikimeve në portalin ‘Mësues për Shqipërinë” është 14470. Në këtë shifër përfshihen dhe mësuesit 

që kanë kryer më shumë se një aplikim. Numri i aplikuesve në listë pritje është 12350 mësues.  

e. Nga krahasimi në përqindje i numrit të profileve ku mësuesit janë në listë pritje vihet re përqindja më e madhe e tyre 

është në: ZVA Tiranë, ZVA Lushnje, ZVA Shkodër, ZVA Vlore, ZVA Korçë, ZVA Elbasan, ZVA Durrës etj.  

f. Në përgjithësi Drejtoritë dhe zyrat arsimore me numër të lartë profilesh pa mësues në listë pritje, janë ato me numër të 

vogël nxënësish dhe mësuesish. 

 

Provimi i kualifikimit të mësuesve: 

 
Provimi me shkrim për kategoritë e kualifikimit të mësuesve në sistemin arsimor parauniversitar për vitin shkollor 2020-2021 u 

zhvillua nga ASACP ne daten 8.05.2021. Në provim morën pjesë 3912 kandidatë, për 44 profile. 

 

a. Hartimi i 22 programeve orientuese të kualifikimit të mësuesve. 

b. Ngritja e grupeve të punës për hartimin e 44 testeve dhe të fondeve te pyetjeve. 

c. Ngritja e grupeve të punës për vlerësimin e 3912 testeve të kualifikimit sipas lëndëve. 

d. U pergatit databaza e plotë me pikët e testit për çdo kandidat dhe u dergua në DPAP dhe DRAP në bazë të  Udhëzimit. 

e. Ngritja e grupeve të punës për rivlerësimin e testeve të kualifikimit sipas ankimimeve nga kandidatet. 

f. Nisja e DB finale me rezultatet  pas shqyrtimit të ankimimeve në MAS, DPAP, DRAP. 

2.  Provimet e Kombëtare të Arsimit Bazë (PKAB) 2022 

a) Realizimi i Provimeve Kombëtare të Arsimit Bazë. Hartimi i testeve për lëndët Gjuhë e huaj, Gjuhë shqipe dhe 

letërsi dhe Matematikë (Sesioni I dhe II). 

b) Hartimi i testeve të veçanta për nxënësit që nuk shikojnë. 

c) Hartimi i skemave të vlerësimit për të gjitha testet e hartuara për PKAB 2022. 

d) Procesi i Provimeve Kombëtare të Arsimit Bazë ndjek të gjitha procedurat e MSH, përveç korrigjimeve të cilat 

bëhen nga ZVA-të. QSHA përgatit skemat e vlerësimit dhe të pikëzimit. 

e) Mbledhja e të dhënave për çdo provim. 

f) Përpunimi i të dhënave.  

g) Përgatitja e raportit kombëtar PKAB 2022. 

h) Realizimi i Provimeve Kombëtare të Arsimit Bazë 2022 (Sesioni I).   

i) Hartimi i testeve për lëndët Gjuhë Shqipe, Gjuhë e Huaj dhe Matematikë (Sesioni I). 

j) Hartimi i fondit të pyetjeve të PKAB mbështetur në objektivat e programeve lëndore. 

k) Redaktimi i fondit të pyetjeve të PKAB. 

l) Hartimi i testeve të veçanta për nxënësit që nuk shikojnë për lëndët Gjuhë Shqipe, Gjuhë e Huaj dhe Matematikë 

(Sesioni I). 

m) Hartimi i udhëzuesve për vlerësuesit e përgjigjeve të nxënësve për testet e PKAB, nëpërmjet të cilëve vlerësuesit 

orientohen për mënyrën e vlerësimit të nxënësve. Kjo për të bërë një vlerësim të standardizuar.  

n) Hartimi i udhëzuesve për organizimin dhe administrimin e Provimeve Kombëtare të Arsimit Bazë së bashku me 

tabelat përkatëse. 

o) Në bashkëpunim me ZVA-të u përcaktuan qendrat e provimeve dhe shkollat për çdo qendër provimi. 

p) Shumëfishimi dhe paketimi i testeve të Gjuhës së Huaj për 32000 nxnës. 

q) Shumëfishimi dhe paketimi i testeve të Gjuhës Shqipe për 32000 nxnës. 

r) Shumëfishimi dhe paketimi i testeve të Matematikës për 32000 nxnës. 

3.  PISA CBA 2022 

a) Përkthimi dhe përshtatja e të gjitha materialeve.  

b) Hartimi i raporteve për PISA për çështje të kërkuara në faza të ndryshme. 

c) Pjesëmarrja në trajnimet periodike vjetore në PISA. 

d) Kthimi i përgjigjeve apo komenteve të pyetjeve nga OECD. 

e) Sigurimi i kompjuterëve  për Main Study. 

f) Njoftimi me email dhe shkrese për të mbledhur emrat e nxënësve dhe të mësuesve për Field Trial. 

g) Mbledhja e të dhënave nga ZVA dhe përgatitja e tyre për kampionim në KeyQuest. 

h) Përgatitja e School-level materials. 
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i) Dërgimi pranë çdo ZVA e emrave të nxënësve të përzgjedhur. 

j) Kërkesë ZVA  për dërgimin e emrave  te KR, SA dhe TA për çdo shkollë të përzgjedhur, sipas formatit të 

përcaktuar, në mënyrë që të hartohet një plan për trajnimin direkt të tyre nga QSHA.  

k) Përgatitja e materialeve për trajnimin e KR dhe për procedurat që duhen ndjekur. 

l) Përgatitja e materialeve për trajnimin e mësuesve të matematikës dhe jo të matematikës për çdo shkollë dhe 

trajnimin e  TA dhe SA. 

m) Realizimi i testimit MS. 

n) Kodimi i testeve të nxënësve, kodimi i profesioneve të pyetësorëve. 

o) Monitorimi i plotësimit të pyetësorit të mësuesit dhe të shkollës. 

p) Raportimi i diferencave të pjesëmarrjes.  

q) Ngarkimi i të dhënave nga SDS në databazën e OECD. 

1. Vlerësimi Ndërkombëtar PISA 2022: 

a) Përkthimi dhe përshtatja e të gjitha materialeve.  

b) Hartimi i raporteve për PISA për çështje të kërkuara në faza të ndryshme. 

c) Pjesëmarrja në trajnimet periodike vjetore në PISA. 

d) Kthimi i përgjigjeve apo komenteve të pyetjeve nga OECD. 

e) Sigurimi i kompjuterëve  për Main Study. 

f) Njoftimi me email dhe shkrese për të mbledhur emrat e nxënësve për Main Study. 

g) Mbledhja e të dhënave nga ZVA dhe përgatitja e tyre për kampionim në KeyQuest. 

h) Përgatitja e School-level materials. 

i) Dërgimi pranë çdo ZVA e emrave të nxënësve të përzgjedhur. 

j) Kërkesë ZVA  për dërgimin e emrave  te RC, SA dhe TA për çdo shkollë të përzgjedhur, sipas formatit të 

përcaktuar, në mënyrë që të hartohet një plan për trajnimin direkt të tyre nga QSHA.  

k) Përgatitja e materialeve për trajnimin e RC dhe për procedurat që duhen ndjekur. 

l) Përgatitja e materialeve për trajnimin TA dhe SA. 

m) Realizimi i testimit MS. 

n) Kodimi i testeve të nxënësve, kodimi i profesioneve të pyetësorëve. 

o) Monitorimi i plotësimit të pyetësorit të shkollës. 

p) Raportimi i diferencave të pjesëmarrjes.  

q) Ngarkimi i të dhënave nga SDS në databazën e OECD. 

4. TIMSS 

a) Përgatitja e të dhënave për realizimin e Field Trial për TIMSS 2022. 

b) Pjesëmarrja në trajnimet periodike vjetore.  

c) Përkthimi dhe përshtatja e materialeve.  

d) Përgatitja e databazës së shkollave dhe klasave të katërta për TIMSS 

Veprimtaritë që u realizuan: 

 

• Përkthimi dhe përshtatja e të gjitha materialeve. 

• Kampionimi i shkollave. 

• Përgatitja e formave për mbledhjen e të dhënave të nxënësve dhe mësuesve. 

• Përgatitja e materialit udhëzues (programi orientues, përkthimi i modeleve të pyetjeve që përdoren ne TIMSS) për 

nxënësit pjesëmarrës në TIMSS. 

• Formatimi dhe shumëfishimi i çdo instrumenti qe do të përdorej në vlerësim. 

• Monitorimi i qendrave ku u zhvillua TIMSS, në të gjithë vendin. 

• Vlerësimi i përgjigjeve të nxënësve nga mësues të arsimit parauniversitar. 

• Përgatitja e sistemit për hedhjen e të dhënave në DME dhe ËINË3S 

• Dërgimi i rezultateve duke plotësuar dhe raportet përkatëse. 

• Kthimi i përgjigjeve apo komenteve të pyetjeve nga IEA. 

• Studimi Kryesor (Main Study) për PISA 2022 po zhvillohet aktualisht, ka filluar më datë 04 maj dhe do të zgjasë 

deri më 20 maj 2022. Studimi kryesor i këtij viti, kërkon një kampion prej 7585 nxënësish nga klasa e 7-të e më lart, 

që i përkasin datëlindjes 01.01.2006 - 31.12.2006. Ky numër nxënësish mund të përftohet afërsisht nga kampionimi 

i 295 shkollave AMU dhe AML nga 49 ZVAP-te në Republikën e Shqipërisë 

5.  PIRLS 

 

a) Kthimi i përgjigjeve apo komenteve të pyetjeve nga IEA.                                       
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6. Vlerësimi Arritjeve të Nxënësve të Arsimit Fillor për klasën e pestë (VANAF) 

a) Hartimi i testit të integruar për klasën e pestë në lëndët: Gjuhë shqipe, Matematikë dhe Dituri Natyre. 

b) Hartimi i skemës së vlerësimit të testit të integruar për klasën e pestë. 

c) Mbledhja e qendrave të testimit dhe planifikimi i numrit të testeve që do të shumëfishohen. 

d) Formatimi dhe shumëfishimi i testit. 

e) Mbledhja e të dhënave nga ZVA dhe përpunimi i tyre, në lidhje me arritjet e nxënësve në vlerësim. 

f) Studimi i vlerësimit kombëtar për klasat e pesta. 

g) Përgatitja e raportit kombëtar VANAF 2022. 

8. Olimpiadat kombëtare 

a) Hartimi i testeve të Olimpiadës Kombëtare për vitin 2022, për klasat e nënta në lëndën e matematikës dhe shkollën e 

mesme (lëndët: Matematikë, Fizikë, Kimi, Biologji Informatikë, Gjuhë Shqipe dhe Letërsi, Histori dhe Gjeografi), 

për Fazën 2. 

b) Hartimi i skemave të vlerësimit të testeve të Olimpiadës Kombëtare për vitin 2022, për klasat e nënta në lëndën e 

matematikës dhe shkollën e mesme (lëndët: Matematikë, Fizikë, Kimi, Biologji Informatikë, Gjuhë Shqipe dhe 

Letërsi, Histori dhe Gjeografi), për Fazën 2 dhe për fazën e tretë të lëndës së matematikës. 

c) Vlerësimi i përgjigjeve të nxënësve në fazën e tretë të olimpiadës së matematikës. 

d) Sekretimi dhe administrimi i testeve të Olimpiadës Kombëtare për fazën e tretë, lënda e matematikës. 

e) Shpallja e rezultateve dhe publikimi i tyre për fazën e tretë, lënda e matematikës. 

f) Shqyrtimi i ankimimeve për fazën e dytë për të gjitha lëndët dhe për fazën e tretë, lënda e matematikës. 

g) Plotësimi i kërkesave për fotokopje të testit të olimpiadës për fazën e tretë, lënda e matematikës. 

 

Objektivi: Zhvillimi profesional i drejtuesve dhe mësuesve për të përmirësuar cilësinë e procesit të mësidhënie-nxënies. Realizimet: 

Përgatitja dhe zhvillimi profesional bashkëkohor i mësuesve dhe i drejtuesve.  

g. Në kornizën e zhvillimit profesional bashkëkohor të mësuesve Sektori i Politikave është përfshirë në të gjithë procesin e 

përmirësimit të kuadrit ligjor që rregullon procesin e formimit dhe zhvillimit profesional të mësueve  

h. Për zhvillimin profesional të mësuesve është punuar për rishikimin e udhëzimit për organizimin dhe funksionimin e sistemit të 

zhvillimit të vazhdueshëm profesional të punonjësve arsimorë.  

i. Krahas zhvillimit profesional të mësuesve dhe drejtuesve që janë në sistemin e arsimit parauniversitar, njëkohësisht është punuar 

për futjen në sistem të mësuesve sa më cilësorë,  duke përmirësuar procedurat e punësimit dhe të emërimit të mësuesve. Është 

monitoruar procesi i punësimeve përmes portalit Mësues për Shqipërinë. 

j. Në total numri i aplikimeve në portalin ‘Mësues për Shqipërinë” është 14470. Në këtë shifër përfshihen dhe mësuesit që kanë kryer 

më shumë se një aplikim. Numri i aplikuesve në listë pritje është 12350 mësues.  

k. Nga krahasimi në përqindje i numrit të profileve ku mësuesit janë në listë pritje vihet re përqindja më e madhe e tyre është në: ZVA 

Tiranë, ZVA Lushnje, ZVA Shkodër, ZVA Vlore, ZVA Korçë, ZVA Elbasan, ZVA Durrës etj.  

l. Në përgjithësi Drejtoritë dhe zyrat arsimore me numër të lartë profilesh pa mësues në listë pritje, janë ato me numër të vogël 

nxënësish dhe mësuesish. 

• Janë trajnuar 548 mësues të gjuhës shqipe dhe letërsisë, 488 mësues të matematikës. Gjithsej janë trajnuar 1036 mësues. 

• Janë trajnuar 1200 mësues të TIK për përdorimin e platformave online në procesin e të nxënit. 

• Janë trajnuar 700 drejtues të rrjeteve profesionale të AMU për planifikimin e kurrikulës, metodologjinë e mësimdhëies, 

gjithëpërfshirjen dhe përdorimin e TIK në procesin e mësimdhënie – nxënies. Do të vijojë trajnimi i drejtursve të rrjeteve 

profesionale për vlerësimin e nxënësve, mendimin kritik dhe zgjidhjen problemore. 

• Janë në process hartim i materialeve të trajnimit për kurrikulën. 

• Janë hartuar materialet ndihmëse për të lehtësuar punën e oficerëve të sigurisë dhe për shërbimin psiko-social dhe janë publikuar 

në faqen e ASCAP.  

• Janë trajnuar 70 oficerë sigueir dhe 50 punonjës të shërbimit psiko-social. 

•  Është në vijim puna për trajnimin e tyre.  

• Trajnimi i specialistëve të DRAP-eve/ZVAP-eve për paketën e vlerësimit të cilësisë së shkollës. Do të trajnohen specialistët e 

DRAP-eve/ZVAP-ve për  paketën e vlerësimit të cilësisë së shkollës. 

Drejtoret e shkollave Trajnimi i 150 specialistëve të DRAP/ZVAP 

 

Provimi i kualifikimit të mësuesve: 

Provimi me shkrim për kategoritë e kualifikimit të mësuesve në sistemin arsimor parauniversitar për vitin shkollor 2020-2021 u 

zhvillua sipas kalendarit të përcaktuar me urdhër të përbashkët të QSHA dhe ASACP. Në provim morën pjesë 2754 kandidatë, për 42 

profile.  

a. Ngritja e grupeve të punës për vlerësimin e testeve të kualifikimit sipas lëndëve. 

b. U dërgua DB e plotë me pikët e testit për çdo kandidat në ASCAP; DPAP dhe DRAP në bazë të  Udhëzimit. 

c. Ngritja e grupeve të punës për rivlerësimin e testeve të kualifikimit sipas lëndëve. 

d. Numri total i ankimeve për të gjitha lëndët është 937. 

e. Shqyrtimi i të gjitha ankimimeve dhe dalja në vendim përfundimtar të vlerësimit sipas lëndëve.  
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f. Nisja e DB finale me rezultatet  pas shqyrtimit të ankimimeve në ASCAP. 

 

Objektivi: Nxitja e arsimit cilësor dhe përmirësimi i gjithpërfshirjes në edukim.Realizimet: 

a. Janë hartuar materialet mbështetëse për oficerët e sigurisë dhe shërbimin psikosocial si dhe është hartuar instrumenti i monitorimti 

të tyre. Vijon puna për trajnimin e oficereve të sigurisë. 

b. Janë hartuar materiale në mbështetje të mësuesve ndihmës për fëmijët me AK dhe është hartuar databaza e drejtuesve të rrjeteve për 

mësuesit ndihmës. Vijon trajnimi i drejtuesve të rrjeteve për mësuesit ndihmës. 

c. Hartimi i udhëzuesve dhe kryerja e sondazheve për mësimin në distance, vlerësimin e nxënësve dhe mbylljen e vitit shkollor 2019-

2020. 

d. 4 udhëzues të hartuar dhe 2 sondazhe të zhvilluara që lidhen me mësimin në distance, vlerësimin e nxënësve dhe mbylljen e vitit 

shkollor 2019-2020 si pasojë e COVID 19. 

e. Janë rishikuar aktet nënligjore të provimeve kombëtare të arsimit bazë, të vlerësimit të arritjeve të nxënësve të arsimit fillor dhe të 

Maturës Shtetërorë 2021. 

 

Objektiv 2. Zhvillimi dhe implementimi i kurrikulës së re në arsimin 9-vjecar. Objektivat e përgjithshëm ASCAP; 

 
Gjatë vitit 2022, Agjencia e Sigurimit të Cilësisë së Arsimit Parauniversitar ka këta objektiva të përgjithshëm: 

1. Kurrikul me standarde europiane dhe më gjerë për zhvillimin e kompetencave të të nxënit gjatë gjithë jetës, përfshirë zhvillimin e 

kompetencës digjitale. 

2. Zhvillimi profesional i drejtuesve dhe mësuesve për të përmirësuar cilësinë e procesit të mësimdhënies-nxënies. 

3. Nxitja e arsimit gjithëpërfshirës dhe sigurimi i mirëqenies sociale, emocionale dhe fizike të të gjithë nxënësve në sistemin e 

arsimit parauniversitar. 

4. Krijimi i kornizës së treguesve dhe mbledhja e të dhënave në funksion të vlerësimit të performancës së sistemit arsimor 

parauniversitar, publik dhe privat. 

5. Garantimi i performancës së sistemit  arsimor parauniversitar  publik dhe privat. 

6. Hartimi i Kornizës për Vlerësimin e Institucioneve Arsimore Parauniversitare. 

7. Hartimi i treguesve për vlerësimin e cilësisë së organizimit dhe drejtimit të Institucioneve Arsimore Parauniversitare. 

 

8. Sfidat e ASCAP-it 

9. Për të realizuar objektivat, ASCAP-i përballet me këto sfida: 

10. Zhvillimi profesional i punonjësve arsimorë për arsimim duhet të bazohet në kompetencat e të nxënit gjatë gjithë jetës.  

11. Bashkëpunimi me fakultetet e mësuesisë dhe partnerë të tjerë lokalë dhe ndërkombëtarë për përgatitjen e mësuesve në përputhje 

me kurrikulën e zbatuar në arsimin parauniversitar. 

12. Komunikimi i vazhdueshëm me institucione në varësi të MAS-it për mbledhjen e raporteve dhe materialeve që lidhen me 

vlerësimin e performancës së sistemit të arsimit parauniversitar. 

13. Zhvillimi profesional i stafeve të DRAP/ZVAP-ve për inspektimin dhe monitorimin e institucioneve arsimore me qëllim 

përmirësimin e sistemit të APU-së. 

 

Objektivat e detajuar të DKK-së, për vitin 2022: 

1. Të hartohet material në mbështetje të mësuesve lidhur me zhvillimin e modelit të arsimit të kombinuar dhe zbatimin e 

kompetencës digjitale.   

2. Të hartohet një material mbështetës për mësuesit, i cili inicion njohjen e koncepteve kryesore të kodimit. 

3. Të hartohet material ndihmës për mësuesit e arsimit fillor në ndihmë të zbatimit të kurrikulës me kompetenca me synim përgatitjen 

më të mirë të nxënësve për provimin e VANAF-it si dhe trajnimi i drejtuesve të rrjeteve profesionale të AF. 

4. Të hartohet udhëzuesi dhe materiale të tjera mbështetëse për zbatimin e programit “Edukimi për zejet dhe artet në arsimin 

parauniversitar”.   

5. Të hartohet programi i klasës parë të TIK bazuar në planin e miratuar të arsimit bazë për përfshirjen e TIK që në klasë të parë. 

6. Të hartohen programet mësimore për disiplinat sportive gjimnastikë, atletikë, tenis, sipas gjinisë/nivelit të klasës (VI-IX).  

7. Të hartohen materiale mbështetëse për mësuesit për integrimin dhe trajtimin e temave ndërkurrikulare të përfshira në kurrikulën 

me bazë kompetencat, si çështje që mundësojnë integrimin kurrikular. 

8. Të hartohen programet orientuese të provimeve kombëtare për vitin shkollor 2022-2023. 

9. Të realizohet redaktimi shkencor dhe sigurimi i cilësisë së videove që publikohen në Radio Televizionin Shqiptar – Shkolla.  

10. Të realizohet procesi i rishikimit të teksteve shkollore në arsimin parauniversitar. 

11. Të hartohen standardet e mentorit. 

12. Të hartohen kriteret e vlerësimit të performancës së mësuesit. 

13. Të hartohet manuali i portofolit të kompetencave për kulturë demokratike. 

14. Të hartohen materiale mbështetëse për drejtuesit e rrjeteve profesionale sipas profileve dhe lëndëve përkatëse. 

15. Të koordinojë punë me Sistemin e Menaxhimit të Institucioneve parauniversitare (SMIP). 

16. Të hartohen materiale mbështetëse për vullnetarizmin dhe angazhimin vullnetar të nxënësve për mjedisin në institucionet e arsimit 

parauniversitar. 

17. Të hartohet paketa e dokumenteve për unifikimin e Abetares në Shqipëri dhe Kosovë në bashkëpunim me MAS dhe MASHT. 

18. Të organizohet procesi i kualifikimit të mësuesve 2022. 

19. Të koordinohet puna e KAPT-it për akreditimin e moduleve të trajnimi. 

20. Të mbështesë testimin e informatizuar "Mësues për Shqipërinë" nëpërmjet hartimit të fondit të pyetjeve dhe pjesëmarrjes në 

komisionet e provimeve. 
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21. Të zhvillojë kapacitetet e mësuesve të gjuhës angleze për zbatimin e  programeve në klasë të parë dhe të dytë si dhe lidhur me 

materiale mbështetëse për zbatimin e këtyre programeve për zhvillimin e gjuhës angleze që nga klasa e parë e arsimit bazë.  

22. Të ngrihen kapacitetet e mësuesve të gjuhës së huaj lidhur me materiale ndihmëse për mësuesit e gjuhës së huaj për përdorimin e 

teknologjive të mësimdhënies.   

23. Të ngrihen kapacitetet e koordinatorëve të DRAP-ve, të ZVAP-ve, të shkollave dhe mësuesve që zbatojnë edukimin për artet dhe 

zejet në shkollë. 

24. Të zhvillojë kapacitetet e mësuesve të TIK lidhur me zbatimin e  programeve në klasë të parë. 

25. Të ngrihen kapacitetet e mësuesve për programin “Edukimi për median dhe informimin”. 

26. Të fuqizojnë rrjetet profesionale të mësuesve të klasave kolektive. 

27. Të mbështesë drejtuesit e rrjeteve profesionale dhe drejtuesit e kopshteve në arsimin parashkollor lidhur me zbatimin e 

dokumenteve kurrikulare dhe standardeve profesionale të drejtuesve të institucioneve të arsimit parashkollor. 

28. Të mbështesë drejtuesit e rrjeteve profesionale në arsimin fillor për përdorimin e TIK në mësimdhënie – nxënie. 

29. Të monitorohen mësuesit e certifikuar  për zbatimin e programit të edukimit shëndetësor seksual. 

30. Të mbështesë e rrjeteve profesionale dhe në veçanti rrjeteve profesionale të gjuhës shqipe, matematikës dhe shkencave, në 

përputhje me aftësitë që kërkohen në testet ndërkombëtare.  

31. Të mbështeten drejtuesit e rrjeteve profesionale të shkencave shoqërore lidhur me mënyrën se si të trajtojnë në klasë çështje që 

kanë të bëjnë me antisemitizmin, Holokaustin, gjenocidin, dhunën, diskriminimin apo çfarëdolloj forme tjetër të shkeljes së të 

drejtave të njeriut. 

32. Të organizojë të gjitha veprimtaritë e TALIS 2024.  

33. Të koordinojë dhe të organizojë procesin e regjistrimit të mësuesve të gjuhës dhe kulturës shqipe në diasporë. 

34. Të mbështesë zhvillimin e kapaciteteve të institucioneve arsimore për menaxhimin e emergjencave. 

35. Fuqizimi i rrjeteve profesionale të mësuesve në ndihmës në institucionet e arsimit parauniversitar. 

36. Trajnimi i mësuesve ndihmës që punojnë me nxënës me aftësi të ndryshe dhe me nxënës që nuk dëgjojnë dhe nuk shikojnë.   

37. Të ngrihen kapacitetet e punonjësve të shërbimit psiko-social dhe oficerëve të sigurisë lidhur me veçoritë e moshës dhe të 

fuqizohen rrjetet profesionale të punonjësve të shërbimit psiko - social. 

38. Të organizojë seminarin e përvitshëm mbi programin e integruar të mësimit shqip në diasporë. 

39. Të realizohen redaktimet letrare të materialeve të hartuara nga ASCAP. 

40. Të realizohet Revista Pedagogjike, ASCAP 2022. 

41. Të bashkëpunojë me institucionet qendrore, njësitë arsimore vendore, me specialistë të sigurimit të cilësisë dhe me partnerë të tjerë 

lokalë dhe ndërkombëtarë, për zbatimin e dokumenteve kurrikulare me kompetenca si dhe për zhvillimin profesional të punonjësve 

arsimorë, për ta zhvilluar shkollën gjithnjë e më shumë në një shkollë në shërbim të komunitetit. 
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2.1.  Realizimi i veprimtarive për DKK-në, per periudhen Janar –Gusht 2022 
DREJTORIA E KURRIKULËS DHE KUALIFIKIMI 

Nr. Objektiva Nr. Tregues Përshkrimi i treguesit Produkt Frekuenca 

dhe mënyra 

e matjes 

Personi përgjegjës Realizimi i veprimtarive 

Objektivi i përgjithshëm 1: Kurrikul me standarde europiane dhe më gjerë për zhvillimin e kompetencave të të nxënit gjatë gjithë jetës 

1.1 Të hartohet material në mbështetje të 

mësuesve lidhur me zhvillimin e modelit 

të arsimit të kombinuar dhe zbatimin e 

kompetencës digjitale.   

1.1.1 Shqyrtimi i materialeve ndërkombëtare lidhur me zbatimin e 

arsimit të kombinuar. 

Përvoja nga vende të tjera europian dhe më gjerë lidhur me 

zbatimin e arsimit të kombinuar, udhëzues, studimet etj.  

Materialet e studiuara. 6-mujore Dorina Rapti 

dhe grupi i punës 

100% 

Është realizuar  hartimi i i materialit final  

  1.1.2 Hartimi i një udhëzuesi për arsimin  e kombinuar.   Informimi i mësuesve dhe drejtuesve të shkollave rreth 

qasjes më bashkëkohore të organizimit të procesit mësimor 

në shekullin XXI. 

Udhëzuesi i hartuar dhe 

publikuar. 

Vjetore 

1.2 Të hartohet një material mbështetës për 

mësuesit, i cili inicion njohjen e 

koncepteve kryesore të kodimit. 

1.2.1 Shqyrtimi i materialeve ndërkombëtare lidhur me zhvillimin e 

konceptit të kodimit në shkollë.  

Përvoja nga vende të tjera europian dhe më gjerë lidhur me 

zbatimin e arsimit të kombinuar, udhëzues, studimet etj.  

Materialet e studiuara.  6-mujore Eriksen Mersinllari 

dhe grupi i punës 

95% Është  realizuar përgatitja e dokumentit 

mbështetës për mësuesit, i cili inicion njohjen e 

koncepteve kryesore të kodimit 1.2.2 Analiza e kurrikulës së APU lidhur me kompetencën digjitale. Analiza për zhvillimin e kompetencës digjitale në 

kurrikulën e arsimit parauniversitar. 

Dokumenti i analizës. 6-mujore 

1.2.3 Hartimi i materialit mbështetës për zhvillimin e konceptit të 

kodimit. 

Informimi i mësuesve rreth qasjes më bashkëkohore të për 

zhvillimin e kodimit në mosha të hershme. 

Materiali I hartuar dhe publikuar. Vjetore 

1.3 Të hartohet material ndihmës për 

mësuesit e arsimit fillor me synim 

përgatitjen më të mirë të nxënësve për 

provimin e VANAF-it . 

1.3.1 Material mbështetës për mësuesit e arsimit fillor për përgatitjen 

e nxënësve në vlerësimin kombëtar të klasës pestë.  

Informimi i mësuesve të AF për zbatimin sa më cilësor të 

kurrikulës me kompetenca në përputhje me vlerësimin 

kombëtar. 

Materiali i hartuar dhe publikuar. Vjetore Aurela Zisi 50% Është realizuar hartimi i materialit, në 

proces prezantimi I dokumentit tek specialistët e 

DRAP-eve dhe ZVA-ve që mbulojnë arsimin 

fillor 1.3.2 Trajnimi i drejtuesve të rrjeteve profesionale të AF lidhur me 

këtë material. 

Trajnimi i drejtuesve të rrjeteve profesionale për përgatitjen 

më të mirë të nxënësve për provimin e VANAF-it. 

500 drejtues rrjetesh profesionale 

të trajnuar. 

Vjetore 

1.4 Të hartohet udhëzuesi dhe materiale të 

tjera mbështetëse për zbatimin e 

programit “Edukimi për zejet dhe artet në 

arsimin parauniversitar”. 

1.4.1 Material mbështetës për drejtuesit dhe mësuesit e 

institucioneve arsimore parauniversitare për zbatimin e 

programit “Edukimi për zejet dhe artet në arsimin 

parauniversitar”.  

Informimi i drejtuesve dhe mësuesve të institucioneve të 

arsimit parauniversitar lidhur zbatimin sa më efektiv të 

programit “Edukimi për zejet dhe artet në arsimin 

parauniversitar”. 

Materiali i hartuar dhe publikuar. Vjetore Albana Markja, Evis 

Mastori dhe grupi i 

punës 

100% Është realizuar hartimi i udhëzuesve dhe 

materialeve të tjera mbështetëse për ZVA, DRAP 

dhe shkollatkodimitpër programin “Artet dhe 

zejet” dhe vijon koordinimi me ministrine e  

Rinisë dhe fëmijëve për zbatimin e programit. 

1.5 Të hartohet programi i klasës parë të TIK 

bazuar në planin e miratuar të arsimit 

bazë për përfshirjen e TIK që në klasë të 

parë. 

1.5 Hartimi i programit të klasës së parë për lëndën TIK dhe 

dërgimi për miratim në MAS. 

Bazuar në planin mësimor të miratuar nga MAS për arsimin 

bazë hartohet programi i klasës së parë për TIK. 

Programi e dërguar për miratim 

në MAS. 

3-mujore Eriksen Mersinllari 

Dhe grupi i punës 

 

100% 

Është hartuar programi i TIK për klasën (1-3) 

1.6 Të hartohen programet mësimore për 

disiplinat sportive gjimnastikë, atletikë, 

tenis, sipas gjinisë/nivelit të klasës (VI-

IX).  

1.6.1 Hartimi i programit të klasave 6-9 për disiplinat sportive 

gjimnastikë, atletikë, tenis, sipas gjinisë/nivelit të klasës dhe 

dërgimi për miratim në MAS. 

Bazuar në planin mësimor të miratuar nga MAS për klasat 

sportive hartohet programi i klasave 6-9 për disiplinat 

sportive gjimnastikë, atletikë, tenis, sipas gjinisë/nivelit të 

klasës dhe dërgimi për miratim në MAS. 

Programet e dërguara për miratim 

në MAS. 

Vjetore Marina Topulli 

dhe grupi i punës 

 

100%_Janë hartuar dhe miratuar nga MAS 

programet e klasave 6-9 për disiplinat sportive 

atletikë, tenis, sipas gjinisë/nivelit të klasës. 

1.7 Të hartohet material mbështetës për 

mësuesit për integrimin dhe trajtimin e 

çështjeve ndërkurrikulare lidhur me 

edukimin gjinor. 

1.7.1 Hartimi i materialit mbështetës për mësuesit lidhur me 

edukimin gjinor si çështje ndërkurrikulare. 

Informimi i mësuesve lidhur me integrimin kurrikular të 

edukimit gjinor si çështje kroskurrikulare në kurrikulën me 

kompetenca. 

Materiali i hartuar dhe publikuar 

në faqen zyrtare të ASCAP. 

9-mujore  Evis Mastori dhe 

grupi i punës 

95% _Është hartuar drafti parë i materialit 

mbështetës për mësuesit lidhur me edukimin 

gjinor si çështje ndërkurrikulare. 

Vijon procesi i diskutimit me grupin e punës 

1.8 Të hartojë programet orientuese të 

maturës shtetërore për vitin shkollor 

2022-2023. 

1.8.1 Hartimi i programeve orientuese për vitin shkollor 2022 – 

2023. 

Hartohen të gjitha programet orientuese për vitin shkollor 

2022-2022 lidhur me provimet kombëtare. 

Programet orientuese të klasave 

V, IX, XII. 

9-mujore  Ludmilla Stefani, 

specialistët lëndorë 

100% Realizuar  

1.9 Të realizohet redaktimi shkencor dhe 

sigurimi i cilësisë së videove që do të 

publikohen në Radio Televizionin 

Shqiptar – Shkolla. 

1.9.1 Redaktimi shkencor dhe letrar i videove për RTSH-në . Realizohet redaktimi shkencor dhe letrar i videove për 

publikimin në RTSH.  

 Rreth 1000 video të redaktuara. Vjetore Eriksen MersinllariErjola 

Merolli 

Aurela Zisi 

Rozeta Hyseni 

Elfrida Begaj  

Grupet e punës 

100% 

Janë realizuar redaktimi shkencor dhe sigurimi i 

cilësisë së rreth 1900 videove që  publikohen në 

Radio Televizionin Shqiptar – Shkolla të gjitha 

lëndët në klasat 1-12. 

1.10 Të realizohet procesi i rishikimit të 

teksteve shkollore në arsimin 

parauniversitar. 

1.10.1 Redaktimi shkencor teksteve shkollore në arsimin 

parauniversitar klasa 1-12. 

Realizohet redaktimi shkencor i të gjitha teksteve shkollore 

bazuar në katalogun zyrtar të teksteve për klasat 1- 12.  

 Rreth 400 tekste të redaktuara. 3-mujore Erida Koleci, Ines 

Todhe dhe Grupet e 

punës 

100% 

Është realizuar redaktimi shkencor 398teksteve 

shkollore dhe fletore pune në arsimin 

parauniversitar klasa 1-12 si dhe verifikimi i 

plotësimit të sugjerimeve nga grupet e punës.   

1.11 Të hartohen standardet e mentorit. 

 

1.11.1 Hartohen standardet e mentorit të institucioneve të arsimit 

parauniversitar. 

Hartohen standardet  mentorit.  Dërgohen standardet e mentorit 

për miratim në MAS. 

6-mujore Astrit Dautaj 50 % 

Janë zhvilluar analizë e standarteve  

ndërkombëtare të mentorit nga grupi i punës. Në 

proces  përpunimi i materialeve. 

1.12 Të hartohen kriteret e vlerësimit të 

performancës së mësuesit. 

 

1.12.1 Hartohen kriteret e vlerësimit të performancës së mësuesit. Hartohen kriteret e vlerësimit të performancës së mësuesit 

bazuar në standardet profesionale të mësuesit. 

 Dërgohen kriteret e vlerësimit të 

performancës së mësuesit për 

miratim në MAS. 

6-mujore Astrit Dautaj 50 %_Janë zhvilluar analizë i matgerialeve lidhur 

me vlerësimin e performancëës së mësuesit nga 

grupi i punës. Në proces  përpunimi i materialeve 

1.13 Të hartohet manuali i portofolit të 

kompetencave për kulturë demokratike. 

1.13.1 Hartohet manuali i portofolit të kompetencave për kulturë 

demokratike. 

Hartohet manuali i portofolit të kompetencave për kulturë 

demokratike. 

 Materiali publikohet në faqe 

zyrtare të ASCAP 

Vjetore Astrit Dautaj 50% 

Në proces hartimi i manualit  të portofolit të 

kompetencave për kulturë demokratike. 

1.14 Të hartohen materiale mbështetëse për 

drejtuesit e rrjeteve profesionale sipas 

profileve dhe lëndëve përkatëse. 

1.14.1 Hartimi i materialeve mbështetëse për drejtuesit e rrjeteve 

profesionale sipas profileve dhe lëndëve përkatëse. 

 

Materialet mbështetëse për drejtuesit e rrjeteve profesionale 

synojnë aftësimin e tyre në lidhje me planifikimin, 

organizimin, monitorimin dhe vlerësimin e aktiviteteve 

të rrjetit profesional.  

10 materiale të hartuara dhe 

publikuara. 

Vjetore Erida Koleci, Ines 

Todhe, Evis Mastori, 

Aurela Zisi 

dhe grupi i punës 

60% 

Janë realizuar materiale ndihmëse për drejtuesit e 

rrjeteve profesionale dhe diskutimi i tyre. 

1.15 Të koordinojë punë me Sistemin e 

Menaxhimit të Institucioneve 

parauniversitare (SMIP). 

1.15.1 Koordinimi me QSHA dhe AKSHI për plotësimin e rubrikave 

të SMIP që lidhen me ASCAP. 

Rubrikat e SMIP të plotësuara. Rubrikat e SMIP të plotësuara. Vjetore Eriksen Mersinllari, 

Evis Mastori, Rozeta 

Hyseni, Miranda 

80% Është realizuar koordinimi me QSHA dhe 

AKSHI për plotësimin e rubrikave të SMIP që 

lidhen me ASCAP. Janë hedhur të gjitha 
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Kurti kurrikulat e shkollave publike të arsimit 

parauniversitar. Janë në proces hedhja e 

kurrikulës së shkollave private, pritet sjellja e 

planeve të miratura nga MAS 

1.16 Të hartohen materiale mbështetëse për 

vullnetarizmin dhe angazhimin vullnetar 

të nxënësve për mjedisin në institucionet 

e arsimit parauniversitar. 

1.16.1 Analizë e situatës dhe materiale mbështetëse për vullnetarizmin 

dhe angazhimin vullnetar të nxënësve për mjedisin në 

institucionet arsimore parauniversitare. 

Analiza e situatës dhe materiale mbështetëse në lidhje me 

angazhimin vullnetar të nxënësve dhe nismat vullnetare në 

institucionet e arsimit parauniversitar për çështje të 

ndryshme të jetës komunitare, përfshirë mjedisin. 

Raport i analizës së situatës dhe 

materiale mbështetëse. 

Vjetore Evis Mastori dhe 

grupi i punës 

100% 

 Është realizuar përgatitja e raportit përfundimtar 

të analizës së situatës së vullnetarizmit dhe 

angazhimit vullnetar të nxënësve për mjedisin. 

 

1.17 Të hartohet paketa e dokumenteve për 

unifikimin e Abetares në Shqipëri dhe 

Kosovë në bashkëpunim me MAS dhe 

MASHT. 

1.17.1 Hartimi i standardeve për tekstin e abetares së unifikuar, 

hartimi i programit të unifikuar, hartimi i procedurave të 

konkurimit si dhe materiale të tjera për zhvillimin e këtij 

procesi.   

Hartimi i standardeve për tekstin e abetares së unifikuar, 

hartimi i programit të unifikuar, hartimi i procedurave të 

konkurimit si dhe materiale të tjera për zhvillimin e këtij 

procesi.   

Stadardet e hartuara, programi i 

hartuar 

Procedurat e hartuara 

Vjetore Erida Koleci dhe 

grupi i punës 

100 % 

Ka përfunduar  paketa e dokumenteve për 

unifikimin e Abetares në Shqipëri dhe Kosovë në 

bashkëpunim me MAS dhe MASHT..   

Objektivi i përgjithshëm 2: Të organizojë zhvillimin profesional të drejtuesve dhe mësuesve për të përmirësuar cilësinë e procesit të mësimdhënies-nxënies. 

2.1 Të organizohet procesi i kualifikimit të 

mësuesve 2022. 

2.1.1 Përgatitja e databazave për kualifikimin e mësuesve 2022. Përgatiten databaza në nivel kombëtar për kualifikimin e 

mësuesve 2022. 

4000 mësues të planifikuar për 

testim. 

3-mujore Albana Markja, 

Marina Topulli, 

Miranda Kurti, 

Erjola Merolli, 

dhe grupi i punës 

100% _Është realizuar përgatitja e databazave në 

nivel kombëtar për kualifikimin e mësuesve 

2022, janë përgatitur  fondet pyetjeve dhe testet 

sipas profileve/lëndëve për kualifikimin e 

mësuesve. Është realizuar procesi i provimit për 

2505 mësues dhe korrigjimit të testeve. Janë 

dërguar rezultatet përfundimtare në MAS, DPAP, 

DRAP-e dhe ZVA. 

Është realizuar raporti i kualifikimit 2022. 

2.1.2 Përgatiten fondet dhe testet sipas profileve/lëndëve për 

kualifikimin e mësuesve, raporti i kualifikimit. 

Hartimi i 40 fondeve dhe testeve për kualifikimin e 

mësuesve 2022. 

40 fonde/teste të hartuara. Vjetore 

2.2 Të koordinohet puna e KAPT-it për 

akreditimin e moduleve të trajnimit. 

2.2 Koordinimi i takimeve të KAPT-it. Koordinohet puna e Komisionit të Akreditimit të 

Programeve të Trajnimit. 

Dokumentimi i takimeve të 

KAPT-it. 

Vjetore Ines Todhe 

Gentjana Marku 

Marina Topulli 

Eriksen Mersinllari 

Erjola Merolli 

Elisabeta Paja 

Rozeta Hyseni, 

Miranda Kurti 

 95%  

Është koordinuar puna me KAPT për akreditimin 

e moduleve të trajnimit 2022. Ka përfunduar 

procesi i vlerësimit të 744 moduleve të aplikuara 

dhe janë përgatitur vendimet përkatëse për 513 

modulet e akredituara të agjencive trajnuese. 

Gjithashtu është Realizuar firmosja e vendimeve 

dhe dërgimi pranë agjencive trajnuese. 

Është në proces raporti vjetor i KAPT 

2.3 Të mbështesë testimin e informatizuar 

"Mësues për Shqipërinë" nëpërmjet 

hartimit të fondit të pyetjeve pjesëmarrjes 

në komisionet e provimeve. 

2.3.1 Hartimi i fondit të provimit të informatizuar “Mësues për 

Shqipërinë”. 

Pjesëmarrje në komisionet e testimit "Mësues për Shqipërinë". 

Hartimi i fondeve dhe Komisionet sipas profileve/lëndëve. Të paktën 25 profile/lëndë. 9-mujore Albana Markja 

Miranda Kurti  

Eriola Merolli  

specilaistët lëndorë 

100% 

Është realizuar hartimi i fondit të pyëtjeve për 25 

profile për testimin “Mësues për Shqipërinë” 

2.4 Të zhvillojë kapacitetet e mësuesve të 

gjuhës angleze për zbatimin e  

programeve në klasë të parë dhe të dytë si 

dhe lidhur me materiale mbështetëse për 

zbatimin e këtyre programeve për 

zhvillimin e gjuhës angleze që nga klasa e 

parë e arsimit bazë.  

2.4.1 Përgatitja e paketës së materialeve mbështetëse për zbatimin e 

programeve të klasës së parë dhe të dytë. 

Realizimi i trajnimeve me mësuesit e gjuhës angleze të klasës 

së parë dhe të dytë. 

Përgatitet paketa e materialeve për trajnimin e mësuesve të 

gjuhës angleze të klasës së parë dhe të dytë. 

Materialet e trajnimit dhe 

trajnimi i 600 mësuesve të gjuhës 

angleze për klasës e parë dhe të 

dytë. 

Vjetore Ludmilla Stefani dhe 

grupi i punës  

95 % 

Është përgatitur paketa e materialeve 

mbështetëse për zbatimin e programeve të klasës 

së parë dhe të dytë dhe janë realizuar trajnime me 

mësues të klasave të para. Vijon procesi i 

trajnimeve me mësues të gjuhës angleze të 

klasave të para dhe të dyta. 

2.5 Të ngrihen kapacitetet e mësuesve të 

gjuhës së huaj lidhur me materiale 

ndihmëse për mësuesit e gjuhës së huaj 

për përdorimin e teknologjisë në 

mësimdhënie.   

2.5.1 Hartohet materiali  me modele të ndryshme të përdorimit të 

teknologjive të mësimdhënies dhe aplikacioneve të ndryshme 

në orën e gjuhës së huaj. 

 

Trajnohen mësuesit e gjuhëve të huaja për përdorimin e TIK në 

mësimdhënie  - nxënies. 

Përgatitet paketa udhëzuese për trajnimin e mësuesve. 

 

Trajnohen mësuesit e gjuhëve të huaja për përdorimin e 

platformave online në procesin e mësimdhënie – nxënies 

për zhvillimin e lëndës. 

Materiali i përgatitur dhe 500 

mësues të trajnuar. 

Vjetore Ludmilla Stefani dhe 

grupi i punës  

95 %  

Është hartuar materiali  me modele të ndryshme 

të përdorimit të teknologjive të mësimdhënies 

dhe aplikacioneve të ndryshme në orën e gjuhës 

së huaj. 

Vijon procesi i trajnimeve të mësuesve për këto 

materiale. 

2.6 Të ngrihen kapacitetet e koordinatorëve të 

DRAP-ve, të ZVAP-ve, të shkollave dhe 

mësuesve që zbatojnë edukimin për artet 

dhe zejet në shkollë. 

2.6.1 Ngrihen kapacitetet e koordinatorëve të DRAP-ve, të ZVAP-

ve, të shkollave dhe mësuesve që zbatojnë edukimin për artet 

dhe zejet në shkollë. 

Ngritja e kapaciteteve të koordinatorëve për zbatimin sa më 

cilësor dhe efektiv të programit “Edukimin për artet dhe 

zejet në shkollë”. 

200 koordinator të trajnuar Vjetore Albana Markja, 

Evis Mastoi dhe 

grupi i punës  

80% 

Jane hartuar materialet, në proces trajnimi 

2.7 Të zhvillojë kapacitetet e mësuesve të 

TIK lidhur me zbatimin e  programeve në 

klasë të parë. 

2.7.1 Realizimi i trajnimeve me mësuesit e TIK të klasës së parë.  Ngrihen kapacitetet e mësuesve të TIK për zbatimin e 

programit të klasës së parë.   

300 mësues të TIK të trajnuar për 

klasën e parë. 

9-mujore Eriksen Mersinllari 

dhe grupi i punës 

 

100%Jane hartuar materialet mbështetëse për 

zbatimin e programeve të klasës së 

parë.Trajnimet ndiqen nga AADF 

2.8 Të ngrihen kapacitetet e mësuesve për 

programin “Edukimi për median dhe 

informimin”. 

2.8.1 Ngrihen kapacitetet e mësuesve  të shkollave pilot që zbatojnë 

programin “Edukimi për median dhe informimin”. 

Ngritja e kapaciteteve të mësuesve  të shkollave pilot për 

zbatimin sa më cilësor dhe efektiv të programit “Edukimi 

për median dhe informimin”. 

200 mësues të trajnuar. Vjetore Astrit Dautaj,  

Rozeta Hyseni, 

Elisabeta Paja, 

Eriksen Mersinllari, 

Mimoza Milo, 

Ludmilla Stefani  

 100% Janë trajnuar 240 mësues të 20 shkollave 

AMU dhe AML pilot që zbatojnë programin 

“Edukimi për median dhe informimin”. 

Është në realizuar  hartimi i raportit 

përfundimtar. 

2.9 Të fuqizojnë rrjetet profesionale të 

mësuesve të klasave kolektive. 

2.9.1 Realizimi i trajnimeve me drejtuesit e rrjeteve të klasave 

kolektive.  

Ngrihen kapacitetet e drejtuesve të rrjeteve të klasave 

kolektive për zbatimin e kurrikulës me kompetenca.   

100 drejtues të rrjeteve të klasave 

kolektive. 

9-mujore Erida Koleci dhe 

grupi i punës 

 

30% 

Në proces 

2.10 Të mbështesë drejtuesit e rrjeteve 

profesionale të dhe drejtuesit e kopshteve 

në arsimin parashkollor.  

2.10.1 Hartimi i udhëzuesit për zbatimin e kurrikulës me kompetenca 

në arsimin parashkollor 

 

Hartohet material mbështetës për mësuesit lidhur me 

zbatimin e kurrikulës me kompetenca në arsimin 

parashkollor 

Udhëzuesi i përgatitur dhe i 

publikuar 

Vjetore Aurela Zisi 

 

60% 

Jane hartuar materialet, në proces trajnimi 

2.10.2 Realizimi i trajnimeve me drejtuesit e rrjeteve dhe drejtuesit e 

kopshteve të arsimit parashkollor.  

Ngrihen kapacitetet e drejtuesve të rrjeteve dhe drejtuesit e 

kopshteve të arsimit parashkollor lidhur me zbatimin e 

dokumenteve kurrikulare dhe standardeve profesionale të 

drejtuesve të institucioneve të arsimit parashkollor. 

500 drejtues të rrjeteve dhe 

drejtues të kopshteve në arsimin 

parashkollor. 

Vjetore 
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2.11 Të mbështesë drejtuesit e rrjeteve 

profesionale në arsimin fillor për 

përdorimin e TIK në mësimdhënie – 

nxënie. 

2.11.1 Realizimi i trajnimeve me drejtuesit e rrjeteve profesionale të 

arsimit fillor për përdorimin e TIK në procesin e mësimdhënie 

– nxënies. 

Ngrihen kapacitetet e drejtuesve të rrjeteve profesionale të 

arsimit fillor për përfshirjen e teknologjisë dhe platformave 

në  procesin mësimor. 

500 drejtues të rrjeteve në AF të 

trajnuar. 

Vjetore Edlira Sina 

 

20%  

Në proces 

2.12 Të monitorohen mësuesit e certifikuar  

për zbatimin e programit të edukimit 

shëndetësor seksual. 

2.12.1 Realizimi i monitorimeve me mësuesit e certifikuar për 

zbatimin e programit të edukimit shëndetësor seksual. 

Monitorohen gjatë zhvillimit të mësimit mësuesit e trajnuar 

dhe certifikuar për zbatimin e programit të edukimit 

shëndetësor seksual. 

100 mësues të monitoruar.  Vjetore Edlira Sina 

 

20% 

Në proces 

2.13 Të mbështeten rrjetet profesionale gjuhës 

shqipe, matematikës dhe shkencave, në 

përputhje me aftësitë që kërkohen në 

testet ndërkombëtare. 

2.13.1 Hartimi i materialeve të trajnimit dhe modulet e trajnimit. Hartimi i materialeve ndihmëse dhe module të trajnimi për 

mësuesit në lidhje me zhvillimin te nxënësit të aftësive të 

lexim-shkrimit, të aftësive matematikore dhe të shkencave. 

3 module trajnimi të hartuara. Vjetore Erida Koleci, 

Mimoza Milo, 

Elisabeta Paja, 

Dorina Rapti 

60% Janë hartuar materialet ndihmëse dhe 3 

module të trajnimi për mësuesit në lidhje me 

zhvillimin te nxënësit të aftësive të lexim-

shkrimit, të aftësive matematikore dhe të 

shkencave. 

Do të vijojë procesi i trajnimeve me mësuesit. 

 2.13.2 Trajnimi i drejtuesve të rrjeteve profesionale të lëndëve gjuhë 

shqipe, matematikë dhe shkenca. 

Trajnimi lidhet me zhvillimin te nxënësit të aftësive të 

lexim-shkrimit, të aftësive matematikore dhe të shkencave. 

300 drejtues rrjetesh të trajnuar. Vjetore 

2.14 Të mbështeten drejtuesit e rrjeteve 

profesionale të shkencave shoqërore 

lidhur me mënyrën se si të trajtojnë në 

klasë çështje që kanë të bëjnë me 

antisemitizmin, Holokaustin, gjenocidin, 

dhunën, diskriminimin apo çfarëdolloj 

forme tjetër të shkeljes së të drejtave të 

njeriut. 

2.14.1 Trajnimi i drejtuesve të rrjeteve profesionale të lëndëve të 

shkencave shoqërore (histori, gjeografi, edukim qytetar).   

Trajnimi bazohet në:           Botimin me katër vëllime mbi 

adresimin e antisemitizmit në shkolla, të hartuara nga 

UNESCO dhe ODIHR për                                                  

(1) mësuesit e shkollave fillore,            (2) mësuesit e 

shkollave të mesme,    (3) mësuesit e shkollave 

profesionale,  (4) drejtorët e shkollave.                    

Përkthimin dhe botimin në gjuhën shqipe të këtyre 

botimeve. 

200 drejtues rrjetesh të trajnuar. Vjetore Ines Todhe, dhe 

grupi i punës 

60% 

Janë hartuar materialet ndihmës për mësuesin në 

proces trajnimi i rreth 200 drejtueseve të rrjeteve 

profesionale. 

2.15 Të organizojë të gjitha veprimtaritë e 

TALIS 2024.  

2.15.1 Organizohen veprimtaritë e TALIS 2024. TALIS 2024 është studim ndërkombëtar i OECD lidhur 

zhvillimin profesional të drejtuesve dhe mësuesve. 

Realizimi i fazës së pilotimit për 

TALIS 2024. 

Vjetore Dorina Rapti, 

Eriksen Mersinllari, 

Albana Markja, Erida 

Koleci, Elisabeta 

Paja, Ludmilla 

Stefani 

90% Është realizuar faza e pilotimit të 

pyetësorëve të TALIs 2024 dhe është përgatitur 

drafti i databazës së shkollave ISCED 2 që do të 

marrin pjesë në TALIS 2024. 

Është në proces përgatitor për fazën Field Trial. 

2.16 Të koordinojë dhe të organizojë procesin 

e regjistrimit të mësuesve të gjuhës dhe 

kulturës shqipe në diasporë. 

2.7.1 Përgatitja e njoftimeve, afati i aplikimeve, përgatitja e regjistrit.  Përgatitet njoftimi dhe caktohet afati i aplikimeve. 

Shqyrtohen aplikimet, vlefshmëria dhe përgatitet regjistri. 

Regjistri i dërguar në MASR për 

miratim. 

Vjetore Miranda Kurti, 

grupi i punës 

95% 

 Janë  realizuar shpallja e njoftimit, përzgjedha e 

kandidatëve dhe shqyrtimi i dokumentacionit për 

çdo aplikant.Eshtë në proces hartimi lista e 

fitueseve dhe dergimi për miratim në MAS. 

2.17 Të mbështesë zhvillimin e kapaciteteve të 

institucioneve arsimore për menaxhimin e 

emergjencave. 

2.17.1 Organizohen veprimtari për zhvillimin e kapaciteteve të 

institucioneve arsimore për menaxhimin e emergjencave. 

Organizohen veprimtari për zhvillimin e kapaciteteve të 

institucioneve arsimore për menaxhimin e emergjencave. 

Veprimtaritë për menaxhimin e 

emergjencave. 

Vjetore Evis Mastori, 

grupi i punës 

80% Është në proces përgatitor materiali 

mbështetës për zhvillimin e kapaciteteve të 

institucioneve arsimore për menaxhimin e 

emergjencave 

Objektivi i përgjithshëm 3: Të nxisë arsimin gjithëpërfshirës dhe të sigurojë mirëqenien sociale, emocionale dhe fizike të të gjithë nxënësve në sistemin e arsimit parauniversitar 

3.1 Të ngrihen kapacitetet e mësuesve 

ndihmës për mbështetjen e nxënësve me 

nevoja të veçanta. 

3.1.1 Fuqizimi i rrjeteve profesionale të mësuesve në ndihmës në 

institucionet e arsimit parauniversitar. 

 

Organizimi i trajnimit të 61 drejtuesve të rrjeteve të 

mësuesve ndihmës. 

Të paktën 61 drejtues rrjetesh të 

mësuesve ndihmës.  

Vjetore Albana Markja 95% Janë realizuar trajnimet me drejtuesit e 

rrjeteve të mësuesëve ndihmës  

3.2 Trajnimi i mësuesve ndihmës që punojnë 

me nxënës me aftësi të ndryshe dhe me 

nxënës që nuk dëgjojnë dhe nuk shikojnë.   

3.2.1 Ngritja e kapaciteteve të mësuesve ndihmës që punojnë me 

nxënës që nuk dëgjojnë dhe nuk shikojnë.    

Organizimi i trajnimit të mësuesve ndihmës që punojnë me 

nxënës që nuk dëgjojnë dhe nuk shikojnë. 

Të paktën 100 mësues ndihmës të 

trajnuar.  

Vjetore Erida Koleci 

Esion Zgjana dhe 

grupi i punës 

70% janë hartuar 33 programe dhe module për 

nxënësit e insti utit të fëmijëve që nuk dëgjojnë.   

Është në proces organizimi i trajnimeve. 

3.3 Të ngrihen kapacitetet e punonjësve të 

shërbimit psiko-social dhe oficerëve të 

sigurisë lidhur me veçoritë e moshës dhe 

fuqizimi i rrjeteve profesionale të 

punonjësve të shërbimit psiko – social. 

3.3.1 Hartimi i materialeve ndihmëse për prindër dhe nxënës për 

ekstremizmin  e dhunshëm. 

Hartimi i broshurave informuese për prindër dhe nxënës në 

kuadër të luftës kundër ekstremizmit të dhunshëm. 

500 broshura për prindër 

1500 për nxënës. 

9-mujor 

2022 

Esion Zgjana  90%Janë realizuar hartimi i materialeve 

ndihmëse për prindër dhe nxënës për 

ekstremizmin  e dhunshëm, Përmirësimi i 

dokumentacionit dhe formave të raportimit për 

oficerët e sigurisë në shkolla dhe Hartimi i 

materialeve ndihmëse për punën e oficerëve të 

sigurisë. 

Në proces realizimi i trajnimeve të ofircerëve të 

sigurisë. 

3.3.2 Përmirësimi i dokumentacionit dhe formave të raportimit për 

oficerët e sigurisë në shkolla. 

Rishikimi i dokumentacionit të punës së oficerëve të 

sigurisë në shkolla dhe përmirësimi i formateve të 

raportimit. 

Formatet e raportimit të 

rishikuara (raporti i incidentit, 

raporti javor, raporti vjetor, 

meme, plani vjetor.) 

9-mujor 

2022 

3.3.3 Hartimi i materialeve ndihmëse për punën e oficerëve të 

sigurisë. 

Hartimi i materialeve që përmirësojnë cilësinë e shërbimeve 

të ofruara nga oficerët e sigurisë. 

Manual mbi ndihmën e parë 

psikologjike. 

9 - mujor 

3.3.4 Trajnimi i oficerëve të sigurisë mbi ndihmën e parë 

psikologjike. 

Trajnimi i oficerëve të sigurisë mbi reagimin dhe 

përballimin ndaj fatkeqësive natyrore. 

150 oficerë sigurie të trajnuar. Vjetore 

3.3.5 Hartimi i raportit të oficerëve të sigurisë për vitin shkollor 

2021-2022. 

Hartimi i raportit mbi ecurinë e punës së oficerëve të 

sigurisë bazuar tek faktet e nxjerra nga konstatimet e tyre. 

Raport  9 - mujor 100% Realizuar  

3.3.6 Hartimi i materialeve ndihmëse për punën e shërbimit psiko-

social. 

Hartimi i materialeve që mbështesin dokumentimin e punës 

së shërbimit psiko-social. 

Manual mbi përmirësimin e 

funksionimit të shërbimit psiko-

social. 

Vjetore 100% I Realizuar hartimi i materialeve ndihmëse 

për punën e shërbimit psiko-social 

 3.3.7 Rritja e kapaciteteve të drejtuesve të rrjeteve të shërbimit 

psiko-social. 

Trajnimi i drejtuesve të rrjeteve të shërbimit psiko-social 

rreth dokumentacionit mbështetës për funksionimin e tyre. 

55 drejtues rrjetesh të trajnuar. Vjetore 50%  

 Në proces deri ne fund te vitit 2022  

3.4 Organizimi i seminarit të përvitshëm mbi 

programin e integruar të mësimit shqip në 

Diasporë.  

3.4.1 Mbështetja e organizimit me palën e Kosovës. Hartimi i veprimtarive të përbashkëta. Agjenda, zhvillimi i seminarit. 9-mujore Erida Koleci, Esion 

Zgjana 

Grupi i punës 

Në proces me MAS dhe MASHT 

3.4.2 Hartohet një material ndihmës për mësuesit e diasporës me 

praktika pozitive të mësimdhënies së gjuhës shqipe në 

diasporë. 

Hartohet një material ndihmës për mësuesit e diasporës me 

praktika pozitive të mësimdhënies së gjuhës shqipe në 

diasporë. 

Materiali i gatshëm për në 

seminar. 

9-mujore 
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Tabela e realizimit të veprimtarive të Drejtorisë së Performancës, Janar-Gusht 2022 
 
DREJTORIA E PERFORMANCËS 

Nr. Objektivi i 

përgjithshëm 

Nr. Objektiva të 

detajuara 

Nr. Tregues Përshkrimi i treguesit Produkt Frekuenca dhe 

mënyra e 

matjes 

Personi përgjegjës Buxheti i 

propozuar/reali

zuar 

 

1. 

Ngritja e 

kapaciteteve të 
DPAP, DRAP dhe 

ZVAP lidhur me 

procesin e 
vlerësimit të 

performancës së 

SAPU dhe 

performancës së 

institucioneve 
administrative 

arsimore 

 

1.1 Trajnim i stafeve në 

DPAP, DRAP dhe 
ZVAP për Manualin 

dhe Metodologjinë e 

Vlerësimit të 
Performancës së 

SAPU 

 

 

1.1.1 Përcaktimi i metodologjisë 

së për ngritjen e 
kapaciteteve për vlerësimin 

e SAPU 

Metodologjia përshkruan mënyrën 

e përfshirjes së institucioneve në 
procesin e realizmit të vlerësimit të 

performancës së sistemit arsimor. 

Metodologjia e 

trajnimit 
 

Realizuar 100% 

4 mujore Bashkim Muça dhe 

specialistët e drejtorisë 

300.000 lekë 

1.1.2 Përmbajtja e trajnimit Grupet e punës përgatisin dhe 
rishikojne prezantimet për 

Manualin dhe Metodologjinë e 

Vlerësimit të Performancës së 

SAPU 

Hartimi i temave të 
trajnimit në PP  

Realizuar 100% 

 

4-8 mujore Bashkim Muça dhe 
specialistët e drejtorisë 

1.1.3 Veprimtari trajnuese  Trajnuesit realizojnë procesin e 

trajnimit sipas një kalendari të 
miratuar zyrtarisht 

Trajnimi në terren 

Realizuar 100% 
 

4-8 mujore Bashkim Muça dhe 

specialistët e drejtorisë 

1.1.4 Ecuria e trajnimit realizimi i 

pritshmerive  

 

Trajnuesit përgatitin raportin e 

trajnimit për me mbarëvajtjen dhe 

realizimin e pritshmërive  

Raport trajnimi me 

rekomandimet 

përkatëse 
Realizuar 100% 

6 mujore Bashkim Muça dhe 

specialistët e drejtorisë 

1.2. Ngritja e 

kapaciteteve të 
DPAP, DRAP dhe 

ZVAP, për Manualin 

dhe Metodologjinë e 
Vlerësimit të 

Performancës së 

Institucioneve 
AdministrativeArsim

ore 

 

1.2.1 Zyrtarizimi i Manualit dhe 

Metodologjisë së Vlerësimit 
të Institucioneve  

Administrative Arsimore 

Manuali dhe Metodologja e 

Vlerësimit te Institucioneve 
Administrative Arsimore jane 

dërguar zyrtarisht për miratim në 

MAS 

Draftet 

perfundimtare për 
Manualin  dhe 

Metodologjin, pas 

reflektimit te 
sugjerimeve, jane 

ri-dërguar në MAS. 

Realizuar 95% 
Në pritje të 

miratimit nga MAS 

8 mujore  Bashkim Muça   

 
IV. DREJTORIA E VLERËSIMIT TË CILËSISË 

4.6 Objektivat e përgjithshëm për periudhën janar-dhjetor 2022 

DVC-ja ka këto objektiva të përgjithshme: 

➢ Të hartohen manuale/udhëzues për vlerësimin e institucioneve arsimore parauniversitare, institucioneve përgjegjëse për arsimin. 

➢ Të vlerësohen institucionet arsimore parauniversitare për cilësinë e zbatimit të kurrikulës. 

➢ Të fuqizohet ngritja e kapaciteteve të DPAP/DRAP/ZVAP-ve dhe drejtuesve e ekipeve lëndore të shkollave. 

 

4.7 Objektivat e detajuara të DVC-së për periudhën janar-dhjetor 2022 

1. Të hartohet udhëzuesi për funksionimin e rrjetit kombëtar të vlerësuesve të IAP-ve; 

2. Të hartohet udhëzimi për funksionimin e rrjetit të vlerësuesve në bashkëpunim me MAS dhe Shkollën e Drejtorëve; 

3. Të hartohet udhëzuesi për kriteret e vlerësimit të mësuesve; 

4. Të hartohet manuali për vlerësimin mbi bazë risku të IAP-ve; 

5. Të hartohen pyetësorët për nxënësit, prindërit dhe mësuesit në lidhje me veprimtaritë e IAP-së në zbatim të treguesve të Kartës së Performancës; 

6. Të hartohet Korniza e vlerësimit të cilësisë së kopshtit; 

7. Të promovohen përvojat e suksesshme në sistem për fushën “Drejtimi dhe menaxhimi”. 

8. Të bëhet përditësimi i listave të kontrollit për sistemin e-inspektimi; 

9. Të vlerësohen 900 drejtues të shkollave për fushën “Drejtimi dhe menaxhimi”; 
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10. Të realizohen 30 vlerësime të plota të IAP-ve në bashkëpunim me vlerësuesit e certifikuar; 

11. Të realizohen 60 vlerësime tematike për fushën “Cilësia e mësimdhënies dhe të nxënit” në bashkëpunim me vlerësuesit e certifikuar të rrjetit kombëtar; 

12. Të monitorohen Agjencitë Trajnuese për efektivitetin e trajnimeve;  

13. Të ngrihet dhe të zhvillohet profesionalisht rrjeti i vlerësuesve të IAP-ve në nivel kombëtar; 

14. Të trajnohen drejtuesit dhe kryetarët e ekipeve lëndore të shkollave publike dhe jopublike për procesin e vlerësimit të brendshëm të shkollës;  

15. Të trajnohen specialistët e DRAP/ZVAP dhe drejtorët e shkollave për treguesit e Kartës së Performancës; 

16. Të trajnohen specialistët e bashkisë dhe drejtuesit e kopshteve për Kornizën e vlerësimit të cilësisë së kopshteve. 

 
4.8 Tabela e veprimtarive të Drejtorisë së Vlerësimit të Cilësisë janar- Gusht 2022 

 
Nr. Objektivi i 

përgjithshë 

Nr. Objektiva të detajuara Nr. Tregues Përshkrimi i treguesit Produkt Realizimi Grupi i punës 

1. Hartimi i 
manualeve/ 

udhëzuesve 

për 

vlerësimin e 

institucione

ve arsimore. 

1.1 Të hartohet udhëzuesi për 
organizimin dhe 

funksionimin e rrjetit të 

vlerësuesve të IAP-ve. 

1.1.1 Analizë studimore. Përcaktimi i strukturës së udhëzuesit. 
Përcaktimi i detyrave dhe përgjegjësive të vlerësuesve. Mënyra e 

funksionimit të rrjetit të vlerësuesve. 

Draft udhëzuesi Do te realizohet në 

përfundim të katër 

kohortave të programit 

të trajnimit. 

T. Çobaj, E. Veli,  

M. Ucaj, Sh. Muça 

1.1.2 Tryeza të rrumbullakëta. Diskutimi i draft udhëzuesit me specialistë të DPAP-së. DRAP-eve dhe 

ZVAP-eve, si dhe drejtues shkollash. 

Diskutime. T. Çobaj, E. Veli,  

M. Ucaj, Sh. Muça 

1.1.3 Hartimi i udhëzuesit. Reflektimi i komenteve/sugjerimeve. 

Hartimi i udhëzuesit final. 

Dërgimi në MAS për miratim. 

Udhëzuesi T. Çobaj, E. Veli,  

1.2  Të hartohet udhëzimi për 
funksionimin e rrjetit të 

vlerësuesve në bashkëpunim 

me MAS dhe Shkollën e 
Drejtorëve. 

1.2.1 Analizë studimore. Përcaktimi i detyrave dhe përgjegjësive të vlerësuesve. Detyrat përgjegjësitë Realizuar 100% T. Çobaj, E. Veli,  

M. Ucaj, Sh. Muça 
1.2.2 Tryeza të rrumbullakëta. Diskutimi i detyrave dhe përgjegjësive me grupet e interesit. Detyra/përgjegjësitë. 

1.2.3 Draft udhëzimi Reflektimi i komenteve/sugjerimeve. 

Hartimi i udhëzimit final. 
Dërgimi në MAS për miratim. 

Udhëzimi 

1.3 Të hartohet udhëzuesi për 

kriteret e vlerësimit të 

performancës të mësuesve 
deh drejtuesve të shkollave. 

1.3.1 Analizë studimore. Përcaktimi i kritereve. Kriteret e vlerësimit. Do të realizohet në 6-

mujorin e dytë. 

T. Çobaj, E. Veli,  

M. Ucaj, Gj. 

Vangjeli, M. 

Kotobelli, Sh. Muça, 

 
1.3.2 Tryeza të rrumbullakëta Diskutimi i kritereve me grupet e interesit. Diskutim. 

1.3.3 Draft udhëzuesi. Reflektimi i komenteve/sugjerimeve. 

Hartimi i udhëzuesit final. 

Udhëzuesi. 

1.4 Të finalizohet Manuali për 

vlerësimin mbi bazë risku të 

IAP-ve 
 

 

 
 

 

1.4.1 Përcaktimi i matricës së riskut 

dhe përzgjedhja e faktorëve të 

riskut.  

Do të përcaktohet matrica e riskut bazuar në standardet ndërkombëtare 

dhe do të përzgjidhen faktorët e riskut, bazuar në kontekstin e IA-së.  

Matrica e riskut dhe faktorët e 

riskut. 

100%   

T. Çobaj, E. Veli,  

M. Ucaj, Sh. Muça, 

A. Kaçorri, M. Lika. 

1.4.2 Hartimi i Draft-manualit. Do të hartohet draft manuali sipas strukturës së parashikuar. Draft-manuali. 75% 

1.4.3 Konsultimi i manualit të riskut. Draft manuali do të konsultohet me DPAP-në, DRAP-et, ZVAP-të dhe 

me drejtues Të IAP-ve. 

Raporti me sugjerimet për 

përmirësim. 

Do të përfundojë 

brenda muajit dhjetor 

2022. 

1.4.4 Botimi i manualit të riskut. Rishikim përfundimtar nga grupi i punës dhe përgatitja për botim 

(redaktimi, korrektimi). 

Botimi i manualit të riskut. 

1.5 Të hartohen pyetësorët për 

nxënësit, prindërit dhe 

mësuesit në lidhje me 
veprimtaritë e IAP-së në 

zbatim të treguesve të Kartës 

së Performancës. 

1.5.1 Ngritja e grupeve të punës për 

hartimin e pyetësorëve. 

Do të ngrihen grupet e punës për hartimin e pyetësorëve për nxënësit, 

prindërit dhe mësuesit në lidhje me veprimtarinë mësimore edukative 

të IAP-së, në zbatim të treguesve të KPSH-së. 

Grupet e punës 100% 

 

E. Veli, A .Ahmati,  

M. Lika, R. Spahiu, 

K. Josifi, Z. Kurti 

1.5.2 Hartimi i 3 draft pyetësorëve. Do të hartohen 3 pyetësorë për nxënësit, prindërit dhe mësuesit në 

lidhje me mendimet e tyre në lidhje me veprimtarinë mësimore 

edukative të IAP-së, në zbatim të treguesve të KPSH-së. 

Draft pyetësorët 

1.5.3 Hartimi i pyetësorëve final. Do të hartohen 3 pyetësorët final dhe do t’u dërgohen DPAP-së, 
DRAP-eve dhe ZVAP-eve. 

3 pyetësorët 

1.5.1 Ngritja e grupeve të punës për 

hartimin e pyetësorëve. 

Do të ngrihen grupet e punës për hartimin e pyetësorëve për nxënësit, 

prindërit dhe mësuesit në lidhje me veprimtarinë mësimore edukative 
të IAP-së, në zbatim të treguesve të KPSH-së. 

Grupet e punës 

1.6 Të hartohet Korniza e 

vlerësimit të cilësisë së 

kopshtit. 
 

1.6.1 Konsultimi i KVCK-së me 

grupet e interesit. 

Hartimi i draftit përfundimtar. 

Konsultimi i KVCK-së me specialistë të DPAP-së, DRAP-eve, ZVAP-

eve, njësive përgjegjëse për arsimin pranë bashkive, si dhe me drejtues 

dhe mësues të arsimit parashkollor.  

Draft Korniza për Vlerësimin 

e Cilësisë së Kopshtit 

Realizuar 100%. 

Është në proces 

rishikimi nga eksperti i 

huaj. 

E. Veli, M. Ucaj, A. 

Zisi 

1.6.2 Pilotimi i Kornizës. Pilotimi i Kornizës në disa kopshte në zona urbane dhe rurale. Pilotimi i Kornizës. 
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1.6.3 Hartimi i dokumentit final. Reflektimi i sugjerimeve dhe gjetjeve nga pilotimi. 

Hartimi i dokumentit final dhe dërgimi për miratim në MAS. 

Korniza e vlerësimit të cilësisë 

së kopshtit. 

1.7 Të promovohen përvojat e 

suksesshme në sistem për 

fushën “Drejtimi dhe 

menaxhimi”. 

1.7.1 Evidentimi i përvojave të 

suksesshme. 

Përzgjedhja e përvojave të suksesshme në fushën “Drejtimi dhe 

menaxhimi”. 

Draft broshura Do të realizohet në 

vitin 2023, për shkak të 

detyrave të tjera të 

ngarkuara. 

DVC 

1.7.2 Broshura më përvojat më të 

suksesshme. 

Përgatitja e broshurës dhe publikimi i saj. Brushura. 

1.8 Të bëhet përditësimi i listave 
të kontrollit për sistemin e-

inspektimi. 

1.8.1 Evidentimi i akteve ligjore e 
nënligjore të përditësuara. 

Evidentimi i akteve ligjore e nënligjore të përditësuara.  
 

Listat e verifikimit 100% 

 

DVC 

1.8.2 Ngritja e gupeve të punës. Ngritja e gupeve të punës për hartimin e listë verifikimeve. Grupet e punës T. Çobaj 

1.8.3 Hartimi i listë verifikimeve. Hartimi i 2 listave të verifikimit për realizimin e inspektimeve online. 

Dorëzimi në IQ. 

Listë verifikimet. M. Ucaj dhe grupet 

e punës. 

2.  
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2.1 
 

Të vlerësohen drejtuesit e 
IAP-ve për treguesit e fushës 

“ Drejtimi dhe menaxhimi”  

2.1.1 Hartimi i platformave për 
vlerësimin e IAP-ve. 

Platforma do të hartohet për vlerësimin e cilësisë që ofron shkolla në 
fushën “Drejtimi dhe menaxhimi”. 

Hartimi i platformave të 

vlerësimit. 

100% 

 

T. Çobaj, E. Veli, 

M. Ucaj  

2.1.2 Hartimi i pyetësorëve për 

mësues, nxënës, prindër 

Pyetësorët do të zhvillohen me mësues, nxënës dhe prindër për të 

vlerësuar efektivitetin e procesit mësimor-edukativ në kushtet e 

pandemisë. 

Hartimi i pyetësorëve. DVC  

2.1.3 Ngritja e grupeve të vlerësimit.  Grupet do të ngrihen në bashkëpunim me DPAP-në, ku do të 

përfshihen përveç specialistëve të DVC-së edhe specialistë/inspektorë 

të DRAP-eve/ZVAP-ve 

Ngritja e grupeve të punës. DVC&DPAP 

2.1.4 Vlerësimi i IAP-ve, sipas 
platformës së vlerësimit. 

Do të vlerësohen rreth 900 IAP-ve në nivel kombëtar për cilësisë e 
ofruar në fushën “Drejtimi dhe menaxhimi”. 

Vlerësimi i IAP-ve  Specialistët e DVC-

së, DPAP-së, 

DRAP-eve/ZVAP-

eve 

2.1.5 Hartimi i raportit për secilin 
IAP. 

Hartimi i raportit sintetik për secilin IAP. Raport vlerësimi. Specialistët e DVC-

së, DPAP-së, 

DRAP-eve/ZVAP-

eve 

2.1.6 
 

Hartimi i raportit në nivel 
kombëtar i IAP-ve të 

vlerësuara. 

Do të hartohet raporti përmbledhës i të gjitha shkollave të 
vlerësuara/monitoruara me rekomandimet për përmirësim.  

Raporti përmbledhës. Vlerësimet u ndërprenë 

për shkak të 

pandemisë. 

 

2.2 Të realizohen vlerësime të 

plota të IAP-ve në 
bashkëpunim me vlerësuesit e 

certifikuar. 

2.2.1 Hartimi i platformave për 

vlerësimin e IAP-ve. 

Platforma do të hartohet për vlerësimin e cilësisë që ofron shkolla në 

katër fushat e cilësisë. 

Platforma e vlerësimit. Do të realizohen në 6-

mujorin e dytë. 

T. Çobaj, E. Veli, 

M. Ucaj  

2.2.2 Hartimi i pyetësorëve për 

mësues, nxënës, prindër 

Pyetësorët do të zhvillohen me mësues, nxënës dhe prindër për të 

vlerësuar efektivitetin e procesit mësimor-edukativ . 

Pyetësorët. DVC  

2.2.3 Ngritja e grupeve të vlerësimit.  Grupet do të ngrihen në bashkëpunim me DPAP-në, ku do të 

përfshihen përveç specialistëve të DVC-së edhe specialistë/ të DRAP-
eve/ZVAP-ve 

Ngritja e grupeve të punës. Specialistët e DVC-

së, DPAP-së, 

DRAP-eve/ZVAP-

eve 

2.2.4 Vlerësimi i IAP-ve, sipas 

platformës së vlerësimit. 

Do të zhvillohen 30 vlerësime të plota në IAP-ve në nivel kombëtar për 

cilësisë e ofruar në 4 fushat e cilësisë. 

Vlerësimi i IAP-ve  

2.2.5 Hartimi i raportit për secilin 
IAP. 

Hartimi i raportit të vlerësimit të plotë për secilin IAP. Raportet e vlerësimit.  

2.2.6 Hartimi i raportit në nivel 

kombëtar i IAP-ve të 
vlerësuara. 

Do të hartohet raporti përmbledhës i të gjitha shkollave të vlerësuara 

me rekomandimet për përmirësim.  

Raporti përmbledhës. DVC&DPAP 

2.3 Të realizohen vlerësime 

tematike për fushën “Cilësia 

e mësimdhënies dhe e të 

nxënit” në bashkëpunim me 

vlerësuesit e certifikuar të 

rrjetit kombëtar. 

2.3.1 Hartimi i platformave për 

vlerësimin e IAP-ve. 

Platforma do të hartohet për vlerësimin e cilësisë që ofron shkolla në 

fushën “Cilësia e mësimdhënies dhe e të nxënit”. 

Platforma e vlerësimit. Ky objektiv nuk është 

realizuar pasi është 

realizuar objektivi 2.4, 

i mëposhtëm, i 

orientuar nga MAS-i. 

T. Çobaj, E. Veli, 

M. Ucaj  

2.4 Të monitorohen IAP-të për 

zbatimin e nismës “Shkolla 

qendër komunitare.” 
(Objektiv shtesë i orientuar 

nga MAS-i). 

2.3.1 Hartimi i platformave për 

monitorimin e IAP-ve. 

Platforma do të hartohet për vlerësimin e cilësisë që ofron shkolla në 

zbatimin e nismës “Shkolla qendër komunitare”. 

Platforma e vlerësimit. 100% 

 

T. Çobaj, E. Veli, 

M. Ucaj  

2.3.2 Ngritja e grupeve të 

monitorimit.  

Ngritja e grupeve të punës. Ngritja e grupeve të punës. T. Çobaj, E. Veli, 

M. Ucaj 

2.3.3 Monitorimi i IAP-ve, sipas 

platformës së monitorimit 

Do të zhvillohen 113 monitorime të IAP-ve në nivel kombëtar”. Monitorimi i IAP-ve  DVC 

2.3.4 Hartimi i raportit për secilin Hartimi i raportit për çdo 113 IAP të monitoruar. Raportet e monitorimit. DVC 
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IAP. 

2.3.5 Hartimi i raportit në nivel 

kombëtar i IAP-ve të 

monitoruara. 

Hartimi i  raportit përmbledhës i të gjitha shkollave të monitoruara, me 

rekomandimet për përmirësim.  

Raporti përmbledhës. M. Ucaj, Z. Kurti, R. 

Spahiu, M. Lika 

2.5 Të monitorohen Agjencitë 

Trajnuese për efektivitetin e 

trajnimeve. 

2.5.1 Hartimi i platformës së 

monitorimit të agjencive 

trajnuese. 

Platforma do të hartohet për vlerësimin e cilësisë së trajnimeve të 

agjencive trajnuese.  

Platforma e monitorimit. Do të realizohen në 6-

mujorin e dytë. 

 

T. Çobaj, E. Veli, 

M. Ucaj  

2.5.2 Hartimi i pyetësorëve për 
punonjësit arsimorë të trajnuar. 

Pyetësorët do të zhvillohen me punonjës arsimorë për të vlerësuar 
efektivitetin e trajnimeve. 

Hartimi i pyetësorëve. DVC  

2.5.3 Ngritja e grupeve të 

monitorimit.  

Grupet do të ngrihen në bashkëpunim me KAPT-in. Ngritja e grupeve të punës. DVC&KAPT 

2.5.4 Monitorimi i agjencive 

trajnuese, sipas platformës së 

monitorimit. 

Do të monitorohen me kampionim trajnimet e zhvilluara nga agjencitë 

trajnuese në nivel kombëtar”. 

Monitorimi i trajnimeve.  DVC 

2.5.5 Hartimi i raportit për secilin 
agjenci. 

Hartimi i raportit për secilin agjenci. 
Dorëzimi i raporteve në KAPT. 

Raportet e monitorimit. DVC 

2.5.6 Hartimi i raportit në nivel 

kombëtar i agjencive trajnuese. 

Do të hartohet raporti përmbledhës i të gjitha agjencive trajnuese të 

monitoruara, me rekomandimet për përmirësim.  

Raporti përmbledhës. DVC 

3. Ngritja e 

kapacitetev
e 

3.1 

 

Të ngrihet dhe të zhvillohet 

profesionalisht rrjeti i 
vlerësuesve të IAP-ve në 

nivel kombëtar. 

3.1.1 Përgatitja e infrastrukturës së 

trajnimit 

Përgatitja e infrastrukturës për trajnim, grupet e punës dhe planifikimi i 

grupeve të vlerësuesve për trajnim. Hartimi i urdhrit të trajnimit dhe 
moduleve të trajnimit. 

Urdhri dhe modulet e trajnimit 75% 

 

T. Çobaj, E. Veli,  

M. Ucaj, Sh. Muça 

3.1.2 Trajnimi i kandidatëve për 

vlerësues. 

Kanë përfunduar dy kohortat e para ku janë trajnuar dhe certifikuar 

216 vlerësues. Është ne proces kohorta e tretë, e cila do te certifikohet 

ne muajin dhjetor 2022. 

Trajnimi i vlerësuesve. 

3.1.2 Hartimi i raportit të trajnimit Hartimi i raportit të trajnimit me rekomandimet për vijimësinë. Raporti i trajnimit 

3.2 Të trajnohen drejtuesit dhe 

kryetarët e ekipeve lëndore të 
shkollave publike dhe 

jopublike për procesin e 

vlerësimit të brendshëm të 
shkollës. 

3.2.1 Përgatitja e metodologjisë dhe 

moduleve të trajnimit 

Do të përgatitet modulet e trajnimit dhe materialet shtesë në ndihmë të 

drejtuesve dhe kryetarëve të ekipeve lëndore për realizimin e VB. 

Metodologjia e trajnimit Do të realizohen në 6-

mujorin e dytë. 

 

DVC 

3.2.2 Trajnimi i drejtuesve dhe 

kryetarëve të ekipeve lëndore 

Do të trajnohen drejtues shkollash dhe kryetar ekipesh lëndore për 

procesin e vlerësimit të brendshëm. 

Trajnimet. 

3.2.3 Hartimi i raportit të trajnimit Do të hartohet raporti mbi ecurinë e trajnimit me rekomandimet 

përkatëse për vijimësinë 

Raporti i trajnimit. 

3.3 Të trajnohen specialistët e 
DRAP/ZVAP dhe drejtuesit e 

shkollave për treguesit e 

KPSh-së. 

3.3.1 Përgatitja e metodologjisë dhe 
moduleve të trajnimit 

Do të përgatitet modulet e trajnimit dhe materialet shtesë në ndihmë të 
drejtuesve dhe kryetarëve të ekipeve lëndore për realizimin e 

vlerësimit të brendshëm. 

Metodologjia e trajnimit 100% 

 

3.3.2 Trajnimi i drejtuesve të 
shkollave. 

Trajnimi i specialistëve të DRAP/ZVAP dhe drejtues shkollash për 
plotësimin e Kartës të performancës.. 

Trajnimi i drejtuesve. 

3.3.3 Hartimi i raportit të trajnimit Do të hartohet raporti mbi ecurinë e trajnimit me rekomandimet 

përkatëse për vijimësinë 

Raporti i trajnimit. 

3.4 Të trajnohen specialistët e 
bashkisë dhe drejtuesit e 

kopshteve për Kornizën e 

vlerësimit të cilësisë së 

kopshteve. 

3.4.1 Përgatitja e metodologjisë dhe 
moduleve të trajnimit 

Do të përgatitet modulet e trajnimit dhe materialet shtesë në ndihmë të 
specialistëve të bashkisë dhe drejtuesve të kopshteve për Kornizën e 

vlerësimit të cilësisë së kopshteve. 

Metodologjia e trajnimit Do të realizohet 6-

mujorin e dytë. 

T. Çobaj, E. Veli,  

M. Ucaj, A. Zisi 

3.4.2 Trajnimi i drejtuesve të 

shkollave. 

Do të trajnohen specialistët e bashkisë dhe drejtuesit e kopshteve për 

Kornizën e vlerësimit të cilësisë së kopshteve. 

Trajnimi i drejtuesve. 

3.4.3 Hartimi i raportit të trajnimit Do të hartohet raporti mbi ecurinë e trajnimit me rekomandimet 

përkatëse për vijimësinë 

Raporti i trajnimit. 
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Objektiv 3, Zhvillimi i reformës së teksteve shkollore, përmirësimi i cilësisë së teksteve shkollore si dhe kompensimi i 

cmimit të  teksteve shkollore nga klasa I-IX, në masën 100 % fëmijëve që vijnë nga familje të cilat trajtohen me ndihmë 

ekonomike dhe pagesë papunësie, fëmijëve që gëzojnë statusin ligjor të jetimit, fëmijëve që gëzojnë statusin e të verbrit, 

fëmijëve të pakicave kombëtare, për nxënësit romë, egjiptianë,  fëmijëve të familjeve të emigrantëvefëmijë të familjeve që kanë 

në përbërjen e tyre anëtarë me aftësi të kufizuar, fëmijë që vijnë nga familje ku kryefamiljari përfiton pension pleqërie shteti 

dhe kanë fëmijë në ngarkim, të cilët janë pa të ardhura; familje në nevojë, viktima te trafikimit. 

 
Për vitin 2021-2022 , parashikohet të përfitojnë tekste shkollore falas apo me rimbursim nxënësve në arsimin bazë që: 

a) i përkasin kategorisë së pakicave kombëtare; 

b) fëmijë, i treti e më lart në radhën e shkollimit të fëmijëve të së njëjtës familje. 

Nxënësve në arsimin parauniversitar që: 

c) gëzojnë statusin ligjor të jetimit; 

d) vijnë nga familje të cilat trajtohen me ndihmë ekonomike dhe pagesë papunësie nga zyrat e punësimit; 

e) janë me aftësi të kufizuara sipas ligjit nr. 57/2019, “Për asistencën sociale në Republikën e Shqipërisë”; 

f) vijnë nga familje që kanë në përbërjen e tyre anëtarë me aftësi të kufizuara, të lindur ose të bërë të tillë, të cilët deklarohen të paaftë për 

punë, sipas ligjit nr. 57/2019, “Për asistencën sociale në Republikën e Shqipërisë”; 

g) vijnë nga familje ku kryefamiljari përfiton pension invaliditeti shteti; 

h) vijnë nga familje ku kryefamiljari përfiton pension pleqërie shteti dhe kanë fëmijë në ngarkim, të cilët janë pa të ardhura; 

i) i përkasin kategorisë rome dhe egjiptiane. Drejtoritë përkatëse të institucioneve arsimore, ku mësojnë këto nxënës, duhet të dorëzojnë 

në ZVAP-të përkatëse, brenda muajit mars të çdo viti, listën e nxënësve të këtyre kategorive. Mënyra e shpërndarjes së teksteve për këto 

kategori nxënësish përcaktohet me udhëzim të ministrit përgjegjës për arsimin; 

j) gëzojnë statusin e të verbrit. Nxënësit pajisen me tekste shkollore të transkriptuara në shkrimin brail, të regjistruara në audio ose në 

shkrim të zmadhuar, të cilat janë pronë e shkollës. Administrimi i kërkesave për prodhimin/shumëfishimin e teksteve në brail dhe në 

shkrim të zmadhuar literal, si dhe pajisja me libra e nxënësve të verbër të realizohen nga Instituti i Nxënësve që nuk Shikojnë, në 

Tiranë. Drejtoritë përkatëse të institucioneve arsimore, ku mësojnë këta nxënës, duhet të dorëzojnë në ZVAP-të përkatëse, brenda 

muajit mars të çdo viti, listën e nxënësve të kësaj kategorie. 

k) janë viktima të trafikimit, të cilëve u ofrohet ndihmë dhe asistencë nga Qendra Kombëtare e Pritjes së Viktimave të Trafikimit, Qendra 

Kombëtare e Viktimave të Dhunës në Familje dhe Qendra Kombëtare Tranzitore e Emergjencës, sipas kërkesës zyrtare për sasinë e 

teksteve shkollore të nevojshme. 

l) gëzojnë statusin e viktimës dhe viktimës së mundshme të trafikimit në përputhje me vendimin nr. 499, datë 29.8.2018, të Këshillit të 

Ministrave, “Për miratimin e procedurave standarde të veprimit për mbrojtjen e viktimave dhe viktimave të mundshme  të trafikimit”; 

m) janë të moshës shkollore të arsimit bazë, të cilët janë në institucionet e paraburgimit /vuajtjes së dënimit; 

n) janë të shtruar në Shërbimin Onkologjik, në Qendrën Spitalore Universitare “Nënë Tereza”. Kërkesa dhe sasia për tekstet shkollore 

dërgohet nga ky shërbim në muajin gusht të çdo viti; 

o) janë fëmijë të punonjësve të Policisë së Shtetit, Gardës së Republikës, Shërbimit të Kontrollit të Brendshëm, të Shërbimit të Mbrojtjes 

nga Zjarri dhe të Shpëtimit, Forcave të Armatosura, Shërbimit Informativ të Shtetit dhe të Policisë së Burgjeve, të cilët kanë humbur 

jetën në krye dhe për shkak të detyrës; 

p) janë përfitues në institucionet e përkujdesjes sociale rezidenciale publike, në Qendrën Kombëtare të Pritjes së Viktimave të Trafikimit, 

Qendrën Kombëtare të Viktimave të Dhunës në Familje dhe Qendrën Kombëtare Tranzitore të Emergjencës. Drejtoritë përkatëse të 

institucioneve arsimore, ku mësojnë këto nxënës, duhet të bashkërendojnë punën me drejtoritë e institucioneve të sipërpërmendura dhe 

të dorëzojnë në ZVAP-të përkatëse, brenda muajit mars të çdo viti, listën e nxënësve të kësaj kategorie. Mënyra e shpërndarjes së 

teksteve për këtë kategori nxënësish përcaktohet me udhëzim të ministrit përgjegjës për arsimin. 

• Për vitin 2020 kanë përfituar tekste shkollore falas, 215,434 nxënës në arsimin 9-vjecar më një efekt financiare 

prej 739.8 milion lekë.  

• Për vitin 2021 kanë përfituar tekste shkollore falas 259,177 nxënës ose 100% nxënësve që ndjekin në arsimin 9-

vjecar, më një efekt financiar prej 964 milion lekë. 

• Për vitin 2022, janë parashikuar të përfitojnë tekste shkollore falas 256,000 nxënës ose 100% nxënësve që ndjekin 

në arsimin 9-vjecar, më një efekt financiar prej 843.2 milion lekë,  realizimi i fondeve parashikohet brenda 

muajit tetor 2022. 

Objektivi 5,  Sigurimi i transportit të nxënësve për ndjekjen e arsimit parashkollor dhe bazë që mësojnë në një distancë prej 

më shumë se 2 km nga vendbanimi i përhershëm i tyre si dhe mësuesve që punojnë e banojnë më shumë se rreth 5 km nga 

vendbanimi i tyre dhe mbulimi 100% i shpenzimeve të transporti me fonde të buxhetit.  

a) Punonjësve mësimorë të arsimit parauniversitar, ku përfshihen punonjësit e arsimit parashkollor, arsimit fillor, arsimit të mesëm të ulët 

dhe të arsimit të mesëm të lartë (drejtor, nëndrejtor, mësues, edukator), të institucioneve arsimore publike, që punojnë jashtë qendrave 

urbane, qytetit/fshatit, larg vendbanimit të përhershëm të vendbanim tyre, në largësinë mbi 5 km dhe kthehen brenda ditës në 

vendbanimine tyre.  

b) nxënësve që ndjekin institucionet arsimore publike të arsimit bazë ose kopshtet publike, që udhëtojnë, nga vendbanimi i përhershëm në 

një vendbanim tjetër, mbi 2 km larg institucioneve arsimore publike më të afërta (shkollë/kopsht);Në asnjë rast nuk përfitojnë 

shpenzime transporti nxënësit/fëmijët që udhëtojnë mbi 2 km, nëse në vendbanimin e tyre funksionojnë institucionet arsimore publike 

(shkollë/kopsht). 
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c) nxënësve që jetojnë në qendra rezidenciale të krijuara me vendim të Këshillit të Ministrave për grupe të nxënësve/fëmijëve/familjeve që 

vijnë nga shtresa sociale në nevojë dhe që udhëtojnë mbi 2 km larg për të ndjekur mësimin në institucionet arsimore publike më të afërta 

(shkollat e arsimit bazë ose kopshtet publike); 

d) nxënësve të arsimit parauniversitar me aftësi të kufizuara që gëzojnë statusin ligjor të invalidit, që nuk shikojnë, që nuk dëgjojnë, 

invalidit paraplegjik dhe invalidit tetraplegjik. 

 

Për vitin 2022, në zbatimi i VKM nr. 682, datë 29.07.2015 "Për përdorimin e fondeve publike për transportin e punonjësve 

arsimorë që punojnë dhe të nxënësve që mësojnë jashtë vendbanimit",  me një fond të miratuar prej 817 milion lekë fondi i 

realizuar për periudhën 4- mujore 2022 ësht ënë masën 273.5 milion lekë ose 33.5% e fondit vjetor 2022. Nga ky shërbim kanë 

përfituar shërbim transporti falas  35 mijë nxënës që mësojnë në një distancë prej më shumë se 2 km nga vendbanimi i 

përhershëm i tyre si dhe rreth 10,400 mësuesve që punojnë e banojnë më shumë se rreth 5 km nga vendbanimi i tyre, në këtë 

skemë financimi dhe rreth 2,870 fëmijë që ndjekin arsimin parashkollor, si dhe edukatorët e kopshteve. Për vitin 2021 kanë 

përfituar transport 35 mijë nxënës si dhe rreth 10800 mësues më një fondi prej 1 miliard 243  milion lekë, realizimi per 

periudhen 8-mujore eshte ne masën 642 milion leke ose 50% e fondi vjetor 2022 .  

 

Fondet e planifikuara për vitin 2022, në programin buxhetor të arsimit bazë (09120), janë miratuar në 

masën 24 miliard e 857.5 milion lekë. Fondet e rishikuara për vitin 2022, arritën në 24 miliard e 142 milion lekë, së bashu me 

të ardhurat nga donatorët arritën në 24 miliard 149 milion lekë Fondet e programit të arsimit bazë të  arrijnë  53% e fondeve të 

MAS, si dhe 3.8% ndaj shpenzimeve publike dhe 1.33% ndaj PBB%.  

Fondet e rishikuara për këtë program për vitit 2022 arritën në 25 miliard e 835 milion lekë ose në 56 %, si dhe 4% ndaj 

shpenzimeve publike dhe 1.37% ndaj PBB%, së bashku me të ardhurat dytësore dhe të projekteve donatore arritën në 25 

miliard e 860 milion lekë ose në 56%, si dhe 4.06% ndaj shpenzimeve publike dhe 1.38% ndaj PBB.  

 

Realizimi i fondeve për periudhën 8-mujore 2022 është në masën 16 miliard e 145.5 milion lekë ose në 97.8%  e fondeve të 

rishikuara të programit për periudhën 8- mujore 2022, së bashku me të ardhurat janë realizuara në masën 16 miliard e 170.3 

milion lekë ose në 98 %e fondeve të  rishikuara të programit për periudhën 8- mujore 2022.  Fondet e  arsimit bazë arrijnë në 

56% të totalit të shpenzimeve të realizuara për periudhën 8-mujorin 2022të foneve të miratuara  për Ministrinë e Arsimit dhe 

Sportit në 4.06% ndaj shpenzimeve publike, si dhe 1.38% ndaj PBB. 

 

A- Fondet për shpenzime personeli ku përfshihen pagat dhe sigurimet shoqërore të punonjësve, janë 21 miliard e 5581 

milion lekë,  buxheti i rishikuar arritën në shumën prej 22 miliard e204 milion lekë.  

Fondet e realizuara në shpenzime personeli për 4- mujorin 2022 arritën në shumën  14 miliard e 717 milion lekë ose 

100% e fondeve të planifikuara për 8-mujorin 2022.  

Krahasuar me planin vjetor shpenzimet e personelit kanë tejkaluar parashkimin e fondeve të paashikuara për 4- 

mujorin e parë Janar-prill 2022 për periudhën 1.5- 2%, ose rreth 400 milion lekë.  Në këtë program janë mbuluar 

shpenzimet e personelit  për afro 23.400 punonjës mësimore në institucione arsimore ku përfitues të shërbimit arsimor janë 

rreth 260,000 nxënës në arsimin bazë. 

 Për vitin 2022 janë paguar gjithashtu dhe rreth 2,000 mësues praktikantë që zhvillojnë praktikën profesionale në 

arsim, si dhe orët mësimore suplementare. 

Për vitin 2022, është realizuar dhe trajtimi, kompensim shtesa mbi pagë të punonjësve mësimorë në arsimin 

parauniversitar, ku përveç pagës, punonjësit mësimorë, që punojnë larg vendbanimit, përfitojnë një kompensim në masën, si 

më poshtë vijon:  

• 4.a) Kur punojnë brenda rrethit të tyre, jashtë qendrës urbane, por mbi 5 kilometra larg vendbanimit/qendrës së punës dhe 

kthehen brenda ditës në vendbanimin e tyre, masa e kompensimit është 2 700 (dy mijë e shtatëqind ) lekë në muaj. 

 

• 4.b) Kur punojnë brenda rrethit të tyre, jashtë qendrës urbane, por mbi 5 kilometra larg vendbanimit/qendrës së punës dhe nuk 

kthehen brenda ditës në vendbanimin e tyre, masa e kompensimit është 6 000 (gjashtë mijë) lekë në muaj, nga kjo masë 

përfitojnë rreth 11 400 punonjës mësimorë me një fond prej 200 milion lekë në vit. 

 

Për vitin 2022, punonjësit e arsimit parauniversitar kanë përfituar shpërbim nga fondi i vecantë të planifikuara prej 41 

milion leke, për rastet e daljes në pension, raste hospitalore si dhe për rastet e ndarjes nga jeta të pjestarëve të famijles në 

humën 18.3 milion lekë. 

 

B- Shpenzime operative në artikullin 602- 606, janë planifikuar 2 miliard e 68 milion lekë ose 6.3% e shpenzimeve 

korente, buxheti i rishikuar së bashku me fonde të çelura për detyrime borxhe është në masën 2 miliard e 523 milion lekë, 

realizimi i  shpenzimeve për 8 mujorin vitin 2022, është në masën 866 milion lekë ose 35% ku përfshihen, rreth 945 milion 

qe jane fondet per kompensimine teksteve shkollore parashikohet te realizohen ne muajin tetor 2022. 

 

• Shpenzime për transportin e mësuesve fondi i parashikuar prej 1 miliard 243  milion lekë. Nga ky shërbim kanë 

përfituar shërbim transporti falas  35 mijë nxënës që mësojnë në një distancë prej më shumë se 2 km nga 

vendbanimi i përhershëm i tyre si dhe rreth 10,400 mësuesve që punojnë e banojnë më shumë se rreth 5 km nga 

vendbanimi i tyre, në këtë skemë financimi dhe rreth 2,870 fëmijë që ndjekin arsimin parashkollor, si dhe edukatorët e 
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kopshteve. Për vitin 2021 kanë përfituar transport 35 mijë nxënës si dhe rreth 10800 mësues më një fondi prej 1 

miliard 243  milion lekë, realizimi per periudhen 8-mujore eshte ne masën 642 milion leke ose 50% e fondi 

vjetor 2022 .  

• Shpenzime për blerje mjetet didaktike e materiale të tjera mësimore për arsimin parashkollor, 32 milion lekë, fondi 

i realizuar në masën 32 milion lekë ose në masën 100%. 

• Nxënës me atesi të vecanta, që përfitojnë shërbim arsimor “Nxënës nga grupe sociale në nevojë, femije, nxenes me 

atesi të vecanta, sidhe, që përfitojnë shërbim arsimor 91103 AH”, ku janë përfshirë dhe fondet për bursa kuota 

ushqimore janë planifikuar 97.6 milion lekë, buxheti i rishikuar 97.6 milion lekë, realizimi 4-mujor është 29.6 

milion lekë ose 100% e fondeve të miratuara për vitin 2022.  

• Shpenzime për blerje mjetet didaktike e materiale të tjera mësimore, dokumentacion shkollor, vendime 

gjyqësore etj, në arsimin 9-vjecar, 100-130 milion lekë, buxheti i rishikuar 80 milion lekë janë relaizuar blerje 

materiale didaktike, dokumentacion shkollor, vendime gjyqësore.  

• Shpenzime për  rishikimin e “Kurrikula lëndore dhe programe te hartuara trajnime personeli”, trajnime të punonjësve 

mësimorë në arsimin bazë  e të ngjashme udhëtime e dieta personeli, buxheti i rishkikuar së bashku me të arshurat për 

shkak të sistuatës COVID -19 është 138.4 milion lekë, fondet e realizuara jnë 112.6 milion lekë, ose në masën 

81%.  

• Shpenzime për të mbuluar Shpenzime për  blerje dokumentacion shkollor regjista, amza, deftesa, , aktivitetë 

ekstrakurrikulare, olimpiada kombëtare apo ndërkombëtare, konferenca 8-10 milion lekë, realizimi në masën 10 

milion lekë ose 100% e fondeve të parashikuara. 

• Ofrimi i teksteve shkollore falas, per vitin 2022 parashikohet të financohen 100% e nxënësve nga klasa e parë 

në klasën e nëntë me një fond prej 843.2 milion lekë, për të mbuluar shpenzimet për blerjen e teksteve shkollore 

për rreth 260 mijë nxënës të arsimit para-universitar, nga të cilët në arsimin 9-vjeçar nga klasa e parë në klasën e nëntë 

Për vitin 2021 kanë përfituar tekste shkollore falas 259 177 nxënës në arsimin 9-vjecar më një efekt financiare 

prej 964.6 milion lekë.  

 

Fonde për shpenzime kapitale për vitin 2022 në arsimin bazë.  
Fondet për shpenzim kapitale investime janë miratuar në masën 1 miliard e 208 milion lekë ose rreth 40 % e fondeve të 

planifikuara për investime në buxhetin e MASR për vitin 2022.  Fondet e rishikuara të buxhetit për vitin 2022, sipas akteve 

normative 2022,  arritën në 1 miliard 108 milion lekë. 

Realizimi i shpenzimeve kapitale për vitin 2022 është në masën 201.4%, ose 18.4%ndaj planit të investimeve të miratuar për 

vitin 2022. 

 

a. Në programin e arsimit bazë për arsimin për vitin 2022 fondet e parashikuara,  fondi për zhvillimin e rajoneve 

“Për shpërndarjen e financimit për projekte të reja për vitin 2022-2024, grandet “Arsimi”, prej 563 milion lekë nuk janë 

miratuar, pas rishpendarjes së fonde dhe pakësimeve me akte normative ky fond është në masën 463 milion lekë, Fondi i 

Zhvillimit Rajoneve 2022, është shpallur thirrja për aplikim nga NJQV-ve, në bazë të Udhezimit nr.9, date 27.04.2022 

dhe Urdhrit nr.245, date 9.5.2022, pritet finalizimi i procesit ne 10 diteshin e parë të muajit Qershor, procedurat e 

prokurimit nga NJQV, parashikohet të përfundojne brënda muajit Tetor 2022. 

b. Mbështetje financiare për Koncesionin PPP,  Bashkia Tiranës “Përmirësimi i infrastrukturës arsimore në bashkinë e 

Tiranës” referuar kontratës nr. Rep 9513 dhe Kol.3756, janë realizuar vetëm fondet e parashikuara në masën 197.7 

milion lekë.  

c. Furnizimi me orendi e pajisje mobilierie për 90 institucione arsimore/ shkollat të arsimit parauniversitar për vitin 2022, 

me një fond prej 120 milion lekë, ku përfitues janë 60-90 institucione arsimore/ shkollat të arsimit parauniversitar, 

klasat mësimore, laboratorët dhe kabinetet, objektet e institucioneve që kanë përfunduar ndërtimin apo rehabilitimin, si 

dhe institucione të arsimit parashkollor, cilat kanë pasur mungesa apo pajisje të amortizuara tërësish dhe që kanë nevojë 

emergjente për rinovim. Fondet e buxhetit të rishikuara për vitin 2022 arritën 120 milion lekë,  janë duke u realizuar 

procedurat e prokurimit publik që parashikohet të përfundojnë brenda muajit Tetor 2022. 

d. Fond për pagesë TVSH, për pajisjet mobilierisë me fondet e UNDP prokuruar blerë dhe instaluar në institucionet 

arsimore parauniversitare, janë parashikuar 162 milion lekë, fondet parashikohe të realizohen brenda vitit 2022.  

e. Furnizimi dhe pajisjen me pajisje laboratorë mësimorë didaktikë, për programet Fizike_Kimi _Biologji për vitin 

2022, me një fond prej 200 milion lekë, ku përfitues parashikohet të janë për 200 laboratorë/ klasa të pajisura në 

institucione arsimore/ shkollat të arsimit parauniversitar, duke konsideruar dhe situatën pas tërmetit 2019-2020, 

fondet e rishikuara janë në masën 200 milion lekë ku institucione të  kanë pasur mungesa apo pajisje të amortizuara 

tërësish dhe që kanë nevojë emergjente për rinovim, vijon procedurat e prokurimit, janë duke u realizuar procedurat 

e prokurimit publik që parashikohet të përfundojnë brenda muajit Tetor 2022. 

f. Furnizimi dhe pajisjen me pajisje laboratorë informatike-elektronike, për programet informatikë teknologji 

informacioni etj, për vitin 2022, me një fond prej 142 milion lekë, ku përfitues parashikohet të janë për 100-140 

institucione arsimore/ shkollat të arsimit parauniversitar, që kanë pasur mungesa dhe që kanë nevojë emergjente për 

rinovim “Për blerje pajisje elektronike, kompjuter, laboratorë TIK  për arsimin bazë, si dhe për arsimin e 
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mesëm të lartë, për vitin 2022”, pajisjet në institucionet arsimore janë duke u realizuar procedurat e prokurimit 

publik që parashikohet të përfundojnë brenda muajit Tetor 2022 .  

g. Krijim fond bibliotekash për shkollat e arsimit bazë dhe arsimit të mesëm, në 20 institucione arsimore vendore për 

20 shkollat të arsimit parauniversitar për vitin 2022, me një fond prej 15 milion lekë, fondet e rishikuara jnë në masën 15 

milion , janë realizuar procedurat e prokurimit dhe fondet në masën 6.6 milion lekë. 

 

Tabela nr. 2_(09120 Arsimi Bazë) Fondet e realizuara në vitin 2020-2021, fondet e planifikuara PBA 2022, fondet e miratuara në ligjin vjetor 2022, fondet 

e rishikuara për vititn 2022, si dhe dhe fondet e realizuara për 8- mujorin  2022 në 000 lekë dhe në %. 

Tabela 5: Raporti i Shpenzimeve Faktike të Programit sipas Artikujve per Buxhetin 2022 (cdo 4 mujor progresive)

ne 000 leke 4-Mujori 2022 ne 000 leke

Ministria Kodi 11 Pagat e punonjesve 18,938,608.8 73%

Sigurime Shoqërore 3,265,891.3 13%

Programi Titulli 09120 Mallra dhe Shërbime të T jera 1,632,818.0 6%

Subvencione 0.0 0%

Transferta Korente të Brendshme 0.0 0%

6 6 6 2 3 4 5 6 (7)=(6)-(5) Transferta Korente të Huaja 5,945.0 0%

Artikulli Fakti Fakti 12-Mujor Fakti 12-Mujor PBA Buxheti Buxheti rishikuarBuxheti periudhes Fakti 8 Mujor Diferenca Trans per Buxh. Fam. & Individ 884,634.9 3%

Kodi Emri 12 mujor 2019 2020 2021 2022 2022 2022 2022 2022 2022 Kapitale të Patrupëzuara 0.0 0%

600 Paga 16,614,195.5 16,631,900.0 18,417,808.0 18,400,734 18,407,013 18,938,609 12,590,387 12,586,351.7 4,035.5 100.0% 66.5% Kapitale të Trupëzuara 1,108,000.0 4%

601 Sigurime Shoqërore 2,723,637.1 2,800,101.4 3,094,546.1 3,010,420 3,174,141 3,265,891 2,171,165 2,130,984.5 40,180.0 98.1% 65.2% 25,835,898.0 100%

602 Mallra dhe Shërbime të T jera 895,340.4 888,947.1 995,362.8 948,363 1,168,363 1,632,818 914,378 842,066.2 72,311.9 92.1%

603 Subvencione 0.0 0.0 0.0

604 Transferta Korente të Brendshme 0.0 0.0 0.0

605 Transferta Korente të Huaja 124.5 5,120.0 11,447.0 0.0 5,945 5,945 5,800.0 145.0 97.6%

606 Trans per Buxh. Fam. & Individ 536,686.5 774,656.9 999,247 900,000 900,000 884,635 20,000 18,227 1,773.1 91.1%

Nen-Totali Shpenzime Korrente 20,769,984 21,100,725 23,518,411 23,259,517 23,649,517 24,727,898 15,701,875 15,583,429 118,445 99.2%

230 Kapitale të Patrupëzuara 0.0 0.0 0.0 0 0 0 0 0.0 0.0

231 Kapitale të Trupëzuara 1,659,815.0 1,047,001.6 207,928.0 1,208,000 1,208,000 1,108,000 443,200 204,150.5 239,050 46.1%

232 Tranferta kapitale

Nen -Totali Shpenzime Kapitale   fin Brendshem 1,659,815 1,047,002 207,928 1,208,000 1,208,000 1,108,000 443,200 204,150 239,050 46.1%

230 Kapitale të Patrupëzuara

231 Kapitale të Trupëzuara 0.95 720.80 0 0 0 118 117.67 0 100.0%

232 Tranferta kapitale

Nen -Totali Shpenzime Kapitale   fin Huaj 0 0.95 720.80 0 0 0 118 117.67 0

208,649 1,108,000 443,318 204,268

Totali Korrente dhe Kapitale 22,429,799.1 22,147,728.0 23,727,059.5 24,467,517.0 24,857,517.0 25,835,898.0 16,145,192.4 15,787,697.5 357,494.9 97.8%

Jashte Buxhetore 52,481.0 58,380.4 47,246.2 0.0 0.0 25,091.5 25,091.5 25,091.5 0.0 100.0%

Totali (korrente + kapitale + jashte buxhetore) 22,482,280 22,206,108 23,774,306 24,467,517 24,857,517 25,860,989 16,170,284 15,812,789 357,495 97.8%

Ndaj PBB ne % 1.34% 1.40% 1.34% 1.31% 1.33% 1.38% 0.87% 0.85% 0.02%

Shpenzimet Totale te konsoliduara ne % 4.57% 3.83% 3.90% 3.84% 3.90% 4.06% 2.54% 2.48% 0.06%

Buxheti i   rishikuar per vitin 2022, ne mijë lekë

Arsimi Baze

Totali Shpenzimeve

MINISTRIA E ARSIMIT dhe SPORTIT

Realizim ne % 

ndaj planit 8-

mujor   2022

Pagat e 
punonjesve 

73%

Sigurime 
Shoqërore

13%

Mallra dhe 
Shërbime të 

Tjera
6%

Transferta 
Korente të 
Brendshme

1.3%

Kapitale të 
Trupëzuara

4%

Struktura e buxhetit të Rishikuar  ne 

Programin e Arsimit Baze per vitin 2022

 
 

 

Faktorët që kanë ndikuar në realizimin e buxhetit për 8- mujorin 2022: 

 
1. Zhvillimit të procedurave të prokurimit publik sipas VKM nr. 673, date 22.11.2017, nga Agjencia e Prokurimit 

Publik, “Për blerje pajisje elektronike, kompjuter, laboratorë TIK  për arsimin bazë, si dhe për arsimin e 

mesëm të lartë, për vitin 2022”. 

2. Fondi i Zhvillimit Rajoneve 2022, është shpallur thirrja për aplikim nga NJQV-ve, në bazë të Udhezimit nr.9, date 

27.04.2022 dhe Urdhrit nr.245, date 9.5.2022, pritet finalizimi i procesit ne 10 diteshin e parë të muajit Qershor, 

procedurat e prokurimit nga NJQV, parashikohet të përfundojne brënda muajit Tetor 2022. 

3. Furnizimi dhe pajisjen me pajisje laboratorë mësimorë didaktikë, për programet Fizike_Kimi _Biologji, janë 

duke u zhvilluara perocedurat e prokurimit publik; Urdher prokurimi nr.14, dt.13.04.2022;  

4. Procedurat per perfitim fondi TVSH nga NJQV, sipas procedurave te percaktuara ne VKM nr.309, 

dt.11.05.2022; 

5. Mosrealizimi i shpenzimeve korente artrikulli 602, është përshkak të zhvillimit të procedurave të prokurimit, si 

transporti i mësuesve dhe nxënësve, rishikimi i procedurave ndikuar nga situata e cmimeve të karburantit; 

6. Fondet e parashikuar për blerjen e teksteve shkollore realizohen në muajin Shtator-Tetor 2022.
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III  - ARSIMI I MESËM I PËRGJTHSHËM.  (Titulli i programit 09230); 

 
Programi synon krijimin e shanseve të barabarta për të gjithë nxënësit për një arsim cilësor, e bashkëkohor; mirë menaxhim të 

burimeve njerëzore; fuqizimin dhe rritjen e autonomisë shkollore;  shtrirjen dhe zgjerimin e arsimit të mesëm të përgjithshëm;  

për rritjen e   nivelit të arsimimit të popullsisë, për ta përafruar atë me standardet evropiane dhe për të përgatitur qytetarë më të 

aftë për një shoqëri demokratike. Arsimi i mesëm i lartë synon zhvillimin e mëtejshëm të kompetencave të fituara nga arsimi 

bazë, konsolidimin e individualitetit të çdo nxënësi dhe tërësinë e vlerave e të qëndrimeve, zgjerimin dhe thellimin në fusha të 

caktuara të dijes, përgatitjen për arsimin tretësor ose për tregun e punës. Hartimi dhe zbatimi i kurrikules së re në arsimin e 

mesëm. Mbështetja e zhvillimit profesional të mësuesve. Promovimi dhe zgjerimi i teknologjisë së informacionit dhe 

komunikimit në edukim. Zgjerimi i kapaciteteve infrastrukturore në institucionet shkollore të arsimit të mesëm. 

 

Objektivat kryesore:  

Objektiv 1). Nxënës që regjistrohet dhe ndjekin arsimin e mesëm të lartë të arrijë në 95-97% e nxënësve që përfundojnë 

arsimin bazë. 

Objektiv 2).  Zbatimi i kurrikules se re dhe trajnimi i mësuesve të  klases se 11 ne gjimnaze dhe shkollat social-kulturore, si 

dhe zbatimi i sistemit te ri te zhvillimit profesional.                                                                                                                                                                                                          

Objektiv 3). Realizimi i Maturës Shtetërore 2021, realizimi i testimit "Mësues per Shqipërinë", në formë elektronikë 

Objektiv 4).  Përmirësimi i infrastrukturës ekzistuese në arsimin e mesëm (rehabilitimi i 9-10% të klasave në gjimnazeve në 

zonat urbane, shtimi me 5%-8% i klasave të reja në zonat urbane,pajisja me mjete didaktike për Fizikë-Kimi-Biologji  per  

8 % ne vit te shkollave të mesme, pajisja i klasave/shkollave me klasa mësimore inteligjente/ digjitale, si dhe pasurimi i 

bibliotekave në të gjitha shkollat me 10% te fondit ekzistues te bibliotekave). 

 

Objektivi 1). :Nxënës që regjistrohen dhe ndjekin arsimin e mesëm të lartë të arrijë në 95.6% e nxënësve që 

përfundojnë arsimin bazë. 

• Në vitin shkollor 2018-2019 janë regjistruar 111,430 nxënës dhe ne klasën 10 kemi 37,582 nxënës të regjistruar 

(përfshirë dhe arsimin profesional ). Tërheqja për ketë vit shkollor është  96.1 % nga të cilët 48.7% janë femra: 

Përfunduar klasën e nëntë të arsimit bazë 37,958 nxënës dhe u regjistruan në arsimin e mesëm 36,486 nxënës, sipas te 

dhënave statistikore kemi realizuar këtë objektiv. 

• Në vitin shkollor 2019-2020 janë regjistruar 89,869 nxënës nga të cilët në arsimin publik janë 77,382 nxënës, dhe ne 

klasën 10 kemi 29,745 nxënës të regjistruar.  

• Në vitin shkollor 2020-2021 janë regjistruar 88,965 nxënës nga të cilët në arsimin publik janë 76,848 nxënës, dhe ne 

klasën 10 kemi 28,722 nxënës të regjistruar nga te cilët 24,792 në arsimin e mesëm publik.  

• Në vitin shkollor 2021-2022 janë regjistruar 86,186 nxënës nga të cilët në arsimin publik janë 74,069 nxënës, dhe ne 

klasën 10 kemi 28,722 nxënës të regjistruar nga te cilët 24,792 në arsimin e mesëm publik.  

Objektivi 2). Zbatimi i kurrikulës se re dhe trajnimi i mësuesve të klasës 12 të ne në arsimin e mesëm të lartë dhe 

zbatimi i sistemit te ri të zhvillimit profesional të drejtuesve të IA, mësueseve dhe drejtuesve te rrjeteve profesionale dhe 

sigurimi i  parimeve të barazisë gjinore. 

• Në përfundim, të pilotimit dhe të zbatimit në sistem të kurrikulës së bazuar në kompetenca, MASR dhe IZHA realizuan 

vlerësimin e jashtëm të kësaj kurrikule. Ky proces u mbështet nga UNICEF.  

• Kurrikula e reformuar u përgjigjet nevojave, përvojave, interesave arsimore dhe vlerave të të gjithë grupeve të nxënësve, 

pavarësisht nga prejardhja ose veçoritë e tyre. Ajo u krijon mundësi të barabarta për sukses secilit nxënës. Kurrikula  e re 

ofron zgjidhje që mbajnë parasysh nevojat vetjake dhe stilet e të nxënit, si dhe përvojat mësimore paraprake të nxënësve, 

si kusht për përmirësimin e nivelit të arritjeve të tyre. Ajo hartohet dhe zbatohet në harmoni me veçoritë kryesore të 

grupmoshave dhe në varësi të mundësive dhe të gatishmërisë së fëmijëve për të nxënë. Në të njëjtën kohë, kurrikula i 

qartëson nxënësit dhe prindërit e tyre për drejtimin, nivelin dhe pikëmbërritjet e të nxënit në shkallë dhe nivele të 

ndryshme arsimore, të cilat janë bazë për nivelet dhe shkallët pasardhëse. Mësimdhënia dhe nxënia në kurrikulën e 

reformuar bëhet nëpërmjet situatave kontekstuale të të nxënit, të cilat mbështesin dhe ndihmojnë zhvillimin e 

kompetencave.  

• Ka përfudnuar materiali i Standardeve për drejtuesit e Arsimit parashkollor. Janë zhvilluar takime online me drejtues 

rrjeti, specialist bashkish  të DRAP LEZHË 

• Janë hartuar 2 module trajnimi për mësuesit e klasave pilot. 

• Ka përfudnuar plani dhe programi i gjuhës angleze për klasën e parë si dhe është hartuar moduli i trajnimit. 
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• Janë hartuar dhe janë dërgura në MASR dhe QSHA 26 programe orientuese per provimet kombëtare të klasave V, IX dhe 

XII. 

• Është miratuar udhëzimi  i Zhvillimit professional të punonjësve arsimorë. Është në process akreditimi i moduleve. 

• Janë hartuar 88 programe të shkollave të veçanta të arsimit bazë përkatësisht të institucioneve të arsimit bazë për fëmijët e 

ngujuar, arsimit bazë me kohë të pjesshme, arsimit bazë në institucionet e ekzekutimit të vendimeve penale për të mitur,  

arsimit bazë të shansit të dytë.  

• Plotësimi i paketës kurrikulare me 12 programet përkatëse për klasat e profilizuara në sport: volejboll, basketboll dhe 

futboll, klasat 6-9.  

• Zhvillimi profesional i mësuesve. Në kuadër të zhvillimit profesional të mësuesve janë ngritur rrjetet profesionale të 

mësuesve sipas profileve përkatëse apo sipas roleve të mësuesve në shkollë. Janë rreth 1066 drejtues rrjetesh 

profesionale.  

• Janë realizuar trajnime me rreth 1066 drejtues rrjetesh profesionale për udhëzuesin e funksionimit të rrjeteve, për 

planifikimin e punës vjetore të rrjeteve për mënyrën e raportimit etj. 

 

Në zbatim të marrëveshjes ndërmjet British Council me Ministrinë e Arsimit, Sportit dhe Rinisë dhe Institutit të Zhvillimit 

të Arsimit, për programin “Shkollat e Shekullit 21”, British Council dhe IZHA kanë zhvilluar trajnimin me drejtues dhe 

mesues të rreth 209 shkollave 9 –vjecare. Aktualisht janë trajnuar rreth 209 drejtues të shkollave dhe rreth 900 mësues.   

Mësuesit pjesemarres janë nga  mësuesit që japin mësim në lëndët Matematikë, Shkencat e natyrës, TIK, Gjuhë Shqipe,  Gjuhë 

Angleze, Shoqëria dhe Mjedsi, Arte. Është e rëndësishme që mësuesit e përzgjedhur janë nga: 

• drejtues të departamenteve (ekipeve) lëndore;  

• drejtues të rrjeteve profesionale; 

• mësues të motivuar të marrin pjesë në Zhvillimin Profesional të Mësuesve;  

• mësues entuziast për të prezantuar teknika të reja mësimdhënie në klasë, në veçanti ato që lidhen me mësimdhënien 

ndër- kurrikulare dhe ta ndajnë përvojën e tyre me të tjerët; 

Programi “Shkollat e Shekullit të 21-të” ka si qëllim pajisjen e nxënësve të moshës 10-15 vjeç, me aftësitë e të menduarit në 

mënyrë kritike, të zgjidhjes problemore dhe të kodimit. “Shkollat e Shekullit të 21-të”, do t’u mundësojë nxënësve të mësojnë 

në mënyrë zbavitëse, ndërvepruese dhe inovatore. Çdo shkollë e arsimit 9 - vjeçar do të marrë disa pajisje micro:bit me anën e 

të të cilit nxënësit mund të programojnë dhe t’i përdorin në të gjitha lëndët për të zgjidhur problemet e përditshme.   

  

Objektivi 3). Realizimi i Maturës Shtetërore 2022. Gjatë kësaj periudhës është realizuar:  

1. Realizimi i Provimeve të Maturës Shtetërore 2022, sezoni I dhe II. 

2. Përgatitja e materialeve për trajnimin e hartuesve të pyetjeve. 

3. Trajnimi i hartuesve të pyetjeve të MSH 2022.  

4. Hartimi i tabelave të specifikimit për çdo test të MSH 2022. 

5. Hartimi i fondit të pyetjeve për çdo lëndë, mbështetur në rezultatet e të nxënit të programeve orientuese lëndore të 

miratuara nga MAS. 

6. Redaktimi i fondit të pyetjeve për të gjitha provimet e detyruara dhe ato me zgjedhje. 

7. Krijimi i bankës së pyetjeve.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

8. Përgatitja e moduleve të trajnimit për vlerësuesit. 

9. Trajnimi i vlerësuesve të përgjigjeve të nxënësve në testet e MSH 2022 për vlerësues të rinj si edhe për ata që kanë qenë 

më përpara pjesëmarrës në procesin e vlerësimit.  

10. Plotësimi i databazës së mësuesve që do të vlerësonin përgjigjet e nxënësve në testet e MSH 2022. 

11. Hartimi i testeve për lëndët e detyruara: Gjuhë e huaj e parë, Gjuhë Shqipe dhe Letërsi, dhe Matematikë. 

12. Hartimi i skemave të vlerësimit për lëndët e detyruara: Gjuhë e huaj e parë, Gjuhë Shqipe dhe Letërsi, dhe Matematikë.  

13. Hartimi i testeve për lëndët me zgjedhje. 

14. Hartimi i skemave të vlerësimit për lëndët me zgjedhje.  

15. Hartimi i testeve të MSH 2022 nëpërmjet përzgjedhjes digjitale (Sesioni I dhe II). 

16. Hartimi i fletëpërgjigjeve për vlerësimin e pyetjeve me alternativa për çdo lëndë. 

17. Hartimi i çelësit të zgjidhjeve për vlerësimin digjital të fletëpërgjigjeve. 

18. Hartimi i udhëzuesve për Drejtuesit Teknik të vlerësuesve, për testet e MSH 2022, 

19. Hartimi i udhëzuesve për vlerësuesit e përgjigjeve të nxënësve për testet e MSH 2022, nëpërmjet të cilëve, vlerësuesit 

orientohen për mënyrën e vlerësimit të nxënësve. Kjo shërben për të bërë një vlerësim sa më korrekt. 

20. Formatimi dhe shumëfishimi i testeve për çdo provim të MSH 2022. 

21. Vlerësimi korrekt i përgjigjeve të nxënësve të testeve të MSH 2022 në qendrat e vlerësimit. 

22. Vlerësimi korrekt i përgjigjeve të nxënësve të testeve të MSH 2022, (sesioni II) në qendrën e vlerësimit Tiranë. 

23. Shpallja e rezultateve dhe publikimi i tyre. 
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24. Plotësimi i kërkesave për fotokopje të testeve të Maturës Shtetërore. 

1.2 Administrimi i MSH 

• U hartuan formularët A1 dhe A1Z me udhëzuesit përkatës dhe u dërguan për miratim në MASR. 

• U konfigurua sistemi elektronik për realizimin me sukses të procesit të aplikimit të maturantëve dhe kandidatëve, për 

Maturën Shtetërore 2022. 

• U testua sistemi për aplikimet e reja në Maturën Shtetërore 2022. 

• U monitorua dhe u realizua me sukses, procesi i aplikimit online, në MSH 2022. Brenda afateve të përcaktuara, u 

bënë rreth 31141 aplikime me A1 dhe 6233 aplikime me A1Z. 

• Për rastet e konstatuara u korrigjuan gabimet e aplikimeve me A1 dhe A1Z, të kryera nëpër shkolla. 

• Në bashkëpunim me ZVA-të u përcaktuan qendrat e provimeve dhe shkollat për çdo qendër provimi. Këto të dhëna u 

pasqyruan në sistem për realizimin e proceseve të mëtejshme të MSH. Gjithsej për MSH 2022 kemi 167 qendra 

provimi. 

• U përgatit në kohë e gjithë baza materiale dhe dokumentacioni i nevojshëm, për zhvillimin e secilit provim të MSH 

2022. 

• Shumëfishimi dhe paketimi i testeve të Gjuhës së Huaj – D3 për 31667 nxënës. 

• Shumëfishimi dhe paketimi i testeve të Gjuhës Shqipe dhe Letërsi- D1 për 31573 nxënës. 

• Shumëfishimi dhe paketimi i testeve të Matematikës – D2 për 31724 nxënës. 

• Shumëfishimi dhe paketimi i testeve të Lëndës me Zgjedhje- Z për 31709 nxënës. 

• Janë printuar 27000 diploma për të gjithë maturantët kalues në provimet e MSH 2022. 

• U shpërndanë diplomat për çdo ZVA, të shoqëruara me një procesverbal. 

• Në bazë të kërkesave për kopje të testeve të MSH 2022,  u nxorën testet  nga arshiva, u skanua dhe u ngarkua 

aplikantëve në sistem. 

• Numri i aplikimeve për kopje testi është 6464 rekorde.   

 

Në mbyllje të Maturës Shtetërore 2019, të dy sesionet, u krye analiza e rezultateve të saj. Nëpërmjet “Raportit Publik” të 

publikuar nga QSHA, u bënë publike të dhënat e Maturës Shtetërore 2019, për institucionet qendrore dhe për publikun e gjerë, 

të interesuar për këto rezultate. 
Lënda e Provimit 

Sesioni i parë 

Pjesëmarrës Kalueshmëria në 

përqindje 

Nota Mesatare 

në provimin e MSH 

Nota Mesatare 

Vjetore 

Gjuhë Shqipe dhe Letërsi 34,970 95.40% 6.39 7.44 

Matematikë 34,940 94.43% 6.35 6.81 

Gjuhë e Huaj 34,971 96.90% 7.39 7.47 

Lëndë me Zgjedhje 34,919 96.23% 7.88 7.93 

 

 
Lënda e Provimit 

Sesioni i parë dhe i dytë 

Pjesëmarrës Kalueshmëria në 

përqindje 

Nota Mesatare 

në provimin e MSH 

Nota Mesatare 

Vjetore 

Gjuhë Shqipe dhe Letërsi 35,729 98.17% 6.40 7.42 

Matematikë 35,711 97.92% 6.37 6.80 

Gjuhë e Huaj 35,730 98.28% 7.38 7.48 

Lëndë me Zgjedhje 35,628 98.43% 7.27 7.91 

Të gjitha lëndët 142,798 98.20% 6.86 7.41 

Në mbyllje të Maturës Shtetërore 2020, të dy sesionet, rezultojnë të dhënat sa më poshtë: 
Nr

. 

Lënda  Numri i nxënësve që morën pjesë në 

provim 

Kalueshmëria në 

provim     

Nota mesatare në 

provimin e 

Maturës 

Nota mesatare Vjetore 

Total Publik Privat (në %) 

        Sesioni i Qershorit 

1 Gjuhë Shqipe dhe Letërsi 30,434 26,313 4,120 97.20% 7.28 7.12 

2 Matematikë 30,399 26,275 4,123 98.05% 7.54 6.70 

3 Gjuhë e Huaj 30,421 26,298 4,121 96.20% 7.83 7.32 

4 Lëndë me Zgjedhje 30,346 26,256 4,090 98.64% 7.56 7.37 

Të gjitha lëndët 121,600 105,142 16,454 97.52% 7.55 7.12 

Sesioni i Qershorit dhe Vjeshta 

1 Gjuhë Shqipe dhe Letërsi 30,659 26,498 4,161 99.76% 7.17 7.20 

2 Matematikë 30,637 26,479 4,158 99.75% 7.52 6.69 

3 Gjuhë e Huaj 30,658 26,496 4,162 99.60% 7.90 7.30 

4 Lëndë me Zgjedhje 30,622 26,467 4,155 99.82% 7.58 7.35 

Të gjitha lëndët 122,576 105,940 16,636 99.73% 7.54 7.13 

 

Në mbyllje të Maturës Shtetërore 2021, aplikuan 35,000 nxënës gjithsej. Rreth 11,000 nxënës kanë deklaruar se do të 

aplikojnë për studime jashtë shtetit. Tabela më poshtë jep disa të dhëna në lidhje me aplikimet për MSH 2021. 

Formulari Nr. i nxënësve 

A1 31,214 

A1Z 4,093 
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Gjithsej 35,307 

 

Në mbyllje të Maturës Shtetërore 2021, sesioni i parë, rezultojnë të dhënat sa më poshtë: 

Statistika të përgjithshme për provimet e MSH 2021 

        

Provimi Maturantë që kanë aplikuar (A1) Kalues Ngelës 

Gjuhë e huaj (D3) 32,534 30,336 2,198 

Gjuhe Shqipe dhe Letërsi (D1) 32,686 30,775 1,911 

Matematike (D2) 32,712 29,694 3,018 

Provimi me Zgjedhje (Z) 32,740 30,849 1,891 

 

Në mbyllje të Maturës Shtetërore 2021, të dy sesionet, rezultojnë të dhënat sa më poshtë: 

Nr. Lënda e Provimit me zgjedhje Numri i nxënësve që morën pjesë në provim Kalueshmëria në 

provim     

Nota mesatare në 

provimin e 

Maturës 

Nota 

mesatare 

Vjetore Total Publik Privat (në %) 

        Sesioni i Qershorit 

1 Letërsi 30,856 26312 4544 99.00% 7.13 7.38 

2 Matematikë 29,793 25265 4528 98.89% 6.50 6.88 

3 Gjuhë e Huaj 30,543 26003 4540 99.05% 7.52 7.40 

4 Lëndë me Zgjedhje 30,783 26285 4498 99.05% 7.66 7.77 

Të gjitha lëndët 121,975 103865 18110 98.99% 7.20 7.36 

        Sesioni i Qershorit dhe Vjeshta 

1 Letërsi 32,804 28142 4662 98.72% 7.00 7.27 

2 Matematikë 32,785 28127 4658 98.16% 6.40 6.75 

3 Gjuhë e Huaj 32,805 28142 4663 98.20% 7.38 7.31 

4 Lëndë me Zgjedhje 32,741 28111 4630 98.55% 7.54 7.69 

Të gjitha lëndët 131,135 112522 18613 98.40% 7.08 7.30 

 

 

Buxheti  i miratuar për programin e arsimit të mesëm të përgjithshëm për vitin 2022.  

 

Buxheti  i miratuar për programin e arsimit të mesëm të përgjithshëm për vitin 2022, është në vlerën 7 miliard e 813.6 

milion lekë me 17.2% të buxhetit të MAS. Fondet e rishikuara të buxhetit për vitin 2022 arrijnë në vlerën 7 miliard e 547.8 

milion lekë me 15.7% të buxhetit  të MAS, së bashku me të ardhurat e përdorura arrijnë në 7 miliard e 864.4 milion lekë, me 

15.1% të buxhetit të MAS. 

Fondet e  arsimit të mesëm, zënë rreth 15.1% të totalit të shpenzimeve për Ministrinë e Arsimit dhe Sportit, si dhe 1.23% 

ndaj shpenzimeve publike dhe 0.42% ndaj PBB%. Fondet e rishikuara arrijnë në 1.23% ndaj shpenzimeve publike dhe 0.42% 

ndaj PBB.  

Realizimi i fondeve për periudhën 8-mujore 2022, është në masën 4 miliard 284.6 milion lekë ose në 90% e fondeve të 

parashikuara për 8-mujorin e parë 2022, fondet e realizuara arrijnë në 15.7% e fondeve të realizuara të MAS, 0.67% ndaj 

shpenzimeve publike dhe 0.23% ndaj PBB. 

 

A- Fondet për shpenzime personeli ku përfshihen pagat dhe sigurimet shoqërore, janë 6 miliard e 398 milion lekë ose 

81.9% e fondeve të miratuara për këtë program, buxheti i rishikuar arritën në shumën prej 6 miliard e 509.7 milion lekë, 

ose 83% e fondeve të miratuara për këtë program.  

Fondet e realizuara në shpenzime personeli për 8- mujorin 2022, arritën në shumën 4 miliard e 1735 milion lekë ose 

99% e fondeve të planifikuara për 8-mujorin 2022. Në këtë program janë mbuluar shpenzimet e personelit për afro 6 485 

punonjës mësimore në institucione arsimore ku përfitues të shërbimit arsimor janë rreth 73042 nxënës në arsimin e mesëm 

i lartë (gjimnazet publike).  

Për vitin 2022 punonjësit e arsimit parauniversitar nga 12.5 milion leke të parashikuara, për shpërbim nga fondi i 

vecantë, për rastet e daljes në pension, raste hospitalore si dhe për rastet e ndarjes nga jeta të pjestarëve të famijles, kanë 

përfituar rreth 4.8 milion lekë. 

 

B- Shpenzime operative në artikullin 602- 606, janë planifikuar 303 milion lekë ose 3.9% e shpenzimeve korente, buxheti i 

rishikuar së bashku me fonde të çelura për detyrime borxhe, buxheti i rishikuar është në masën 342.6 milion lekë ose në 

masën 3.6%, realizimi i  shpenzimeve për periudhën 8- mujore 2022, është në masën 108 milion lekë ose 80% e planit 8-

mujor 2022, ku përfshihen. 

- Shpenzime për transportin e mësuesve ne vleren 85 milion lekë, buxheti i rishikuar 132 milion leke janë realizuar 46  

milion lekë ku përfitues janë rreth 1800 punonjës mësimorë, si dhe rreth 5300 nxënës. 

- Shpenzime për  trajnime personeli  e të ngjashme udhëtime e dieta personeli janë miratuar 22 milion lekë, buxheti i 

rishikuar eshtë në masën 22 milion , realizimi është në masën 0 milion lekë. 

- Shpenzime për  rishikim kurrikula dhe programe mësimorë te Arsimit të Mesëm të Lartë, janë miratuar 15 milion 

lekë, fondet e rishikuara të këtij produkti, janë në masën 17.5 milion lekë, realizimi është në masën 13.7milion lekë.   
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- Shpenzime për shërbime arsimore, kuota ushqimore/bursa për nxnësit e arsimit të mesëm 25.2 milion lekë, buxheti 

i rishikuar është në masën 23.2 milion lekë, realizimi është në masën 17 milion lekë. 

- Shpenzime për  aktivitete të maturën shtetërore 2022, QSHA  25 milion lekë, realizimi 17.8 milion lekë ose 70% e 

fondeve të parashikuara për vitin 2022,  

- Shpenzime për artikullin 606, fonde për blerjen e teksteve shkollore për nxënësit e arsimit të mesëm të lartë 

(gjimnazet), një fond prej 120 milion lekë, buxheti i rishikuar 102  milion leke, realizimi është në masën 0 milion lekë 

ose 0% e fondeve të rishikuara për vitin 2022, realizimi i fondeve për këtë produkt parashikohet të rritet me Akt 

Normativ, ndërsa rëalizimi i fondeve parashikohet të realizohet brenda muajit Tetor 2022.  

 

C- Fondet për investime kapitale në programin e Arsimi Mesëm të Përgjithshëm me objektiv sigurimin dhe 

përmirësimin e kushteve të infrastrukturës ne mjediset e sistemit para universitar, shmangien dhe reduktimin e zhvillimit 

të mësimit me turne, reduktimin e numrit të nxënësve për klase, me synim realizimin që të gjithë shkollat në zonat urbane 

të qyteteve kryesore  të vendit të arrihet raporti 30 nxënës/klasë.  

Për vitin 2022 janë miratuar 1 miliard 112 milion lekë, me burim financim të brendshëm 100%, fondet e buxheti të 

rishikuar për këtë prorgram është 1 miliard e 12 milion lekë.  

Realizimi i shpenzimeve kapitale për 8- mujorin 2022 në këtë program është 2.6 milion lekë ose 0.3% e planit 8-mujor 

2022, sipas projekteve kryesore. 

 

c.1 Fondet për investime “Për financim ne projektet për ndërtime të reja, rikonstruksione dhe shtesa të objekteve 

arsimore në vitin 2022, janë parashikuar për ndërtimin dhe rindërtimin 20 projekteve me rreth 220 klasave dhe mjedise 

mësimore me vlere fiancimi parashikuar për vitin 2022 në masën 577 milion lekë; priten për tu miratuar Udhezimit nr.9, 

date 27.04.2022 dhe Urdherit nr.245, date 9.5.2022, pritet finalizimi i procesit ne 10 diteshin e pare te muajit Qershor, me 

pas fillojne procedurat e prokurimit nga NJQV, pritet te perfundojne brenda muajit Tetor 2022. 

 

c.2 Fondet për investime janë planifikuar financuar për blerje pajisje mobilierie për objekte arsimore që 

përfundojnë punimet në vitin 2021, shuma prej 70 milion lekë, fondet e rishikuara janë në masën 70 milion lekë janë 

prokuruar kontrata për pajisjen e 30-35 shkollave të arsimit para universitar, për objekte/ shkolla të cilat kanë pasur 

mungesa apo pajisje të amortizuara tërësish dhe që kanë nevojë emergjentë për rinovim, fondet janë prokuruar dhe sipas 

grafikut po furnizohen dhe instalohen pajisje mobilieri sipas institucioneve arsimore, realizimi është në masën 0 milion 

lekë ose 0% e fondeve të miratuara për vitin  2022, pritet te perfundojne brenda muajit Tetor 2022. 

 

7. c.3 Fondet për investime janë planifikuar financuar për blerje pajisje Kimi_Fizike_Biologji për objekte 

arsimore që përfundojnë punimet në vitin 2022, shuma prej 50 milion lekë,  janë prokuruar kontrata për pajisjen 

shkollave të arsimit para universitar, për objekte/ shkolla të cilat kanë pasur mungesa apo pajisje të amortizuara 

tërësish dhe që kanë nevojë emergjentë për rinovim, fondet janë prokuruar dhe sipas grafikut do të furnizohen dhe 

instalohen pajisje kimie_fizike_biologjie sipas institucioneve arsimore,  pritet realizimi i procedurave të prokurimit 

publik, për vitin  2022. Urdher prokurimi nr.14, dt.13.04.2022, pritet te perfundojne brenda muajit Tetor 2022;  

 

8. c.4 Furnizimi dhe pajisjen me pajisje laboratorë informatike-elektronike, për programet informatikë teknologji 

informacioni etj, për vitin 2022, me një fond prej 260 milion lekë, ku përfitues janë 200 institucione arsimore/ shkollat 

të arsimit parauniversitar, që kanë pasur mungesa dhe që kanë nevojë emergjente për rinovim, procedura e prokurimit 

parashikuar për vitin 2022 “Blerje pajisje elektronike, kompjutera per arsimin e mesëm të lartë”, është zhvilluar  nga 

AKSHI, zhvillimit të procedurave të prokurimit publik sipas VKM nr. 673, date 22.11. 2017, nga Agjencia e 

Prokurimit Publik, “Për blerje pajisje elektronike, kompjuter, laboratorë TIK  për arsimin bazë, si dhe për 

arsimin e mesëm të lartë, për vitin 2022”, pritet te perfundojne brenda muajit Tetor 2022. 

c.5 Krijim fond bibliotekash për shkollat e arsimit të mesëm, të arsimit parauniversitar për vitin 2022, me një fond 

prej 15 milion lekë, fondet janë prokuruar, për shkak të pezullimit të procedurave të prokurimit 2022, fondet e rishikuara 

për vitin 2022 janë në masën 5 milion lekë dhe realizimi për vitin 2022 është në masën 2.6 milion lekë,  54% e fondeve të 

parshikuara për vin 2022. 

Sipas grup artikujve të dhënat janë sa vijon;  

    Shpenzimet korentë                         97% 

Shpenzimet kapitale                       1% 

Gjithsej                                          90% 

Fondet e realizuara në vitin 2020- 2021 si dhe fondet e miratuara dhe të realizuara për 12- mujorin 2021; 
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Tabela 5: Raporti i Shpenzimeve Faktike të Programit sipas Artikujve per Buxhetin 2022 (cdo 4 mujor progresive)

ne 000 leke 8-Mujori 2022 ne 000 leke

Pagat e punonjesve 5,573,710.5 71%

Ministria Kodi 11 Sigurime Shoqërore 936,002.7 12%

Mallra dhe Shërbime të T jera 228,088.0 3%

Programi Titulli 09230 Subvencione 0.0 0%

Transferta Korente të Brendshme 0.0 0%

Transferta Korente të Huaja 0.0 0%

6 6 6 2 3 4 5 6 (7)=(6)-(5) Trans per Buxh. Fam. & Individ 114,500.0 1%

Artikulli Fakti Fakti 12-Mujor Fakti 12-Mujor PBA Buxheti Buxheti rishikuarBuxheti periudhes Fakti 8_Mujor Diferenca Kapitale të Patrupëzuara 0.0 0%

Kodi Emri 12 mujor 2019 2020 2021 2022 2022 2022 2022 2022 2022 Kapitale të Trupëzuara 1,012,000.0 13%

600 Paga 5,003,825.7 4,930,656.0 5,484,483.4 5,478,512.0 5,478,512.0 5,573,710.5 3,656,354.1 3,557,060.5 99,293.6 97% #### 7,864,301.2 100%

601 Sigurime Shoqërore 859,322.3 848,637.0 917,490.2 920,000.0 920,000.0 936,002.7 621,505.8 615,984.6 5,521.2 99% ####

602 Mallra dhe Shërbime të T jera 148,149.8 104,790.0 145,563.4 183,088.0 183,088.0 228,088.0 127,729.3 103,526.3 24,203.0 81%

603 Subvencione 0.0 0.0 0.0

604 Transferta Korente të Brendshme 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

605 Transferta Korente të Huaja 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

606 Trans per Buxh. Fam. & Individ 114,740.8 133,132.1 128,326.5 120,000.0 120,000.0 114,500.0 18,320.0 4,817.0 13,503.0 26.3%

Nen-Totali Shpenzime Korrente 6,126,038.6 6,017,215.1 6,675,863.5 6,701,600.0 6,701,600.0 6,852,301.2 4,423,909.2 4,281,388.4 142,520.7 97%

230 Kapitale të Patrupëzuara 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

231 Kapitale të Trupëzuara 1,035,847.5 817,468.4 115,558.2 1,112,000.0 1,112,000.0 1,012,000.0 323,840.0 2,589.8 321,250.2 1%

232 Tranferta kapitale

Nen -Totali Shpenzime Kapitale   fin Brendshem1,035,847.5 817,468.4 115,558.2 1,112,000.0 1,112,000.0 1,012,000.0 323,840.0 2,589.8 321,250.2 1%

230 Kapitale të Patrupëzuara

231 Kapitale të Trupëzuara 0.0

232 Tranferta kapitale

Nen -Totali Shpenzime Kapitale   fin Huaj 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

0%

Totali Korrente dhe Kapitale 7,161,886.1 6,834,683.5 6,791,421.6 7,813,600.0 7,813,600.0 7,864,301.2 4,747,749.2 4,283,978.3 463,770.9 90%

Nr. Nxenesve sipas viteve 86,753 77,382

Jashte Buxhetore 0.0 141.5 0.0 0.0 81.8 81.8 81.8 0.0 100%

97,093     Kosto mesatare vjetore per nxenes ne 000 leke 82.6 88.3

Totali (korrente + kapitale + jashte buxhetore)7,161,886         6,834,684             6,791,563               7,813,600          7,813,600         7,864,383        4,747,831        4,284,060        463,771              90%

P B B sipas 0.43% 0.43% 0.38% 0.42% 0.42% 0.42% 0.25% 0.23% 0.02%

shpenzimet Totale te konsoliduara ne milion leke 1.46% 1.18% 1.11% 1.23% 1.23% 1.23% 0.74% 0.67% 0.07%

Buxheti i   rishikuar per vitin 2022, ne mijë lekë

MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT

Arsimi I Mesem I Pergjithshem

Totali Shpenzimeve
Realizim ne 

% ndaj 

planit 8-

mujor   2022

Pagat e 

punonjesve 
71%

Sigurime 

Shoqërore
12%

Mallra dhe 

Shërbime të 
Tjera
3%

Transferta 

Korente të 
Brendshme

0%

Trans per 

Buxh. Fam. 
& Individ

1%

Kapitale të 

Trupëzuara
13%

Struktuar e Buxhetit Arsimit e  MESEM i 
Pergjithshem  per vitin 2022

 
Faktorët që kanë ndikuar në realizimin e buxhetit për 8- mujorin 2022: 

 
1. Zhvillimit të procedurave të prokurimit publik sipas VKM nr. 673, date 22.11.2017 nga Agjencia e 

Prokurimit Publik, “Për blerje pajisje elektronike, kompjuter, laboratorë TIK  për arsimin bazë, si dhe 

për arsimin e mesëm të lartë, për vitin 2022”, pritet te realizohen  brenda muajit tetor  2022 

2. Fondi i Zhvillimit Rajoneve 2022, eshte shpallur thirrja per aplikim nga NJQV-ve, ne baze te Udhezimit nr.9, 

date 27.04.2022 dhe Urdherit nr.245, date 9.5.2022, pritet finalizimi i procesit ne 10 diteshin e pare te muajit 

Qershor, me pas fillojne procedurat e prokurimit nga NJQV, pritet te perfundojne brenda muajit tetor  2022. 

3. Furnizimi dhe pajisjen me pajisje laboratorë mësimorë didaktikë, për programet Fizike_Kimi _Biologji, janë 

duke u zhvilluara perocedurat e prokurimit publik; Urdher prokurimi nr.14, dt.13.04.2022; pritet te realizohen 

brenda muajit tetor  2022 

4. Procedurat per perfitim fondi TVSH nga NJQV, sipas procedurave te percaktuara ne VKM nr.309, 

dt.11.05.2022, pritet te perfundojne brenda vitit 2022 

5. Mosrealizimi i shpenzimeve korente artrikulli 602, është përshkak të zhvillimit të procedurave të prokurimit, 

si transporti i mësuesve dhe nxënësve, rishikimi i procedurave ndikuar nga situata e cmimeve të karburantit; 

6. Fondet e parashikuar për blerjen e teksteve shkollore realizohen në muajin Tetor;  
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V -  INSTITUCIONET E ARSIMIT TË  LARTË. (Titulli  i programit 09450) 

 
Reforma në arsimin e lartë bazohet në kërkesat e procesit të Bolonjës për arritjen e standarteve europiane. Rritja e cilësisë në 

arsimin e lartë, si dhe ofrimi i programeve të studimit cilësor kërkohet të arrihet në përputhje me nevojat lokale dhe kombëtare 

si dhe konform standardeve të HEAL dhe eksperiencave më të mira evropiane. Ndërkombëtarizimi i arsimit të lartë dhe rritja e 

kontributit të ekselencave shqiptare në tregun e punës. Forcimi i lidhjeve të programeve të studimit me kërkesat e tregut të 

punës duke rritur ofertën e programeve të  studimit me karakter profesional, në përputhje me  tendencat e zhvillimeve rajonale 

si dhe të orientuara drejt studentit. Rritja e lirisë akademike, autonomisë financiare dhe organizative, si dhe të vetëqeverisjes së 

IAL-ve.  

Sigurimi i cilësisë në AL sipas kritereve e standardeve ndërkombëtare të HEAL-it,  në përputhje me kërkesat e tregut lokal dhe 

kombëtar të punës nëpërmjet:  akreditimit në masën 100% të programeve të studimit të ofruara në arsimin e lartë,  garantimi i 

aksesit në bazë të meritës si dhe rritja e dimensionit social në AL duke mbështetur me bursë financiare  individët që duan të 

ndjekin studimet në arsimin e lartë nga kategoritë sociale në nevojë  në masën 25% të studentëve të ciklit të parë dhe të dytë 

dhe arritja e standardeve të OECD-së përtej vitit 2025, duke synuar që fondet për arsimin e lartë të arrihen në 2% të GDP-së, 

brenda vitit 2025.    

       

Objektivat kryesorë parashikuar për vitin 2022 ; 

Objektiv 1) Rritja e cilësisë së mësimdhënies nëpërmjet kualifikimit shkencor të stafit akademik me 5% deri 8% 

në vit dhe nëpërmjet rritjes së numrit të stafit akademik me kohë të plotë duke synuar uljen e raportit 

pedagog/student në 1/20.  

Objektiv 2) Garantimi i aksesit në bazë të meritës dhe rritja e dimensionit social në arsimin e lartë duke 

mbështetur me bursë financiare individët që duan të ndjekin studimet në arsimin e lartë nga kategoritë sociale në 

nevojë në masën 18% 20% e studentëve të ciklit të parë dhe të dytë dhe në përputhje me parimet e barazise 

gjinore. 

Objektiv 3) Akreditimi i 90-100 programeve të studimit (nga 905), ose 8-10% e programeve mësimore të IAL 

publike të cilat janë në proces vlerësimi. 

Objektiv  4) Përmirësimi i standardeve infrastrukturore duke rritur raportin sipërfaqe/student së paku me 1m^2/ 

student dhe vende për punë dhe kërkim në laboratore e biblioteka. 

 

Fondet buxhetore të planifikuar në programin e arsimit të lartë  (titulli 09450) për vitin 2022.  

Shpërndarja e fonde me burim financimi buxhetin e shtetit në financimin e institucioneve të arsimit të lartë do të realizohet në 

përputhje me  kërkesat  nenit 7 pika c, neni 108, 110, 111,112 dhe 113  të ligjit nr.80/2015 “Për arsimin e lartë dhe kërkimin 

shkencor në institucionet e arsimit të lartë në Republikën e Shqipërisë”, në formë grant, si dhe kritereve të përcaktuar në VKM 

nr.75, datë 12.2.2018 

 

Objektiv 1) Rritja e cilësisë së mësimdhënies nëpërmjet kualifikimit shkencor të stafit akademik me 5% deri 8% në 

vit dhe nëpërmjet rritjes së numrit të stafit akademik me kohë të plotë duke synuar uljen e raportit pedagog/student 

në 1/20.  

Financimin e veprimtarisë së IAL publike për vitin 2022 (programi buxhetor 09450), janë planifikuar fonde 

me burim financimi buxhetin e shtetit në shumën prej 10.8 miliard lekë (nga të cilat 9.6 miliard lekë janë në grupin 

e shpenzimeve korente “granti i mësimdhënies”, si dhe 1 miliard e 206 milion lekë janë në grupin e shpenzimeve 

kapitale).  

Shpërndarja e fonde me burim financimi buxhetin e shtetit në financimin e institucioneve të arsimit të lartë do të 

realizohet në përputhje me  kërkesat  nenit 7 pika c, neni 108, 110, 111,112 dhe 113  të ligjit nr.80/2015 “Për arsimin 

e lartë dhe kërkimin shkencor në institucionet e arsimit të lartë në Republikën e Shqipërisë”, në formë grant, si dhe 

kritereve të përcaktuar në VKM nr.75, datë 12.2.2018. 

Fondet e miratuara në formë “grant për mësimdhënie” për vitin 2022, janë në masën 9.6 miliard lekë, këto fonde 

janë rishpërndarë sipas kritereve të përcaktuar në VKM nr.75, datë 12.2.2018, ku përfshihen fondet për 

mbulimin e shpenzimeve të personelit “Granti për mësimdhënie”, në shumën 8 miliard e 285 milion lekë. 

Fondet grand të rishikuara për vititn 2022 duke rimarë fondet grant të trashëguara nga viti 2021, arritën në 

masën 9 miliard e 269 milion lekë, fondet e realizuara në për këtë produkt arritën në masën 7 miliard e 899.6 

milion lekë osëe në masën 85% e planit të rishikuar për vitin 2022. 

Fondet e rishikuara së bashku me të ardhurat e autorizuara për mësimdhënie për vititn 2022 duke rimarë 

fondet grant të trashëguara nga viti 2021, shtuar të ardhurat arritën në masën 11 miliard e 177 milion lekë, fondet 

e realizuara në për këtë produkt arritën në masën 9 miliard e 807.8 milion lekë osëe në masën 88% e planit të 

rishikuar për vitin 2022. 
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a. Fonde grand për akreditim institucional si dhe të programeve të studimi ASCAL  në shumën prej 15 milion lekë 

në vit. 

b. Fonde në formë gradi për zhvillim, për financimin e investimeve në shumën prej 1 miliard e 206 

milion lekë janë në grupin e shpenzimeve kapitale, nga të cilat 1 miliard 6 milion lekë janë me burim 

financimin nga buxheti i shtetit dhe 200 milion lekë janë me burim nga projekte financim u huaj. 

 

Në fushën e fushën e arsimit te lartë janë realizuar aktivitetet e mëposhtme:  Në fushën e fushën e arsimit të lartë, 

Drejtoria e Përgjithshme e Politikave dhe Zhvillimit të Arsimit, Sportit dhe Rinisë ka kontribuar në hartimin e 

akteve/dokumentave të miratuara, si më poshtë:  

 

Gjithashtu janë realizuar disa nga aktivitetet si më poshtë:   

a. Është kontribuar në hartimin e Strategjisë së Arsimit për fushën e arsimit të lartë. 

b. Kontribuar në procese të miratimit të marrëveshjeve ndërkombëtare në fushën e arsimit të lartë. 

c. Realizuar verifikimi i ligjshmërisë/vlefshmërisë së diplomave të leshuara nga institucionet e arsimit të lartë. 

d. Ndjekja e implementimit të projekteve si ai MARDS, projektit REACH (Improving research capacities of Albanian higher 

education institutions in conservation and restoration of Cultural Heritage) e të tjera, Shqyrtim, vlerësim dhe miratim për 

partneritet në projektet në kuadër të Erasmus +. Plotësimi i praktikave, Mandate dhe ID Partner Form, dhënie e suportit 

dhe dakordësisë për partneritet, aplikimi në kuadër të KA2 Erasmus + (gjashtë projekt ide janë shqyrtuar dhe është 

dhënë suporti i kërkuar, përkatësisht projekt-idetë APN, IDEA, TEAM-ËEB, VICORE, ËBUS, ËIRED).  

e. Angazhim dhe kthim i pergjigjeve për problematikat e Platformës së Bashkëqeverisjes. 

f.  Në grupe pune si përshembull ndjekja e veprimtarive të organizuara në kuadër të Grupit të Punës të BFUG, pjesëmarrje 

në grupet e punës për kapitujt 3, 18, 20, 26, pjesëmarrje në takimin e Komitetit të Erasmus + në Bruksel, dhënie 

kontributi në grupin e punës për hartimin e strategjisë së specializimit inteligjent etj. 

g. Kontribut në kuadër të hartimit të formateve të LGA-së dhe IAGA-s për kapitullin 26 sipas Acquis respektive. 

h. Ndjekje e procedurave për hartimin e kontributit të sektorit për PKIE, hartimin e raportit të progresit, raportimin në 

kuadër të konventave, strategjive, programeve apo projekteve si IPA 2 dhe IPA 3, dokumentave të ndryshme e të tjera që 

përfshijnë masa të arsimit të lartë.  

i. Shqyrtim i raporteve të IALV-ve në lidhje me prezencën në to të elementeve të kërkuar sipas udhëzimit përkatës. 

 

Objektiv 2) Garantimi i aksesit në bazë të meritës dhe rritja e dimensionit social në arsimin e lartë duke 

mbështetur me bursë financiare individët që duan të ndjekin studimet në arsimin e lartë nga kategoritë sociale në 

nevojë në masën 16% deri 18% të studentëve të ciklit të parë dhe të dytë dhe në përputhje me parimet e barazise 

gjinore. 

Në fondet “grant për mësimdhënie” përfshihen dhe fonde për mbështetjen e studenteve, për të mbuluar 

shpenzimet për bursat e studentëve nga  shtresat sociale në nevojë si dhe studentëve ekselencë në IAL 

publike në këtë grup shpenzimesh në shumën e parashikuar prej 1 miliard 50 milion lekë në vit. Ky fond u 

jep mundësinë rreth 11,150-12,000 studentëve  për të ndjekur studimet në institucionet publike të arsimit të 

lartë, në një program të ciklit të parë, në një program të integruar të studimeve ose në një program të 

studimeve profesionale, kategori të caktuara të studentëve, të cilët nuk kanë mundësi financiare për të 

përballuar kostot e shkollimit.  

Fondet e rishikuara së bashku me fondet e trashëguara nga viti 2022 arritën 1 miliard e 167 milion lekë, 

realizimi i fondeve në këtë produkt për 12-mujorin 2022 është në masën 935 milion lekë ose në masën 80 

% e fondeve të parashikuara për 12-mujorin 2022. 

Fonde për të mbuluar shpenzimet e studentëve për akomodimin e studentëve në tetë “Shoqëritë e 

Trajtimit të studentëve në Tiranë dhe në Rrethe”, ku parashikohet të akomodohet rreth 6-7 mijë studentë, janë 

parashikuar 250 milion lekë në vit, fondet e rishikuara për këtë produkt për vitin 2022 arritën në 250 milion 

lekë ku përfitues janë rreth 6-7 mijë studentë që akomodohen në këto shoqëri, pas shpalljes së situatës 

COVID-19, numri i studentëve të akomoduar është minimal. Realizimi i fondeve në këtë produkt për 12-

mujorin 2022  është në masën 250 milion lekë ose në masën 100%, e fondeve të parashikuara për 12-

mujorin 2022. 

Fonde buxhetore nga “granti për mësidhënie”, që shkojnë për mbulimin të ardhurave që rezultojnë nga 

përjashtimin apo reduktimin e tarifës vjetore të shkollimit. Në vitin akademik 2021-2022, një masë shumë 

e efektive në uljen e barës financiare për studentët  ishte paketa e vendimeve të KM, për përjashtimin apo 

reduktimin e tarifës vjetore të shkollimit për studentët e ciklit të parë, që plotësojnë kriteret e pranimit në një 

program të ciklit të parë të studimeve, në një program të integruar të studimeve ose në një program të 
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studimeve profesionale, që përjashtohen nga tarifa vjetore e shkollimit në masën 100% nga tarifa vjetore e 

shkollimit apo reduktimi në masën 50%  nga trifa vjetore e shkollimit për studentët e ciklit të dytë për vitin 

akademik 2020-2021, sipas akteve të KM, për vitin 2021-2022 kanë përfituar përjashtim apo reduktim 41-

42 mijë studentë më një efekt financiar prej 830-850 milion lekë.  

• Vendimit nr. 269, datë 29.3.2017, të Këshillit të Ministrave, “Për përcaktimin e kategorive të 

individëve që plotësojnë kriteret e pranimit në një program të ciklit të parë të studimeve, në një 

program të integruar të studimeve ose në një program të studimeve profesionale, që përjashtohen nga 

tarifa vjetore e shkollimit,të ndryshuar 

• VKM nr. 780, datë 26.12.2018 "Për përcaktimin e kategorive të individëve që plotësojnë kriteret për 

ulje të tarifës vjetore të studimit në programet e ciklit të dytë të studimeve, në institucionet publike të 

arsimit të lartë". 

• Me vendim të Organeve Kolegjiale në IAL publike  për vitin akademik 2021-2022 janë përjashtuar 

apo kanë përfituar zbritje në masën e tarifës vjetore të shkollimit rreth 41-42 mijë studentë ose 45% e 

studentëve që ndjekin stududimet në IAL publike,  me një efek në ulje të tarifave të shkollimit ne 

shumën prej 833.8 lekë.  

 

Objektiv 3) Akreditimi i 47-50 programeve të studimit (nga 905), (5,2 %) të IAL publike të cilat janë në proces 

vlerësimi. 
Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë; Një nga objektivat kryesore të ASCAL është akreditimi institucional i 

të gjitha Institucioneve të arsimit të Lartë në Shqipëri. ASCAL bazuar në Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr.109 datë 

15.02.2017 “Për organizimin dhe funksionimin e Agjencisë së Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë e të Bordit të 

Akreditimit dhe për përcaktimin e tarifave për proceset e sigurimit të cilësisë në arsimin e lartë”. 

Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë (ASCAL), është i vetmi institucion në RSH që kontrollon dhe vlerëson 

cilësinë në arsimin e lartë. Kjo, duke u mbeshtetur në standardet shtetërore të cilësisë dhe në standardet dhe udhëzimet 

përkatëse të cilësisë në Hapësirën Europiane dhe atë ndërkombëtare të arsimit të lartë. ASCAL është i pavarur, i paanshëm 

dhe transparent në kryerjen e veprimtarisë së tij. ASCAL kryen vlerësimin e jashtëm në kuadër të akreditimit institucional 

dhe të programeve të studimit në IAL publike dhe private në Shqipëri. Gjithashtu Agjencia kryen vlerësime analitike dhe 

krahasuese për IAL, programet dhe fushat e studimit. Sigurimi i cilësisë në arsimin e lartë përmes vlerësimit të jashtëm, 

objektiv dhe të pavarur; Ruajtja e standardeve të cilësisë; Promovimi dhe përmirësimi i cilësisë së institucioneve të arsimit të 

lartë e të programeve të studimit që ato ofrojnë. 

Për të përmbushur misionin e saj,  ASCAL përveç akteve ligjore në fuqi mbështetet edhe ne Kodin e 

Cilësisë si dhe në rregulloret e brendshme të saj. 

Objektivi kryesor është përmirësimi i vazhdueshëm i cilësisë në arsimin e lartë në Shqipëri.Në zbatim të ligjit Nr. 9936 

datë 26.06.2008 “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në RSH”, Ligjit nr.115/2021 “Për buxhetin e vitit 2022”,  Ligjit 

80/2015 “Për Arsimin e Lartë dhe Kërkimin Shkencor në Institucionet e Arsimit të Lartë në Republikën e Shqipërisë” dhe 

Vendimitnr. 109, datë 15.02.2017 të Këshillit të Ministrave “Për Organizimin dhe Funksionimin e Agjencisë së Sigurimit të 

Cilësisë në Arsimin e Lartë e të Bordit të Akreditimit dhe për përcaktimin e tarifave për proceset e sigurimit të cilësisë në 

Arsimin e Lartë”, i ndryshuar ASCAL financohet në mënyrë të balancuar nga buxheti i shtetit dhe të ardhurat e krijuara nga 

veprimtaria e saj, për vitin 2022  u  akorduan fonde nga buxheti i shtetit në masën 15 milion lekë 

• Të ardhurat e arkëtuara nga shërbimet e realizuara nga ASCAL sipas Ligit 80/2015 “Për Arsimin e Lartë dhe 

Kërkimin Shkencor në Institucionet e Arsimit të Lartë në Republikën e Shqipërisë” dhe Vendimit nr. 109, datë 

15.02.2017 të Këshillit të Ministrave “Për Organizimin dhe Funksionimin e Agjencisë së Sigurimit të Cilësisë në 

Arsimin e Lartë e të Bordit të Akreditimit dhe për përcaktimin e tarifave për proceset e sigurimit të cilësisë në 

Arsimin e Lartë” , i ndryshuar shpërndahen 10% në buxhetin e shtetit dhe 90% në buxhetin e Agjencisë. Ato 

evidentohen, autorizohen dhe përdoren me strukturë të vecantë buxhetore në kapitullin 6, “Të ardhura jashtë 

limitit”.  

• ASCAL trashëgon të ardhura vetëm nga viti 2021,  62,419,241 lekë  dhe të ardhura ndër vite 40,456,024 lekë, rritje 

te autorizuar nga viti 2022  2,140,000 lekë duke siguruar një buxhet për vitin 2022 në vlerën :  105.015.265 lekë, 

fonde sipas zërave (paga art.600; sigurimet shoqërore art. 601; shpenzime operative, art. 602 , shpenzime operative 

605 dhe investime 231.  

• Për pasojë ASCAL ka kryer dhe do të mbështesë aktivitetin e saj financiar për vitin 2022 vetëm nga të ardhurat e 

siguruara nga veprimtaria e saj  si në tabelën më poshtë: 

Buxheti nga të ardhurat dhe realizimi për 8 mujorin e vitit 2022 paraqitet si më poshtë: 

Nr. Kap. Emërtimi Llogaria 

ekonomike 

 Plani/ lekë   Fakti/lekë  Realizuar në 

% 

1 6 Paga 6000000    23,464,000    8,793,420 37.48 % 

2 6 Sigurime shoqërore 6010000      3,900,000  1,471,713 37.74 % 
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3 6 Shpenzime operative 6020000 74,511,265 21,255,686 28.53 % 

4 6 Shpenzime operative 6050000 1,000,000 562,346 56.23% 

5 6 Shpenzime nga fondi i vecantë 6060000 140,000 140,000 100 % 

6 6 Shpenzime për investime 2310000 2,000,000 148,800 7.44 % 

  Totali 
 

   105,015,265    32,371,965 
 

 

Të ardhura të arkëtuara për 8 mujorin e vitit 2022 paraqiten si në tabelën më poshtë: 

 
N

r. 

Kapit

ulli 

Të ardhura     

viti 2022 

Lloji i të ardhurave Arkëtuar Pjesa e 

Buxhetit 

Pjesa e 

institucionit 

Rritje e 

autorizuar 

1 6 7190990 Shërbimet që i kryen ASCAL 

institucioneve të arsimit të lartë 

 57,635,600 5,763,560    51,872,040 

                  

2,140,000  

      Totali  57,635,600 5,763,560   51,872,040                  2,140,000 

 

Vlerën 51,872,040 lekë (90% të të ardhurave të arkëtuara nga IAL-të) në zërin shpenzime operative, ASCAL-i e përdor në 

funksion të tyre për:  

- Për pagesat e ekspertëve të jashtëm, vendas ose të huaj, të cilët janë kontraktuar nga ASCAL; 

- Për të mbuluar shpenzimet operative dhe të funksionimit të Bordit të Akreditimit; 

- Për pagesën e anëtarëve të Bordit të Akreditimit dhe shpenzime të tjera të tij; 

- Për pagesën e tarifave të anëtarësimit në organizata ose institucione ndërkombëtare; 

- Për pagesat për udhëtime dhe dieta të stafit të ASCAL për aktivitetet e zhvilluara jashtë vendit; 

- Për investime; 

Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë (ASCAL), gjatë vitit 2022  ka realizuar vlerësimin sa vijon; 

I. Gjatë 12 mujorit të vitit 2022 për vlerësimin e jashtëm dhe akreditimin institucional si dhe të programeve të 

studimit janë kryer pagesat për:    
 

A. Vlerësimi i jashtëm dhe akreditimi i programeve dy vjecare 

profesionale 

a. Universiteti “Fan S. Noli” Korçë 

• Dip.Prof. "Asistent menaxher" 

• Dip.Prof. "Shërbimi social" 

• Dip. Prof. “Menaxhim biznesi bujqësor” 

 

b. Kolegji Universitar “Logos” 

• Dip.prof. "Agrobiznes" me profile: 

 a. Marketing i produktit bujqësor; 

 b. Menaxhim i fermës bujqësore 

 

c. Kolegji Universitar “Qiriazi” 

• Dip.prof. "Teknologji ushqimore" me profile: 

 a.Teknologjia e pijeve te ujit; 

 b.Teknologjia e produkteve bimore; 
 c.Teknologjia e produkteve shtazore. 

 

• Dip. Prof. “Teknologji informacioni” me profile: 

a. Teknologji informacioni dhe komunikim; 

b. Elektronikë; 

c. Ëeb Design; 
 

• Dip.Prof. "Hoteleri Turizem" 

 

 

ç. Universiteti “Marin Barleti” 

• Dip.Prof. "Teknik operacione biznesi marketing 

dhe shitje" 

• Dip.Prof. "Operator dhe Këshillues në përkujdesje 

Shëndetësore" 

• Dip.Prof.  "Teknik në prodhime digjitale dhe 

softëare" 

• Dip. Prof.  "Operator në fitness,palestër dhe 

organizime eventesh publike" 

 

 

II. Vlerësimi i jashtëm në kuadër të akreditimit të 

programeve të ciklit të parë: 

 

        a.  Universiteti “Fan S. Noli” Korçë 

• Bsc. "Teknologji informacioni" 

• Bsc. “Gjuhë- letërsi” 

• Bsc. “Matematikë-fizikë” 

• Bsc. “Matematikë-informatikë” 

• Bsc. “Administrim biznesi në marketing” 

• Bsc. "Histori gjeografi" 

 

b. Universiteti “Aldent” 

• Bsc. "Teknika laboratorike dentare" 

 
 

c. Universiteti Metropolitan “Tirana” 

 

• Bsc. "Inxhinieri elektrike" me profile:  

a. Sistemet e fuqisë; b. Elektronikë; 

c. Komunikime dixhitale;  

ç. Kontroll inxhinierik;  

d. Makineri elektrike; 
 

d.  Kolegji Universitar “Logos” 

• Bsc. “Gjuhë dhe civilizim grek:’ 

 

e.  Kolegji Universitar “Reald” 

• Bsc. “Teknikë laboratory në mjekësi’ 

 

ë. Universiteti “Marin Barleti” 

• Bsc. "Marketing, publicitet dhe marrëdhënie me 

publikun" 

• Bsc. "Menaxhim në Turizëm, Rekreacion dhe 

Evente"  

• Bsc. "Edukim Fizik dhe Sporte" 

 

f. Universiteti “Epoka” 

• Bsc. "Marketing ndërkombëtar dhe menaxhim 

logjistik" 

 

h. Universiteti Europian Tiranës 

• Bsc. "Inxhinieri ndërtimi" 

• Bsc. "Fizioterapi" 

• Bsc ."Inxhinieri Industriale" në profilet 

 

i. Universiteti “Polis” 

• Bsc ."Inxhinieri Ndërtimi" 

 

j.  Kolegji Universitar “Ëisdom” 

• Bsc. "Menaxhim Biznesi" 
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• Bsc. "Financë-Bankë" 

 

k. Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i 

Teknologjisë (CIT) 

• Bsc. "Administrim Biznes dhe Teknologji 

Informacioni" 

• Bsc. "Inxhinieri Softuerike" 

 

 

C .Vlerësimi i jashtëm në kuadër të akreditimit të programeve të 

ciklit të dytë: 

 

a. Universiteti “Fan S. Noli” Korçë 

• Mp. 1 vjecar “Cilësia dhe siguria ushqimore”  

 

b. Kolegji Universitar “Reald” 

• Mp.1 vjecar "Menaxhim infermieror"  

• Mp. 1 vjecar “Fizioterapi” 

 

c. Albanian University 

• Mp. 2 vjeçar në "Psikologji Shkollore" 

 

c. Universiteti “Metropolitan Tirana” 

• Msc."Inxhineri informatike" 

• Msc. “Ekonomik – MBA” 

• Msc. “Inxhinieri elektrike” me profile: 

a. Energjetikë; b. Automatizim industrie; 

 

ç. Universiteti Neë York Tirana 

• Msc. E drejtë ndërkombëtare dhe tregtare”; 

 

d. Universiteti Polis 

• Msc. (PI) "Planifikim dhe menaxhim urban" 

• Msc. (PI) Arkitekturë dhe dizajn urban" 

 

e. Universiteti “Marin Barleti” 

• Mp.2 vjecar “Edukim”me profil:  Mësimdhënia e të Nxënit 

• MP. 2 vjecar "Mësuesi në Edukimin Fizik dhe Sporte" 

• Msc. "Mesuesi në Edukimin Fizik dhe Sporte" 

• Msc. "Psikologji shkollore dhe zhvillimi" 

 

ë. Universiteti Europian Tiranës 

• Msc. "Inxhinieri ndërtimi" me profil 

• Msc. "Fizioterapi" me profil "Teknika Rehabilitimi" 

• Msc "Inxhinieri Industriale" me profile 

•  

 

f. Universiteti Ëisdom 

• Msc. "E drejtë civile dhe tregtare". 

• Msc. "E drejtë penale". 

 

g. Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisë (CIT) 

• Msc. "Inxhinieri Softuerike" 

 

 

D .Vlerësimi i jashtëm në kuadër të akreditimit të programeve të 

ciklit të tretë: 

 

a. Universiteti “Aldent” 

• SPA 3-4 vite "Stomatologji me profile 

 

b. Universiteti “Epoka” 

• Dr. “Arkitekturë” 

 

E. Vlerësimi i jashtëm institucional: 

• Universiteti i Arteve 

• Akademia “Ivodent” 

• Kolegji Universitar “Qiriazi” 

• Universiteti i Korçës “Fan S. Noli” 

 

F. Vlerësimi i jashtëm në kuadër të akreditimit të programeve të 

ciklit të dytë, ekspert të huaj 

 

a. Universiteti  “Neë York” 

• Msc. E drejtë ndërkombëtare dhe tregtare” 

 

b.Universiteti “Polis” 

• Msc. “Planifikim dhe Menxhim Urban” 

• Msc. (PI) "Arkitekturë dhe Dizajn Urban" 

 

 

G. Vlerësimi i jashtëm në kuadër të akreditimit të programeve të 

ciklit të tretë, ekspert të huaj 

a. Universiteti “Aldent” 

• SPA 3-4 vite "Stomatologji” me profile 
 

b.Universiteti “Epoka” 

• Dr. “Arkitekturë” 

 

H. Vlerësimi i jashtëm institucional me ekspertë te huaj: 

 

• Universiteti i Arteve 

• Akademia Ivodent 

• Universiteti i Korçës “Fan S. Noli” 

• Kolegji Universitar “Qiriazi” 

II. ASCAL është pjesë e hapësirës europiane të sigurimit të cilësisë duke bashkëpunuar më të gjithë aktorët e kësaj fushe dhe duke qenë 

anëtar i asociuar i ENQA, anëtar me të drejta të plota i CEENQA, anëtar me të drejta të plota i INQAAHE. Gjithashtu ASCAL ka 

bashkëpunime të suksesshme me QAA dhe CHE. ASCAL ka paguar tarifat e anëtarësimit në organizmat ndërkombëtare ENQA, CEENQA 

dhe INQAAHE). 

ASCAL në muajin korrik 2021 është bërë pjesë e Projektit për ngritjen e kapaciteteve në fushën e arsimit të lartë, programit  

bashkëfinancuar Erasmus + të Bashkimit Evropian “Modernizimi i kurrikulave inxhinierike në energjinë e rinovueshme në universitetet 

shqiptare” përmes një marrëveshje partneriteti. 

Në projektin me financim të huaj me sistem të plotë thesari (kapitulli 6) Koordinatori Erasmus+ CBHE EN Gineering Grant Agreement 

Number: 619338-EPP-1-2020-1-AL-EPPKA2-CBHE-JP, ka transferuar pjesën e kontributit të grantit Erasmus + që korrespondon me 

përfituesin partner ASCAL, në thesar shumën 1,846,060 lekë. Shpenzimi i realizuar për projektin me financim të huaj për periudhën 8 

mujore të vitit 2022 është në shumën 1,579,867 lekë. 

 

Qendra e Shërbimeve Arsimore, Tiranë  
Në zbatim të VKM-së nr.1013, datë  10.12.2010, “Për krijimin e Agjencisë Kombëtare të Provimeve”, i ndryshuar, buxhetit 

të miratuar me ligjin nr. 115/2021, “Për buxhetin e vitit 2022”, dhe VKM nr.560, datë 29.09.2018 “Për caktimin e tarifave për 

shërbimet e ofruara nga Qendra e Shërbimeve Arsimore”, fondet e buxhetit të miratuara, për institucionin tonë për vitin 

ushtrimor 2022 si dhe Të Ardhurat e trashëguara nga viti 2021 dhe të arkëtuara gjatë 8 mujorit janar – gusht 2022, janë në 

shumën 110.862.255 lekë, të detajuara sipas programeve të miratuara paraqiten si më poshtë: 

1. Programi  “Arsimi i Lartë”. Kapitulli (6)....     75.862.255 lekë 

http://www.enqa.eu/
http://www.ceenetwork.hu/
http://www.inqaahe.org/
http://www.qaa.ac.uk/en
http://www.che.de/cms/?getObject=5&getLang=de
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2. Programi  “Arsimi i Mesëm i Përgjithshëm”. Kapitulli (1)....   25.000.000 lekë 

3. Programi  “Arsimi i Bazë”. Kapitulli (1)....      10.000.000 lekë 

Qendra e Shërbimeve Arsimore gjatë 8 mujorit të vitit 2022, administroi dhe menaxhoi fondet buxhetore, sipas 

programit të miratuar, si më poshtë: 

1. Programi  “Arsimi i Lartë”. Kapitulli (6)....      75.862.255 lekë 

2. Programi  “Arsimi i Mesëm i Përgjithshëm”. Kapitulli (1)....   21.500.000 lekë 

3. Programi  “Arsimi i Bazë”. Kapitulli (1)....      10.000.000 lekë 

Fondet e miratuara/autorizuara për përdorim gjatë 8 mujorit vitit 2022 për QSHA, në Programin 09450 “Arsimi i 

Lartë”, janë në shumën 64.016.808 lekë, sipas grup artikujve janë sa vijon: 

Fondet për shpenzimet korente kapitulli (6) ku përfshihen fondet për shpenzime  personeli, fondet për shpenzime për blerje 

materiale dhe shërbime, si dhe fondet për investime arrijnë në kuotën 42.200.186 lekë ose 65.92 % të fondeve/Të Ardhurave 

të trashëguara nga viti 2021 dhe arkëtuara gjatë vitit ushtrimor 2022 ose 44.18 % e fondeve të planifikuara për përdorim gjatë 

8 mujorit të vitit 2022. 

a) Fonde për shpenzime për personelin për 8 mujorit të vitit 2022; 

Janë planifikuar në shumën  45.968.371 lekë, e cila garantoi mbulimin e pagave dhe sigurimeve shoqërore të 

numrin aktual të punonjësve të institucionit prej 44 punonjës për 8 mujorin e vitit 2022. Shpenzimet e 

personelit të miratuar për 8 mujorin e vitit 2022 zënë rreth 71.80 % e Të Ardhurave të autorizuara të institucionit. 

Këto fonde janë realizuar në shumën 32.903.785 lekë ose në masën 71.57 %, e Të Ardhurave të caktuara për këtë 

qëllim. 

b) Fondet për shpenzimet korente/operative për blerje mallra dhe shërbime;  

Fondet  e miratuara për mbulimin e shpenzimeve për blerjen e  mallrave dhe shërbimeve nga të tretë janë planifikuar 

në shumën 17.924.957 lekë ose 28.0 % e Të Ardhurave të autorizuara të institucionit. Zërat kryesorë në këtë grup 

artikull të shpenzimeve të tjera korente janë, shpenzimet për honorarë për bashkëpunëtorët e Drejtorisë së Provimeve 

të Shtetit për të drejtën e autorit dhe pjesëmarrje në komisione të provimeve, si dhe shpenzimet për prokurimin e 

mallrave dhe shërbimeve të domosdoshme për realizimin e detyrave institucionale, shpenzimet për ruajtjen e 

institucionit, energji elektrike, ujë, telefon, posta etj. Këto fonde janë realizuar në shumën 9.296.401 lekë ose në 

masën 51.86 % e Të Ardhurave të caktuara për këtë qëllim. 

c) Fondet për shpenzimet korente/kapitale;  

Fondet  e miratuara për mbulimin e shpenzimeve për blerjen e  pajisjeve kompjuterike nga të tretë janë planifikuar në 

shumën 123.480 lekë ose 0.19 % e Të Ardhurave të autorizuara të institucionit. Këto fonde janë realizuar në shumën 0 

lekë, ose në masën 0% e Të Ardhurave të caktuara për këtë qëllim. 

d) Fondet të pacaktuara për shpenzimet; Fondet  të arkëtuara gjatë 8 mujorit të vitit 2022, gjendje në Thesar, të 

pacaktuara për mbulimin e shpenzimeve institucionale për vitin 2022 janë në shumën 11.845.447 lekë ose 24.75 % e 

Të Ardhurave të krijuara.  

 

Zhvillimi dhe Administrimi, Provimeve të Shtetit dhe aktivitetet vjetore të parashikuara për vitin 

2022 
1. Zhvillimi dhe administrimi i  Provimeve të Shtetit për sezonin XX Mjekësi, vitin 2022 në profesionet e rregulluara të: Mjekut, 

Farmacistit, Stomatologut, Infermierit, Mamisë, Fizioterapistit, Teknikut të Imazherisë, Teknikut të Laboratorit, Logopedistit. 

2. Zhvillimi dhe administrimi i provimeve të Specializimeve Afatgjata në Fushat e Mjekësisë dhe Stomatologjisë. 

3. Zhvillimi dhe administrimi i Provimit të Digjitalizuar për Punësimin si Teknik i Shkencave Mjekësore. 

4. Shpallja e rezultateve përfundimtare të provimit të shtetit dhe dërgimi i rezultateve pranë Ministrive dhe Urdhrave Profesionalë. 

5. Përgatitja e licencave të kandidatëve të suksesshëm në të gjitha profilet e mësuesisë, administrimi i dorëzimit dhe shpërndarjes së tyre 

pranë DRAP-eve përkatës. 

6. Përditësimi, riorganizimi, digjitalizimi, hedhja në data bazë e fondeve të reja të pyetjeve dhe publikimi online i programeve orientues 

përkatës. 

7. Krijimi, arkivimi, përditësimi dhe administrimi i bazës elektronike të të dhënave për organizimin e provimit të shtetit dhe rezultatet e 

përfituara nga kandidatët aplikantë për të gjitha sezonet e zhvilluara. 

 

Zhvillimi i provimeve të shtetit në fushën e mjekësisë për sezonin XXI Dhjetor 2021 – Janar 2022.  

Kalueshmëria sipas pjesëmarrjes 

 
Nr. Profili Të 

regjistruar 

Pjesëmarrës % Pjesëmarrrës Kalues % 

Kalues 

Mbetës % 

Mbetës 

Mungon % 

Mungon 

1 Farmaci 131 116 88.55% 71 61.21% 45 38.79% 15 11.45% 

4 Fizioterapi 155 110 70.97% 85 77.27% 25 22.73% 45 29.03% 

5 Infermieri 847 614 72.49% 361 58.79% 253 41.21% 231 27.27% 

6 Logopedi 31 20 64.52% 16 80.00% 4 20.00% 11 35.48% 

7 Mami 246 190 77.24% 99 52.11% 91 47.89% 56 22.76% 
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2 Mjekësi 239 230 96.23% 213 92.61% 17 7.39% 9 3.77% 

3 Stomatologji 269 129 47.96% 104 80.62% 25 19.38% 140 52.04% 

8 Teknik Imazherie 72 55 76.39% 14 25.45% 41 74.55% 17 23.61% 

9 Teknik Laboratori 74 60 81.08% 25 41.67% 35 58.33% 14 18.92% 

  Gjithsej 2064 1524 73.84% 988 64.83% 536 35.17% 538 26.07% 

 
Kalueshmëria sipas notave 

 
Nr. Profili 4 4% 5 5% 6 6% 7 7% 8 8% 9 9% 10 10% Nota 

mesatare 

1 Farmaci 45 38.79% 8 6.90% 21 18.10% 11 9.48% 12 10.34% 13 11.21% 6 5.17% 6.00 

4 Fizioterapi 25 22.73% 16 14.55% 23 20.91% 20 18.18% 16 14.55% 10 9.09% 0 0.00% 6.15 

5 Infermieri 253 41.21% 55 8.96% 121 19.71% 94 15.31% 60 9.77% 30 4.89% 1 0.16% 5.60 

6 Logopedi 4 20.00% 2 10.00% 6 30.00% 3 15.00% 3 15.00% 2 10.00% 0 0.00% 6.25 

7 Mami 91 47.89% 31 16.32% 47 24.74% 16 8.42% 5 2.63% 0 0.00% 0 0.00% 5.02 

2 Mjekësi 17 7.39% 6 2.61% 12 5.22% 27 11.74% 39 16.96% 77 33.48% 52 22.61% 8.23 

3 Stomatologji 25 19.38% 12 9.30% 20 15.50% 21 16.28% 26 20.16% 20 15.50% 5 3.88% 6.71 

8 Teknik Imazherie 41 74.55% 6 10.91% 4 7.27% 3 5.45% 1 1.82% 0 0.00% 0 0.00% 4.49 

9 Teknik Laboratori 35 58.33% 6 10.00% 7 11.67% 7 11.67% 5 8.33% 0 0.00% 0 0.00% 5.02 

  Gjithsej 536 35.17% 142 9.32% 261 17.13% 202 13.25% 167 10.96% 152 9.97% 64 4.20% 5.94 

 
Kalueshmëria dhe pjesëmarrja për kandidatët e herës së pare; 

 
Nr. Profili Të regjistruar Pjesëmarrës Hera 1 

Regjistruar 

Hera 1 

Pjesëmarrës 

Hera 1 

Kalues 

% e kalueshmerisë 

për herën 1 

1 Farmaci 131 116 68 66 53 80.30% 

4 Fizioterapi 155 110 110 84 64 76.19% 

5 Infermieri 847 614 416 345 246 71.30% 

6 Logopedi 31 20 21 14 14 100% 

7 Mami 246 190 81 65 42 64.62% 

2 Mjekësi 239 230 224 222 207 93% 

3 Stomatologji 269 129 131 97 91 93.81% 

8 Teknik Imazherie 72 55 23 18 5 27.78% 

9 Teknik Laboratori 74 60 40 33 13 39.39% 

  Gjithsej 2064 1524 1114 944 735 77.86% 

  
Për objektivin 2:  

Zhvillimi dhe administrimi i provimit të Specializimeve Afatgjata në fushat e Mjekësisë dhe Stomatologjisë. 

Nr. Profili Pjesëmarrës Kalues % 

Kalues 

Mbetës % Mbetës Mungon % 

Mungon 

Skualifikuar %Skualifikuar Të 

regjistruar 

1 Specializime 

Mjekësi  

332 272 81.9% 60 18.1% 19 5.4% 0 0% 351 

2 Specializime 

Stomatologji 

9 6 66.7% 3 33.3% 1 10.0% 0 0% 10 

  Total 341 278 81.5% 63 18.5% 20 5.5% 0 0.00% 361 

  
 Për objektivin 3:  

Për sezonin XVII të provimit të shtetit në profilet e profesionit të rregulluar të Mësuesit, të zhvilluar gjatë periudhës 

J_G 2022, arritjet e detajuara do të paraqiten gjatë raporteve të mëvonshme, duke qenë se përpunimi i të dhënave është ende 

në proces. Në profesionin e rregulluar të Mësuesit, në profilet: Gjuhë Shqipe dhe Letërsi, Gjuhë Angleze, Gjuhë Italiane, 

Gjuhë Gjermane, Gjuhë Frënge, Arsim Fillor, Arsim Special, Shkenca Sociale, Matematikë, Informatikë, Fizikë, Kimi, 

Biologji, Histori, Gjeografi, Histori Gjeografi, Histori Gjeografi Edukatë, Matematikë Fizikë, Matematikë Informatikë, Kimi 

Biologji, Edukim Fizik, Arte Figurative, Instrumente Muzikore, Gjuhë Greke. 

Nr. Profili të 

regjistruar 

pjesëmarrës të 

suksesshëm 

% të 

suksesshëm 

jo të 

suksesshëm 

% jo të 

suksesshëm 

Mungesa % Mungesa 

1 Arsim Fillor 745 541 206 38.1% 335 61.9% 202 27.1% 

2 Arsim Special 257 248 233 94.0% 15 6.0% 8 3.1% 

3 Arte Figurative 23 15 9 60.0% 6 40.0% 7 30.4% 

4 Biologji 73 55 53 96.4% 2 3.6% 17 23.3% 

5 Biologji Kimi 192 120 45 37.5% 75 62.5% 72 37.5% 

6 Edukim Fizik 379 301 232 77.1% 69 22.9% 75 19.8% 

7 Fizikë 89 60 26 43.3% 34 56.7% 23 25.8% 

8 Gjeografi 186 138 98 71.0% 40 29.0% 47 25.3% 

9 Gjuhë Angleze 368 292 248 84.9% 44 15.1% 70 19.0% 

10 Gjuhë Frënge 54 41 21 51.2% 20 48.8% 13 24.1% 

6 Gjuhë Gjermane 21 15 5 33.3% 10 66.7% 6 28.6% 

12 Gjuhë Greke 3 0 0 0.0% 0 0.0% 2 66.7% 

13 Gjuhë Italiane 70 46 18 39.1% 28 60.9% 23 32.9% 

14 Gjuhë Shqipe dhe Letërsi 394 311 242 77.8% 69 22.2% 83 21.1% 

15 Histori 145 104 73 70.2% 31 29.8% 40 27.6% 



Faqe 69 nga 86 

16 Histori Gjeografi 220 134 77 57.5% 57 42.5% 84 38.2% 

17 Histori Gjeografi Edukatë 36 24 10 41.7% 14 58.3% 12 33.3% 

18 Informatikë 33 24 19 79.2% 5 20.8% 8 24.2% 

19 Instrumente Muzikore 28 17 13 76.5% 4 23.5% 6 21.4% 

20 Kimi 32 25 18 72.0% 7 28.0% 6 18.8% 

21 Matematikë 91 77 54 70.1% 23 29.9% 13 14.3% 

22 Matematikë Fizikë 128 77 29 37.7% 48 62.3% 51 39.8% 

23 Matematikë Informatikë 110 73 35 47.9% 38 52.1% 32 29.1% 

24 Shkenca Sociale 103 66 37 56.1% 29 43.9% 35 34.0% 

25 Gjuhë Turke 1 0 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 

  Total 3781 2804 1801 64.2% 1003 35.8% 935 24.7% 

 

Nr. Profili të 

skualifikuar 

%të 

skualifikuar 

të 

regjistruar 

(hera 1) 

pjesëmarrës 

(hera 1) 

 të 

suksesshëm 

(hera 1) 

% të suksesshëm 

(hera 1/pjesëmarrës 

hera 1) 

% të suksesshëm 

(hera 1/pjesëmarrës 

total) 

1 Arsim Fillor 2 0.20% 401 307 140 45.60% 25.88% 

2 Arsim Special 1 0.30% 244 237 226 95.36% 91.13% 

3 Arte Figurative 1 4% 23 15 9 60.00% 60.00% 

4 Biologji 1 1% 64 52 51 98.08% 92.73% 

5 Biologji Kimi 0 0% 102 76 35 46.05% 29.17% 

6 Edukim Fizik 3 1% 325 262 208 79.39% 69.10% 

7 Fizikë 6 7% 51 40 22 55.00% 36.67% 

8 Gjeografi 1 1% 152 121 91 75.21% 65.94% 

9 Gjuhë Angleze 6 2% 328 270 240 88.89% 82.19% 

10 Gjuhë Frënge 0 0% 40 31 20 64.52% 48.78% 

6 Gjuhë Gjermane 0 0% 15 12 4 33.33% 26.67% 

12 Gjuhë Greke 1 33% 3 0 0 0.00% ------- 

13 Gjuhë Italiane 1 1% 46 33 13 39.39% 28.26% 

14 Gjuhë Shqipe dhe Letërsi 0 0% 357 297 235 79.12% 75.56% 

15 Histori 1 1% 111 87 66 75.86% 63.46% 

16 Histori Gjeografi 2 1% 148 106 67 63.21% 50.00% 

17 Histori Gjeografi Edukatë 0 0% 17 14 8 57.14% 33.33% 

18 Informatikë 1 3% 30 23 19 82.61% 79.17% 

19 Instrumente Muzikore 5 18% 23 15 11 73.33% 64.71% 

20 Kimi 1 3% 29 25 18 72.00% 72.00% 

21 Matematikë 1 1% 71 60 48 80.00% 62.34% 

22 Matematikë Fizikë 0 0% 57 42 21 50.00% 27.27% 

23 Matematikë Informatikë 5 5% 76 55 30 54.55% 41.10% 

24 Shkenca Sociale 2 2% 80 55 33 60.00% 50.00% 

25 Gjuhë Turke 1 100% 1 0 0 0.00% ----- 

  Total 42 1% 2793 2235 1615 72% 57.60% 

 

Për objektivin 4:  

Zhvillimi dhe administrimi i Provimit të Shtetit në profesionin e rregulluar të Psikologut, Sezoni I Maj 2022, në fushat: 

Psikologji Edukimi Shkollore, Psikologji Klinike, Psikologji Ligjore, Psikologji Organizacionale. 

 

Nr. Profili të 

regjistruar 

pjesëmarrës të suksesshëm % të 

suksesshëm 

jo të 

suksesshëm 

% jo të 

suksesshëm 

1 Psikologji Organizacionale 63 62 30 48.4% 32 51.6% 

2 Psikologji Edukimi Shkollore 123 122 90 73.8% 32 26.2% 

3 Psikologji Ligjore 6 6 2 33.3% 4 66.7% 

4 Psikologji klinike 120 120 100 83.3% 20 16.7% 

  Total 120 120 100 83.3% 20 16.7% 

 

Për objektivin 5:  

Zhvillimi dhe administrimi i Testimit të Informatizuar të Mësuesve për t’u punësuar në institucionet arsimore publike të arsimit parauniversitar, Portali i 

Mësuesit, Korrik – Shtator 2022. 

Nr. Profili Të regjistruar Pjesëmarrja Pikë mesatare 

1 Arsimi Fillor 788 737 55.31 

2 Arsimi Parashkollor  567 510 48.39 

3 Arsimi Special  163 161 62.58 

4 Art Pamor 6 5 52.4 

5 Art Pamor (Shkolla Artistike) 25 22 56.136 

6 Balet (Shkolla Artistike) 2 1 33 

7 Biologji 379 334 53.23 

8 Edukim Fizik  409 381 43.89 



Faqe 70 nga 86 

9 Fizikë  88 70 63.82 

10 Gjeografi  397 372 61.10 

11 Gjuhë Angleze  623 585 59.93 

12 Gjuhë Frënge 89 84 48.19 

13 Gjuhë Gjermane 27 21 64.29 

14 Gjuhë Greke 3 2 48.5 

15 Gjuhë Italiane  72 63 61.59 

16 Gjuhë Shqipe Dhe Letërsi 931 848 60.91 

17 Histori  415 367 58.85 

18 Kimi 126 105 48.88 

19 Matematikë  443 404 58.09 

20 Muzikë 19 19 50.21 

21 Muzikë (Shkolla Artistike) 70 64 63.56 

22 Shkenca Sociale  117 111 56.87 

23 Teknologji Informacioni Dhe Komunikimi 42 37 50.43 

Total 
 

5801 5303 54.79 

 

Për objektivin 6:  

Përgjatë periudhës Janar – Prill 2022 ka vijuar procesi i verifikimit dhe saktësimit të dhënave të kandidatëve, me qëllim 

krijimin e një baze të dhënash të plotë për të gjitha sezonet e zhvilluara të provimit të shtetit për profesionet e rregulluara dhe 

provimeve të tjera të digjitalizuara. Gjatë këtij procesi ka qenë i domosdoshëm bashkëpunimi i vazhdueshëm me DPAP, 

Urdhrat Profesionalë dhe Universitetet. 

Për objektivin 7:  

Dhënia në kohë sa më të shkurtër e informacionit të palëve të interesuara. Administrimi i procesit të ankimimit brenda afateve 

të përcaktuara. Hartimi i procesverbaleve lidhur me procedurat për zhvillimin e provimit të shtetit për profesionin e rregulluar 

të Psikologut dhe Veterinerit.Dhënia e informacionit statistikor MAS, Universiteteve, etj., lidhur me provimet e shtetit të 

zhvilluara.Menaxhimi i kthimit të përgjigjeve ndaj kërkesave/ ankesave të ardhura nga Portali i Bashkëqeverisjes. 

Për objektivin 7:  

Zhvillimi i provimit të digjitalizuar për punësimin si teknik i shkencave mjekësore, Sezoni V, Nëntor – Dhjetor 2022.  

Nr. Profili Të regjistruar Pjesëmarrës % Pjesëmarrës Mungon % Mungon Skualifikuar %Skualifikuar 

1 Infermieri 1641 1440 87.75% 201 12.25% 2 0.14% 

2 Mami 211 182 86.26% 29 13.74% 0 0.00% 

3 Fizioterapi 78 68 87.18% 10 12.82% 0 0.00% 

4 
Teknik 
Imazherie 49 40 81.63% 9 18.37% 0 0.00% 

5 

Teknik 

Laboratori 54 42 77.78% 12 22.22% 0 0.00% 

  Total 2033 1772 87.16% 261 12.84% 2 0.11% 

 

Për objektivin 8:  

1. Hartimi i procesverbaleve, shkresave, njoftimeve për sezonin e XXI të provimit të shtetit në fushat e Mjekësisë. 

2. Hartimi i procesverbaleve, shkresave, njoftimeve për provimin e Specializimeve Afatgjata të Ciklit të Tretë në fushat e 

Mjekësisë dhe Stomatologjisë. 

3. Administrimi i procesit të ankimimit deri në kthimet e përgjigjeve për çdo ankimues. 

4. Evidentimi i pjesëmarrjes së anëtarëve të Komisioneve të Provimit të Shtetit në bazë të  procesverbaleve të nënshkruara 

gjatë pjesëmarrjeve dhe bashkëpunimi me sektorin e finances. 

5. Korrespondenca me Universitetet lidhur me saktësimin e programeve të ciklit të parë dhe të dytë të studimit të 

përfunduara nga kandidatët. 

6. Përgatitja e dosjeve me dokumentacionin përkatës për çdo sezon provimi shteti apo provimi të digjitalizuar dhe arkivimi 

i kopjeve të licencave të prodhuara për kandidatët e suksesshëm të çdo sezoni të provimit të shtetit në profesionin e 

rregulluar të Mësuesit. 

Nr. Profili të 

regjistruar 

pjesëmarrës të 

suksesshëm 

% të 

suksesshëm 

jo të 

suksesshëm 

% jo të 

suksesshëm 

1 Psikologji Organizacionale 63 62 30 48.4% 32 51.6% 

2 Psikologji Edukimi Shkollore 123 122 90 73.8% 32 26.2% 

3 Psikologji Ligjore 6 6 2 33.3% 4 66.7% 

4 Psikologji klinike 120 120 100 83.3% 20 16.7% 

  Total 120 120 100 83.3% 20 16.7% 

 

Mjekësi Sezoni XXII Shtator – Tetor 2022 

Nr Profili 
Nr. Të 

regjistruar 

Nr. Pjesë 

marrës 
% Pjesëmarrës Nr. Kalues 

% 

Kalues 

Nr. 

Mbetës 

% 

Mbetës 

Nr. 

Mungon 

% 

Mungon 

1 Farmaci 137 118 86.13% 76 64.41% 42 35.59% 19 13.87% 



Faqe 71 nga 86 

2 Fizioterapi 350 278 79.43% 214 76.98% 64 23.02% 72 20.57% 

3 Infermieri 1956 1707 87.27% 1231 72.11% 476 27.89% 249 12.73% 

4 Logopedi 79 60 75.95% 37 61.67% 23 38.33% 19 24.05% 

5 Mami 461 390 84.60% 259 66.41% 131 33.59% 71 15.40% 

6 Mjekësi 85 59 69.41% 46 77.97% 13 22.03% 26 30.59% 

7 Stomatologji 157 95 60.51% 54 56.84% 41 43.16% 62 39.49% 

8 Teknik Imazherie 187 162 86.63% 81 50.00% 81 50.00% 25 13.37% 

9 Teknik Laboratori 254 231 90.94% 157 67.97% 74 32.03% 23 9.06% 

  Total 3666 3100 84.56% 2155 69.52% 945 30.48% 566 15.44% 

 

Objektiv  4) Përmirësimi i standardeve infrastrukturore duke rritur raportin sipërfaqe/student së 

paku me 1m^2/ student dhe vende për punë dhe kërkim në laboratore e biblioteka. 

• Fonde në formë gradi për zhvillim, për financimin e investimeve në shumën prej 1 miliard 216 milion 

lekë, nga të cilat 1 miliard e 16 milion lekë janë me burim financimin nga buxheti i shtetit dhe 200 milion 

lekë janë me burim nga projekte financim u huaj.  

• Fondet e rishikuara për vitin 2022 me burim financim buxhetin e shtetit “formë gradi për zhvillim”, së 

bashku me fondet e rimarra/ trashëguara nga viti 2021 nga Bashkia Tiranë prej 500 milion lekë, arritën në 

shumën 691 milion lekë dhe realizimi është në masën 154 milion lekë ose në masën prej 22%.  

• Fondet nga të ardhurat e IAL publike të destinuara për investime kapitale, projekte për vitin 2022 arritën 

666.2 milion lekë, realizimi është në masën  495.2 milion leke ose 74%. 

•  Pra në total për 12-mujorin 2022, me financim nga fondet me burim financim buxhetin e shtetit 

“formë gradi për zhvillim”, si dhe nga të ardhurat e IAL publike të destinuara për investime kapitale , 

projekte për vitin 2022 arritën 1 miliard 518 milion lekë dhe realizimi është në masën 982 milion lekë, ose 

në masën 65% e fondi vjetor për periudhën 12 mujore 2022. 

• Fondet grant për financimin e projekteve me financim u huaj, për vitin 2022, arritën në shumën 200 

milion lekë, realizimi është në masën 115.8 milion lekë ose 58%, prej nga janë financuar 76 projekte.  

 

Tabela nr.5 (09450);  Fondet  buxhetore sipas grup artikujve të realizuara për vitin 2021, fondet e miratuara me ligjin 

vjetor për vitin  2022, plani  i rishikuar + të ardhurat dytesore për 12 mujorin 2022, si dhe realizimi sipas artikujve 

buxhetore faktik  për 12 mujorin 2022 në mijë lekë dhe në %. 

 
ANEKSI Nr.2 

Tabela 5: Raporti i Shpenzimeve Faktike të Programit sipas Artikujve per Buxhetin 2022 (cdo 4 mujor progresive)

ne 000 leke 12- Mujori 2022 ne 000 leke Pagat e punonjesve 7,520,830.758 52%

Ministria Kodi 11 Sigurime Shoqërore 1,117,358.951 8%

Mallra dhe Shërbime të T jera + 4,081,594.1 28%

Programi Titulli 09450    a- Subvencione 0.0 0%

  B- Transferta Korente të Brendshme715,499.104 5%

  +  Transferta Korente të Huaja 14,109.20 0%

6 6 6 2 3 4 5 6 (7)=(6)-(5)    + Trans per Buxh. Fam. & Individ 1,260,169.4 9%

Artikulli
Fakti Fakti 12-MujorFakti 12-Mujor PBA Buxheti Buxheti rishikuarBuxheti periudhes Fakti 12_Mujor Diferenca Kapitale të Patrupëzuara 63,655.08      0%

Kodi Emri 12 mujor 2019 2020 2021 2022 2022 2022 2022 2022 2022 Kapitale të Trupëzuara 1,719,647.0 12%

600 Paga 5,445,619 5,694,149 5,903,301 6,713,345 6,713,345 5,979,154.6 734,190 89% 14,503,085.9 100%

601 Sigurime Shoqërore 843,396 871,714 921,417 1,049,247 1,049,247 941,190.8 108,056 90% 0%

602 Mallra dhe Shërbime të T jera 549,185 712,557 791,559 1,455,224 1,455,224 958,598.6 496,625 66%

603 Subvencione 0 0 0 0.0 0 0 0.0 0 0

604 Transferta Korente të Brendshme 649,863 275,763 299,900 9,665,200.0 9,600,000.0 287,661 287,661 249,920 37,741 87%

605 Transferta Korente të Huaja 4,232 961 948.8 0.0 0 4,334 4,334 3,335.1 999 77%

606 Trans per Buxh. Fam. & Individ 860,364 838,813 990,790 0.0 0 1,200,310 1,200,310 952,548 247,762 79%

Nen-Totali Shpenzime Korrente 8,352,659 8,393,957 8,907,916 9,665,200 9,600,000 10,710,121 10,710,121 9,084,748 1,625,373 85%

230 Kapitale të Patrupëzuara 0 0 0 0 0 0 0 0 0%

231 Kapitale të Trupëzuara 203,409         318,580       157,309      1,006,000 1,006,000 691,795 691,795 155,399           536,397 22%

232 Tranferta kapitale 0 0 0

Nen -Totali Shpenzime Kapitale   fin Brendshem 203,409 318,580 157,309 1,006,000 1,006,000 691,795 691,795 155,399 536,397 22%

230 Kapitale të Patrupëzuara 140,495         -               46,870        0 0 0 96,930             -96,930 #DIV/0!

231 Kapitale të Trupëzuara 69,930 99,989 76,683        100,000 200,000 200,000 200,000 18,938             181,062 9%

232 Tranferta kapitale 0

Nen -Totali Shpenzime Kapitale   fin Huaj 210,425 99,989 123,553 100,000 200,000 200,000 200,000 115,868 84,132 58%

413,833 418,569 280,862 1,206,000 891,795 891,795 271,267 620,529 30%

Totali Korrente dhe Kapitale 8,766,492 8,812,526 9,188,778 10,771,200 10,806,000 11,601,916 11,601,916 9,356,014 2,245,902 81%

600 Paga kapitulli  06 747,217.9 531,878.1 686,133.6 0.0 0.0 807,486.0 807,486.0 807,486.0 0.0 100%

601 Sigurime Shoqërore, kapitulli  06 95,726.2 29,656.7 29,656.7 0.0 0.0 68,112.2 68,112.2 68,112.2 0.0 100%

602 Mallra dhe Shërbime të T jera, kapitulli  06790,752.0 534,161.6 534,161.6 0.0 0.0 636,592.7 636,592.7 636,592.7 0.0 100%

603 Subvencione,kapitulli  06 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0%

604 Transferta Korente të Brendshme,kapitulli  06289,056.8 573,639.8 573,639.8 0.0 0.0 427,838.0 427,838.0 427,838.0 0.0 0%

605 Transferta Korente të Huajakapitulli  06 4,140.6 5,182.5 5,182.5 0.0 0.0 9,774.8 9,774.8 9,774.8 0.0 100%

606 Trans per Buxh. Fam. & Individ kapitulli  0632,867.4 21,299.3 21,299.3 0.0 0.0 59,859.2 59,859.2 59,859.2 0.0 100%

Nen-Totali Shpenzime Korrente 1,959,761.0 1,695,818.0 1,850,073.5 0.0 0.0 2,009,663.0 2,009,663.0 2,009,663.0 0.0 100%

230 Kapitale të Patrupëzuara 9,260             8,964           10,644        0.0 0.0 63,655.1          63,655.1          63,655.1          0.0 100%

231 Kapitale të Trupëzuara 881,108 1,031,350 697,610 0.0 0.0 827,851.7        827,851.7        827,851.7        0.0 100%

232 Tranferta kapitale 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0%

Nen -Totali Shpenz KapitanJashte buxhet 890,367         1,040,313    708,254      -               -                    891,507           891,507           891,507           -                      100%

  Korente dhe Kapitale Jashte Buxhetore 2,850,128.0 2,736,131.3 2,558,327.8 0.0 0.0 2,901,169.8 2,901,169.8 2,901,169.8 0.0 100%

Numri i stud/2017-2018 =107155 1,304,200 1,458,882 989,116 1,583,302 1,583,302 1,046,905 66%

Totali (korrente + kapitale + jashte buxhetore) 11,616,620 11,548,657 11,747,106 10,771,200 10,806,000 14,503,086 14,503,086 12,257,184 2,245,902 85%

Ndaj PBB ne % 0.69% 0.73% 0.66% 0.58% 0.58% 0.78% 0.78% 0.66% 0.12%

Shpenzimet Totale te konsoliduara ne % 2.36% 1.99% 1.93% 1.69% 1.69% 2.27% 2.27% 1.92% 0.35%

Realizim ne % 

ndaj planit 12-

mujor   2022

MINISTRIA E ARSIMIT dhe SPORTIT

Arsimi I Larte 

Totali Shpenzimeve

​, Pagat e 
punonjesve 

, 45.6%
​, Sigurime 
Shoqërore, 

6.8%
​, Mallra 

dhe 
Shërbime 

të T jera +, 
24.7%

​, B-
Transferta 
Korente të 

Brendshme
, 4%

​, + Trans 
per Buxh. 
Fam. & 

Individ, 
8%

​, Kapitale 
të 

Trupëzuara

, 10.4%

Struktuar e Buxhetit Arsimit e Arsimi i 

Larte per vitin 2022

 
 

 

Faktorët që kanë ndikuar në realizimin e buxhetit për 12- mujorin 2022: 

 



Faqe 72 nga 86 

1. Fondi i Zhvillimit Rajoneve “Investimet për arsimin Universitar 2022, eshte shpallur thirrja per aplikim nga 

NJQV-ve, ne baze te Udhezimit nr.9, date 27.04.2022 dhe Urdherit nr.245, date 9.5.2022. 

2. Shpërndarja e fondeve për ndërkombëtarizimi e programeve realizuar në muajin Korrik-Gusht 2022,  

pas ndryshimeve në VKM nr.75/2018; 

3. Ndërtimi i Godinës së Fakultetit të Inxhinierisë së Ndërtimit, Universiteti Politeknik i Tiranes, Institucioni është 

në pritje të zbardhjes së lejes së ndërtimit të miratuar në KKT.  

4. Ndertimi i Godines se Re te Fakultetit te Shendetit Publik Universiteti "I. Qemali", VLORE, në proces per 

marrjen e lejes se ndertimit nga Keshilli Kombetar i Territorit. 

5. Projekti i ri për ndërtimin e Kampusit Universitetit të Tiranës”, “Ndërtim Universiteti te Arteve”, si dhe 

“Ndërtimin e Akademisë së Policisë”, Tiranë, sipas VKM nr. 641 date 29.07.2020 fond granti nga Bashkia e 

Tiranës, janë  në proces per realizimin e procedurave te parashikuara ne VKM për prokurimin publik 

nga Bashkia e Tiranës. 

 

VI - Kërkimi Shkencor.  (Titulli buxhetor i programit 09770); 

 

Programi për Kërkimin Fondamental dhe Fondin e Ekselencës synon të mbeshtese kërkimin shkencor sipas  

prioriteteve kombëtare të zhvillimit shoqëror, ekonomik dhe kulturor të vendit, si dhe tendencave të zhvillimeve 

globale në shërbim të IAL-ve e komunitetit shkencor. Në këtë kuadër kërkohet që puna kërkimore-shkencore të 

vihet në funksion të zgjidhjes së problemeve dhe ofrimit të alternativave për zhvillimin e vendit. 

Synimi kryesor politik i programit është që sistemi i kërkimit shkencor t'i përgjigjet me besim të lartë sfidave të së 

ardhmes si çështjeve të mjedisit, mungesës së burimeve, cështjeve të shëndetit publik, të kohesionit social si dhe 

drejt zhvillimeve globale dhe integrimit të Shqipërisë në Bashkimin Evropian.  

Rritja e investimeve për SHTI bazuar në fondet publike dhe burime të tjera alternative deri në 1% të GDP. 

Programi synon zgjerimin dhe rritjen e cilësisë së kërkimit shkencor në Shqipëri, për të arritur në raportin 7 

kërkues për cdo 1000 të punësuar në vitin 2024.  

Integrimi i kërkimin shkencor shqiptar në Hapësirën Evropiane të Kërkimit (ERA) numri i aplikimeve nga 

programet bilaterale dhe Programin Horizon Europe të rritet me me më shumë se 10% në vit, duke orientuar 

kërkimin shkencor kah nevojave të tregut nëpërmjet forcimit të lidhjeve të Programeve Kombëtarë dhe 

Ndërkombëtarë me biznesin privat. 

Objektivat kryesorë: 

Objektiv 1). Rritja dhe zgjerimi i kërkimit shkencor në Shqipëri bazuar në treguesit e OECD; ku pjesa e 

shpenzimeve publike në vitin 2025 të arrijë 1 % të GDP (e përllogaritur për IAL publike e private, ministritë 

e linjës, institucione të tjera kerkimore shteterore, Akademia e Shkencave si  dhe nga bizneset ).   

Objektiv 2). Nxitja e punës kërkimore në IAL publike nëpërmjet financimit të drejtpërdrejte të 3500-3600 

kërkuesve, ku prioritet kanë kërkueset femrat, si dhe mbështetje financiare për kërkim fondamental në IAL 

publike me fonde nga buxheti  i shtetit. 

Objektiv 3). Zgjerimi i bashkëpunimit  të Universiteteve,në Programet Kombëtare të Kërkimit dhe Zhvillimit, si 

dhe biznesin  nëpërmjet organizimit të seminareve dhe takimeve informuese në IAL mbi Programet Kombëtare 

dhe Ndërkombëtare  

Objektiv 4). Pjesëmarrja në programin Horizon, program për Kërkimin dhe Inovacionin (2021 - 2027). 

"Horizon Europe" do të bashkojë kërkimin me inovacionin dhe do të ketë një akses më të thjeshtë se programet 

paraardhëse për kompanitë dhe universitetet. 

Objektiv 5). Promovim i  Fondin e Ekselencës, rritjen efektivitetit të financimit, rikthimin e shpejtë të përfitimit 

të Shqipërisë, mbështetja financiare për 50 studentet në 15 universitetet me të mira të botës (Lista  FT) dhe 

doktorantë ekselentë, si dhe ekselentë apo të punësuar në kuadër të programit  "Brain Gain", prioritet rritjen 

me 10-20% të mbeshtetjes financiare për kërkueset vajzat studjueset femra, në përputhje me parimet e barazise 

gjinore. 

Produkteve/ aktiviteteve të realizuara nga Drejtoria e Integrimit, Koordinimit, Marrëveshjeve dhe Asistencës 

në vitin 2022, Ju bëjmë me dije si në vijim për veprimtaritë që lidhen me: Integrimi evropian: 

1. Është hartuar Kontributi i I i Qeverisë Shqiptare për Progres Raportin/ Kapitulli 26 "Arsimi dhe Kultura", Kapitulli 

25 "Shkenca dhe Kërkimi Shkencor" për periudhën 1 qershor 2021 – 28 shkurt 2022. 

2. Është në përfundim hartimi i Kontributit të II i Qeverisë Shqiptare për Progres Raportin/ Kapitulli 26 "Arsimi dhe 

Kultura", Kapitulli 25 "Shkenca dhe Kërkimi Shkencor" për periudhën 1 mars 2021 – 15 qershor 2022. 
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3. Është përditësuar lista e anëtarëve të GNPIE për të dy Kapitujt 25 dhe 26 si dhe është përditësuar lista e 

institucioneve kontribuuese në këto kapituj.  

4. Është përditësuar dhe dërguar në MEPJ përditësimi i tabelës së IAGA dhe LGA për kapitullin 26 dhe gjithashtu po 

punohet me anëtarët e GNPIE-së për përditësimin e tabelës së IAGA dhe LGA për Kapitullin 25.  

5. Janë shpërndarë në adresat e MAS STAFF për njohje dhe zbatim, vendimet e këshillit të ministrave “Për zbatim nga 

Republika e Shqipërisë  të vendimeve të Këshillit të Bashkimit Evropian, për vendosjen, ndryshimin, dhe 

shfuqizimin e masave shtrënguese ndërkombëtare, të ndryshuara” të ndryshuar. 

6. Është marrë pjesë në takimin e parë, të dytë dhe të tretë të grupit të punës EEA Strategic Frameëork Higher 

Education (online) të organizuara nga Unit B1-Higher Education Policy, Directorate General for Education, Youth, 

Sport and Culture, Bashkimi Evropian, për diskutimin mbi mbështetjen e Ukrainës në sistemin e arsimit të lartë.  

7. Është mbajtur komunikimi me MFE, e cila në bashkëpunim me Fondin Evropian të Trajnimeve (ETF) dhe ekspertin 

kombëtar, janë duke punuar për zbatimin e Rekomandimeve të Këshillit dhe hartimin e Planit Kombëtar të Zbatimit.  

8. Janë organizuar takimet e platformës së partneritetit  me anëtarët e platformës dhe anëtarët e GNPIE-se, përkatësisht 

1 takim për kapitullin 25  dhe 2 takime për kapitullin 26, si edhe janë mbajtur minutat për secilin takim.  

9. Është hartuar dhe dërguar në MEPJ kontributi i Ministrisë së Arsimit dhe Sportit për takimin e 13-të të Nën komitetit  

Inovacioni, Shoqëria Informacionit dhe Politikat Sociale. Takimi u zhvillua online via Ëebex, në 27 janar 2022. 

10. Janë hartuar memo për ministren lidhur me ftesat për pjesëmarrje në: forumin e 5 ethnosport, konferencën 

EUREKA, konferencën e tretë ndërkombëtare mbi dizajnin mjedisor, forumin botëror të edukimit 2022, mbi 

përcaktimin e përfaqësuesit në renë e kërkimit, përcaktimin e përfaqësuesit në “ëorking group on education BSEC 

2022”, festivalin eknofest aerospace dhe teknologjisë në Turqi, lojrat mesdhetare Oran 2022, pjesëmarrjen e 17-të të 

komitetit për arsimin për zhvillimin e qëndrueshëm, UNECE, mbi qëndrimin e Shqipërisë lidhur me zbatimin e 

masave kufizuese kundër Rusisë, si edhe shkresat përcjellëse dërguar MEPJ-së, kryeministrisë për miratim.  

11. Është hartuar dhe dërguar në MEPJ kontributi i Ministrisë së Arsimit dhe Sportit për takimin e 12-të të Komitetit të 

Stabilizim Asociimit. Takimi u zhvillua online, në 15 Shkurt 2022. 

12. Është hartuar dhe dërguar në MEPJ kontributi i Ministrisë së Arsimit dhe Sportit për takimin e 13-të të Nën komitetit 

Tregu i brendshëm dhe konkurrenca, duke përfshirë mbrojtjen e konsumatorit dhe shëndetit, përkatësisht për pikën 

2.3 Regulated Professions.  Mutual recognition of professional qualifications: update on legislative alignment ëith 

the EU acquis; implementation of existing legislation, including the Laë on Regulated Professions dhe Institutional 

and administrative capacity. (05 Maj 2022). 

13. Është nënshkruar “Programi i Bashkëpunimit Arsimor, Shkencor, Rinor, ndërmjet Këshillit të Ministrave të 

Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Shtetit të Izraelit për vitet 2022-2025”, Mars 2022, Tiranë. 

14. Janë kryer procedurat për 2 (dy) bursat kineze për vitin akademik 2022-2023. 

15. Janë kryer procedurat për 20 (njëzet) bursat hungareze për vitin akademik 2022-2023. 

16. Janë kryer procedurat për 3 (tre) bursat verore të gjuhës bullgare për korrik 2022.  

17. Janë kryer procedurat për 2 (dy) bursat sllovake për vitin akademik 2022-2023.  

18. Është nënshkruar memorandumi i mirëkuptimit me Ambasadën Italiane për programin Iliria. 

19. Kemi shpallur aplikimet për pjesëmarrjen ne Konkursin e Artit “Lidice”, në bashkëpunim me ambasadën e 

Republikës Çeke, 2021. 

20. Është nënshkruar “Marrëveshja e bashkëpunimit ndërmjet Ministrisë së Drejtësisë, Ministrisë së Arsimit, Sportit dhe 

Rinisë së Republikës së Shqipërisë dhe Ambasadës së Italisë në Republikën e Shqipërisë”, në Tiranë, më 15.5.2021;  

21. Po diskutohet “Programi ekzekutiv i bashkëpunimit kulturor ndërmjet Qeverisë së Republikës së Italisë dhe 

Qeverisë së Republikës së Shqipërisë për vitet 2021-2025”. 

22. Është shqyrtuar dhe miratuar “Deklarata e Përbashkët për një Agjendë të Ballkanit Perëndimor mbi Inovacionin, 

Kërkimin, Edukimin, Kulturën, Rininë dhe Sportin” ndërmjet KE dhe vendeve të Ballkanit Perëndimor. 

23. Përfaqësuesit e DIKMA-s kanë marrë pjesë në takimet e organizuara nga KE me vendet e BP në Ëestern Balkan 

Platform on Education & Training, and Research & Innovation. 

24. Është përditësuar dhe plotësuar, dhe dërguar në MEPJ informacioni për bashkëpunimin me:  

Turqinë dhe Rumaninë, Hungarinë, Italinë , Spanjën dhe Maltën , Protokolli me Austrinë, Programi me Bullgarinë, 

Maqedoninë e Veriut, Malin e Zi, Danimarkën, Holandën, Finlandën, Suedinë, Norvegjinë dhe Islandën, etj.  

25. Është përditësuar dhe dërguar në MEPJ informacioni mbi bashkëpunimin me Kosovën dhe marrëveshjet përkatëse 

në fushën e arsimit dhe sportit, në kuadër të takimit të Kryeministrit z. Edi Rama; 

26. Janë përgatitur procedurat përkatëse mbi takimet e Ministres, përgatitje e dosjes me informacionin e nevojshëm dhe 

kërkesa për leje drejtuar MEPJ dhe KM, përkatësisht takimet e zhvilluara në: Londër, Tokio, Lubjanë, Itali, Kosovë, 

Budapest, Spanjë, Maqedoni e Veriut, Bern, Ukrainë, Hungari, Greqi dhe Hungari; 

27. Është publikuar dhe promovuar kërkesa për bursat ukrainase, çeke dhe uzbekistanase; 

28. Janë ndjekur procedurat për zbatimin e marrëveshjes me Universitetin e Bolonjës; 

29. Është shqyrtuar Marrëveshja për pjesëmarrje në TIMSS 2023 dhe është dhënë dakordësimi nga ana e DIKMA 
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30. Është nënshkruar “Marrëveshja e bashkëpunimit ndërmjet Ministrisë së Arsimit dhe Sportit të Republikës së 

Shqipërisë dhe Ministrisë së Arsimit, Shkencës, Teknologjisë dhe Inovacionit së Republikës së Kosovës, në fushën e 

njohjes dhe njësimit reciprok të certifikatave dhe diplomave, të lëshuara nga institucionet e arsimit të lartë dhe 

institucione të tjera të autorizuara”, nënshkruar në Elbasan, më 26.11.2021, nga Ministrja Kushi dhe Ministrja 

kosovare Arbërie Nagavci.  

31. Është nënshkruar “Programi i bashkëpunimit ndërmjet Ministrisë së Arsimit dhe Sportit të Republikës së Shqipërisë 

dhe Ministrisë së Arsimit, Shkencës, Teknologjisë dhe Inovacionit të Republikës së Kosovës për procedurat e 

organizimit të konkursit për tekstin e vetëm të përbashkët të abetares”, nënshkruar më 21 dhjetor 2021, në Prishtinë, 

Kosovë.  

32. Është nënshkruar “Memorandumi i Mirëkuptimit për Bashkëpunim në Fushën e Rinisë dhe Sporteve ndërmjet 

Ministrisë së Arsimit dhe Sportit së Republikës së Shqipërisë dhe Ministrisë së Rinisë dhe Sporteve të Republikës së 

Turqisë”, firmosur më 18 janar 2022 nga Ministrja Kushi në ambjentet e Kryeministrisë së bashku me Ministrin për 

Rininë dhe Sportin të Republikës së Turqisë Dr. Mehmet Kasapoğlu.  

33. Është nënshkruar më 1 shkurt 2022 në Bruksel dhe më 9 shkurt 2022 në Tiranë “Marrëveshja Ndërkombëtare, 

ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë nga njëra anë dhe Bashkimit Evropian nga ana tjetër, 

për pjesëmarrjen e Republikës së Shqipërisë në Programin e Bashkimit Evropian Horizont Evropa - Programi 

Kuadër për Kërkimin dhe Inovacionin”, e cila ka efekte financiare të parashikuara në PBA në shumën 50 milion lekë 

për çdo vit të PBA.  

34. Është nënshkruar “Program of Educational, Scientific, Cultural, Youth and Sports Cooperation Betëeen The Council 

of Ministers of The Republic of Albania and The Government of The State of Israel For The Years 2022-2025” më 

29 mars 2022, në Tiranë.  

35. Është nënshkruar shtesa e protokollit me Austrinë “Protokolli i mbledhjes së III të komisionit të përbashkët Austri-

Shqipëri për bashkëpunimin në fushat e kulturës, arsimit dhe shkencës për vitet 2016-2020” nga Sekretari i 

Përgjithshëm Z. Alqi Kushi më 11.4.2022 

36. Është përgatitur informacioni për Ministren në kuadër të bashkëpunimit me Arabinë Saudite, me rastin e takimit me 

ambasadorin saudit më 11.2.2022 

37. Është përgatitur dosja me temat e diskutimit në kuadër të bashkëpunimit me Maqedoninë e Veriut, me rastin e pritjes 

së delegacionit maqedonas më 23.2.2022 

38. Është hartuar dosja për miratimin e pjesëmarrjes së Ministres në Varshavë, Poloni më 29.2.2022.Është përcjellë 

propozimi për marrëveshjen në sport me Poloninë pas vizitës zyrtare të ministres në Poloni. 

 

39. Është hartuar dosja për pjesëmarrjen e Ministres në Londër, në kuadër të Forumit Botëror të Arsimitne Angli, 

organizuar më 21-25 maj 2022  

40. Është hartuar dosja e plotë në kuadër të bashkëpunimit me Spanjën, me rastin e vizitës së ambasadorit spanjoll më 

12 maj 2022.  

41. Pas takimit me Ambasadorin Spanjoll, është përgatitur ftesa për Kordinatorin e shkollës z. Georgică Panfil, 

Koordinatorin e Shkollës Evropiane të Doktoraturës për Politikën e Përbashkët të Sigurisë . 

Objektiv 2). Nxitja e punës kërkimore në IAL publike nëpërmjet financimit të drejtpërdrejte të 3500-3600 

kërkuesve, ku prioritet kanë kërkueset femrat, si dhe mbështetje financiare për kërkim fondamental në IAL 

publike me fonde nga buxheti  i shtetit. Financimi i Programe Kombetare/Nderkombetare te Bashkepunimit 

Shkencor e Teknologjik te mbeshtetura financiarisht. 

Financimi i parashikuar është në masën 420 milion lekë. Nga të cilat 70 milion lekë janë fonde ngrant 

“Financimi i Programe Kombetare/Nderkombetare te Bashkepunimit Shkencor e Teknologjik te mbeshtetura 

financiarisht”, 250 milion lekë janë me financim të brendshëm dhe 100 milion lekë janë me financim të huaj.  

Në zbatim të vendimit të Bordit të Administrimit AKKSHI-t nr. 01, datë  06.04.2022, nag fondet me fiancim të 

brendshëm  janë miratuar 14 projekt së bashku me projektet e miratuara në vititn 2021 kontrata në vijim vlerë 

financimi 250 milion lekë.  

Fonde për investime për financimin e projekte kërkimore shkencore, në rritjen e kapaciteteve akademike, ngritje 

laboratorë kërkimorë-shkencore në shumën prej 350 milion lekë, nga të cilat 250 milion fonde me financim të 

brendshëm si dhe 100 milion financim i huaj. Pas rishikimi këto fornde aritën në masën 378.6 milion lekë nga të 

cilat 222.5 milion lekë me financim të brendshëm si dhe 156.1 milion financim i huaj. Shtuar dhe të ardhurat këto 

fonde arritën në masën 428 milion lekë, realizimi ishtë në masën 411 milion lekë ose në masën 96%. 

Gjatë vitit 2022, me fonde grant nga buxheti i shtetit janë financuar 31 projekte me vlerë 214.1 milion lekë, 

realizimi është në masën 197 milion lekë ose në masën 95%, së bashku me fondet e te ardhurave të IAL publike 

janë financuar  37 projekte me vlerë 262.5 milion lekë dhe janë realizuara 245.4 milion lekë.  
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Financim i huaj 100 milion, pas rishikimi këto fornde aritën në masën 156.1 milion lekë, realizimi është në 

masën 166 milion lekë,  ku kanë përfituar financim 77 projekte/ produkte. 

 

Objektiv 3). Zgjerimi i bashkëpunimit  të Universiteteve,në Programet Kombëtare të Kërkimit dhe Zhvillimit, si 

dhe biznesin  nëpërmjet organizimit të seminareve dhe takimeve informuese në IAL mbi Programet Kombëtare 

dhe Ndërkombëtare. Projekte bashkëpunimi të Universiteteve me biznesin privat. Janë përashikuar 75.5 milion 

lekë, pas rishikimit të fondeve janë në masën . 

1. Nxitja e punës kërkimore në IAL, fondi i parashikuar, ishte 24.7 milion lekë pas rishikimit të fondeve dhe 

autorizimit të të ardhurave nga IAL publike, arritën në 59.4 milion lekë, reealizimi ishte në masën 55.3 

milion lekë ose 100% e fondeve të rishikuara për vitin 2022. 

2. Financimi i Programe Kombetare/Nderkombetare, fondi i parashikuar, ishte 69.4 milion lekë pas 

rishikimit të fondeve dhe autorizimit të të ardhurave nga IAL publike, arritën në 118.5 milion lekë, 

reealizimi ishte në masën 51 milion lekë ose 43% e fondeve të rishikuara për vitin 2022. 

 

3. Projekte  bashkëpunimi  të Universiteteve, fonde për financimin e projekte kërkimore shkencore, 

financim në formë grant “Financime grant per universitetet në bashkëpunim me bisneset”, në shumën prej 

36 milion lekë, pas rishikimit të fondeve dhe autorizimit të të ardhurave nga IAL publike, arritën në 60.3 

milion lekë, reealizimi ishte në masën 15 milion lekë ose 25% e fondeve të rishikuara për vitin 2022. 

 

Objektiv 4). Pjesëmarrja në programin Horizon EUROPE, program  për Kërkimin dhe Inovacionin (2021 - 

2027). "Horizon EUROPE "  do të bashkojë kërkimin me inovacionin dhe do të ketë një akses më të thjeshtë se 

programet paraardhëse për kompanitë dhe universitetet.  "Horizon EUROPE " do të ketë tri shtylla kryesore: i) 

Shkencë -Ekselence, ii) Lidership industrial, iii) Sfidat shoqërore. Ndjekja e praktikave në kuadër të 

marrëveshjeve dypalëshe dhe shumëpalëshe për të cilat MASR paguan një kontribut financiar: 

 

1. Fonde për pjesëmarrjen në marrëveshjen kuadër “Horizon”. Program i BE-së për Kërkim dhe 

Inovacion, pjesëmarrje e që premton arritje të mëdha në kërkimin shkencor dhe synon sigurimin e 

konkurrueshmërisë së Europës në nivel global, për vitin 2022 janë parashikuar 50 milion lekë, për pagesa 

kuota anëtarësie transferta ndërkombëtare shuma prej 280 milion lekë, nga të cilat shuma prej 50 milion 

lekë, është planifikuar të paguhen me fonde grand nga buxheti si dhe 230 milion lekë nga rimbursimi i 

fondeve grand të BE, për këtë marrëveshje. Projektmarrëveshja Ndërkombëtare midis Bashkimit Evropian 

dhe Republikës së Shqipërisë për pjesëmarrjen në programin e Unionit Horizon Europe, është miratuar në 

Kuvendin e Shqipërisë dhe pagesa për vitin 2021-2022 është paguar brenda dates 15 Shtator 2022, shuma 

prej 315.4 milion lekë nga të cilat 50 milion lekë nga buxheti i shteti si dhe 265.4 milion lekë nga të 

ardhurat rimbursimini shpenzimeve për pjesëmarrjen në programin “Horizon 2020”. 

- Fonde për pjesëmarrjen në marrëveshjen kuadër, ERASMUS+ “Marrëveshja midis Bashkimit 

Evropian dhe Republikës së Shqipërisë për pjesëmarrjen në Programin "Erasmus+ për arsimin, trajnimin, 

rininë dhe sportin”, ratifikuar me Ligjin nr. 17/2014, datë 11.9.2014. është parashikuar kontributi 

financiar 90.000 (nëntëdhjetë mijë) Euro/vit, për tu paguar me fonde grand nga buxheti. 

- Fonde për pjesëmarrjen në marrëveshjen në programin e nismës për reformën arsimore në vendet e 

Evropës Juglindore, ERI SEE, pagesa e kuotës vjetore “Për pjesëmarrjen e Republikës së Shqipërisë në 

Programin e nismës për reformën arsimore në vendet e Evropës Juglindore (ERI SEE)”, për vitin 2021, në 

shumën prej 7,200 Euro, për tu paguar me fonde grand nga buxhetit. 

 

Objektiv 5). Promovim i  Fondin e Ekselencës, rritjen efektivitetit të financimit, rikthimin e shpejtë të përfitimit të 

Shqipërisë, mbështetja financiare për studentet që ndjekinstudimet në 15 universitetet me të mira të botës Lista 

FT, doktorantë ekselencë, prioritet rritjen me 10-20% të mbështetjes financiare, për kërkueset vajzat studiuese 

femra, në përputhje me parimet e barazisë gjinore.  

 

Për vitin akademik 2021-2022, në zbatim të Vendimit  nr. 160, datë 19.02.2020 të Këshillit të Ministrave “Për 

mbështetjen financiare të studentëve të shkëlqyer dhe të nëpunësve civilë (fondi i ekselencës)”; si dhe Udhëzimit 

nr. 6, datë 04.03.2020 “Për përcaktimin e rregullave për afatet e aplikimit, të zbatimit të kritereve dhe 
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procedurave, për përcaktimin e masës dhe mënyrës së financimit, si dhe numrin e anëtarëve dhe kriteret e 

përzgjedhjes së kandidatëve për anëtarë komisioni për dhënien e bursave të parashikuara nga fondi i ekselencës 

për studentët e shkëlqyer dhe nëpunësit civilë, si dhe fond për pjesëmarrje në Programi FULBRIGHT”, transferte 

në shumën USD 165,600$. 

Fonde  të miratuara në formë grant, për të mbuluar shpenzimet për bursat e studentëve ekselencë  që 

ndjekin studimet në 15 universitetet më të mira, referuar renditjes së “Times Higher Education”, si dhe 

punonjësve të administratës publike, të cilët përfitojnë trajnime/kualifikime apo studime të ciklit të dytë dhe tretë 

në 300 universitet më të mira të botës; janë parashikuar cdo vit 200 milion lekë, fondi i rishikuar ishte në masën 

101.2 milion lekë realizimi është në masën 91 milion lekë ose në masën 91%. 

Fondi për pjesëmarje në programin FULLBRIGHT, parashikimi i fondeve ishte në masën 19.2 milion lekë 

dhe realizimi arrit në masën 19.2 milion lekë ose në masën 100%. 

 

Fondet e miratuara për programin “Për Kërkim dhe Zhvillim” në buxhetin e miratuar për vitin 2022 ishin 

në masën 746.2 milion lekë ose 0.04% ndaj PPB, si dhe 0.12% ndaj shpënzimeve publike. Fondet e rishikuara, së 

bashku me kursimet dhe të ardhurat e trashëguara  për vitin 2022 arritën ne masën 767.9 milion lekë, së bashku 

me të ardhurat arritën në masën 1 miliard 124 milion lekë ose afro 0.06% e PBB, si dhe në masën 0.18% ndaj 

shpenzimeve publike, fondet realizuara për në këtë program për vitin 2022 arriti në masën 980.4 milion lekë 

ose rreth 87% e fondeve të rishikuara për vitin 2022. 

 

Fondet e realizuara për 12-mujorin e vitit 2022, të këtij programi arrjnë ne 980.4 milion lekë  milion leke ose 

87% e fondeve të rishikuara për 12-mujorin 2022, këto fonde arrijnë  2.1% të shpenzimeve të fondeve buxhetit të 

MAS, krahasuar me shpenzimet publike fondet për arsimin për vitin 2022 arrijnë në 0.18%, si dhe ndaj produktit 

të brendshëm bruto janë në nivelin 0.06%. 

 Sipas zërave kryesore, krahasuar me planin vjetor rezulton si më poshtë: 

Shpenzime  korente                       67 % 

Shpenzime  kapitale                       95% 

Totali  87 % 

Tabela nr.5 (09770)  Fondet  buxhetore sipas grup artikujve të realizuara për vitin 2021, fondet e miratuara me 

ligjin vjetor për vitin  2022, plani  i rishikuar + të ardhurat dytesore për 12 mujorin 2022, si dhe realizimi sipas 

artikujve buxhetore faktik  për 12 mujorin 2022 në mijë lekë dhe në %. 

 
ANEKSI Nr.2 

Tabela 5: Raporti i Shpenzimeve Faktike të Programit sipas Artikujve per Buxhetin 2022 (cdo 4 mujor progresive)

ne 000 leke 12-Mujori 2022 ne 000 leke

Ministria MINISTRIA E ARSIMIT dhe SPORTITKodi Kodi Kodi Kodi 11

Programi Kerkim Fondamental dhe EkselenceTitulli Titulli Titulli Kerkim Fondamental dhe Ekselence Titulli 09770 Pagat e punonjesve 16,906.5 2%

Sigurime Shoqërore 2,749.5 0%

6 6 6 2 3 4 5 6 (7)=(6)-(5) Mallra dhe Shërbime të T jera 198,260.9 18%

Artikulli Fakti Fakti 12-MujorFakti 12-Mujor PBA Buxheti Buxheti rishikuarBuxheti periudhes Fakti  12 Mujor Diferenca Subvencione 0%

Kodi Emri 12 mujor 2019 2020 2021 2022 2022 2022 2022 2022 2022 Transferta Korente të Brendshme 38,838.3 3%

600 Paga 14,230.7 13,678.8 12,571.0 17,340.0 17,340.0 16,906.5 16,906.5 13,314.1 3,592.4 79% Transferta Korente të Huaja 319,157.0 28%

601 Sigurime Shoqërore 2,397.4 2,230.9 2,097.4 2,820.0 2,820.0 2,749.5 2,749.5 2,226.2 523.3 81% Trans per Buxh. Fam. & Individ 121,665.7 11%

602 Mallra dhe Shërbime të T jera 8,558.4 6,224.2 14,229.1 4,500.0 4,500.0 158,833.9 158,833.9 51,837.6 106,996.3 33% 0%

603 Subvencione 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0%

604 Transferta Korente të Brendshme 2,407.0 12,445.9 18,583.5 121,580.0 121,580.0 38,838.3 38,838.3 32,563.9 6,274.4 84% Kapitale të Patrupëzuara 35,195.7 3%

605 Transferta Korente të Huaja 70,000.0 65,403.1 16,001.6 50,000.0 50,000.0 50,600.0 50,600.0 50,599.0 1.0 100% Kapitale të Trupëzuara 391,867.1 35%

606 Trans per Buxh. Fam. & Individ 199,853.1 160,788.4 197,409.1 200,000.0 200,000.0 121,382.1 121,382.1 110,219.2 11,163.0 91% 1,124,640.5 100%

Nen-Totali Shpenzime Korrente 297,446.5 260,771.4 260,891.7 396,240.0 396,240.0 389,310.3 389,310.3 260,760.1 128,550.3 67% 0.0

230 Kapitale të Patrupëzuara 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

231 Kapitale të Trupëzuara 36,414.8 99,988.5 12,373.5 250,000.0 250,000.0 222,500.0 222,500.0 196,920.2 25,579.8 89%

232 Tranferta kapitale 0.0

Nen -Totali Shpenzime Kapitale   fin Brendshem 36,414.8 99,989 12,374 250,000 250,000 222,500 222,500 196,920 25,580 89%

230 Kapitale të Patrupëzuara 18,158.6 57,307.4 15,800.0 15,800.0 95,354.9 -79,554.9 604%

231 Kapitale të Trupëzuara 12,007.8 254,134.7 58,060.7 100,000.0 100,000.0 140,300.0 140,300.0 70,672.5 69,627.5 50%

232 Tranferta kapitale

Nen -Totali Shpenzime Kapitale   fin Huaj 30,166.3 254,134.7 115,368.1 100,000.0 100,000.0 156,100.0 156,100.0 166,027.4 -9,927.4 106%

66,581.1 354,123.2 127,741.6 350,000.0 378,600.0 378,600.0 362,947.5 96%

Totali Korrente dhe Kapitale 364,027.7 614,894.6 388,633.3 746,240.0 746,240.0 767,910.3 767,910.3 623,707.6 144,202.7 81.2%

600 Paga kapitulli  06 2,834.6 890.0 213.0 0.0 0.0 0.0

601 Sigurime Shoqërore, kapitulli  06 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

602 Mallra dhe Shërbime të T jera, kapitulli  0622,333.0 23,367.4 39,296.8 0.0 0.0 39,427.0 39,427.0 39,427.0 0.0 100%

603 Subvencione,kapitulli  06 0.0 0.0 0.0

604 Transferta Korente të Brendshme,kapitulli  06 0.0 0.0 0.0

605 Transferta Korente të Huajakapitulli  06116,170.8 141,810.4 0.0 0.0 0.0 268,557.0 268,557.0 268,557.0 0.0 100%

606 Trans per Buxh. Fam. & Individ kapitulli  06 -                 -               1,350.7 0.0 0.0 283.5 283.5 283.5 0.0 100%

Nen-Totali Shpenzime Korrente 141,338.4 166,067.8 40,860.5 0.0 0.0 308,267.4 308,267.4 308,267.4 0.0 100%

230 Kapitale të Patrupëzuara 655.0 911.6 0.0 0.0 19,395.7 19,395.7 19,395.7 0.0

231 Kapitale të Trupëzuara 1,223.0 20,136.7 12,526.3 0.0 0.0 29,067.1 29,067.1 29,067.1 0.0 100%

232 Tranferta kapitale

Nen -Totali Shpenzime Kapitale   fin Brendshem 1,878             21,048         12,526        -               -                    48,463             48,463             48,463             -                      100%

Jashte Buxhetore 143,216.3 187,116.0 53,386.8 0.0 0.0 356,730.2 356,730.2 356,730.2 0.0 100%

438,784.9 426,839.2 301,752.2 697,577.7 697,577.7 569,027.5 82%

Totali (korrente + kapitale + jashte buxhetore) 507,244.0 802,010.7 442,020.1 746,240.0 746,240.0 1,124,640.5 1,124,640.5 980,437.8 144,202.7 87%

P B B sipas 0.03% 0.05% 0.02% 0.04% 0.04% 0.06% 0.06% 0.05% 0.01%

shpenzimet Totale 0.10% 0.14% 0.07% 0.12% 0.12% 0.18% 0.18% 0.15% 0.02%

Realizim ne % 

ndaj planit12-

mujor   2022

Kerkim Shkencor 

Totali Shpenzimeve

B uxhe t i I ris hikua r pe r v it in  2 0 2 2 ne  m ijë  le kë

Pagat e 
Punonjesv

e, 3% 

Sig Shoq 
0.5%

Mallra dhe 
Shërbime 
të T jera

18%

Transferta 
Korente të 

Huaja

28%

Trans per 
Buxh. 

Fam. & 

Individ
11%

Kapitale të 
Trupëzuara

35%

Struktura e Buxheti it per Kerkim 

Shkencor  per vitin 2022

 
 

Faktorët që kanë ndikuar në realizimin e buxhetit për 12- mujorin 2022: 
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1. Aktivitet dhe produktet e projekteve kërkimore parashikuara 2022 nuk janë realizuar  në afat nga 

institucionet përfituese. 

2. Nuk janë marrë në kohë vendimet e Bordit të Administrimit të AKKSHI-t, për shërndarjen e fondeve 

grant për projektet kërkimore shkencore, si dhe financimin e pojekteve bilaterale për vitin 2022. 

3. Afatet e zhvillimit të procedurave të prokurimit publik miratuar, për 12 projektet e miratuara me përfitues 

IAL publike, për fondet e parashikuara në grupin e investimeve 2022. 

 

 

 

VI – Programi për Zhvillimin e Sportit.  (Titulli buxhetor i programit 08140); 
  

Synimet e programit për Zhvillimin e Sportit janë;  Sigurimi dhe mbrojtja e të drejtave të shtetasve, që merren me 

edukim fizik dhe sport, në përputhje me Kartën Evropiane të Sportit dhe me rekomandimet e organizatave 

ndërkombëtare në këtë fushë zbatimin dhe përmirësimin e politikave shtetërore për sportin Elitar dhe sportin në 

institucionet arsimore në  drejtimin organizativ, teknik dhe funksional,  qendror dhe lokal.  

Krijimin e shanseve të barabarta dhe kushteve për  pjesëmarrjen në aktivite të sportive të të gjithë shtetasve 

shqiptar mbështetur në të drejtat e njeriut për të ushtruar aktivitet fizik e sportiv, duke krijuar infrastrukturën e 

duhur ligjore, financiare dhe fizike, rregullimin e marrëdhënieve shtet-institucione sportive. Siguron shërbim 

cilësor në sistemin Arsimor para universitar dhe atë universitar, duke qenë se sporti është pjesë përbërëse e 

programit të edukimit të nxënësve dhe studentëve në institucionet arsimore publike dhe jopublike. 

 

Objektivat e planifikuara për vitin 2022; 

 

Të ofrojë mbështetje ligjore, financiare, organizative dhe funksionale për individët që merren me edukim fizik dhe 

sport, organizatatat sportive publike dhe private si edhe sigurimin dhe mbrojtjen e të drejtave të shtetasve, që 

merren me edukim fizik dhe sport, në përputhje me Kartën Europiane të Sportit dhe me rekomandimet e 

organizatave ndërkombëtare në këtë fushë si dhe fuqizimin  e të rinjve dhe organizatave rinore në organizim, 

pjesëmarrje, aktivizim social dhe zhvillimin e potencialit të tyre. 

Zbatimi i politikave në fushën e  sportit dhe rinisë me qëllim sigurimin e  një shërbimi cilësor nëpërmjet sportit 

elitar dhe sportit në institucionet arsimore dhe   forcimin e statusit të të rinjve shqiptarë në të gjitha fushat e jetës 

si; edukim, punësim, familje, shëndetësi, mjedis, mbrojtje sociale, drejtësi. Edukimi nëpërmjet sportit si një faktor 

efikas në përmirësimin e shëndetit e të mirëqënies për qytetaret. Mbrojtja stimulimi dhe promovimi i arritjeve 

sportive duke pasur si synim masivizimin  dhe  përmirësimin cilësor të sportit.   

Krijimin e shanseve të barabarta dhe kushteve për  pjesëmarrjen në aktivitete sportive të të gjithë shtetasve 

shqiptar mbështetur në të drejtat e njeriut për të ushtruar aktivitet fizik e sportiv, duke krijuar infrastrukturën e 

duhur ligjore, financiare dhe fizike, rregullimin e marrëdhënieve shtet-institucione sportive. 

Për sa më sipër në funksion të objektivave, po ju paraqes raportin 8-mujor të programit të zhvillimit të sportit dhe 

rinisë.  

Objektiv 1. Sigurimi i mbështetjes financiare për federatat Olimpike në aktivitete, Evropiane, Botërore, Ballkanike  në 

funksion të kualifikimeve për Lojrat Olimpike), realizimi i 30 analizave antidoping për sportistët elitar si dhe ato kandidat 

për Lojërat Olimpike. 

Objektiv 2. Mbështetja financiare për Ekipin Kombëtar Olimpik  pjesëmarrës në Lojrat Olimpike, si dhe aktivitetet kombëtare 

dhe ndërkombetare për Federatat Sportive, në të gjithat disiplinat sportive, sipas kalendarëve të aktiviteteve në 42 

Kampionate Kombëtare, 42 Kupa Shqipërisë,  42 Kampionate Europiane, si dhe 42 Kampionate Botërore, në përputhje me 

parimet e barazisë gjinore.  

Objektiv 3. Mbështetja financiare me investime në sport, për ndërtimin/rindërtimin e objekteve sportive, pasije me bazë 

materiale të tyre në funksion të ekipeve kombëtare. 

Objektiv 4. Zhvillimi i programeve trajnuese në sistemin sportiv kombëtar në funksion të rritjes së kapaciteteve në fushën e 

sportit, trajnime çdo vit për 20-25% e stafeve teknike të sistemit sportiv kombëtar (732 teknik-trajnerë, specialistë, 

instruktorë, mjekë etj, ku përparësi kanë sportistet dhe trajneret femra).  

Objektiv 5. Rritja e mbështetjes financiare për shpërblimin e sportistëve elitar, fitues në aktivitete ndërkombëtare, mbështetje 

financiare për 20-25 sportistë elitarë në vit, si dhe mbështetje financiare për aktivitete sportive promovuese dhe garuese në 

institucionet arsimore të arsimit parauniversitar dhe universitar. 
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Objektivi 1.1. Sigurimi i mbështetjes financiare për federatat Olimpike në aktivitete, Evropiane, Botërore, 

Ballkanike  në funksion të kualifikimeve për Lojërat Olimpike, realizimi i 30 analizave antidoping për sportistët 

elitar si dhe ato kandidat për Lojërat. 

1. Është realizuar  ndarja e fondit grand për Federatat Shqiptare të Sportit sipas urdhrit të Ministrit nr.140, datë 

18.3.2022 shumë e detajuar 50 milion lekë, ku janë përfitues 18 federata olimpike, Urdhrit të Ministrit 

nr.194, datë 07.04.2022 shumë e detajuar 5 milion lekë, ku janë përfitues 3 federata joolimpike; Urdhërit të 

Ministrit nr.199, datë 08.04.2022 shumë e detajuar 12.3 milion lekë, ku janë përfitues 4 federata olimpike 

fonde shtesë sipas sipas VKMnr. 193, datë 30.3.202,  Urdhërit të Ministrit nr.231, datë 28.04.2022 shumë e 

detajuar 8.4 milion lekë, ku janë përfitues KOKSH dhe OK Antidoping, Urdhërit të Ministrit nr.282, datë 

30.5.2022 shumë e detajuar 98.8 milion lekë, ku janë përfitues 18 federata olimpike KOKSH dhe OK 

Antidopin fonde shtesë në shumën 160 milion lekë sipas VKM 330, datë 18.5.2022. 

2. Gjatë vitit 2022,  janë realizuar  analiza antidoping në sportin e peshëngritjes brenda garës në Kupën e 

Shqipërisë. 

Në tabelë janë përmbledhur të dhënat statistikore të sistemit sportiv kombëtar si dhe atletët kandidatë për lojërat 

Olimpike 2022. Është realizuar  ndarja e fondit grand për federatat, në funksion dhe në zbatim të Udhëzimi të 

Përbashkët nr.4 date 25.02.2022 të Ministrit të Arsimit dhe Sportit dhe Ministrit të Financave “Për mënyrën 

e përdorimit të fondit grand/ transfertë korrente e brendshme për federatat dhe Komitetin Olimpik shqiptar”, 

mbështetur dhe në treguesit e arritur ne vitin 2022, sa vijon: 
 
    Strukturat - Përbërja dhe Arritjet e Federatave Olimpike Shqiptare për Vitin 2021-2022 

 
 Tabela 7 

Nr. Federatat 

Shqiptare të 

Sportit 

Nr.  

Klubev

e 

Nr. 

Shoq

atave 

Aktivitete 

Kombëta

re 

Aktivite

te 

Ndërko

b. 

Nr. Altetëve      

(F + M) 

Nr. 

Atletëve 

Femra 

Nr.               

Atletëve Elitar 

Trajner Gjyqtar  Medalj

e të 

Fituara 

Nr. Atletëve 

kandidate  

1 

O
li

m
p

ik
e 

V
er

o
re

 d
h

e 
D

im
ër

o
re

 

Atletikës 16 7 14 19 836 
 

10 
 

45 40  2 2 

2 Boksit 10 10 6 6 190 
 

20 
  

15  0 
 

3 Peshëngritjes 16 5 6 8 89 
 

13 
 

28 20  10 2 

4 Notit 6 10 10 6 2950 
 

15 
 

24 29  0 
 

5 Mundjes 8 7 6 7 410 
 

8 
 

30 25  1 2 

6 Karatea  4 18 4 7 350 
 

6 
 

20 20  0 
 

7 Basketbollit 
 

32 18 7 1256 
 

74 
 

119 
 

 0 
 

8 Taekëondo 

ËTF 

 
19 4 10 479 

 
5 

 
19 

 
 4 2 

9 Skive 3 10 0 7 230 
 

4 
 

13 20  0 
 

1

0 

Tenisit 
          

 0 
 

1

1 

Futbollit 217 217 2517 6 4786 
 

80 
 

908 269  
  

1

2 

Xhudos (Judo) 5 6 6 10 200 
 

5 
 

15 20  4 2 

1

3 

Qitjes 4 6 9 1 115 
 

10 
 

12 20  
  

1

4 

Ciklizmit 10 12 17 5 195 
 

5 
 

12 22  1 1 

1

5 

Ping Pongut 20 6 15 8 240 
 

15 
 

27 20  
  

1

6 

Hendbollit 
          

 
  

1

7 

Volejbollit                                                                                                                                                                                                                                                                                                        20 6 19 12 1080 
 

74 
 

127 44  
  

1

8 

  Gjimnastika  6 6 8 2 98 
   

24 19  
  

 

a) Gjate këtij viti është realizuar ndarja e fondit grand për federatat olimpik ne mbështetje te nenit 13 pika 2 ligjit 79/2017 

“ Për sportin “. Janë realizuar  kualifikimet dhe pjesëmarrja ne Lojërat Olimpike.  

b) Janë realizuar deri tani aktivitet kombëtare dhe ndërkombëtare per Federata te cilat janë mbështetur sipas tabelës sa më 

lart dhe është ne proces play-of i Federatës Shqiptare te basketbollit. 

 

Objektivi 2). Rritja e mbështetjes financiare për aktiviteteve kombëtare dhe ndërkombetare për Federatat Sportive, rritja e % 

për sportin  në fondin kombëtar të zhvillimit të Sportit, në të gjithat disiplinat sportive, sipas kalendarëve të aktiviteteve në 42 

Kampionate Kombetare dhe 42 Kupa Shqiperisë,  42 Kampionate Europiane , si dhe 42 Kampionate Botërore , 42 

Kampionate Ballkanike ne te gjitha kategorite e moshave.  

 

c) Lidhur me aktivitete kombëtare, të zhvilluara gjatë vitit 2022; 

d) Është përcaktuar një fond i veçantë në programin e zhvillimit  të sportit,  

 

Këto aktivitete janë mbështetur fianciarisht me fonde grant me Urdhrit të Ministrit nr.194, datë 07.04.2022 shumë e detajuar 

5 milion lekë, ku janë përfitues 3 federata joolimpike;  

 

Objektivi 3). Mbështetja financiare me investime për ristrukturimin/ ndërtimin dhe pajisjen e objekteve sportive, në funksion 

të përmirësimit të kushteve, për nxitjen rritjen e numrit të ushtruesve në sport.  Implementimi i marveshjeve  në kuadër të 

kthimit të shkollës në qendër komunitare në disa disiplina sportive. 
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Për vitin 2022 për ristrukturimin/ ndërtimin dhe pajisjen e objekteve për sportin, në funksion të përmirësimit të kushteve për 

argëtim, përmirësimin e infrastrukturës të mjediseve sportive, nëpërmjet ngritjes dhe funksionimit të qendrave sportive  

rajonale.  

 

Plani i vitit 2022, ishte 290 milion lekë, nga të cilat 270 milion me financim të brendshëm si dhe 20 milion lekë 

më financim të huaj. Plani i rishikuar për 12-mujorin pas akteve normative në këtë program është 790.5 milion 

lekë nga të cilat 790.5 milion lekë janë me financim të brenshëm. 

Fondet e parashikuara më financim të huaj, janë realizuar projektet me donatorë janë realizuar drejtpërdrejt 

nga Feferta Shqiptare e Futbollit, apo federata të tjera dhe nuk pasqyrohen në të ardhurat apo shpenzimet e 

realizuara.  

Për përmirësimin si dhe vënien në funksion të mjediseve sportive për vititn 2022, nga Federata Shqiptare e 

Futbollit si dhe nga donatore, janë realizuar investimet në sport.  

Objektivi 4) Mbështetje financiare për 20-25 sportistë elitarë në vit,  reformimi i Komisionit Kombëtar 

Antidoping me qëllim përshtatjes se direktivave të organizave nderkombetar ËADA, si dhe realizimi i 30 

analizave antidopin në të gjitha disiplinat sportive.  Lidhur me objektivin  4;  

Gjate këtij 12 mujori 2022, për medaljet e fituara medalje dhe spotistet dhe tajnerët e tyre kanë përfituar shpërblim 

52 sportise dhe trajnerë me nje fond prej 119.8 milion lekë sa vijon.

  
SHPERBLIM I SPORTISTIT ELITAR 2022   

 
Emer Mbiemer Sport/traj Sporti Kampionati Renditja Urdher Titullari Shpërblimi 

1 Evangjeli Veli sportist Peshengritje Kampionati Evropian, Moske/Rusi Vendi-3 Nr.16 dt.19.01.2022 1,180,000 

  
   

Peshengritje Kampionat Boteror Uzbekistan Vendi-4 Nr.348 dt.17.06.2022 2,000,000 

2 Oneld Firanj trajner Peshengritje 
   

472,000 

  
   

Peshengritje 
   

800,000 

3 Briken Calja sportist Peshengritje Lojërat Olimpike ''Tokio 2020'' Vendi-4 Briken 

Calja 

Nr.23 dt .26.01.2022 1,200,000 

  
   

Peshengritje Kampionati Botëror, Uzbekistan/Kampionati Evropian, 

Moske 

 
Nr.210 dt.21.04.2022 19,900,000 

3 Gerald Toska trajner Peshengritje 
   

7,960,000 

5 Samuel Bishanaku sportist Peshengritje Kampionati Evropian, Poloni Vendi- 2/4 Nr.335 dt.15.06.2022 912,000 

6 Sokol Bishanaku trajner Peshengritje 
   

364,800 

7 Krenar Shoraj sportist Peshengritje Kampionati Evropian, Moske Vendi-6 Nr.209. dt.21.04.2022 400,000 

8 Artur Lagja trajner Peshengritje 
   

160,000 

9 Erkand Qerimaj sportist Peshëngritje Kampionati Evropian per te rritur,Tirane Vendi -1 Nr.605,date 

06.10.2022 

4,000,000 

  
   

Peshengritje Lojerat Mesdhetare, Orhan Vendi -2 Nr.557, date 

26.09.2022 

1,000,000 

  
   

Peshengritje Kampionati Evropian/ Moske, Kampionati Boteror 

Uzbekistan 

Vendi 4-6 Nr.269 dt.16.05.2022 5,000,000 

10 Sokol Bishanaku trajner Peshengritje 
   

1,600,000 

11 Zef Kovaci trajner Peshengritje 
   

2,000,000 

12 Ertjan Kofsha sportist Peshengritje Kampionati Boteror per te rinj, Krete, Greqi Vendi7/Medalje 

Bronxi 

Nr.633. dt.20.10.2022 1,254,000 

  
  

Peshengritje Kampionat Evropian U15-te Rinj, Poloni 3 medalje Ari Nr.760. dt.30.12.2022 2,760,000 

13 Leonard Toska trajner Peshengritje 
   

1,104,000 

  
   

Peshengritje 
   

501,600 

14 Luiza Gega sportist Atletike Ballkan Indor Senior Championships, Turqi Vendi -1 Nr.330 dt.14.06.2022 1,000,000 

  
   

Atletike Kampionat Ballkanik, Half Maratone, Tirane Vendi-1 Nr.558, date 

26.09.2022 

1,000,000 

  
   

Atletike Lojerat Mesdhetare, Orhan Vendi -1 Nr.562, date 

26.09.2022 

2,000,000 

  
   

Atletike Balkan Senior Championships, Rumani Vendi-1 (2 

gara) 3000-

5000 m 

Nr.556, date 

26.09.2022 

2,000,000 

  
   

Atletike Kampionat Boteror 2022 Vendi i V Nr.632, date 

20.10.2022 

1,000,000 

  
   

Atletike Kampionati Evropian, Gjermani Vendi 1 Nr. 752, date 

29.12.2022 

4,000,000 

  
   

Atletike Lojerat Mesdhetare rekord Nr.633.20.10.2022 3,000,000 

15 Taulant Stërmasi trajner Atletike Ballkan Indor Senior Championships, Turqi Vendi -1 Nr.330 dt.14.06.2022 400,000 

  
   

Atletike Kampionat Ballkanik, Half Maratone, Tirane Vendi-1 Nr.558, date 

26.09.2022 

400,000 

  
   

Atletike Lojerat Mesdhetare, Orhan Vendi -1 Nr.562, date 

26.09.2022 

800,000 

  
   

Atletike Balkan Senior Championships, Rumani Vendi-1 (2 

gara) 3000-

5000 m 

Nr.556, date 

26.09.2022 

800,000 

  
   

Atletike Kampionat Boteror 2022 Vendi i V Nr.632, date 

20.10.2022 

400,000 

  
   

Atletike Kampionati Evropian, Gjermani Vendi 1 Nr 752, date 

29.12.2022 

1,600,000 
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Atletike Lojerat Mesdhetare rekord Nr.633.20.10.2022 1,200,000 

16 Izmir Smajlaj sportist Atletike Ballkan Indor Senior Championships, Turqi Vendi -1 Nr.331 Nr.333 

dt.14.06.2022 

2,000,000 

17 Gjergj Ruli trajner Atletike 
   

800,000 

18 Redia Dauti sportist Atletike Balkan U.20 Championships, Turqi Vendi -1 Nr.332 dt.14.06.2022 300,000 

19 Taulant Stermasi trajner Atletike 
   

120,000 

20 Heldi Valikaj sportist Kercim se gjati Balkan U.20 Championships, Turqi Vendi -1 Nr.334 dt.14.06.2022 300,000 

21 Dorjan Tafa trajner Kercim se gjati 
   

120,000 

22 Islam Dudaev sportist Mundje Kampionati Evropian, Budapest Vendi-3 Nr.376 dt.07.07.2022 1,000,000 

  
   

Mundje Lojerat Mesdhetare Orhan Vendi -3 Nr.559 dt.26.09.2022 800,000 

23 Zelimkan Abakarov Sportist Mundje Lojerat Mesdhetare, Orhan Vendi 1 Nr.560, date 

06.09.2022 

2,000,000 

  
   

Mundje Kampionati Boteror, Serbi Vendi 1 Nr.750, date 

29.12.2022 

10,000,000 

24 Paris Kerepi sportist Mundje Kampionati Evropian I Mundjes U23 Vendi-5 Nr. 749 date 

29.12.2022 

600,000 

25 Leonard Cakmashi trajner Mundje 
   

800,000 

  
   

Mundje 
   

4,000,000 

  
   

Mundje 
   

72,000 

  
   

Mundje 
   

4,000,000 

  
   

Mundje 
   

240,000 

26 Jurido Cani sportist Taekëondo Kampionati Ballkanik, Bukuresht Vendi -1 Nr.341 dt.17.06.2022 1,000,000 

27 Ernest Merdanaj sportist Taekëondo Kampionati Ballkanik, Bukuresht Vendi -1 Nr.342 dt 17.06.2022 300,000 

28 Romario Noka sportist Taekëondo Kampionati Ballkanik, Bukuresht Vendi -1 Nr.343 dt. 17.06.2022 1,000,000 

29 Orseld Shkalla sportist Taekëondo Kampionati Ballkanik, Bukuresht Vendi -1 Nr.344 dt.17.06.2022 300,000 

30 Arjola Kasaj trajner Taekëondo 
   

400,000 

  
   

Taekëondo 
   

120,000 

  
   

Taekëondo 
   

400,000 

  
   

Taekëondo 
   

120,000 

31 Ardit Hakcani sportist Taekëondo Kampionati Ballkanik, Bukuresht Vendi -1 Nr.345 dt.17.06.2022 300,000 

32 Marsel Peti trajner Taekëondo 
   

120,000 

33 Juerd Osma sportist Taekëondo Kampionati Ballkanik, Bukuresht Vendi -1 Nr.346 dt.17.06.2022 300,000 

34 Marsel Peti trajner Taekëondo 
   

120,000 

35 Ariol Zeneli sportist Boks Kampionati Evropian, Sofie/Bullgari Vendi -2 Nr.347 dt.17.06.2022 600,000 

  
   

Boks Kampionati Botëror, Budva/Mal I zi Vendi-3 Nr.15 dt.19.01.2022 1,200,000 

36 Gezim Zeneli trajner Boks 
   

240,000 

  
   

Boks 
   

480,000 

37 Alban Beqiri sportist Boks Kampionat Ballkanik I Boksit, Zagreb kroaci Vendi-1 Nr.457 dt.26.07.2022 1,000,000 

38 Denis Nurja sportist Boks Kampionat Ballkanik I Boksit, Zagreb Kroaci Vendi-1 Nr.456 dt.26.07.2022 1,000,000 

39 Sead Bushati trajner Boks 
   

400,000 

  
   

Boks 
   

400,000 

40 Kevin Qerimi sportist Ski Kampionati Boteror i Skive per te rinj, Bankso, 2022 Vendi-3 
 

1,200,000 

41 Daniella Ceccarelli trajner Ski 
   

960,000 

42 Klean Shuqja sportist Shah Kampionati Evropian per te rinj ''Youth Blitz'' Vendi 1 Nr.754, date 

29.12.2022 

1,200,000 

43 Shkelqim Shalja trajner Shah 
   

480,000 

44 Kler Caku sportist Shah Kampionati Evropian per te rinj ''Youth Blitz'' Vendi-3 Nr.757, date 

29.12.2022 

300,000 

45 Kristaq Andoni trajner Shah 
   

120,000 

46 Eklea Omeri sportist SHah Kampionati Evropian per te rinj ''Youth Blitz'' Vendi 4 Nr.753, date 

29.12.2022 

240,000 

47 Lime Mihasi Trajner Shah 
   

960,000 

48 Irdi Kashari sportist Bodybuilding Kampionat Ballkanik vendi i pare Nr.759, date 

30.12.2022 

1,000,000 

49 Marin Meksi trajner Bodybuilding 
   

400,000 

50 Bruno Nuho sportist Bodybuilding Kampionat Ballkanik vendi i pare Nr. 751 date 

29.12.2022 

1,000,000 

51 Kreshnik Leka trajner Bodybuilding 
   

400,000 

52 Ernest Merdanaj sportist Taekëondo Kampionati Boteror per te rinj TAEKëondo bullgari vendi ipeste Nr. 761 date 

30.12.2022 

300,000 

53 Arjola Kasaj trajner 
    

120,000 

  Total 
      

119,800,400 

 

• Urdhrit të Ministrit nr.15, datë 19.01.2022 përfitues federata e boksit 1.7 milion lekë (Arjon Zeneli dhe trajneri i 

tij); Për shpërblimin e sportistit Ariol Zeneli, fitues i vendit të tretë dhe trajnerit të tij Gezim Zeneli, për rezultatet e 

arritura në Kampionatin Botëror të Boksit për të Rinj, zhvilluar në Budva/Mal i Zi më datë 13-25.10.2021. 

  

• Urdhrit të Ministrit nr.16, datë 19.01.2022 përfitues federata e peshëngritjes  1.6 milion lekë (Evangjeli Veli dhe 

trajneri i saj); Për shpërblimin e sportistes Evangjeli Veli, fituese e vendit të tretë në shkëputje dhe në dygarësh, dhe 

trajnerit të saj Oneld Firanj, për rezultatet e arritura në Kampionatin Evropian të Peshëngritjes, për të Rritur, 

zhvilluar në Moskë/Rusi, më datë 03/04/2021 

  

• Urdhrit të Ministrit nr.23, datë 26.01.2022 përfitues federata e peshëngritjes  1.2 milion lekë (trajneri Gerard 

TOSKA); Për shpërblimin e trajnerit Gerald Toska, për rezultatin e arritur nga sportisti Briken Calja, fitues i vendit 

të katërt në dygarësh, në Lojërat Olimpike “Tokio 2020”, zhvilluar më datat 23. 07 deri 09.08.2021. 
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• Urdhrit të Ministrit nr.209, datë 21.4.2022 përfitues federata e peshëngritjes  0.56 milion lekë (Krenar Shoraj  dhe 

trajneri i tij); Për shpërblimin e sportistit Krenar Shoraj, dhe trajnerit të tij Artur Lagja, per rezultatin e sportistit, 

fitues i vendit të gjashtë në stilin e shkëputjes, në Kampionatin Evropian të Peshëngritjes, për të Rritur, zhvilluar në 

Moskë/Rusi, më datë 03-11/04/2021. 

  

• Urdhrit të Ministrit nr.210, datë 21.4.2022 përfitues federata e peshëngritjes  9 milion lekë (Briken Calja  dhe 

trajneri i tij); Për shpërblimin e sportistit Briken Calja, fitues i vendit të katërt në stilin e shkëputjes, vendit të dytë në 

stilin e shtytjes dhe vendit të tretë në dygarësh, në Kampionatin Evropian të Peshëngritjes, për të Rritur, zhvilluar në 

Moskë/Rusi, më datë 03-11/04/2021; fitues i vendit të parë në stilin e shkëputjes, vendit të dytë në stilin e shtytjes 

dhe vendit të dytë në dygarësh, sipas rezultatit në Kampionatin Botëror të Peshëngritjes, zhvilluar në Uzbekistan, 07-

17/12/2021dhe trajnerit të tij Gerald Toska. 

 

Për periudhën Janar-31 Dhjetor 2022, për medaljet e fituara medalje dhe spotistet dhe tajnerët e tyre kanë 

përfituar shpërblim 44 sportisë dhe trajnerë me nje fond prej 119.8 milion lekë nga 120 milion lekë të 

parashikuara për vitin 2022, janë realizuar 100% e fondit vjetor 2022. 
 

Objektivi 5 ) Mbështetja e programeve trainuese në sistemin sportiv kombëtar në funksion të rrijes së kapaciteteve në fushën 

e sportit, trajnime cdo vit per 20-25% e stafet teknike të sistemit sportiv kombëtar (732 teknike-trainerë,specialistë, 

instruktorë, mjekë etj ).        

• Urdhërit të Ministrit nr.231, datë 28.04.2022 shumë e detajuar 8.4 milion lekë, ku janë përfitues KOKSH dhe 

OK Antidoping; 

 

Fiancimi për Programin Kombëtar të Praktikave të Punës në administratën publike, me synim ofrimin e një përvoje 

pune kualifikuese për profesionistët e rinj që sapo janë diplomuar. Qëllimi i programit të praktikës është të aftësojë studentët 

me përvojë pune në një mjedis profesional, duke zhvilluar kompetencat e tyre profesionale, akademike dhe personale. 

Praktikat e punës për të rinjtë që mbarojnë universitetin, janë  punësuar në administratën publike me kontrata, rreth  200 

praktikante në vit, për vitin 2022, parashikohet të punësohen më shumë se 200 të rinj. Në MAS janë punësuar 10 të rinj 

shkresa nr. 277/1, datë 18.01.2022 e MFE. 

 

Fondet e planifikuara e programit të sportit për vitin 2022, janë  në masën 413.6 milion lekë, këto arrijnë  

0.3% e fondeve të MAS. Fondet e rishikuara për këtë program për vitin 2022 janë në 784.6  milion lekë, së 

bashku me të ardhurat dytësore dhe të projekteveve donatore arritën në 790.5 milion lekë ose në 0.3 %, si dhe 

0.12% ndaj shpenzimeve publike, si  dhe 0.04% ndaj PBB%.  

• Realizimi i fondeve për vitin 2022 është në masën 760.9 milion lekë ose në 96% e fondeve të rishikuara të 

programit për periudhën 12- mujore 2022. Shpenzimet korente për 2022, janë realizuar në masën 667.2 

milion lekë ose 98% e planit të rishikuar për vitin 2022.  

• Fondet e parashikuara për investime në  vitin 2022,  ishte 290 milion lekë, nga të cilat 270 milion me 

financim të brendshëm si dhe 20 milion lekë më financim të huaj. Plani i rishikuar për 12-mujorin 2022 

pas akteve normative në këtë program është 104.7 milion lekë nga të cilat vetëm 104.7 milion lekë janë me 

financim të brenshëm duke financuar,  realizimi është në masën 87.7 milion lekë ose 84 % e fondeve me 

financim të brendshëm, pritet miratimi për fondine zhvillimit të rajoneve 2022. 

• Fondet e realizuara drejtpërdrejt nga Feferata Shqiptare e Futbollit jashtë sistemit të thesarit “Për 

financime apo bashkëfiancime grant nga buxheti i shtetit në projekte spotive”, si dhe federat olimpike 

apo jo olimpike si dhe KOKSH ,  nuk pasqyrohen në të ardhurat apo shpenzimet e realizuara, pasi 

janë realizuar jashtë sistemit të thesarit.  

 

Tab_5 (08140)  Fondet  buxhetore sipas grup artikujve të realizuara për vitin 2021, fondet e miratuara me ligjin vjetor për vitin  2022, 

plani  i rishikuar + të ardhurat dytesore për 12 mujorin 2022, si dhe realizimi sipas artikujve buxhetore faktik  për 8 mujorin 2022 në 

mijë lekë dhe në %. 
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ANEKSI Nr.2 

Tabela 5: Raporti i Shpenzimeve Faktike të Programit sipas Artikujve per Buxhetin 2022 (cdo 4 mujor progresive)

ne 000 leke 12-Mujori 2022 ne 000 leke

Ministria Kodi 11

Programi Programi i Sporti Titulli Titulli Titulli Titulli 08140

6 6 6 2 3 4 5 6 (7)=(6)-(5) Buxheti I rishikuar per vitin 2022ne mijë lekë

Artikulli
Fakti Fakti 12-MujorFakti 12-Mujor PBA Buxheti Buxheti rishikuarBuxheti periudhes Fakti 12_Mujor Diferenca Pagat e punonjesve 19,031.3 2%

Kodi Emri 12 mujor 2019 2020 2021 2022 2022 2022 2022 2022 2022 Sigurime Shoqërore 3,675.0 0%

600 Paga 35,824.6 34,737.0 33,573.7 45,050.0 24,750.0 19,031.3 19,031.3 17,749.5 1,281.7 93% Mallra dhe Shërbime të T jera 5,100.0 0%

601 Sigurime Shoqërore 5,967.0 5,569.0 5,564.5 7,550.0 4,180.0 3,675.0 3,675.0 2,944.5 730.5 80% Subvencione 0.0 0%

602 Mallra dhe Shërbime të T jera 8,376.8 4,538.5 4,715.7 10,600.0 4,000.0 5,100.0 5,100.0 2,704.7 2,395.3 53% Transferta Korente të Brendshme 642,904.7 57%

603 Subvencione 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0% Transferta Korente të Huaja 8,800.0 1%

604 Transferta Korente të Brendshme 121,841.3 124,498.5 717,802.6 146,640.0 85,940.0 642,904.7 642,904.7 634,820.5 8,084.2 99% Trans per Buxh. Fam. & Individ 360.0 0%

605 Transferta Korente të Huaja 25,821.6 24,981.0 28,859.9 25,200.0 4,800.0 8,800.0 8,800.0 8,797.7 2.3 100% 5,903.2 1%

606 Trans per Buxh. Fam. & Individ 30.0 30.0 0.0 0.0 0.0 360.0 360.0 260.0 100.0 0% 0%

Nen-Totali Shpenzime Korrente 197,861.3 194,354.0 790,516.4 235,040.0 123,670.0 679,871.0 679,871.0 667,276.9 12,594.0 98% Kapitale të Patrupëzuara 0.0 0%

230 Kapitale të Patrupëzuara 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 Kapitale të Trupëzuara 104,700.0 9%

231 Kapitale të Trupëzuara 249,763.7 14,120.3 295,188.9 300,000.0 270,000.0 104,700.0 104,700.0 87,723.1 16,976.9 84% 790,474.2 70%

232 Tranferta kapitale 0.0

Nen -Totali Shpenzime Kapitale   fin Brendshem249,763.7 14,120.3 295,188.9 300,000.0 270,000.0 104,700.0 104,700.0 87,723.1 16,976.9 84%

230 Kapitale të Patrupëzuara

231 Kapitale të Trupëzuara 0.0 0.0 0.0 100,000.0 20,000.0 0.0 0.0 0.0 0.0

232 Tranferta kapitale

Nen -Totali Shpenzime Kapitale   fin Huaj 0.0 0.0 0.0 100,000.0 20,000.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Totali Korrente dhe Kapitale 447,625.0 208,474.3 1,085,705.3 635,040.0 413,670.0 784,571.0 784,571.0 755,000.0 29,570.9 96%

Jashte Buxhetore 1,156.7 808.7 14,492.7 0.0 0.0 5,903.2 5,903.2 5,903.2 0.0 100%

Totali (korrente + kapitale + jashte buxhetore) 448,781.8 209,283.0 1,100,198.0 635,040.0 413,670.0 790,474.2 790,474.2 760,903.2 29,570.9 96%

P B B sipas VKM  0.03% 0.01% 0.06% 0.03% 0.02% 0.04% 0.04% 0.04% 0.00%

shpenzimet Totale te konsoliduara ne milion leke 0.09% 0.04% 0.18% 0.10% 0.06% 0.12% 0.12% 0.12% 0.00%

Programi i Sporti 

Programi i Sportit  

Realizim ne % 

ndaj planit 12-

mujor   2022

Totali Shpenzimeve

MINISTRIA E ARSIMIT dhe SPORTIT

Pagat e 
punonjesv

e 

2%

Sigurime 
Shoqërore

1%
Mallra dhe 
Shërbime 
të T jera

1%

Transferta 
Korente të 
Brendshm

e
81%

Transferta 
Korente të 

Huaja

1%

Kapitale të 
Patrupëzua

ra

0%

Kapitale të 
Trupëzuar

a

13%

Buxheti I rishikuar per vitin 2022

ne mijë lekë

 
 

 

Faktorët që kanë ndikuar në realizimin e buxhetit për 12- mujorin 2022: 

 

3. Shpenzimet e personelit janë realizuar në masën 93%, pasi nuk është plotësuar numri i miratuar i 

punonjësve sipas strukturave të miratuara për vitin 2022, nga Agjencia e Shërbimit të Sportit, si dhe pagesa 

për punësimine të rinjve “Programi Kombëtar i punësimit të të rinjve”, nuk është realizuar për 12 muaj të 

plotë, këtë arsye shpenzimet e personelit nuk janë realizuar ne masën 100%. 

4. Afatet e parashikuara për zhvillimin e aktiviteve, kombëtare, ballkanike, europiane dhe olimpike 

sportive 2022, janë realizuar në masën 99%.  

5. Investimet për fondet e parashikuara në grupin e investimeve 2022, me përfitues Njësitë e Vetëqeverisjes 

Vendore, procedurat e prokurimit publik janë zhvilluar me vonesë nga NJVV, ndaj realizimi i 

investimeve është në masën 84%. 

6. Fondet me financim të huaj, si dhe fondet e realizuara drejtpërdrejt nga Feferata Shqiptare e Futbollit 

jashtë sistemit të thesarit “Për financime apo bashkëfiancime grant nga buxheti i shtetit në projekte 

spotive”, si dhe federatat olimpike apo jo olimpike si dhe KOKSH , nuk pasqyrohen në të ardhurat apo 

shpenzimet e realizuara, pasi janë realizuar jashtë sistemit të thesarit. 
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Për rritjen e efikasitetit dhe eficencës së punës, përgjegjësisë dhe përgjegjshmërisë institucionale 

për menaxhimin e fondeve publike të njësisë, gjatë vitit 2022 janë miratuar aktet ligjore dhe 

nënligjore sa vijon: 

 

Nr.  Titulli i aktit / Lloji i aktit_ AKTE TË MIRATUARA PËR VITIN 2022 

1.  

2. Ligj nr. 47/2022 "Për ratifikimin e marrëveshjes ndërkombëtare ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Bashkimit Evropian për pjesëmarrjen e Republikës së Shqipërisë në programin e Bashkimit Evropian Horizont Evropa – 

programi kuadër për kërkimin dhe inovacionin". 

3. Ligj nr. 80/2022 “Për ratifikimin e marrëveshjes, “Për bashkëfinancimin e projektit madhor albanologjik “Enciklopedia 

shqiptare” ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë e Republikës së Kosovës””. 

4. Vendim nr. 56, datë 26.01.2022 i Këshillit të Ministrave “Për përcaktimin e masave të sigurisë, përgjegjësitë dhe mënyrat e 

ruajtjes së sigurisë në veprimtaritë sportive dhe ndeshjet e futbollit” (Fletore Zyrtare nr. 15, datë 31.01.2022). 

5. Vendim nr. 55, datë 26.01.2022 i Këshillit të Ministrave “Për miratimin në parim të programit të bashkëpunimit arsimor, 

shkencor, kulturor dhe rinor ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Shtetit të Izraelit për 

vitet 2022-2025”. 

6. Vendim nr. 98, datë 09.02.2022 i Këshillit të Ministrave “Për disa shtesa dhe ndryshime në vendimin nr. 682, datë 29.7.2015, të 

Këshillit të Ministrave, “Për përdorimin e fondeve publike për transportimin e punonjësve arsimorë që punojnë dhe të nxënësve 

që mësojnë jashtë vendbanimit”, i ndryshuar””. (Fletore Zyrtare nr. 23, datë 11.02.2022). 

7. Vendimi nr.759, datë 09.12.2021 i Këshillit të Ministrave “Për miratimin, në parim, të marrëveshjes ndërkombëtare, ndërmjet 

Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Bashkimit Evropian, për pjesëmarrjen në programin e Unionit “Horizon 

Europe” - programi kuadër për kërkimin dhe inovacionin”. 

8. Vendim nr. 193, datë 30.03.2022 i Këshillit të Ministrave “Për rishpërndarje fondesh në buxhetin e vitit 2022, miratuar për 

Ministrinë e Arsimit dhe Sportit” (Fletore Zyrtare nr. 50, datë 01.04.2022). 

9. Vendim nr. 205, datë 06.04.2022 i Këshillit të Ministrave "Për përcaktimin e kritereve, të procedurave të aplikimit, të rregullave 

të kryerjes së verifikimeve dhe kontrolleve të nevojshme për fitimin e shtetësisë shqiptare për kontribut të veçantë në fushën e 

arsimit, shkencës dhe sportit". 

10. Vendim nr.309, datë 11.05.2022 i Këshillit të Ministrave “Për rishpërndarjen e fondeve të buxhetit të shtetit, miratuar për 

Ministrinë e Arsimit dhe Sportit për vitin 2022”. 

11. Vendim nr. 310, datë 11.05.2022 i Këshillit të Ministrave “Për specifikimet dhe përmbajtjen e kodifikimit të programeve të 

studimit të ofruara nga institucionet e arsimit të lartë në Republikën e Shqipërisë” (Fletore Zyrtare nr. 72, datë 13.05.2022). 

12. Vendim nr. 362, datë 26.05.2022 i Këshillit të Ministrave “Për miratimin e programit të bashkëpunimit arsimor, shkencor, 

kulturor dhe rinor ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Shtetit të Izraelit për vitet 2022-

2025” (Fletore Zyrtare nr.  datë  .05.2022). 

13. Vendim nr.330, datë 18.05.2022 i Këshillit të Ministrave “Për një shtesë fondi, në Buxhetin e vitit 2022, miratuar për Ministrinë 

e Arsimit dhe Sportit” (Fletore Zyrtare nr. datë  .05.2022). 

14. Vendim nr. 363, datë 26.5.2022 i Këshillit të Ministrave “Për një shtesë në vendimin nr. 436, datë 3.6.2020, të Këshillit të 

Ministrave, “Për përcaktimin e kriterit të notës mesatare për pranimin e kandidatëve në programet e studimeve të ciklit të parë 

dhe në programet e integruara të studimeve të ciklit të dytë ose transferimin e studimeve në vitet e ndërmjetme të këtyre 

programeve, në institucionet e arsimit të lartë, për vitet akademike 2020–2021 dhe 2021–2022 e në vijim”, të ndryshuar”” 

(Fletore Zyrtare nr. 81, datë  31.05.2022). 

15. Vendim nr. 386, datë 01.06.2022 i Këshillit të Ministrave “Për miratimin e fushave dhe të programeve të studimit, që përbëjnë 

prioritet kombëtar dhe mbështetjes financiare të studentëve të shkëlqyer e studentëve, që ndjekin këto programe në institucione 

publike të arsimit të lartë.” (Fletore Zyrtare nr.  , datë  .06.2022). 

16. Vendimi nr. 431, datë 22.06.2022, i Këshillit të Ministrave "Për disa ndryshime dhe shtesa në vendimin nr.75, datë 12.2.2018 të 

Këshillit të Ministrave, "Për miratimin e modelit të financimit të buxhetit për arsimin e lartë dhe kërkimin shkencor’’’’. 

17. Vendimi nr. 432, datë 22.06.2022, i Këshillit të Ministrave "Për hapjen e institucionit arsimor privat, parauniversitar, të arsimit 

bazë "Ernest Koliqi International School’’ ku mësimi zhvillohet në gjuhën angleze’’’’ 

18. Vendimin nr. 433, datë 22.06.2022, e Këshillit të Ministrave "Për hapjen e institucionit arsimor privat, parauniversitar, të arsimit 

të mesëm të lartë "Ernest Koliqi International School’’ ku mësimi zhvillohet në gjuhën angleze’’’’. 

19. Vendimin nr. 434, datë 22.06.2022, e Këshillit të Ministrave "Për hapjen e institucionit arsimor privat, parauniversitar, të arsimit 

të mesëm të lartë "Deutsch-Albanische Schule’’(DAS), ku mësimi zhvillohet në gjuhën gjermane’’’’  

20. Vendimin nr. 435, datë 22.06.2022, e Këshillit të Ministrave "Për disa ndryshime në vendimin nr.354, datë 13.6.2007, të 

Këshillit të Ministrave, "Për dhënien e lejes për hapjen e institucionit arsimor privat, parauniversitar, shkollë e mesme 

profesionale "Peter Mahringer ’’, që do të zhvillojë mësimin edhe në gjuhën gjermane’’’’. 

21. Vendimi nr. 458, datë 29.06.2022, i Këshillit të Ministrave “Për disa shtesa në vendimin nr. 160, datë 19.2.2020, të Këshillit të 

Ministrave “Për mbështetjen financiare të studentëve të shkëlqyer dhe të nëpunësve civilë (Fondi i Ekselencës)””. 
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22. Vendimi nr. 459, datë 29.06.2022, i Këshillit të Ministrave “Për kalimin në përgjegjësi administrimi, nga Agjencia Shtetërore e 

Kadastrës te Ministria e Arsimit dhe Sportit, për Zyrën Vendore të Arsimit Parauniversitar Shkodër, të pasurisë së paluajtshme 

nr. 2/973-N27, në zonën kadastrale 8591””. 

23. Vendimi nr. 551, datë 29.07.2022, i Këshillit të Ministrave “Për hapjen e institucionit arsimor privat parauniversitar të arsimit të 

mesëm të lartë “British School of Tirana”, ku mësimi zhvillohet edhe në gjuhën angleze””. 

24. Vendimi nr. 553, datë 29.07.2022 i Këshillit të Ministrave “Për disa ndryshime dhe shtesa në vendimin nr. 600, datë 9.10.2018, 

të Këshillit të Ministrave, “Për miratimin e shërbimit të sigurisë publike në 150 institucione të arsimit parauniversitar dhe të 

kritereve për oficerët e sigurisë”, i ndryshuar. (Fletore Zyrtare nr. 110, datë 08.08.2022). 

25. Vendimi nr. 552, datë 29.07.2022 i Këshillit të Ministrave, “Për hapjen e institucionit arsimor privat parauniversitar të arsimit 

bazë “Rruga e Dijes”, në të cilin zhvillohen edhe lëndë fetare”. 

26. Vendimi nr. 511, datë 27.07.2022 i Këshillit të Ministrave “Për disa shtesa dhe ndryshime në vendimin nr. 666, datë 10.10.2019, 

të Këshillit të Ministrave “Për kuotat financiare të ushqimit në mensa e konvikte dhe përcaktimin e kritereve për përfitimin e 

bursave e të pagesave për nxënësit e arsimit parauniversitar në institucionet arsimore publike”, i ndryshuar”. 

27. Vendimi nr. 606, datë 14.09.2022 i Këshillit të Ministrave “Për miratimin e planit kombëtar të veprimit “Art, Zeje dhe Sport”, si 

dhe për një shtesë fondi, në buxhetin e vitit 2022, për Ministrinë e Arsimit dhe Sportit” (Fletore Zyrtare nr.  130, datë 29 

.09.2022). 

28. Vendimi nr.614, datë 22.09.2022 i Këshillit të Ministrave “Për mbylljen e veprimtarisë së institucionit arsimor privat 

parauniversitar “Mehmet Akif Ersoy”, i cili e zhvillon mësimin edhe në gjuhë të huaj””. 

29. Vendimi nr. 644, datë 05.10.2022, i Këshillit të Ministrave “Për miratimin e marrëveshjes për bashkëpunim në fushën e njohjes 

së ndërsjellë të diplomave dhe gradave shkencore, të lëshuara nga institucionet e arsimit të lartë dhe institucionet e tjera të 

autorizuara në Ballkanin Perëndimor". 

30. Vendimi nr. 658, datë 10.10.2022, i Këshillit të Ministrave “Për një ndryshim në vendimin nr. 879, datë 12.08.2009, të Këshillit 

të Ministrave, “Për dhënien e licencës për hapjen e institucionit arsimor privat parauniversitar, gjimnazi “Linz", në qytetin e 

Tiranës"".  

31. Vendim nr. 647, datë 05.10.2022 e Këshillit të Ministrave "Për disa ndryshime në vendimin nr.748, datë 11.06.2009, të Këshillit 

të Ministrave, "Për trajtimin me pagë dhe shtesa mbi pagë të punonjësve të personelit akademik të institucioneve publike të 

arsimit të lartë’’, të ndryshuar’’’’ (bashkëpropozim KM dhe MAS) 

32. Vendim nr. 648, datë 05.10.2022 e Këshillit të Ministrave "Për kalimin në përgjegjësi administrimi të Ministrisë së Arsimit dhe 

Sportit, për Universitetin e Sporteve të Tiranës, të pasurive të paluajtshme, në zonën kadastrale 8210, Bashkia Tiranë".  

33.  

34. Vendim nr. 696, datë 02.11.2022 i Këshillit të Ministrave “Për miratimin, në parim, të marrëveshjes “Për njohjen e kualifikimeve 

të arsimit të lartë në Ballkanin Perëndimor””. 

35. Vendim nr. 697, datë 02.11.2022  i Këshillit të Ministrave “Për miratimin në parim të Marrëveshjes, “Për njohjen e 

kualifikimeve profesionale të mjekëve, stomatologëve dhe arkitektëve në kontekstin e marrëveshjes së tregtisë së lirë të Evropës 

Qendrore””. 

36. Vendim nr. 741, datë 23.11.2022 i Këshillit të Ministrave “Për përcaktimin e procedurës dhe dokumentacionit për krijimin e 

institucioneve të arsimit të lartë publik të pavarur (IALPP)” (Fletore Zyrtare nr.  157, datë 25.11.2022). 

37. Vendim nr. 813, datë 12.12.2022 i Këshillit të Ministrave “Për një ndryshim në vendimin nr. 606, datë 14.09.2022 të Këshillit të 

Ministrave “Për miratimin e programit kombëtar për aktivitetet jashtë orarit mësimor dhe për një shtesë fondi në buxhetin e vitit 

2022, miratuar për Ministrinë e Arsimit dhe Sportit”. 

38. Vendim nr. 833, datë 19.12.2022 i Këshillit të Ministrave “Për një shtesë fondi, nga fondi rezervë, në buxhetin e vitit 2022, 

miratuar për Ministrinë e Arsimit dhe Sportit, për shpërblimin e sportistëve elitarë dhe trajnerëve të tyre”. 

39. Vendim nr. 832, datë 19.12.2022 i Këshillit të Ministrave “Për një shtesë fondi, nga Fondi Rezervë, në buxhetin e vitit 2022, 

miratuar për Ministrinë e Arsimit dhe Sportit, për financimin e vlerës së tatimit mbi vlerën e shtuar (Tvsh) të biletave për 

ndeshjen finale të UEFA Conference League, të zhvilluar në Arenën Kombëtare të Futbollit Tiranë, më datë 25 maj 2022”. 

40. Vendim nr. 834, datë 19.12.2022 i Këshillit të Ministrave “Për disa ndryshime në vendimin nr. 486, datë 17.6.2020 të Këshillit të 

Ministrave “Për shtypjen, botimin, shpërndarjen dhe shitjen e teksteve shkollore të sistemit të arsimit parauniversitar”. 

41. Vendim nr. 893, datë 27.12.2022 e Këshillit të Ministrave "Për financimin e projektit "Ekipet Sportive në shkolla", në kuadër të 

lëvizjes olimpike shqiptare të Komitetit Olimpik Kombëtar Shqiptar (KOKSH) "".  

42. Vendim nr. 894, datë 27.12.2022 e Këshillit të Ministrave "Për financimin e Federatës Shqiptare të Futbollit, për mbështetjen e 

ekipit kombëtar të futbollit".  

 

LISTA E UDHËZIMEVE TË MIRATUARA PËR VITIN 2022 

 

1. Udhëzim nr. 1, datë 19.1.2022,  "Për organizimin dhe zhvillimin e provimeve të maturës shtetërore dhe të maturës shtetërore 

profesionale 2022". 

2. Udhëzim nr. 2, datë 9.2.2022, "Për disa ndryshime në udhëzimin nr. 2, datë 28.1.2020, “Për procedurat e emërimit, pezullimit dhe 
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shkarkimit të drejtorit të institucionit publik të arsimit parauniversitar”, të ndryshuar". 

3. Udhëzim nr. 3, datë 9.2.2022, "Për procedurat e emërimit, uljes në detyrë, pezullimit dhe shkarkimit të nëndrejtorit të institucionit 

publik të arsimit parauniversitar". 

4. Udhëzim i përbashkët nr. 4, datë 25.2.2022, "Për mënyrën e përdorimit të fondit “grant/transfertë korrente e brendshme” për 

Federatat Sportive Olimpike,Komitetin Olimpik Kombëtar Shqiptar dhe Organizatën Kombëtare Antidoping ". 

5. Udhëzim nr. 5, datë 8.3.2022, "Për një shtesë në udhëzimin nr. 1, datë 14.1.2020, “Për dokumentacionin dhe procedurat për 

hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e institucionit të arsimit të lartë, degëve të tyre, njësive kryesore dhe programeve të studimit, 

si dhe për ndarjen ose bashkimin e institucionit të arsimit të lartë”, i ndryshuar". 

6. Udhëzim nr. 6, datë 4.4.2022, "Për zhvillimin e provimeve kombëtare të arsimit bazë, në Republikën e Shqipërisë, viti shkollor 

2021–2022 (sesioni i parë)". 

7. Udhëzim nr. 7, datë, 7.4.2022, "Për përzgjedhjen, shpërndarjen dhe shitjen e teksteve shkollore të sistemit arsimor parauniversitar 

". 

8. Udhëzim nr. 8, datë 21.4.2022, "Për zhvillimin e vlerësimit të arritjeve të nxënësve të arsimit fillor, viti shkollor 2022". 

9. Udhëzim nr. 9, datë 27.4.2022, "Për kriteret, procedurat dhe afatet për shpalljen e thirrjes dhe për dokumentacionin e nevojshëm 

për aplikim nga njësitë e vetëqeverisjes vendore, për financimin/bashkëfinancimin e projekteve për përmirësimin e infrastrukturës 

shkollore dhe sportive". 

10. Udhëzim nr. 10, datë 6.5.2022, "Për ngritjen, funksionimin dhe zhvillimin profesional të rrjetit kombëtar të monitoruesve, 

vlerësuesve dhe vlerësuesve me bazë risku për institucionet arsimore parauniversitare". 

11. Udhëzim nr. 11, datë 16.5.2022, "Për certifikimin e hartuesve të testeve dhe vlerësuesve të provimeve kombëtare". 

12. Udhëzim nr. 12, datë 16.6.2022 "Për ngritjen dhe funksionimin e komisionit për vlerësimin psikosocial të punonjësve arsimorë 

dhe punonjësve të tjerë në institucionet arsimore parauniversitare". 

13. Udhëzim nr. 13, datë 20.6.2022 "Për frekuentimin e procesit mësimor, sipas llojit të veprimtarive mësimore në auditor dhe ciklit 

të studimit". 

14. Udhëzim nr. 14, datë 21.06.2022 “Për disa ndryshime në udhëzimin nr. 10, datë 30.03.2020, “Për përcaktimin e elementëve 

përbërës, formën e diplomës ose certifikatës të lëshuar nga institucionet e arsimit të lartë dhe procedurës së regjistrimit të tyre në 

regjistrin shtetëror të diplomave dhe certifikatave për arsimin e lartë dhe kërkimin shkencor””, të ndryshuar.  

15. Udhëzim nr. 15, datë 22.06.2022 “Për një shtesë dhe një ndryshim në udhëzimin nr. 6, datë 19.02.2018, “Për gjenerimin dhe 

dhënien e numrave të matrikullimit””. 

16. Udhëzimi nr. 16, datë 29.06.2022 “Për disa ndryshime dhe shtesa në udhëzimin nr. 10, datë 15.5.2019, “Për procedurat e aplikimit 

dhe të regjistrimit në institucionet e arsimit të lartë””, i ndryshuar. 

17. Udhëzimi nr. 17, datë 5.7.2022, “Për vlerësimin e nxënësve në sistemin arsimor parauniversitar”. 

18. Udhëzimi nr. 18, datë 8.7.2022, “Për disa ndryshime në udhëzimin nr. 21, datë 15.10.2021, “Për procedurat dhe kriteret për 

njohjen dhe njësimin në Republikën e Shqipërisë, të diplomave, certifikatave, gradave shkencore dhe titujve akademikë, të 

lëshuara nga institucione të huaja të arsimit të lartë dhe institucione të tjera të autorizuara””. 

19. Udhëzimi i përbashkët nr. 19, datë 14.7.2022, “Për organizimin dhe zhvillimin e sesionit të dytë të provimeve të maturës 

shtetërore 2022 dhe maturës shtetërore profesionale 2022”. 

20. Udhëzimi nr. 20, datë 19.7.2022, “Për përcaktimin e lëndëve mësimore që zhvillohen në gjuhën shqipe dhe në gjuhën amtare nga 

nxënësit e pakicave kombëtare në arsimin bazë në Shqipëri”. 

21. Udhëzimi nr. 21, datë 27.7.2022, “Për përcaktimin e kritereve dhe procedurave për dhënien e medaljes së artë nxënësve të 

shkëlqyer në vite, pas përfundimit të arsimit të mesëm të lartë”. 

22. Udhëzimi i përbashkët nr. 22, datë 27.7.2022, “Për vitin shkollor 2022-2023 në sistemin arsimor parauniversitar”. 

23. Udhëzimi nr. 23, datë 1.8.2022, “Për disa ndryshime në udhëzimin nr. 10, datë 15.5.2019, “Për procedurat e aplikimit dhe të 

regjistrimit në institucionet e arsimit të lartë”, i ndryshuar”. 

24. Udhëzimi nr. 24, datë 1.8.2022, “Për një ndryshim në udhëzimin nr. 2, datë 28.1.2020, “Për procedurat e emërimit, pezullimit dhe 

shkarkimit të drejtorit të institucionit publik të arsimit parauniversitar”, i ndryshuar”. 

25. Udhëzimi nr. 25, datë 1.8.2022, “Për disa ndryshime në udhëzimin nr. 30, datë 12.9.2018, “Për numrin e nxënësve për klasë dhe 

normat e punës mësimore në institucionet e arsimit parauniversitar “, i ndryshuar”. 

26. Udhëzimi nr. 26, datë 1.8.2022, “Për zhvillimin e provimeve kombëtare të arsimit bazë, në Republikën e Shqipërisë, viti shkollor 

2021-2022 (Sesioni i dytë). 

27. Udhëzimi nr. 27, datë 2.8.2022, “Për përcaktimin e rregullave, afateve të aplikimit, shqyrtimit dhe procedurat e masës dhe 

mënyrës së financimit të studentëve të shkëlqyer dhe atyre që ndjekin programet e studimit që përbejnë prioritet kombëtar”. 

28. Udhëzimi nr. 28, datë 3.8.2022, “Për një ndryshim në udhëzimin nr. 12, datë 10.6.2021, “Për procedurat e pranimit e të emërimit 

të mësuesit në një vend të lirë pune në institucionet publike të arsimit parauniversitar dhe për administrimin e portalit “Mësues për 

Shqipërinë”, i ndryshuar”. 

29. Udhëzimi nr. 29, datë 7.10.2022, “Për frekuentimin e procesit mësimor, sipas llojit të veprimtarive mësimore në auditor, dhe ciklit 

të studimit”. 

30. Udhëzimi nr. 30, datë 4.11.2022, “Për përcaktimin e rregullave dhe afateve të aplikimit, si dhe të procedurave të përcaktimit të 
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masës dhe mënyrës së financimit të studentëve të shkëlqyer dhe atyre që ndjekin programe studimi që përbëjnë prioritet 

kombëtar”. 

31. Udhëzimi nr. 31 datë 15.11.2022, “Për procedurat për kodifikimin e programeve të studimit të ofruara nga institucionet e arsimit 

të lartë në Republikën e Shqipërisë”. 

32. Udhëzimi nr. 32 datë 23.12.2022, “Për organizimin dhe zhvillimin e provimeve të maturës shtetërore dhe maturës shtetërore të 

arsimit profesionale 2023 ”. 

 

 

Duke ju falënderuar për bashkëpunimin 

 

SEKRETAR I PËRGJITHSHËM

 

 

Erzen Tola 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


